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В условиях обеспечения устойчивого высокого экономического роста 
важное значения имеет дальнейшее развитие и совершенствования налого­
вой системы Республики Таджикистан.

Налоговая система республики, достаточно молода и постоянно со­
вершенствуется. Об этом свидетельствует то, что в Налоговый кодекс 
Республики Таджикистан, принятый в 1998году постоянно вносились изме­
нения и дополнения, т. е. шел поиск наиболее эффективной системы нало­
гообложения.

В результате проведения масштабной налоговой реформы в дека­
бре 2004года был принят более совершенствованный Налоговый кодекс 
Республики Таджикистан в новой редакции.

Следует констатировать, что за последние годы собираемость налогов в 
республики возросла более чем в три раза.

В своих выступлениях Президент Республики Таджикистан Эмомали 
Рахмон, говоря об уменьшении налогового бремени, подчеркнул, что: « ... 
ставки налогов и их размеры не могут постоянно возрастать, и имеют свой 
предел. Поэтому чем меньше налоговое бремя, тем более благоприятные 
условия создаются для роста экономики».1

В Налоговый кодекс Республики Таджикистан, принятый в 2004 году 
вносятся изменения и дополнения в соответствии с законами Республики 
Таджикистан « О  внесении изменений и дополнений в Налоговый кодекс 
Республики Таджикистан» принятые за период 2005-2009 гг.

Учебник «Налоги и налогообложение Республики Таджикистан» изда­
ется повторно (второе издание) и в нем учитываются все изменения и до­
полнения, внесенные в Налоговый кодекс за последние годы.

В учебном пособии рассматривается построение налоговой системы 
Таджикистана в переходный период, анализируется практика налогообло­
жения в условиях рыночной экономики, а также перспектива ее развития в 
условиях обеспечения высокого экономического роста.

Ныне продолжается процесс совершенствования налогов, реформирова­
ния налогового администрирования направленной на создание более эффек­
тивной налоговой системы.

В учебном пособии использованы материалы Налогового кодекса 
Республики Таджикистан в новой редакции, другие законодательные и нор­
мативные акты и инструктивные материалы по налогам»

Учебник «Налоги и налогообложение Республики Таджикистан» рас­
считан на широкий круг читателей, изучающих вопросы налогообложению: 
для студентов экономических ВУЗов, аспирантов, преподавателей, работни­
ков налоговых органов и т.д.

ВВЕДЕНИЕ

1. Экономика Таджикистана: стратегия и развития. Душанбе,: №1, 2006 год, С.7.



РАЗДЕЛ I. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПРИРОДА НАЛОГОВ. 
ОСНОВЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

ГЛАВА I.
ИСТОРИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ И РАЗВИТИЯ НАЛОГОВ

Понятие, что такое налог и корни его возникновения связаны с древним 
миром и средневековьем. Вопросам возникновения, становления и развития 
налогообложения уделялось и уделяется большое внимание учеными эконо­
мистами, философами и правоведами.

История возникновения налогов глубоко изучена и раскрыта такими уче­
ными, как: Черник Д.Г., Естигнеев Е.Н., Гафуров Б.Г., Нуреев P.M., Исломов 
С. и многими другими.1

Большинство из них считает, что налоги возникли с появлением госу­
дарства и разделением общества на классы.

Некоторые ученые, такие как Естигнеев Е.Н. подразделяет становление 
и развитие налогообложения на три этапа. В частности он пишет, что «пер­
вый этап развития налогообложения (древний мир и средние века) характе­
ризуется неорганизованностью и случайным характером этого процесса.2

Мы согласны с тем, что налоги возникли в древнем мире и средневе­
ковье и характеризовались неорганизованностью, но отнюдь они не носили 
случайный характер, а разумно применялись с целью закрепощения людей, 
и являлись тяжелым бременем для населения, носили несистематизирован­
ный характер.

Второй этап автор связывает с последней третью XVIII в., с периодом 
развития прямых и косвенных налогов.

Третий этап Естигнеев Е.И. связывает со становлением научно- 
теоретических воззрений на природу налогообложения и считает, что «по­
сле первой мировой войны были проведены научно-обоснованные налого­
вые реформы и заложен фундамент современной налоговой системы.

Итак, налоги возникли ещё в эпоху рабовладельческого общества, в древ­
нем мире, которые взимались в следующем виде: повинности, дани (прямой 
налог), подати (подушный, подворный),полюдья, налога на покупку лоша­
дей, налога на рекрутов для освобождения от воинской повинности), а так-

1. Налоги. Учебное пособие /Под ред. Д.Г. Черника-М: Финансы и статистика, 1997-400 с. 
Естигнеев Е.Н. Основы налогообложения и налоговое право/ Учебное пособие М.: 
ИНФРА-М.: 1999 -120 с.
Гафуров Б.Г. Таджики. Древнейшая, древняя, средневековая история-М.: 1971.Нуреев Р. 
Экономический строй докапиталистической формации-Душанбе, 1989.
Исломов С. Экономическая система восточного феодализма и её отражение в трудах тад­
жикских мыслителей. Душанбе: Ирфон, 2000, 356 с.
2. Естигнеев Е.Н. Основы налогообложения и налоговое право. / Учебное пособие-М.: 
ИНФРА-М.: 1999. С. 5.



же в виде различных пошлин, сборов (платили натуральные налоги зерном, 
скотом, частью урожая, медом, салом, сыром, молоком, мехами и другими 
продуктами сельского хозяйства), налоги взимались даже с гор, озёр и т.д.

В Древнем Востоке еще в IV тыс. до нашей эры, когда произошло отде­
ление скотоводства от земледелия, развивались сельское хозяйство и ремес­
ла, осуществлялось разделение общества на классы и появилось государ­
ство, в результате постоянных войн, нашествий она захватывалась царями 
и полностью переходила в их власть и раздавалась чиновникам, воинам и 
придворным. Общины арендовали царские земли и несли в пользу царя по­
винности, платили налоги и арендную плату в натуральной форме, отдавая 
царю часть своего урожая.

Общинники в Древней Греции, Древнем Риме, Индии, Китае и в других 
странах в III - II тыс. до нашей эры несли тяжелую повинность и платили 
натуральные налоги. Высокое налоговое бремя обременяло все население, 
налоги взимались в форме принудительного платежа в виде десятины 1/10 
части или 1/6 части урожая. В Древней Греции в III - II тыс. до нашей эры 
была развита податная система, все группы населения облагались натураль­
ным налогом, только некоторые из них освобождались от налога - это кузне­
цы, гребцы, воины и другие, которое играли существенную роль в стране.

В эпоху средневековья V-VIII в. в период раннего феодализма во многих 
странах получает распространение барщинное и оброчное хозяйство. При 
барщинном хозяйстве часть земли принадлежала феодалам, другая ее часть 
была крестьянской.

Крестьяне полностью обрабатывали барскую землю (осуществляли про­
изводство сельскохозяйственных продуктов, т.е. несли повинность, а на сво­
ей недельной земле работали в определенные дни.

В отличие от барщины, при оброчным хозяйстве почти вся земля пере­
давалась крестьянам на обработку и производство сельскохозяйственных 
продуктов, а часть урожая (1/10 часть или 1/6 часть), в виде натурального 
оброка (налога) передавали феодалу.

Для феодального производства были характерны барщина (отработочная 
рента) и натуральная рента (оброк). Барщина и оброк - основная форма по­
винности, которую несли крестьяне в Риме, во Франции, в Англии, в России 
в других странах,

Во всех странах крестьяне выполняли тяжелые повинности в пользу сво­
их феодалов, обрабатывая 3-4 дня в неделю барщину. Кроме того, с крестьян 
взимались различные поборы со стороны церкви. А в дальнейшем барщина 
стала вытесняться натуральным оброком, который в какой-то мере способ­
ствовал развитию сельскохозяйственного производства и уменьшил зависи­
мость крестьян от феодалов.

В ранних феодальных государствах налоги преподносили в виде подар­
ков, даров главе государства. Так, например, в Римской империи императору
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дарили целые провинции, города поселки. Жители провинций платили по­
душную подать. Кроме того, в Римской империи взимались налоги при про­
даже рабов, с наследства и другие.

В Англии налог означал подарок, дар или дарение, а в Германии под­
держку государству, обязанности граждан перед ним.

В эпоху развитого феодализма в XIII-XV вв. в связи с углублением об­
щественного разделения труда и подъемом производства стали развиваться 
товарно-денежные отношения, вместо натуральных налогов, взимаются де­
нежные налоги, денежная рента и другие виды налогов.

Во Франции, например, взимались налоги в виде ежегодного денежного 
взноса - ценза, который уплачивался в твердом размере крестьянином дер­
жателем своему хозяину-дворянину.

Одновременно крестьянин уплачивал налог государству, который взи­
мался за землю, имущество или подушно. Кроме того, во Франции в XVI в. 
была введена откупная система.

В Германии крепостные крестьяне платили поголовную подать и смерт­
ный побор скотом и одеждой, т.е. смертный побор платило все крестьянство 
хозяину частью имущества умершего.

В России во времена феодализма в XII - XVII вв. взимались налоги в 
виде дани, оброка или в виде отработки трудовой повинности. Государство 
для покрытия расходов на содержание армии повышало размер налогов, уве­
личивало их количество, вводило поземельное обложение, внедряло систе­
му откупов, а для дальнейшего закрепощения крестьян был введен единый 
государственный налог под названием «тягло».

Следует отметить, что несмотря на то, что в разных странах применя­
лись различные налоги, они имели сходство в одном, налоги являлись тя­
желым бременем для населения, носили принудительный и обязательный 
характер. Все это ухудшало уровень жизни населения и привело к их об­
нищанию, тормозило развитие производительных сил и производственных 
отношений.

В XVIII - XIX вв. с зарождением и становлением буржуазных экономи­
ческих отношений во многих странах налоги взимались в целях эксплуата­
ции трудящихся и продолжалй оставаться тяжелым бременем для населения, 
особенно для крестьян, которые уплачивали денежные оброки, цензы, нату­
ральные налоги, отдавая часть урожая, платили подушный налог, церковную 
десятину, налог на соль и другие поборы.

В России во времена Петра 1-го главным источником покрытия расхо­
дов государства было огромное количество налогов таких, как: подушная 
подать, многочисленные повинности, сборы с мостов, переправ, налоги с 
судов, лавок, бань. Существовал даже налог на ношение бороды, были вве­
дены таможенные пошлины, сборы и т.д.
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Характ еристика основных видов налогов и сборов в эпоху древнего 
мира, средневековья, раннего феодализма и при феодализме



Основными видами налогов в эпоху древнего мира, средневековья (ран­
него феодализма) и при феодализме были трудовая повинность, дань, оброк, 
харадж, улаг и др. Характеристика основных видов налогов в то время на­
глядно показана на рисунке №1.

Система налогообложения Таджикистана также имеет исторической ха­
рактер.

История народов Востока и Средней Азии в эпоху древнего мира и сред­
невековая показывает, что налоги в этих странах существовали издавна.

Первоначально налоги взимались в натуральной форме в виде оброка, 
дани, подати, трудовой повинности и барщины.

В условиях азиатского способа производства в древней Средней Азии 
была развита общинное владение землей, т.е. сельские общины, общинная 
собственность на землю. Крестьяне несли трудовую повинность, обрабаты­
вали землю, платили оброк общинникам, а те в свою очередь платили ха­
радж1 государству, хозяину земли дифференцированно от форм собствен­
ности: с государственных земель харадж взимался по ставке 0,3 урожая, с 
вакуфных (церковных) земель 0,1 урожая, а с мильковых земель (частных)
0.2.урожая2.

В раннем средневековье община состояла из объединенных крестьян; 
ремесленников, торговцев и знати.

При развитом феодализме происходит распад общинного земледелия и 
формирование частной собственности на землю, деление общества на клас­
сы, на земельных мелких и средних собственников и феодалов, крупных 
землевладельцев, которые владели большими крестьянскими хозяйствами 
и несли феодальные повинности, обрабатывая оброк и барщину, платили 
земельную ренту или ушр (рента-налог, которая взималась в размере 0,1 
урожая)3.

Следует отметить, что земельную ренту платили не только феодалы, 
дехкане, но и мусульманское духовенство, которые владели крупными зе­
мельными участками.

В условиях среднеазиатского феодализма были развиты арендные отно­
шения, т.е. феодальные и государственные земли отдавались крестьянам в 
аренду, которые находились в постоянной зависимости от землевладельцев. 
Поземельная рента взималась не только в натуральной форме, но также и в 
денежной форме.

В самом худшем положении находились именно безземельные крестья­
не, которые брали в аренду земли, платили арендную плату и поземельные 
налоги, неся тяжелое налоговое бремя, которые жестоко и беспощадно экс­

1. Харадж - поземельная рента.
2. Исломов С. Экономическая система восточного феодализма и её отражение в трудах 
таджикских мыслителей -  Душанбе.: Ирфон, 2000, С.75.
3. Гафуров Б. Г. Таджики. Книга 2. Душанбе, 1989, С. 317.
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плуатировались, выполняя обязательные трудовые повинности. Посредством 
налога - земельной ренты феодалы присваивали почти всю часть произво­
димого продукта (включая необходимый продукт), вследствие которого кре­
стьяне оставались без средств существования и находились постоянно в за­
висимости от землевладельцев.

Следует отметить, что в Среднеазиатских феодальных государствах IX- 
XII вв. налоги взимались в различной форме и поступали в казну государ­
ства, и использовались для покрытия расходов правительства.

Так, в IX веке в Средней Азии на территории Мавераннахра и Хорасана 
(куда входила территория современного Таджикистана) на специальных за­
ставах «банд» у речных переправ при подходе к крупным городам или на 
границах владений с проходящих караванов взыскивалась торговая пошли­
на «бодж».

В местах переправ через Амударью взыскивалась пошлина по одному 
дирхему за материю, провозимую всадником. На границе Вахана в селении 
Дари Туббат (ворота Тибета) в обязанности населения входила охрана доро­
ги и взимание пошлин. Халифом Мамуном (813 -833 гг.) с целью взимания 
пошлин специально была устроена застава Дари тазиян (Ворота купцов) 
где-то в ущелье между двумя горами1.

На Востоке во времена феодализма XI -XII вв. существовала целая си­
стема налогов в виде подати с крестьян, подымного налога, почтовой повин­
ности, отработочной ренты, хараджа, трудовой повинности и других.

Характеристика основных видов налогов и сборов в эпоху древнего 
мира, средневековья, раннего феодализма и при феодализме.

Финансово-налоговая система среднеазиатского феодального государ­
ства великолепно характеризуется известным представителем таджикского 
народа, философом, экономистом XIII века Н.Туси в его трактате «О финан­
сах» в котором он рассматривает различные формы и способы взимания на­
логов и налогообложения, им также определены некоторые принципы на­
логообложения.

Н.Туси в трактате «О финансах» выделил следующие виды налогов: на­
лог с землевладельцев - харадж, налог с купцов -тамг, налог со скотовод­
ства - марал; неналоговые поступления (случайные доходы) тайярат; сборы 
в пользу сборщиков налогов, взимаемые в пропорции одиннадцать к десяти 
от суммы налогов (10-20% от взимаемого налога); весовой сбор и обложе­
ния мест (заведений), пользующихся дурной славой (харобат); добавочный 
налог на выдачу разрешений на некоторые ремесла; налог на наследство, 
специальные сборы (бадж) взимаемые на дорогах и кораблях; поголовный 
налог; копчур и другие2.

1. Улугходжаева. Налоги и налогообложение Республики Таджикистан/Учебное пособие 
часть I. Душанбе: НПЦОГРТ 1998. С.6.
2. Исломов С.И. Афкорн иктисодии мутафаккурн точик дар ахди эхёи ачам.Душанбе, 1998 
С. 159-161.



Кроме того, во времена феодализма Востока взимались и другие налоги 
в виде податей, сборов таких как; авариз - чрезвычайный налог, взимаемый 
с населения для покрытия экстренных расходов; cap дарахт - подать взимае­
мая с плодовых деревьев; мухас-сылона -специальная подать в пользу му- 
хассыла, т.е. сборщика налогов, мушрифа (надзирателя) дуди - подымный 
сбор; шумора -сбор с жилища или усадьбы; саршумор - подушная подать 
(или копчур); улаг -почтовый налог собирался для содержания курьерских 
лошадей; ясавуллы -подать, взимаемая в пользу ясавула; пешкаш -сбор 
средств для преподношения в виде подарка чиновникам; закот; искот, идрор; 
хумс; анвол; як -сара; танобпули; кав-сан, муштак бегар и другие налоги, ко­
личество которых достигало более 50-ти1. Из всего сказанного следует, что 
в восточном феодализме население несло тяжелое налоговое бремя, уплачи­
вая многочисленные налоги.

При феодальном способе производства развиваются производительные 
силы, углубились общественное разделение труда, расширяется торговля, 
совершенствуются производственные отношения, но, несмотря на это, про­
тиворечия между классами, а именно крестьянами и феодалами усугубляет­
ся. Это было связано с эксплуатацией непосредственных производителей, а 
также с высоким налоговым бременем, которое несло население.

В XVIII - XIX вв. в Средней Азии феодальные отношения становятся 
тормозом общественно-экономического развития, приводят к застою эконо­
мики страны. Этот период характеризуется высоким налоговым бременем, 
паразитическим потреблением господствующим классом прибавочного про­
дукта, которое привело к обнищанию населения и подорвало основу феода­
лизма.

Во времена Бухарского эмирата еще больше усугубляется экономическое 
■ положение населения тем, что налоговый гнет все больше увеличивается за 
счет дополнительно введенных налогов и сборов.

Характеристика основных видов налогов и сборов в среднеазиатских 
странах в эпоху древнего мира и средневековья (раннего феодализма) и при 
феодализме характеризуется следующим образом (рис 2).

В условиях среднеазиатского феодализма основная тяжесть налогов ло­
жилась на простых тружеников-производителей, ремесленников, кустарей, 
которые жестоко эксплуатировались, а в результате тяжелого налогового 
гнета многие из них разорялись.

Налоги и сборы взимали не только эмиры, чиновники, землевладельцы, 
но и мусульманское духовенство - мечети.

Следует отметить, что взимание многочисленных налогов, поборов и 
сборов сдерживало развитие производительных сил и производственных от­
ношений.
1. Исломов С.И. Экономическая система восточного феодализма и её отражение в трудах 
таджикских мыслителей Душанбе: Ирфон; 2000, С. 129-130.
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Налогообложение в эпоху древнего мира, средневековья и феодализма 
было неорганизованным, деспотичным и бессистемным, тормозило разви­
тие общества, было несправедливым и не реальным, а также изнуритель­
ным для плательщиков налогов.

В то же время отсутствовали четкая систематизированная налого­
вая система, налоговый механизм, не существовало также специального 
финансово-налогового органа, который бы проводил регулирующую на­
логовую политику, способствующую развитию экономики и улучшающую 
социально-экономическое положение населения.

Однако, следует отметить, что в европейских странах, начиная с XVIII 
века начала формироваться налоговая система, которая в какой то мере стала 
систематизировать порядок, способы учета и уплаты налогов, устанавливать 
правила их исчисления в каждой стране, определять количество и виды на­
логов, взимаемых в той или иной стране.

Таким образом, с XVIII века начинается второй этап формирования си­
стемы налогообложения в европейских странах.

В этот период налоговый механизм и его элементы начали отделяться 
от финансового механизма. Появляются труды знаменитых ученых, фило­
софов, экономистов, в которых рассматриваются проблемы, связанные с на­
логами и налогообложением.
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о> Х арактеристика осйовных видов налогов, сборов среднеазиатских стран 
в эпоху древнего мира, средневековья, (ранний феодализм) и при феодализме

Все виды налогов и сборов 
Налоговое бремя = к произведенным продуктам (работам и услугам) доходам населения

Рис 2



ГЛАВА 2.

СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СУЩНОСТЬ И ФУНКЦИИ
НАЛОГОВ

2.1. Социально - экономическая сущность налогов

Экономической природе налогов, их роли и значению в жизни человече­
ского общества уделялось и уделяется большое внимание учеными многих 
стран. Ученые, философы, экономисты и правоведы издавна изучают нало­
говую теорию, т. е. систему научных воззрений, логических мышлений о на- 
логоведении и на этой основе строят модели построения налоговых систем 
для различных государств (с переходной экономикой к рыночным отношени­
ям, для развитых стран и стран с традиционной экономической системой).

Проблема налога и налогообложения рассматривалась ученными, госу­
дарственными деятелями различных эпох, возникали различные течения в 
налоговых теориях, происходила эволюция экономических взглядах на сущ­
ность, природу и назначение налогов.

Наиболее общие теории налогообложения были сформулированы как те­
ория выгоды, обмена или атомистическая теория в конце XVII века и в XVIII 
веке, в трудах известных философов и экономистов Д. Локка, Т. Гоббса, 
Д. Юсти, Ф. Кенэ, И. Зоненфельса, А. Тюрго, О. Мирабо, С. Д. Вобана, 
Монтескье и многих других ученых, которые большое внимание уделяли 
вопросам налогов и налогообложения. Они рассматривали налог как плату 
государству за его услуги на договорной основе каждым гражданином, пла­
ту за его охрану, охрану его имущества, плату за защиту государства и т: д., 
то есть основной смысл теории выгоды, по мнению атомистов заключалось 
в том, что налоги платят для того, чтобы получить выгоду от государства. 
На самом деле не было никакой связи между налогами и государственными 
услугами, так как налоги уплачивались в принудительном порядке, а не на 
добровольной основе и плательщики налога не имели обратной связи, и не 
получали никакой социальной помощи от государства.

Следовательно, налоги имели непроизводительный характер.
В дальнейшем широкую известность получила школа физиократов - 

французских экономистов, представителей классической буржуазной поли­
тической экономии во главе с Ф. Кенэ (1694 -1774 г.), А. Тюрго (1727 -1781), 
Дюпон де Немур и многих других представителей, которые выдвинули идею 
эффективного налогообложения, они утверждали, что земля является един­
ственным источником богатства, разработали учение о «чистом продукте» 
или прибавочном продукте, т. е. о доходах, правытаюттшз-зятоаты. и рас- 
крыли структуру капитала. Г °  g

Особое место в теории налогообложения занимает классичейсад теория' 
второй половины XVIII и первой половины XIX века, п| ^ | тйе&^6Ляниг ks>-̂
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торой явились У. Петти (1623 -1687), А. Смит (1723 - 1790), Д. Рикардо (1772
- 1823), Ж. Б. Сэй (1762 - 1832) и многие другие.

Так, У. Петти в своем «Трактате о налогах и сборах», интересуется не 
внешним проявлением, а сущностью экономических процессов, он «пытает­
ся объяснить таинственную природу» налогов и их последствий, денежной 
ренты, ренты с земли, денег, истоков богатства1.

А. Смит английский экономист, основоположник классической теории 
налогообложения заложил теоретические основы налоговой политики бур­
жуазного государства. Он впервые выдвинул четыре принципа налогообло­
жения: равномерность, определенность, удобства и экономия, и этим внес 
большой вклад в теорию налогообложения. Огромная заслуга классической 
школы во главе с А. Смитом и Д. Рикардо, и их последователей состоит в 
том, что они исследовали экономическую природу налога и дали своё по­
нимание в этой области. А. Смит считал, что расходы государства имеют не­
производительный характер, а налог является справедливой ценой за оплату 
услуг государству.

Следовательно, платить налоги входило в обязанность каждого гражда­
нина. Налоги выступали доходом, покрывающим расходы государства.

Как отмечал известный ученный Бенжемен Франклин (1706 -1790), что 
платить налоги и умерать должен каждый», т. е. в жизни человечества две 
вещи неизбежны: смерть и налоги.

Следует отметить, что «большинство ученых связывают налог с госу­
дарством и считают, что именно для покрытия расходов государства взима­
ются налоги и сборы.

К. Марке охарактеризовал налог следующим образом: «В налогах во­
площено экономическое выражение существования государства»2.

Итак, налоги возникли и развивались вместе с государством. Изменение 
форм государственного устройства способствовало также изменению нало­
говой системы. В западных странах делается попытка теоретически обосно­
вать практику налогообложения в различных направлениях экономической 
теории, а модели налоговых систем этих стран менять в зависимости от про­
водимой политики этих государств.

В бывшем Советском Союзе отсутствовала самостоятельная налоговая 
система, но несмотря на это взимались различные виды налогов в государ­
ственный бюджет, например, налог с оборота, подоходный налог с населе­
ния, другие платежи и сборы.

Только с распадом Советского Союза и образованием суверенных госу­
дарств, в 1991 г., в странах СНГ стала формироваться налоговая система. В 
пост советских странах продолжается исследование категории налога совре­
менными учеными - экономистами, философами, правоведами, такими как:

1. Петти У. «Экономические и статистические работы» М., 1940 г. стр. 156.
2. Маркс К. и Энгельс Ф.Т. С 308 - 309.
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Черник Д. Г., Окунева JI. П., Естигнеев Е. Н., Петрова П. В., Пепеляева С. 
Г., Миляков Н. В., Юткина Т. Ф. и многими другими. Среди ученых Юткина 
Т. Ф. впервые разработала философию и методологию налогообложения. 
Анализируя природу налога по логической схеме, Юткина Т. Ф. дает опре­
деление налога следующим образом: «Налог - это философская и экономи­
ческая категория, и одновременно конкретная форма правовых взаимоотно­
шений, закрепляемых в законодательном порядке при наполнении доходами 
казны государства (бюджета)1. Юткина Т. Ф. в своей книге проиллюстри­
ровала пространство, очерченное ромбом, - область методологии налогоо­
бложения, выводящая понятие «налог» из сферы философского восприятия 
(плоскость, заключенная в прямоугольнике к конкретной налоговой практи­
ке). Следует отметить, что методология налогообложения до сих пор была 
недостаточно исследована в научной литературе и в учебниках по налогоо­
бложению не только в странах СНГ, но и в зарубежных странах. Большая 
заслуга Юткиной Т. Ф. заключается в том, что автор сделал большой вклад 
в области методологии налогообложения, которая раскрывает философию 
налога как необходимое явление для общества, используемое им для его со­
держания, охраны, защиты, для обеспечения социальных нужд и т. п.

Следует отметить, что философия налога рассматривается как элемент 
общественного бытия, как общественно необходимое и полезное явление.

Философский смысл налога заключается в том, что в процессе взаимо­
отношений в обществе происходит обобществление имущества и индивиду­
альных доходов в целях обеспечения общественных нужд.

В каждой стране должна быть своя методология налогообложения, т.е. 
национальная налоговая политика и тенденции ее развития, с адекватно при­
сущими ей налоговыми формами, налоговыми механизмами и налоговыми 
правоотношениями.

Большинство экономистов придерживаются мнения о том, что налог это 
одновременно и экономическая, и финансовая категория.

Налог - это самостоятельная экономическая и финансовая категория. 
Как экономическая категория она связана с определенными экономически­
ми отношениями.

Налоги выступают частью финансовых отношений, которые связаны с 
формированием централизованных фондов денежных средств государства, 
т.е. бюджетных и внебюджетных фондов.

Налог - это обязательные сборы, платежи, взимаемые государством с 
физических и юридических лиц в законодательном порядке для финансово­
го обеспечения деятельности государства и местных хукуматов.

В Налоговом кодексе Республики Таджикистан дается следующее опре­
деление налогу:

1. Юткина Т.Ф. Налоги и налогообложение. Учебник -М.:ИНФРА-М, 1998, С. 13.



«Налогом является платеж в государственный бюджет или, в специализи­
рованный государственный фонд (целевые фонды), носящий обязательный и 
безэквивалентный характер, включая штрафные санкций и проценты, пред­
усмотренные налоговым законодательством, за исключением санкции, пред­
усмотренных уголовным законодательством, законодательством об админи­
стративных правонарушениях или иных неналоговых законодательств».1

Уплата налога всегда носить обязательный, а в некоторых случаях и при­
нудительный характер.

Налоги выступают одновременно финансовой категорией, рычагом, по­
средством которого государство распределяет Внутренний Валовой Продукт 
(ВВП) и Валовой национальный доход (ВНД), изымает часть их в централи­
зованный фонд денежных средств, т.е. в Государственный бюджет и внебюд­
жетные фонды.

При распределении ВВП и ВНД, особенно при перераспределении ВНД, 
возникают финансовые отношения между государством и хозяйственными 
организациями всех форм собственности, международными организациями, 
осуществляющими предпринимательскую деятельность, компаниями, фир­
мами и другими организациями, а также между государством и населением.

Причем, эти налоговые отношения, возникающие между государством 
и хозяйственными субъектами, а также государством и населением носят не 
добровольный характер, а иногда даже принудительный характер. В процес­
се распределения ВНД образуются первичные доходы основных участни­
ков общественного производства в виде фонда оплаты труда, чистого дохода 
общества.

Налоги выступают главным инструментом в распределении ВВП и пе­
рераспределении ВНД и обеспечивают мобилизацию финансовых ресурсов 
при формировании как бюджетных, так и внебюджетных фондов

Значимость налогов в распределение ВВП определяется через налого­
облагаемости, т.е. через показатель налогового бремени. При определении 
налогооблагаемости ВВП первичных доходов субъектов экономических от­
ношений получаются следующие результаты.

1. Налоговый кодекс Республики Таджикистан. Душанбе: «Шарки Озод», 1998. С.156.
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Налоговые поступления в Государственный 
бюджет за 2000-2008 гг. (в%)*

(Таблица № 1)

Наименование
Налогов 2000 2002 2005 2006 2007 2008

1 2 3 4 5 6 7 #

Налоговые поступления 92,7 91,8 94,0 93,2 94,6 95,8

Неналоговые поступления 7,3 8,2 6,0 6,8 5,4 4,2

Подоходные налог с физиче­
ских лиц 10,3 10,2 7,1 6,8 7,0 7,5

Налог на прибыль 4,6 4,5 4,9 3,4 3,1 3,9

НДС 19 28,1 41,1 44,2 44,4 46,5

В том числе: Внутренний 12,4 12,1 15,6 16,0 9,1 10,2

Внешний 6,6 16,0 25,5 28,2 35,3 36,3

Акцизы 3,9 6,5 4,6 4,3 4,4 4,8

Налог на доходы других на­
логоплательщиков 1,0 1,1 1,1 1Д 1,1 1,1

Минимальный налог на до­
ходы предприятий - - 1,8 2,3 2 ,5 2,5

Социальный налог - 5,2 7,6 9,4 10,9 10,0

Земельный налог 3,7 3,0 0,7 0,6 0,6 0,5

Единый налог с сельхозпро­
изводителей - - 0,2 0,2 0,2 1,0

Налог с пользователей авто­
мобильных дорог 4,0 4,7 4Д 4,4 3,7 3

Налог, уплачиваемый по 
упрощенной системе 0,7 0,7 3,6 3,7 2,4 0,2

Налог на
недропользователей 0,7 0,6 0,7 0,7 0,7 0,7

Налог с продаж 22,0 9,1 6,8 3,4 2,4 2,3

1. Данные таблицы расчитаны по материалам Министерства финансов Республики Таджи­
кистан за 2000-2008 гг.
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1 2 3 4 5 6 7

Таможенная пошлина 13,4 12,0 8,8 5,1 5,0 5,1

Государственная пошлина 0,9 0,9 0,7 0,7 0,7 0,7

Другие налоги 3,2 1,8 3,0 1,2 2,3 4,2

Местные налоги 2,6 2,9 2,0 2,0 2,6 3

Доля налогов в ВВП 12,9 14,4 16,6 16,7 17,9 18,5

Так, например, в 2000г. доля налогов в ВВП составил 12,9 процента, в 
2002 г. 14,4 процента в 2005 г. 16,6 процента, 2006 г. 16,7 процента, а в 2007 
г. 17,9 процента, а в 2008 г составило 18,5 процентов. Таким образом, в 2000- 
2008гг. налоговые доходы росли значительно быстрее чем ВВП.

Следует отметить, что за 2000-2008 гг. наблюдается небольшое увеличе­
ние налогооблагаемости ВВП. С 2000 г. ВВП начал увеличиваться. Это свя­
зано со стабилизацией экономики и увеличением производство промышлен­
ной продукции. В Республики Таджикистан за последние годы наблюдается 
рост ВВП (таблица №2, диаграмма №1).

Таблица №2.

Основные макроэкономические показатели Реального 
сектора Республики Таджикистан.1 (в %)

Наименование 2000 2002 2004 2007 2008
2009

1
кварт.

1 2 3 4 5 6 7

Реальный рост ВВП 8,3 9,5 10,6 7,8 7,9 3,5

Рост производства
промышленной
продукции

9,9 8,4 14,3 11,3 -4,0 -5,0

Рост валовой 
продукции сельского 
хозяйства

12,9 15,0 11,3 6,5 7,9 9,5

ВВП на душу 
населения (в сомони)

289,07 517,24 927,33 1779,56 2382,21 2404,72

1. Банковский статистический бюллетень. Национальный банк Таджикистана - январь 2009 
год, стр. 8-11.
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1 2 3 4 5 6 7

Индекс
потребительских цен 
(с начала года)

160,6 114,5 105,7 119,7 111,8 100,4

Индекс цен 
производителей (с 
начала года)

133,8 118,8 115,1 116,7 94,4 100,8
т

Потребительская 
корзина по
потреблению (сомони)

22,5 24,49 34,86 63,55 88,18 89,40

Номинальная 
среднемесячная 
заработная плата 
(сомони)

15,99 32,55 60,79 182,82 233,74

Уровень безработицы 2,7 2,5 2,2 . 2,5 2Д -

Данные таблицы показывают, что за последние годы наблюдается устой­
чивый рост ВВП. Реальный рост ВВП в 2000т составил 8,3%, в 2003т 10,2%, 
в 2004г 10,6%, в 2006т 7% и в 2007г 7,8%, в 2008г ВВП составило 7,9%. 
Также за эти годы наблюдается рост производства промышленной продук­
ции в 2000г 9,9% в 2003г 9,9%, в 2004г 14,3% в 2006г 5,6% и 2007г 9,9%. 
Валовая продукция сельского хозяйства в 2000г возросла 12,9%, в 2003г 
9,6%, в 2004г 11,3%, а 2005г наблюдается уменьшение производства про­
дукции, оно составило всего 3,1%, в 2006г 7,4% и в 2007г 6,5%, в 2008 году 
составила 7,9 %.

Диаграмма №1
Динамика роста ВВП в 2005-2008гг.



Данные диаграммы показывают, что независимо от неустойчивого поло­
жения рынка горючего и продовольствия в мире, экономическая ситуация в 
Таджикистане в 2007 году оставалось сравнительно стабильной. Темпы ро­
ста производства по сравнению с предыдущим годам, стабильно увеличива­
лись, ВВП в сравнительных ценах составило 12 779,7 млн.сомони. наиболь­
шее развитие экономики было достигнуто за счет наращивания производ­
ства промышленной продукции, которое по сравнению с прошлым годам, 
увеличилось на 9,9% и сельскохозяйственной продукции на 6,5%, соответ­
ственно. Основной показатель, отражающий уровень развития экономики 
и благосостояния народа ВВП на душу населения, составил 520 долларов 
США т.е., увеличилось в 2007 году на 30%, по сравнению с 2006годам.

Росту ВВП в этом периоде преимущественно способствовало увеличе­
ние производства сельскохозяйственной продукции на 7,9% (растениевод­
ство 8,4% и животноводство 6,7%) и услуг на 23,8%. Объем производства 
промышленной продукции в 2008 году снизился на 4,0% по сравнению с 
2007годам, что в основном произошло за счет снижения объема производ­
ства продукции легкой промышленности на 12,3% электроэнергетической 
продукции на 12,2%, строительных материалов на 14,0% и т.д.

Развитие экономики, одновременно с устойчивым увеличением внутрен­
ней потребности, оценивается за счет потребности населения и постоянно 
растущего притока денежных средств. Увеличивающиеся денежные доходы 
населения и заработная плата также способствовали росту потребления.

В отношении валовой продукции сельского хозяйства, то также с 2000 
года наблюдается рост валовой продукции на 12,9 процента^ в 2002 году на 
15 процента, в 2004 году на 11,3 процента, а в 2005 г. производство продук­
ции сельского хозяйства стало уменьшаться и составило 3,1 процента, а в 
2006 году немного возросла и составило 7,4 процента, а в 2007 г. 6,5 процен­
та. Структура ВВП в разрезе отраслей экономики имеет разный удельный 
вес.

Структура ВВП в разрезе отраслей экономики за 2006-2007 гг. показыва­
ет, что рост объемов производства промышленной продукции был обуслов­
лен увеличением объемов производства во всех сферах данной отрасли.

Главным приоритетом проводимой экономической политики за 2007 г. 
стали инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирова­
ния, доля инвестиций в основной капитал к ВВП составила 17,8%.

Благоприятный инвестиционный рост осуществлен за счет собственных 
источников финансирования в 2005 г. на 41% за счет бюджетных средств, а 
за счет средств предприятий 9% и средств населения на 11%, а в 2007 г. за 
счет бюджетных средств 22%, средств предпринимателей 5% и средств на­
селения 4%.
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Благоприятный инвестиционный рост обусловлен следующими факто­
рами:

- Началом работ по реализации широкомасштабных инфраструктурных 
первых 3-х проектов по китайскому кредиту в 2007 г. последующее продол­
жение, которых в течение 2008-2009 гг. существенно увеличили объемы ин­
вестиций и темпы роста строительства в республике;

Началом работ по строительству Рогунской ГЭС, осуществление кото­
рых на первоначальном этапе осуществляется за счет собственных источни­
ков финансирования.

- продолжение работ по одному из широкомасштабных инвестиционных 
проектов, связанных со строительством Санпудинской ГЭС-1

Приоритетными видами деятельности вложений инвестиций в основ­
ной капитал является энергетика, удельный вес которой составляет 41,8% 
от общего объема основных инвестиций. На строительство объектов элек­
троэнергетики за счет государственных средств выделено 5,6 %, а за счет 
инвестиций кредитов 94,4%.

За последние годы увеличивается общий объем доходов и расходов 
Государственного бюджета (Диаграммы №,2,3,4,5,6,7).

Диаграмма №2

Общая сумма доходов Государственного бюджета на 2008 год. /  
Всего- 4476,0 млн. сомони

Бюджет -3050 млн. 
сомони (68%) 
в том числе: 

налоговые доходы - 
2809,6 

неналоговые доходы 
- 172,4 

фанты - 68,0

ПГИ - 567,5 млн. 
сомони (13 %)

Г осударственный 
кредит -728,9 млн. 

сомони (16%)

Специальные 
средства-129,7 млн. 

сомони (3%)
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Структура доходов Государственного бюджета
на 2008ход. Всего - 3050 млн. сомони.

Диаграмма №3

/

Другие налоги 
393,8 млн. сомони 

13%

Социальные взносы 
298,9 млн. сомони 

10%

Таможенные пошлины 
146,2 млн. сомони -  

5%
Налог с пользоват. 

автомобильных дорог 
103,8 млн. сомони

3%

Земельный налог 
18,6 млн. сомони 

1%

Неналоговые 
поступления и гранты 

240,4 млн.сомони 
8%

Подоходный налог с 
физ.лиц. и налог на 
прибыль с юр.лиц 
302,2 млн. сомони 

10%

Налог с продаж 
70,4 млн. сомони 

2%

НДС
1330,7 млн. сомони 

43%

Налог на продукты 
переработки 

35,9 млн. сомони 
1%

Акцизы 
-109,2 млн. сомони 

4%

Диаграмма №4

Доходы Государственного бюджета за 2007 год
Налог с продаж; 58,9 

млн. сомони;
2%

НДС;
1 073,4 млн. сомони; 

44,4%

Акцизы; 106,3 млн. 
сомони;4%

Другие налоги; 
255,1млн. сомони; 

10%

Гранты; 36,4млн. 
сомони; 1%

Неналоговые 
поступления; 

128,6млн. сомони; 5% Социальные взносы;
252,7млн. сомони; Таможенные

11% пошлины; 131,1млн.
сомони; 5%

Подоходный налог 
168,2 млн. сомони; 

7%

Налог на прибыль; 
75,9млн. сомони; 3%

Мин.налог на 
доходы; 61,1 млн. 

сомони; 2%

Земельный налог; 
14,1 млн. сомони; 1%

Налог с польз-й 
авт.дорог; 89,8млн.

сомони; 4%
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Диаграмма №5

Расходы Государственного бюджета за 2007 год.

Другие расходы; 
108,4 млн. сомо] 

3%
ЖКХ;

234,7млн. сомо;
7%

Экономический
сектор;

1195,бмлн. сомони 
35%

Культура; 
79Дмлн. сомони 

2%

Органы госвласти и
управления; щ

470,9 млн. сомони 
13%

Образование; 
524,3 млн. сомони 

15%

Силовые 
структуры; 

329,1 млн. сомони
9%

Социальная защита Здравоохранение;
£ 164,9 млн. сомони 383,6 млн. сомони

11% 5%

Общая сумма доходов Государственного Бюджета на 2009

Специальные Доходы
средства Г осударственного Республиканский

, о , л  бюджета бюджет182,9 млн.сомони оюджета
4662,5 лн.сомони(3%)

Г осударственный 
кредит 

378,6 млн.сомони 
(6%)

пги
784,1 млн.сомони 

(12%)

[  2997,6млн.сомони 
(47%)

Местные бюджеты 
1455,Змлн.сомони 

(22%)

Фонд Социальной 
v Защиты 

675,5 млн.сомони 
( 10%)
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Диаграмма №7

Общая сумма расходов Государственного Бюджета на 2009

Специальные 
средства 
182,9 млн. -д

Расходы 
Г осудаственного 

бюджета

Расходы
Республиканского

бюлжета
млн.

Г осударственны] 
кредит 

378,6 млн. сомою 
(6%)

пги
784,1 млн.сом 

( 12%)

Защиты 
685,5 млн. сомони 

(10%)

Фонд
Социальной

Расходы местных 
бюджетов 

1456,3

сомони
(47%)

млн.сомони
(22%)

Такая налогооблагаемость весьма мала по сравнению со средним пока­
зателем на уровне 25 процентов в странах СНГ.

В развитых странах показатель налогооблагаемости ВВП имеет высо­
кий уровень по сравнению со странами СНГ. Так, во Франции налогообла­
гаемость составляет 44,4 процента; в Швеции - 55,3 процента; в США - 29,8 
процента; в Норвегии - свыше 50 процентов; в Англии и Италии от 30 до 50 
процентов; в Канаде - 27 процентов; в России - 40,1 процента.

В тех странах, где налогооблагаемость ВВП высока, там осуществляет­
ся социальная политика и в этих странах финансируется здравоохранение, 
образование, сельское хозяйство, выплачиваются пособия по безработице, 
осуществляется государственная поддержка малому и среднему бизнесу и 
т.д.

Основная причина низкой налогооблагаемости в нашей стране связана 
с тем, что Таджикистан из-за гражданской войны, экономического кризиса, 
спада производства и т.д. поздно начал проводить экономические реформы.

Однако, изменения в области налоговой политики и налоговой адми­
нистрации за последние годы позволили улучшить собираемость налогов в 
стране.

Следует отметить, что за последние годы наблюдается небольшое уве­
личение налогооблагаемости доходов к ВВП, связанное с проводимы­
ми в республике реформами и принятием Налогового кодекса Республики
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Таджикистан, а также с оживлением экономики страны и ростом ВВП. 
(Таблица № 2)

Следовательно, покрытие расходов бюджета зависит непосредственно 
от собираемости налогов. Чем выше собираемость налога, тем больше фи­
нансирование социальной сферы: здравоохранение, образование, сельское 
хозяйство, выплаты пенсий, пособий и т.д. ,

В тех странах, где налогооблагаемость ВВП высока, там осуществляет­
ся социальная политика, и финансируются здравоохранение, образование, 
сельское хозяйство, выплачиваются пособия по безработице, осуществляет­
ся государственная поддержка малому и среднему бизнесу, т.е. покрываются 
государственные расходы.

Таким образом, налоги, как экономическая категория, связаны с опреде­
ленными экономическими отношениями, которые направлены на распреде­
ление и перераспределение ВВП и ВИД и изъятие части их в бюджетные и 
внебюджетные фонды.

Налоги, с их социально - экономической сущностью, назначением опре­
деляются экономическим и политическим строем общества, природой и 
функциями государства.

Налоги являются специфической формой отношений к экономическому 
базису, подсистемой производственных отношений. Они выражают отноше­
ния, возникшие в процессе расширенного воспроизводства, носят вторич­
ный перераспределительный характер. В особенности функционирование и 
развитие формы проявления налогов тесно связаны с классовым характером 
и функциями государства, его деятельностью, которые выражают интересы 
всех форм собственности, т.е. личные, коллективные, частные, обществен­
ные и другие. Вне функционирования государства налоги не существуют.

Для любого государства налоги являются объективной необходимостью, 
так как для развития общества необходимы финансовые ресурсы, фонды де­
нежных средств.

Налоги - это основное орудие, инструмент государства, с помощью кото­
рого образуются централизованные фонды денежных средств, необходимые 
для выполнения функций государства: социальной, экономической, обо­
ронной (защитной), управленческой и других. Для выполнения своих функ­
ций у государства появляется необходимость изъятия и перераспределения 
вновь созданной стоимости. Посредством налогов значительная часть на­
ционального дохода переходит государству и используется в интересах всех 
членов общества. Налоги имеют материальную основу, источником которых 
выступает национальный доход, создаваемый в сфере материального произ­
водства работниками, создающими материальные и нематериальные блага.

Следовательно, налоги - это обязательные безэквивалентные платежи 
(взносы), взимаемые государством с хозяйственных субъектов и с граждан в
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бюджет разного уровня (республиканский и местный), в порядке и на усло­
виях, определяемых законодательством.

Важную роль в раскрытии социально- экономической сущности нало­
гов, раскрытии их внутреннего содержания имеет налоговая функция.

2.2. Функции налогов
Налогам, как и другим экономическим категориям присущи функции, 

через которые проявляется их сущность, выражаются присущие им свой­
ства, реализуется общественное назначение налогов.

В экономической литературе существуют различные трактовки «функ­
ций» налога как экономической категории, а также имеются разногласия по 
поводу количества налоговых функций.

Так, например, одни ученые к важнейшим функциям налогов относят: 
фискальную, социальную, регулирующую и контрольную, а к подфункциям
- дистимулирующую и воспроизводственную1.

Другие же авторы выделяют две важнейшие функции налогов2.
Однако, многие из них к налоговым функциям относят: фискальную, 

экономическую, перераспределительную, контрольную, стимулирующую и 
регулирующую3.

Следовательно, большинство ученых выделяют следующие функции на­
логов: фискальную, распределительную, регулирующую, стимулирующую 
и контрольную.

Однако не все согласны с этим. Например, Юткина Т. Ф. считает, что 
из числа налоговых функций сразу же следует исключить экономическую 
функцию, так как налогообложение само по себе экономическая категория, с 
чем мы вполне согласны.

Главной функцией налога является фискальная функция (фискальная
- от латин. слова fiscus-означает государственная казна, т.е. казенная или 
бюджетная), которая является основной функцией, характерной для всех 
государств. С ее помощью образуются государственные денежные фонды и 
создаются материальные условия для функционирования государства, т. е. 
посредством фискальной функции аккумулируются в бюджетной системе и 
внебюджетных (государственных фондах) финансовые ресурсы для финан­
сирования общественно - необходимых потребностей.

1. Естигнеев Е. Н. Основы налогообложения и налогового права. /Учебное пособие. - М.: 
ИНФРА-М.; 1999. 120 с.
2. Т. Юткина. Налоги и налогообложение: Учебник -  М.:ИНФРА - М. 1998-С. 86-88.
3. Налоги.: Учебное пособие. Под ред. Д.Г. Черника. - М.: Финансы и статистика, 1997.400 с. 
Налоги и налоговое право. Учебное пособия / Под ред. А. В. Брызгалина. М.: Аналитика- 
Пресс, 1997.600 с.
Петрова Г.В. Налоговое право. Учебник для вузов. - М.: ИНФРА - М-НОРМ А, 1997.271с.
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Государство все больше расходует средства на экономическое и социаль­
ное развитие, т.е. финансирует расходы на образование, здравоохранение, на 
содержание органов государственного управления, правоохранительную де­
ятельность, национальную оборону, охрану окружающей среды, поддержку 
транспорта, дорог и т.д. Фискальная функция означает, что доля государства 
в перераспределении совокупного общественного дохода очень высока.

Фискальная функция налогов, с помощью которой происходит огосу­
дарствление части национального дохода в денежной форме, создает объек­
тивные предпосылки для вмешательства государства в экономику.

Фискальная функция означает, что государство проводит фискальную 
политику т.е. налогово-бюджетную политику путем установления и взима­
ния различных видов налогов, чтобы покрыть свои расходы.

Основное назначение налогов - это создание финансовой основы деятель­
ности государства. Посредством фискальной функции реализуется основ­
ное назначение налогов, достигается сбалансированность Государственного 
бюджета Республики Таджикистан путем снижения бюджетного дефицита, 
а это в свою очередь обеспечивает повышение социальных выплат населе­
нию.

Распределительная функция налогов является особым инструментом 
распределительных отношений. Посредством распределительной функ­
ции происходит распределение и перераспределение Валового внутрен­
него продукта (ВВП) и Валового национального дохода, т. е. совокупного 
дохода общества, распределение доходов и накоплений предприятий, раз­
личных хозяйственных структур, предпринимательской деятельности, а 
также доходов населения, часть которых взимается в бюджетную систему. 
Распределительную функцию иначе называют социальной функцией, по­
средством которой осуществляется перераспределение общественных дохо­
дов между различными группами населения с целью сглаживания неравен­
ства между ними и поддержания социального равновесия путем введения 
прогрессивного налогообложения доходов граждан, освобождения от упла­
ты налогов некоторых налогоплательщиков (инвалидов, пенсионеров, студентов 
ИТ. д.).

Налоги, как активный участник распределительных процессов оказыва­
ют серьезное влияние на производство, стимулируя или сдерживая его тем­
пы роста, расширяя или уменьшая платежеспособный спрос населения.

Расширение налогового метода в мобилизации для государства части 
ВНД оказывает постоянное соприкосновение налогов с участниками про­
цесса производства, что обеспечивает ему реальные возможности влиять на 
экономику страны, охватывать налогами всю экономику, все стадии воспро­
изводственного процесса.
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Регулирующую функцию многие экономисты относят к основной функ­
ции. Регулирующая функция налогов проявляется как вмешательство госу­
дарства в экономику страны. Так, например, если возникает необходимость 
развивать малое предприятие, производящее товары массового спроса или 
же развивать предпринимательскую деятельность, используется метод пол­
ного или частичного освобождения от налогов, т. е. происходит регулиро­
вание производства, направленное на развитие необходимых отраслей, удо­
влетворяющих потребности населения, ускоряющих темпы экономическо­
го роста. Регулирующая функция осуществляется посредством налогового 
механизма, регулируя развитие различных форм хозяйствования, особенно 
развитие малого и среднего бизнеса в республике, а также регулируется раз­
витие различных отраслей хозяйства, т.е., приоритетных отраслей: сельско­
го хозяйства, легкой промышленности, добывающей отрасли, инновацион­
ной деятельности и. т.д. Для этого вводятся новые налоги или изменяются 
ставки налогов и т.п.

Многие экономисты считают, что в налоговом регулировании имеется 
три подфункции: стимулирующая, дистимулирующая и воспроизводствен­
ная1.

Стимулирующая подфункция направлена на стимулирование развития на­
циональной экономики. Эта подфункция реализуется через систему налого­
вых льгот, налогового поощрения, налогового кредита, преференций и т. д.

В условиях перехода к рыночным отношениям очень важно стимулиро­
вать национальное, отечественное производство для выхода произведенной 
продукции на предприятиях республики на мировой рынок.

С этой целью, необходимо, стимулировать технологическое обновления 
производства, выделять инвестиции в приоритетные отрасли хозяйства, раз­
вивать инновационную деятельность в республике, проводить реструкту­
ризацию энергетической отрасли, других отраслей промышленности и т.д. 
Стимулирование должно проявляться, также в уменьшении налогооблагае­
мой базы, в понижении налоговой ставки, освобождении от уплаты налога 
малого бизнеса, других форм хозяйствования на определенный период, от­
дельных лиц, а также следует применять и другие формы налоговых льгот 
(направленных на стимулирование налогоплательщиков). Однако, необходи­
мо стимулировать не только налогоплательщиков, но и налоговых работни­
ков, которые честно и добросовестно выполняют свои обязанности.

Стимулирующая функция налогов способствует развитию малых форм 
предпринимательства, развитию совместных предприятий, с участием ино­
странных государств, с привлечением инвестиций, а также развитию благо­
творительности в социально- культурной сфере.

1. Миляков Н.В. Налоги и налогообложение: Курс лекций, - М.:ИНФРА - М, 1999. 348с. 
Естигнеев Е.Н. Основы налогообложения и налогового права. Учебное пособие.
-М. ИНФРА-М. 1999. С.9.
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Может применяться также дистимулирующая подфункция, которая пре­
пятствует развитию определенных отраслей, предприятий и т.д. путем по­
вышения налоговых ставок, принятия протекционистических мер, повышая 
импортные таможенные пошлины, с целью защиты отечественных произво­
дителей. Дистимулирующая подфункции обычно повышает налоговое бре­
мя. На практике выделяют также подфункцию воспроизводственного назна­
чения, т.е. налоговые отношения, как и всякие другие отношения должны 
постоянно воспроизводиться, которые реализуются через следующие плате­
жи: платежи за пользование природными ресурсами - налоги на недрополь­
зователей, платежи в дорожные фонды, и платежи на воспроизводство ми­
нерально -  сырьевой базы. Эти налоги имеют отраслевую принадлежность 
и предназначены для привлечения средств, используемых в дальнейшем на 
воспроизводство эксплуатируемых ресурсов.

Контрольная функция налогов состоит в том, чтобы через налоговые ор­
ганы контролировать своевременное и полное поступление налогов в коли­
чественном измерении, т.е. в полной сумме.

В Налоговом кодексе Республики Таджикистан отмечено, что налоговые 
органы несут полную и исключительную ответственность за осуществление 
налогового контроля над юридическими и физическими лицами и за своев­
ременность уплаты налогов, и за все другие аспекты осуществления и сбор 
налогов, за исключением случаев, в которых такая ответственность возло­
жена на другие органы.

Налоговый контроль осуществляется налоговыми органами посредством 
учета и отчетности, опроса налогоплательщиков и других лиц, проверки по­
мещений, используемых для получения дохода, в порядке установленном 
законодательством Республики Таджикистан.

Налоговые органы используют для осуществления контроля два вида 
налоговых проверок: камеральные и выездные.

Следует отметить, что камеральная проверка осуществляется в связи 
с выездом к налогоплательщику. Выездная проверка проводится в течение 
одного месяца, комплексно по всем видам налогов, не чаще одного раза в те­
чение календарного года, не реже одного раза в два года, на основе письмен­
ного разрешения налогового органа при условии письменного уведомления 
налогоплательщика о целях, основаниях и приблизительных сроках ее про­
ведения. Механизм налогового контроля предполагает, что проверочная дея­
тельность налоговых органов должна осуществляться планомерно с охватом 
широкого круга налогоплательщиков.

Таким образом, через контрольную функцию реализуется главная зада­
ча налоговых органов, осуществляющая контроль за налогоплательщиками, 
юридическими и физическими лицами, за соблюдением ими налогового за­
конодательства путем правильного исчисления и внесения налогов и других 
обязательных платежей. При нарушении сроков уплаты сборов к налогопла­
тельщикам применяют налоговые санкции, штрафы и т.д.



ГЛАВА 3.

ОСНОВЫ ПОСТРОЕНИЯ НАЛОГОВ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

3.1. Система налогообложения, ее основные элементы
Налоговая система имеет основу построения налогов. Налогообложение 

связано с рядом категорий, которые принято называть элементами налога. 
Во многих странах применяются следующие элементы налогов: субъект и 
носитель, объект, источник налога, масштаб налога, единица налогообложе­
ния, налогооблагаемая база, налоговые вычеты, налоговые льготы, налого­
вый кредит или зачет, налоговые скидки, налоговая ставка, налоговый оклад, 
налоговый период, порядок и способы исчисления налога, сроки уплаты на­
лога, порядок уплаты налога, налоговая декларация и другие элементы.

Субъект налога - это налогоплательщик, т.е. физическое или юридиче­
ское лицо, которое уплачивает налог в соответствии с установленным зако­
ном. Однако, налоговое бремя может быть переложено и на другое лицо, так 
называемого носителя налога. В отличие от субъекта налога, носитель - это 
плательщик, физическое лицо, которое несет на себе всю тяжесть налога в 
процессе его переложения. Фактически налог уплачивает носитель налога.

Плательщиками налога выступают резидентные и нерезидентные (ино­
странные) предприятия, организации всех форм собственности, являющиеся 
юридическими лицами, их подразделения, филиалы, не являющиеся юриди­
ческими лицами, но имеющие расчетные счета в банковских учреждениях.

Налогоплательщиками также являются предприятия с иностранными 
инвестициями, т.е. совместные предприятия, международные объединения 
и организации, осуществляющие предпринимательскую деятельность, а 
также компании, фирмы, биржи и любые другие организации.

Плательщиками налога являются также кредитные учреждения, т.е. бан­
ки, страховые организации, страховые компании и даже бюджетные органи­
зации, осуществляющие коммерческую деятельность или платные услуги.

Налогоплательщиками также выступают физические лица -резиденты и 
нерезиденты.

Резиденты - это физические лица, работающие по найму на предприяти­
ях, организациях, бюджетных организациях, получающие доход, а также за­
нимающиеся индивидуальной трудовой или предпринимательской деятель­
ностью, которые платят налог со всех видов доходов, полученных из источ­
ников в Республике Таджикистан и, находящихся за ее пределами.

Нерезиденты - это физические лица, получающие из источников в 
Республике Таджикистан доход от работы по найму или доход от продажи, 
или передачи имущества, и других видов деятельности.

При налогообложении, т.е. при взимании налогов участвуют: налогопла­
тельщик и налоговые органы в лице Налоговые комитет при Правительстве
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Республики Таджикистан. Каждая из сторон наделена определенными пра­
вами и обязанностями.

Налогоплательщик в обязательном порядке должен быть поставлен на 
учет в государственный налоговый орган. Налоговые органы присваивают 
налогоплательщикам и налоговым агентам идентификационные номера, ко­
торые должны использоваться в целях взимания всех налогов и таможенных 
пошлин.

Банки и другие кредитные учреждения открывают расчетные или другие 
счета физическим и юридическим лицам только по предъявлению докумен­
тов, подтверждающих присвоение налоговыми органами идентификацион­
ного номера налогоплательщика. Банки обязаны уведомлять в пятидневный 
срок налоговые органы об открытии налогоплательщиками указанных сче­
тов и не проводить операций по счетам, без проставления в банковских до­
кументах идентификационного номера налогоплательщика.

Налогоплательщик обязан уплачивать налоги в порядке и на условиях, 
определяемых законодательными актами, вести в установленном порядке 
бухгалтерский учет, составлять отчеты о финансово-хозяйственной деятель­
ности, обеспечивая их сохранность в течение, 5-ти лет, представлять налого­
вым органам необходимые для исчисления и уплаты налогов документы.

Следующим элементом налогообложения выступает объект налога. 
Объект налога - это доход, прибыль, имущество юридических и физических 
лиц (включая имущество, полученное от дарения и наследства), стоимость 
товаров, изделий, операции с ценными бумагами, земля и др.

Обычно имущество, землю, автомобили, другие виды имущества и не­
материальные блага считаются предметами налогообложения.

Предметами налогообложения являются обороты по реализации товаров, 
как собственного производства, так и приобретенных на стороне. Объектом 
налога являются налогооблагаемые операции, т.е. поставка товаров, вы­
полнение работ и оказание услуг. Объектом также являются изделия произ­
водственно - технического назначения, объемы выполненных строительно­
монтажных, ремонтных, опытно - конструкторских, технологических и дру- 

' гих работ.
Предметами налогообложения могут быть выручка от реализации, фак- 

| тическая сумма сделки от продажи, фактически полученный за год совокуп­
ный доход, фактическая цена реализации, таможенная стоимость и другие.

При реализации услуг, объектом налогообложения является выручка, 
полученная от оказания услуг различного характера, например, посредни­
ческих услуг, связанных с поставкой товаров, услуг связи, услуг по сдачи в 
аренду имущества, рекламных услуг, пассажирского и другого транспорта.

Кроме того, объектом налогообложения выступают финансовые опера­
ции, отдельные виды деятельности плательщиков, выполнения соответству-
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ющими органами определенных функций, налоги на действия, т.е. хозяй­
ственные акты и другие.

Название налога берет свое начало от объекта обложения. Так, напри­
мер, налог, объектом которого служит земля, называется поземельным или 
налогом на землю, доход, подоходным налогом, налогом на прибыль и т.д.

Источником налога выступает национальный доход, т.е. доход субъекта: 
заработная плата, прибыль, выручка от реализации, валовой доход, доходы, 
себестоимость продукции, цена реализации, проценты, дивиденды, капитал, 
богатства и другие доходы, из которых налогоплательщик выплачивает тот, 
или иной налог.

При налогообложении определяется облагаемый и необлагаемый доход, 
а также необлагаемый минимум, т.е. определяются доходы, подлежащие на­
логообложению.

Объектами налогообложения граждан могут выступать не только зара­
ботная плата, но и другие доходы, полученные за выполнение работы.

Налоговые органы определяют размер облагаемого и необлагаемого до­
хода. Так, например, по месячному доходу граждан установлен необлагае­
мый минимум Правительством Республики Таджикистан. Масштабом нало­
га является характеристика (параметр) измерения предмета налога, опреде­
ленная законом республики.

При определении масштаба налога в основу берутся стоимостные и фи­
зические характеристики, т.е. денежная единица, мощность двигателя, вес, 
объем и т.д.

Единицей измерения налогообложения является количественное выра­
жение налогооблагаемой базы (гектар, кв. метр, лошадиная сила и т.д.).

Важным элементом налогообложения выступает налоговая ставка. 
Налоговая ставка - представляет величину налога на единицу обложения, 
выраженная в процентных квотах (доля налога в доходе налогоплательщи­
ка).

В налоговой системе применяются виды и методы построения налого­
вых ставок. В зависимости от построения налогов различают следующие 
налоговые ставки: твердые, процентные, пропорциональные, прогрессив­
ные, регрессивные и дифференцированные.

Твердые ставки устанавливаются в абсолютной сумме с единицы объ­
екта.

Так, например, земельный налог в 2009 году взимается по ставке: в г. 
Душанбе -  576 сомони с каждого гектара; по городам Худжанд, Курган- 
Тюбе и Кулябе -  432 сомони с каждого гектара; по городам республиканско­
го подчинения и по городу Хорог -  288 сомони с каждого гектара и по иным 
городам 288 сомони, и по поселкам городского типа -  207 сомони с каждого 
гектара.
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Процентные ставки бывают пропорциональные, прогрессивные, регрес­
сивные и дифференцированные.

Пропорциональные ставки действуют в виде единого процента к объек­
ту обложения. Размер налога пропорционально устанавливается к размерам 
дохода, средняя ставка налога остается неизменной, независимо от размерЛ 
дохода.

- Прогрессивная ставка, это ставка, увеличивающаяся с ростом объ­
екта обложения, т.е. средняя ставка налога, повышается с возрастанием до­
хода, при этом действует шкала ставок. Так, например, подоходный налог с 
физических лиц взимается по прогрессивной ставке.

С 2005 г. установлен подоходный налог с физических лиц по следую­
щим ставкам: 8% взимается с суммы 35 сомони (показателя для расчета) до 
100 сомони.

- С суммы свыше 100 сомони изымается 13 % (сумма налога исчислен­
ная до 100 сомони плюс 13 % с суммы налогооблагаемого дохода превы­
шающей 100 сомони).

В системе налогообложения применяется простая и сложная прогрессия 
к налогам. При простой прогрессии ставка налога повышается по отноше­
нию ко всему объекту обложения, т.е. ко всему доходу, а при сложной про­
грессии повышающаяся ставка применяется не ко всему объекту, а к увели­
чивающейся ее части. В практике налогообложения в основном применяется 
не простая, а сложная прогрессия к налогам. Сложная прогрессия применя­
ется при взимании подоходного налога с физических лиц, ставка налога по­
вышается по мере роста их доходов.

В Российской Федерации взимание подоходного налога с физических 
лиц упрощена тем, что применяется единая ставка подоходного налога с фи­
зических лиц в размере 13 процентов.

Прямые налоги имеют обычно прогрессивный характер, т.е. по мере 
увеличения дохода, большая его доля уплачивается в виде налога. В отличие 
от прямых налогов косвенные налоги имеют регрессивный характер.

Регрессивная ставка налога - противоположность прогрессивной, озна­
чающая, что ставка налога понижается по мере роста дохода. Регрессивная 
ставка может приносить большую абсолютную сумму, а может и не приве­
сти к абсолютной величине налога при увеличении дохода.

Дифференцированная налоговая ставка означает, что дифференциация 
налогов происходит по отношению к источнику обложения, к издержкам 
производства, к стоимости продукции, изделия к прибыли, к финансовым 
операциям, к обороту и т.д.

Кроме того, на практике применяются и другие виды налоговых ставок. 
При взимании таможенных пошлин, например, применяются адвалорные, 
специфические и комбинированные ставки.
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Адвалорные ставки таможенных пошлин устанавливаются в виде про­
центной доли товара. Например, 10 процентов к цене часов или 20 процен­
тов к цене автомобиля. Такая ставка называется пошлиной с цены или адва­
лорной.

Второй способ - установление ставки, пошлин в виде определенной сум­
мы, взимаемой с веса, объема или единицы товара, например, 100 сомони 
с центнера пшеницы или 40 дирамов 1 м хлопчатобумажной ткани. Такая 
ставка называется специфической.

Кроме того, довольно часто применяются смешанные или комбиниро­
ванные ставки пошлин, когда одновременно физическое лицо облагается ад­
валорной и специфической ставками пошлин.

В таможенной практике используется также конвенционная ставка, вы­
рабатываемая в процессе заключения договора с другой стороной, и фикси­
руется на основе договора. Обычно конвенционная ставка носит стабиль­
ный характер и не меняется в течение длительного времени.

Налоговые ставки должны быть стабильными на протяжении ряда лет. 
Применение стабильных ставок стимулирует налогоплательщиков к росту 
производства. Кроме того, налоговые ставки, установленные правитель­
ством, должны быть умеренными и оптимальными. Практика показывает, 
что применение чрезмерно высоких ставок налога подрывает стимулы к 
труду, оказывает неблагоприятное воздействие на динамику производства, 
сдерживая ее рост, препятствует притоку инвестиций в экономику респу­
блики, а применение низких ставок отрицательно скажется на бюджете ре­
спублики.

Следовательно, нужно установить такую среднюю ставку, которая с 
одной стороны стимулировала бы развитие различных форм хозяйствова­
ния, предпринимательства, а с другой стороны стимулировала бы приток за­
рубежных инвестиций.

Однако, на практике применяемые ставки налогов не реальны и не ста­
бильны, они часто изменяются. А постоянное и частое изменение налоговых 
ставок приводит к отрицательным явлениям, ухудшает работу предприятий 
и организаций, создает неуверенность налогоплательщиков в дальнейшем 
улучшении их деятельности. Налоговые ставки на все виды налогов за ис­
ключением акцизов и пошлин утверждаются в Маджлиси Оли Республики 
Таджикистан, а также в других органах государственной власти в соответ­
ствии с законодательством Республики Таджикистан.

Отдельные виды и группы товаров, ставки акцизов и таможенных по­
шлин определяются и утверждаются Хукуматом Республики Таджикистан.

Налоговая ставка устанавливается к налогооблагаемой базе.
Налогооблагаемая база - это объект или доход (за вычетом налоговых 

льгот), по отношению которой, применяется налоговая ставка.
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Налоговый оклад - это сумма налога, платежа, взноса, уплачиваемого 
его объектом.

Важным элементом в системе налогообложения выступают налоговые 
льготы. Они имеют большое значение для экономического развития респу­
блики, привлечения зарубежных инвестиций и развития предприниматель­
ства. Налоговые льготы, это полное или частичное освобождение от налогов 
субъекта или установление необлагаемого минимума в соответствии с дей­
ствующим законодательством (скидка, вычет и др.) В практике используют­
ся следующие льготы:

- в размере показателя для расчета;
- изъятие из обложения определенных элементов объекта налога;
- освобождение от уплаты некоторых видов налога;
- налоговые кредиты;
- понижение налоговых ставок;
- вычет из налогового вклада (налогового платежа за расчетный пери­

од);
- налоговые скидки;
- прочие налоговые льготы, устанавливаемые только в соответствии с 

законодательными актами.
Показатель для расчета установлен в соответствии с Законом Республики 

Таджикистан «О показателе для расчета» с июля 2008г., который использу­
ется при взимании налогов, сборов и штрафов.

Налоговые льготы устанавливаются некоторым определенным лицам 
или категориям плательщиков путем частичного освобождения их от упла­
ты налога. Так, например, при взимании подоходного налога, следующие 
физические лица имеют право на вычет за каждый месяц налогового года в 
пятидесятикратном размере не облагаемого налогом минимума дохода:

- Герои Советского Союза, Герои Таджикистана, лица, награжденные 
орденом Славы всех трех степеней, а также инвалиды детства и инвалиды 1 
и 2 группы;

- участники Великой Отечественной войны и лица, приравненные к 
ним;

- участники других военных операций по защите СССР из числа во­
еннослужащих, проходивших службу в воинских частях, штабах и учрежде­
ниях, входивших в состав действующей армии, бывшие партизаны и воины- 
интернационалисты;

- граждане, заболевшие и перенесшие лучевую болезнь, вызванную по­
следствием аварий на атомных объектах;

- принимавшие участие в работах по ликвидации последствий таких 
аварий в пределах зоны отчуждения;

- занятые в период ликвидации последствий на эксплуатации или ра­
ботах на атомных объектах.
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Эти категории граждан полностью освобождены от земельного налога, 
от налога с владельцев транспортных средств и т.д.

В системе налогообложения применяются преференции в виде пони­
жения ставок налога, установления квот, освобождения от налога, возврат 
ранее уплаченной суммы налога. Преференции могут быть установлены в 
виде целевого налогового кредита.

Целевая налоговая льгота предоставляется любому предприятию на фи­
нансирование инвестиционных затрат для развития производства, производ­
ственного и непроизводственного строительства на взаимовыгодной основе, 
но в пределах налоговых поступлений, т. е предоставляется как инвестици­
онный налоговый кредит.

В Российской Федерации инвестиционный налоговый кредит представ­
ляется по налогу на прибыль (доход) организации, а также по региональным 
и местным налогам на основании решения финансового органа субъекта 
Российской Федерации, который может быть предоставлен сроком от одного 
года до 5 лет. А организации, получившие инвестиционный кредит, имеют 
право уменьшать свои платежи по налогу в течение срока действия договора 
об инвестиционном налоговом кредите.

Однако, этот метод льготирования в ряде странах отменен, в том числе в 
США, причиной явилось то, что корпорации и кампании получившие инве­
стиционный налоговый кредит, частично избегают уплаты налога.

Налоговый кредит - это отсрочка взимания налога, она предоставляется 
на условиях возвратности и платности, а также на основе договора пред­
приятиями и налоговыми органами.

Во многих странах широко используются налоговые кредиты на стиму­
лирование научно-технического прогресса, т. е. выделяется налоговые кре­
диты на капиталовложения в НИОКР, которые достигают во многих странах 
до 30-35 процентов стоимости разработанной продукции, новой техники, 
технологии и т.д. Кредит дается в виде скидки с дохода при налогообложе­
нии.

Налоговые кредиты предоставляются не только юридическим, но и фи­
зическим лицам. Налогоплательщик с неограниченной налоговой ответ­
ственностью имеет право, на налоговый кредит вычитаемый из суммы на­
лога. Так, например, в Австрии право на налоговый кредит имеют те люди, 
если семья - единственный получатель дохода, если его доход не превышает 
20000 австралийских шиллингов. Дополнительно налоговые кредиты дают­
ся наемным работникам, предоставляется также транспортный налоговый 
кредит, налоговые кредиты для лиц, совершающих поездки за рубеж, нало­
говые кредиты для пенсионеров и т. д.

В последние годы все больше применяются налоговые льготы на уско­
ренную амортизацию основных фондов, в целях стимулирования ускорения
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обновления основного капитала (основных фондов) на современной техни­
ческой базе и повышения финансовой устойчивости предприятий.

Метод ускоренной амортизации осуществляется путем увеличения в 
первые годы эксплуатации повышенной амортизации по сравнению с нор­
мами или же снижения нормы амортизации для пассивной части основного 
капитала (фонда).

В налоговой системе также используются налоговые скидки.
Налоговые скидки это льготы, которые сокращают налоговую базу. 

Скидки могут быть общими для всех налогоплательщиков или специальны­
ми для отдельных категории плательщиков.

Так, например, в некоторых отраслях добывающей промышленности 
развитых стран применяются налоговые скидки на истощение недр, которые 
позволяют снижать налог на прибыль корпораций или же могут применять­
ся налоговые скидки на корректировку товарно-материальных ценностей и 
т.д.

Налоговые льготы, имеют, важное значение, в стимулировании произ­
водства. Государство использует налоговые льготы, как важный инструмент, 
способствующий развитию наиболее важных отраслей хозяйства, для сти­
мулирования предпринимательской деятельности.

Одним из важнейших элементов в налоговой системе являются налого­
вые вычеты. В соответствии с принятием Налогового кодекса Республики 
Таджикистан система налоговых вычетов впервые используется в системе 
налогообложения республики.

В США, ФРГ, Италии и других зарубежных странах система вычетов 
используется давно. В этих странах при исчислении подоходного налога из 
валового дохода вычитаются расходы делового характера и делаются «стан­
дартные скидки», то есть «облагаемый доход» -это очищенный доход после 
вычета ряда расходов и необлагаемого минимума.

Так, например, в США для определения «очищенного» (чистого) дохода 
из личного дохода вычитаются, прежде всего, «деловые издержки», связан­
ные с получением этого дохода. К ним относятся расходы по спецодежде, 
транспортные расходы и т.п. То есть налоговое законодательство разрешает 
произвести целый ряд вычетов, и определить также «очищенный» чистый 
доход.

В Налоговом кодексе Республики Таджикистан приняты общие положе­
ния, касающиеся налога на прибыль и подоходного налога, в соответствии, с 
которыми, делаются целые ряды вычетов из валового дохода. (ВД).

К системе налоговых вычетов относятся: вычеты на благотворительные 
цели, вычеты в отношении сомнительных долгов, вычеты в отношении от­
числений в резервные и страховые фонды, вычеты в отношении расходов 
на научные исследования, проектные разработки и опытно-конструкторские
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работы, вычеты по расходам на ремонт, вычет расходов по страховым плате­
жам и многие другие вычеты.

В Российской Федерации при исчислении налога на доходы физических 
лиц, при определении размера налоговой базы налогоплательщик имеет 
право на получение стандартных налоговых вычетов, социальных налого­
вых вычетов, имущественных налоговых вычетов, а также профессиональ­
ных налоговых вычетов. Стандартные налоговые вычеты устанавливаются 
определенным категориям налогоплательщиков, например, инвалидам всех 
групп и ВОВ, Героям ВОВ, военнослужащим и т.д. в определенном размере 
на основании Налогового кодекса Российской Федерации.

Так, социальные налоговые вычеты производятся на социальные нужды, 
т.е. на благотворительные цели, на оказание денежной помощи организаци­
ям науки, культуры, образования, здравоохранения и т.п.

Имущественные налоговые вычеты имеет право получить налогопла­
тельщик в суммах от продажи квартиры, жилых домов, дач или земельных 
участков находившихся в его собственности менее пяти лет, и при строи­
тельстве нового жилого дома, квартиры и т.д.

На профессиональные налоговые вычеты имеют право налогоплатель­
щики, получающие авторские вознаграждения или вознаграждения за созда­
ние, исполнение произведении науки, литературы и искусства, вознагражде­
ния за открытие, изобретений и промышленных образцов, в сумме фактиче­
ски произведенных и документально подтвержденных расходов и т.д.

В мировой практике существует три способа взимания налогов: када­
стровый, по декларации, а также налоговыми органами или административ­
ный (у источника дохода).

Во Франции в 1809 г. императором Наполеоном I было принято решение
о создании первого Кадастра, который получил юридический статус по за­
кону 15 сентября 1807 г.

Кадастр - это опись объектов, имущества, в которой установлены по 
внешним признакам твердые нормы доходности с каждого объекта, или это 
реестр, который содержит перечень типичных объектов (земля, доходы), ко­
торые классифицируются по внешним признакам и устанавливают среднюю 
доходность объекта обложения (например, размер участка, количество скота 
и т.д.)

В книге кадастрового учета даются сведения о состоянии земельных 
угодий, описание всех форм земельной собственности, оценки стоимости 
строений, имущества, земельных участков. Расчет проводится по тарифу за 
гектар в зависимости от возделывания сельскохозяйственных культур. Для 
этого составляется кадастровый план землеустройства и землепользования.

Кадастровый реестр является основным документом для юридических 
и физических лиц, с которых взимается земельный налог. В этом документе
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описываются следующие сведения: год, с которого имущество налогопла­
тельщика находится в его собственности или сдано в аренду для пользова­
ния, даются сведения о кадастровой оценке и переоценке земельного участ­
ка, налоговые льготы и др.

Следует отметить, что кадастровый метод взимания налогов очень тру­
доемкий и сложный, так как составление кадастра занимает много времени, 
а данные кадастровых оценок быстро устаревают и требуют частого пере^, 
смотра, инвентаризации земельных участков и оценки недвижимого имуще­
ства.

Второй способ учета и оценки объекта производится на основе деклара­
ции налогоплательщика.

Налоговая декларация - это документ, который дает полные сведения о 
размере получаемого дохода граждан, занимающихся предпринимательской 
деятельностью без образования юридического лица, и граждан получающих 
другие виды доходов, подлежащих налогообложению. Налоговая деклара­
ция составляется также иностранными юридическими лицами, осуществля­
ющими в Республике Таджикистан деятельность через постоянное предста­
вительство.

В налоговой декларации, составляющейся гражданами, дается офици­
альное заявление о размере получаемого дохода, указывается вид занятий 
(характер деятельности), т.е. производство продукции (работ, услуг), число 
дней работы в году, показываются граждане, участвующие в совместной де­
ятельности, заключившие договор об использовании их труда, перечисляет­
ся вид расходов, документально подтвержденных и их суммы, приводятся 
основания, дающие право на льготы по налогу и другие сведения.

Декларации бывают специальные, позитивные и негативные.
В США специальные декларации заполняются при уплате подоходного 

налога. В этой стране при уплате подоходного налога заполняются несколь­
ко форм деклараций, количество которых достигает 10-ти различных форм 
налоговых бланков. В начале заполняется основная форма налоговой декла­
рации, в которой кроме реквизитов отражается семейный статус: одинокий, 
семейный, заполняющий совместную декларацию о доходах, возраст, нали­
чие иждивенцев, льготы и т.д. Специальная налоговая декларация заполня­
ется при недоплате сумм налога или при оценочных платежах, а также при 
наличии у налогоплательщика доходов от зарубежной деятельности.

Позитивная налоговая декларация заполняется при дополнительной 
оплате налога.

Негативная налоговая декларация, это возврат декларации налогопла­
тельщику в течение 10 дней.

Третий способ взимания налогов осуществляется бухгалтерией пред­
приятия, организации и налоговыми органами. Так, например, подоходный
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налог с физических лиц удерживается бухгалтерией с заработной платы, 
уплаты социального налога с фонда заработной платы предприятий, органи­
заций и различных форм хозяйствования.

3.2. Принципы налогообложения, их характеристика
и роль в построении системы налогообложения
При построении налоговой системы каждое государство опирается на 

принципы налогообложения.
Принципам налогообложения уделялось большое внимание экономи­

стами, философами и политическими теоретиками такими, как А. Смит, Д. 
Рикардо, А. Вагнер, А. Лэффер, Д.М. Кейнсом и другими.

Классические принципы налогообложения впервые были сформирова­
ны А. Смитом в 1776 г., в его книге «Исследование о природе и причинах 
богатства народов», в которой он выделил следующие принципы: справед­
ливость, определенность, удобство и простота и принцип экономии (эффек­
тивности).

Принцип справедливости означает, что обязательность и всеобщность 
обложения налогом всех плательщиков требуют с одной стороны создания 
им равных условий при налогообложении соразмерных их доходам, а с дру­
гой стороны не ущемлять их интересы, установив им равные права.

Принцип определенности требует ясности, определенности уплачивае­
мой суммы налога, способ изъятия и время уплаты должны быть заранее 
известны плательщику налога.

Принцип простоты и удобства означает, что уплата налога, способы его 
исчисления и взимания, время (сроки) платежа должны быть удобными и 
наиболее простыми для плательщика налога.

Принцип экономичности (эффективности) связан с сокращением издер­
жек взимания налога, соблюдением налогового режима.

В дальнейшем эти принципы были дополнены известным немецким 
экономистом А. Вагнером (1835-1917), который объединил все принципы 
налогообложения в четыре группы:

1. Финансовые принципы организации налогообложения;
2. Народнохозяйственные принципы;
3. Этические принципы и принципы справедливости.
4. Административно-технические принципы.
К финансовым принципам А. Вагнер относил достаточность и эластич­

ность (подвижность) налогообложения.
А к народнохозяйственным принципам он предлагал отнести источни­

ки налогообложения: доход или капитал отдельного лица или населения в 
целом; правильную комбинацию различных налогов.

К третьей и четвертой группе принципов налогообложения А. Вагнер 
относил те же принципы, которые предлагал А. Смит. Так к этническим
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принципам и принципам справедливости он относил всеобщность и равно­
мерность налогообложения; к административно-техническим принципам - 
определенность, удобство уплаты налога и максимальное уменьшение из­
держек взимания.

Особое внимание многие ученые уделяли принципу справедливости. 
Появились различные трактовки принципа справедливости такие, как гори­
зонтальная и вертикальная справедливость.

Так, по мнению Пола А. Самуэльсона, одним из основных принципов 
является горизонтальное равенство. Так, например, он пишет: «Идея одина­
кового подхода к равным субъектам имеет глубокие корни в западной фило­
софии. Если вы и я совершенно равны, за исключением различного цвета 
глаз, все принципы налогообложения будут сохраняться, и мы должны бу­
дем платить одинаковые налоги».1

Принцип горизонтальной справедливости предполагает, что каждый 
гражданин, находящийся в равном положении, должен платить налог в оди­
наковой величине.

А принцип вертикальной справедливости предполагает, что граждане, 
находящиеся в неравном положении, должны трактоваться неодинаково.2 
Абстрактно этот принцип предлагают применить к тем людям, которые име­
ют разные доходы и считают, что по принципу вертикальной справедливо­
сти те лица, которые имеют большие доходы, должны соответственно пла­
тить большие налоги.

Изучение опыта налоговой системы развитых стран и стран СНГ пока­
зывает, что при налогообложении используются следующие основные прин­
ципы: однократность и однозвенность обложения, справедливость и удоб­
ность, принципы экономичности, стабильности и устойчивости налогов.

Важным принципом в системе налогообложения является принцип одно­
кратности и однозвенности. Этот принцип означает, что один и тот же объ­
ект может облагаться налогом одного вида, только один раз в одном звене.

Принцип однократности и однозвенности обложения был установлен 
еще в 1930-1931гг. после проведения первой налоговой реформы в бывшем 
Советском государстве. До налоговой реформы налоги взимались с объекта 
обложения по принципу многократности и многозвенности обложения. Это 
означало, что одна и та же продукция облагалась несколько раз и во многих 
звеньях, вначале на предприятии, выпускающем изделие, а затем на опто­
вых базах, куда она поступила. А после чего, попадая в торговую сеть, она 
облагалась повторно. Все это приводило к тому, что основная часть доходов
1. Самуэльсон Пол А., Вильям Д. Нордхаус. Экономика: Пер.с англ.-М.:»Бином», «Лабора­
тория Базовых Знаний», 1999, с. 345.
2. Фишер С; Дорнбуш Р; Шмалензи Р. Экономика: Пер. с англ. Со 2-го изд. -М.; Дело, 1999,
с. 380.



предприятий и организаций, посредством налогов, платежей поступала в 
бюджетную систему. А в распоряжении предприятий и организаций остава­
лась незначительная часть доходов.

Такое положение не стимулировало предприятия и организации в даль­
нейшем развитии производства и получении прибыли. С целью улучшения 
экономического положения предприятий в 1929 г. они были переведены на 
хозрасчетную работу.

Совершенствование планирования и экономического стимулирования 
требовало унифицировать систему платежей и налогов, изменить принципы 
налогообложения.

В 1930-1931 годы была проведена налоговая реформа, которая унифици­
ровала налоговую систему, установив двухканальную систему: налог с обо­
рота и отчисления от прибыли, и определила принципы налогообложения, 
такие как однократности и однозвенности, стабильности, устойчивости и 
надежности.

Об устойчивости, надежности, а также стабильности налогов говорит 
то, что система налогообложения, установленная после налоговой рефор­
мы, просуществовала с 1930 по 1991 год. Это дало возможность обеспечить 
полное поступление налогов и платежей в бюджетную систему. За эти годы 
Госбюджет СССР исполнялся бездефицитно (за исключением некоторых 
лет).

После распада СССР и образования суверенного государства в 
Республике Таджикистан была сформирована самостоятельная налоговая 
система, которая опирается на следующие основные принципы: справедли­
вости и удобства, принцип определенности и экономичности, принцип од­
нократности и однозвенности, принцип стабильности и устойчивости.

В системе налогообложения выделяются экономические, организацион­
ные, юридические, т.е. правовые принципы. Некоторые авторы принципы 
построения системы налогообложения объединяют только в две группы - 
экономико-функциональную и организационно-правовую.1

К экономико-функциональным принципам относят все классические 
принципы налогообложения, а также наряду с ними такие как: стабиль­
ность, устойчивость, однократность взимания налогов, нейтральность, про­
зрачность и дискретность налогообложения, равно напряженность налого­
вого бремени для всех субъектов налогового права, эластичность и т.д. А к 
организационно-правовым относят принцип единства и принцип децентра­
лизации.

В современной налоговой системе принципы налогообложения объеди­
няются в три группы: экономические, организационные принципы построе­
ния налоговой системы и юридические, т.е. правовые принципы.

1. Юткина Т.Ф. Налоги и налогообложение: Учебник. - М.: ИНФРА - М, 1998г. С. 62.
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К экономическим принципам относятся: самостоятельность, националь­
ная независимость налоговой системы, принцип соразмерности, принцип 
гибкости и прозрачности, принцип однократности и однозвенности, прин­
цип всеобщности, принцип соотношения прямых и косвенных налогов и 
другие.

Юридические принципы - это принципы налогового права, налогового 
законодательства.

К ним относятся: принцип нейтральности, т.е. равного налогового бре- 
мени, принцип установления налогов в законодательном порядке, принцип 
приоритета налогового закона, над неналоговым, принцип отрицания обрат­
ной силы налогового закона, принцип законности, принцип обязательности, 
принцип соблюдения прав и свобод человека и гражданина, принцип соче­
тания интересов государства и субъектов налоговых отношений, принцип 
ответственности и другие.

Следует, обратить внимание, принципу отрицания обратной силы нало­
гового закона.

Совокупность актов налогового законодательства Республики 
Таджикистан состоит из Налогового кодекса и принятых на его основании 
нормативных (нормативно-правовых) актов.

При опубликовании актов налогового законодательства, действующих 
на день возникновения (наличия) обстоятельств, связанных с исполнением 
налогового обязательства.

Положения нормативных актов, принятых на основании Налогового ко­
декса Республики Таджикистан и в соответствии с ним, не могут противо­
речить положениям Налогового кодекса. В случае такого противоречия при­
меняются положения Налогового кодекса Республики Таджикистан.

Акты налогового законодательства могут иметь обратную силу в случае 
если они соответствуют статье Конституции Республики Таджикистан, ко­
торая гласит, что «законы, устанавливающие новые налоги или ухудшаю­
щие экономическое положение гражданина, обратной силы не имеют». Это 
означает, что, однозначно, не могут иметь обратной силы:

1) законы, устанавливающие новые налоги, как в отношении юридиче­
ских лиц, так и в отношении граждан (физических лиц);

2) или законы, ухудшающие экономическое положение гражданина (фи­
зического лица).

Актам налогового законодательства может быть придана обратная сила 
только в случаях, когда отменяется или снижается тот или иной налог, т.е. 
снижается налоговое бремя или по закону не ухудшается экономическое по­
ложение гражданина.

Организационные принципы - это принципы построения налоговой си­
стемы.
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К ним относятся: принцип единства, принцип детальной структуриро­
ванности и целостности налоговой системы, принцип эластичности (под­
вижности) налогообложения и принцип стабильности.

Принцип детального структурирования и целостности налоговой систе­
мы означает, что осуществляется жесткая централизация управления нало­
гами со стороны государства, а также распределение налогов между реги­
онами, т.е. между республиканским и местным бюджетами. Этот принцип 
используется в Российской Федерации и в других странах СНГ, включая 
Таджикистан.

Принцип исчерпывающего перечня налогов означает, что ограничивает­
ся введение дополнительных налогов, и за республиканскими и местными 
бюджетами закреплены семнадцать налогов и не больше, повышение ставок 
налогов также запрещены.

Стабильность налога означает, что виды налогов и их ставки должны 
быть стабильны в течение длительного периода. Все принципы налогообло­
жения имеют, важное значение в построении и функционировании налого­
вой системы, и в проведении налоговой политики. В условиях рыночной 
экономики правильная реализация принципов налогообложения способству­
ет своевременному и полному поступлению налогов, платежей в бюджет, 
стимулирует развитие производства и регулирование доходов предприятий, 
организаций и населения.
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ГЛАВА 4.

НАЛОГОВАЯ ПОЛИТИКА И НАЛОГОВОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ

4.1. Содержание налоговой политики.
Налоговая политика как часть экономической политики
Любое государство для осуществления своих функций и задач, дости­

жения своих определенных целей проводит присущую ей экономическую 
политику. В экономической политике отражается уровень развития, произ­
водительные силы, классовый характер государства, его экономическая си­
стема и производственные отношения.1

Экономическая политика - это принятие экономических решений пра­
вительством страны. В экономической политике выделяются следующие 
направления: денежно-кредитная политика, налогово-бюджетная политика 
или же финансовая и налоговая политика и т.д.

Финансовая политика является важной составной частью экономиче­
ской политики. От успешного проведения финансовой политики во многом 
зависит экономическое и социальное развитие общества. Основой финан­
совой политики выступают финансовые отношения. Финансовая политика 
государства направлена на проведение мероприятий, связанных с формиро­
ванием и использованием централизованных и децентрализованных фондов 
денежных средств. Централизация финансовых ресурсов в руках государ­
ства обеспечивается посредством активного использования налоговых ры­
чагов, инструментов и правильного проведения налоговой политики.

Налоговая политика - эта система государственных мероприятий в об­
ласти налогов, проводимых государством в интересах всех форм собствен­
ности, т.е. в интересах всех членов общества.

^Налоговая политика выступает составной частью финансовой полити­
ки. Характерными чертами налоговой политики, как и финансовой, являет­
ся то, что она опирается на экономические законы, а именно на законы о 
налогообложении, на Налоговый кодекс Республики Таджикистан, а также 
на ежегодно принимаемый закон «О Государственном бюджете Республики 
Таджикистан» и другие законы,

Степень воздействия налогов на экономическое развитие общества во 
многом зависит от того, насколько правильно и успешно проводится налого­
вая политика. Налоговая политика как часть финансовой политики относит­
ся к категории надстройки.

Налоговая политика предопределяется экономическими отношениями, 
экономическим базисом, порождается экономикой.
1. Экономическая система - это совокупность всех экономических процессов, совершаю­
щихся в обществе на основе сложившихся в нем отношений собственности и хозяйствен­
ного механизма.
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Возникая и развиваясь на основе экономического базиса, налоговая 
политика постепенно стала обладать определенной самостоятельностью. 
Самостоятельность налоговой политики закрепилась правовым оформле­
нием, т.е. налоги и их виды, ставки, способы исчисления, устанавливаются 
Налоговым кодексом Республики Таджикистан, законами о налогах и соот­
ветствующими нормативными актами Налоговым комитетом Республики 
Таджикистан, утвержденный Маджлиси Оли. На основе действующего за­
конодательства разрабатывают инструкции по исчислению и взиманию на­
логов и платежей.

 ̂ Налоги - особая сфера финансовых отношений. Налоговая политика об­
условлена теми финансовыми отношениями, которые связаны с формирова­
нием централизованных денежных фондов на основе привлечения и аккуму­
ляции части доходов и накоплений в виде налогов, платежей и взносов.

При разработке налоговой политики определяется соотношение между 
доходами государства и предприятий, устанавливаются пропорции распре­
деления доходов предприятий и организаций, различных форм хозяйствова­
ния, а также определяется доля участия населения в формировании доходов 
государственного бюджета.

Основная задача налоговой политики - обеспечение государства финан­
совыми ресурсами, создание условий развития всех форм хозяйствования, 
предпринимательства, обеспечение государства финансовыми ресурсами, 
обеспечение социальной защиты населения путем применения политики 
различных налогов. „

Следовательно, в соответствии с проведением налоговой политики раз­
рабатывается налоговая стратегия, направленная на обеспечение экономиче­
ского роста, преодоление инфляционных процессов, сокращения бюджетно­
го дефицита, недопущения снижения уровня доходов населения.

Каждое государство разрабатывает и проводит свою налоговую полити­
ку. Посредством проведения налоговой политики государство воздействует 
на дальнейшее развитие экономики или, наоборот, сдерживает её рост.

Налоговая политика, как и финансовая политика, на разных этапах раз­
вития бывшего Советского государства решала различные экономические и 
политические задачи. На каждом этапе она имеет свои характерные черты.

В начале социалистического строительства бывшего СССР использова­
лись финансовые отношения, связанные с мобилизацией средств, при помо­
щи подоходного обложения и косвенных налогов. Причем активно исполь­
зовались налоги, взимаемые по принципу подоходного прогрессивного об­
ложения для капиталистических элементов, а на доходы трудящихся ставки 
налогов были резко понижены. Наряду с этим был отменен ряд налогов, взи­
маемых с крестьян, а многие из них полностью освобождались от налогов.

Мероприятия бывшего Советского правительства в области налогообло­
жения в годы военного коммунизма были направлены на свертывание де­
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нежных налогов и введение вместо них натурального налога - продразвер­
стки.

В годы НЭП с переходом к товарно-денежным отношениям стали вво­
диться денежные налоги в виде промыслового налога, подоходного налога и 
косвенных налогов.

Проведение финансовой и налоговой политики в эти годы дало воз­
можность концентрировать финансовые ресурсы в руках государства. 
Финансовые ресурсы направлялись на выполнение программы индустриа­
лизации и коллективизации страны.

В становлении и развитии индустриализации и коллективизации, а так­
же в осуществлении культурной революции важную роль сыграла налоговая 
политика бывшего Советского государства.

В годы проведения налоговой политики в СССР существенную роль сы­
грали следующие виды налогов: налог с оборота, сельскохозяйственный на­
лог, подоходный налог с колхозов, отчисления и сборы.

Во время Великой Отечественной войны важным источником пополне­
ния доходов бюджета выступал, введенный в ноябре 1941 г., налог на холо­
стяков, одиноких граждан СССР, который с 1944 г. распространяется и на 
малосемейных граждан.1

А с января 1942 г. вводится специальный военный налог, который был 
одним из крупных налогов в те годы.

Налоги с населения сыграли важную роль в мобилизации дополнитель­
ных финансовых ресурсов и в покрытии военных расходов.

Налоговая политика в послевоенные годы была направлена на мобили­
зацию и аккумуляцию финансовых ресурсов для восстановления и дальней­
шего развития народного хозяйства.

В поднятии и развитии экономики республики важную роль сыграли на­
логи. Они были основным источником пополнения доходов государственно­
го бюджета.

В формировании доходов государственного бюджета основное место за­
нимал налог с оборота, который был самым весомым и крупным налогом, 
составлял более половины доходов госбюджета республики.2

Его поступление в государственный бюджет республики в 1985 г. со­
ставляло 56%, а в 1988 г. - 51% и в 1990 г. - 49%. Такое поступление свиде­
тельствует о том, что налог с оборота выступал не только устойчивым и ре­
гулярным доходным источником, но оказался самым стабильным налогом, 
так как объем его поступлений за эти годы не сокращался, а держался ста­

1. Налог на холостяков, одиноких и малосемейных граждан просуществовал до 1993 г., а с 
1993 г. был отменен.
2. Х.Р.Улугходжаева. Налоги и налогообложение Республики Таджикистан /Учебное посо­
бие. Часть 1. Душанбе: НПЦ ОГРТ, 1998. С. 32.
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бильно. За все годы бывшего Советского государства налог с оборота был 
одним из основных источников доходов государственного бюджета.

Однако поступления по платежам из прибыли с каждым годом уменьша­
лись. Так, в 1985 г. удельный вес платежей из прибыли в общем объеме до­
ходов бюджета составил 18%, а в 1987 г. 16%, а к 1990 г. сократился до 14%. 
Уменьшение поступлений платежей из прибыли предприятий и организа­
ций, свидетельствует об определенных недостатках, которые были связаны 
с нормативным распределением прибыли, а также с порядком исчисления 
и уплаты этих платежей. В целом платежи из прибыли не оправдали себя. 
Возникла необходимость совершенствовать всю систему платежей, налогов 
и сборов.

На всех этапах развития бывшего Советского Союза именно налоги 
сыграли важную роль в покрытии расходов государства. Средства государ­
ственного бюджета направлялись на финансирование расходов образования 
и науки, здравоохранения и социального обеспечения населения.

Однако, в последние годы расходы государства на содержание правоо­
хранительных органов, содержание органов национальной безопасности и 
на оборону стали возрастать.

Это было связано с тяжелой обстановкой в республике, в связи с бра­
тоубийственной войной, которая привела к экономической разрухе, увели­
чились в бюджете расходы на оборону, на обслуживание беженцев, наме­
тился спад во всех отраслях народного хозяйства, сократилось производство 
объемов продукции. Все это уменьшило денежные доходы, прибыль пред­
приятий, а следовательно, и поступления доходов в бюджет республики.

С распадом Советского Союза в 1991 г. порвались экономические связи 
с союзными республиками, ухудшилось их экономическое и политическое 
положение, углубился экономический кризис, произошел спад производ­
ства. Так, объем промышленной продукции снизился в 1992 г. по сравнению 
с 1991 г. на 24,3%, а производство товаров народного потребления в 1992 г. 
по сравнению с 1991 г. резко сократилось на 27,3% (в последующие годы 
производство товаров народного потребления уменьшилось еще больше).1

Наибольшее снижение объемов производства за последние годы было 
допущено в агропромышленном и инвестиционном комплексах. В этих 
чрезвычайных условиях важное значение имела мобилизация внутренних 
источников, ужесточение контроля не только при финансировании расходов, 
но и при поступлении налогов и доходов в бюджет.

Однако этого было недостаточно. Необходимо было перестроить всю 
экономику республики, разработать новые принципы, задачи экономиче­
ской, финансовой, а следовательно, и налоговой политики, основанной на 
рыночных механизмах.

1. Х.Р.Улугходжасва. Налоги и налогообложение Республики Таджикистан /Учебное посо­
бие. Часть 1. Душанбе: НГЩ ОГРТ, 1998. С. 42.
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4.2. Налоговая политика Республики Таджикистан 
на современном этапе, ее основные тенденции
Налоговая политика - это концепция государственной деятельности в 

области налогов, налогового механизма и управления налоговой системой.
Основу налоговой политики государства составляют стратегические на­

правления, которые определяют налоговое планирование и прогнозирова­
ние, налоговый учет, налоговые производство, и законодательство.

Государство посредством проведения налоговой политики (применения 
налоговых инструментов, налоговых льгот и санкций) воздействуют на раз­
витие экономики страны. Необходимым условием роста национальной эко­
номики является переход к рыночным отношениям и создание эффективной 
налоговой системы.

конце 80-х, в начале 90-х годов в бывшем Советском Союзе начали 
происходить политические и экономические преобразования, связанные пе­
реходом к рыночным отношениям.

После обретения суверенитета в 1991 г. Республика Таджикистан, как 
и другие страны СНГ, начала вступать в рыночные отношения, ныне наша 
страна находится в переходном периоде к рынку, у

Рыночные отношения в нашей республике происходили в тяжелое вре­
мя, в условиях политического и экономического кризиса. Рыночные преоб­
разования приводят в движение всю экономику, способствующую росту эф­
фективности производства, обновлению предприятий и техническому про­
грессу.

, Основные черты функционирования рыночной экономики -  это много­
образие форм собственности, введение разнообразных форм хозяйствова­
ния, свобода производственной и коммерческой деятельности всех участ­
ников общественного производства, формирование рынка товаров и услуг, 
рынка труда и финансового рынкау

Опыт развитых зарубежных стран и развивающихся стран СНГ показы­
вает, что существует несколько моделей или вариантов рыночной экономи­
ки: классическая рыночная экономика, либеральная модель рыночной эко­
номики, социально-ориентировочная модель рыночной экономики.

При классической модели рыночной экономики дается полная свобода 
производителям и потребителям в выборе делового партнерства, свободное 
движение товаров и услуг финансового капитала, свободная конкуренция, 
свободное ценообразование. При этом роль государства в решении экономи­
ческих и социальных задач незначительна.

Либеральная модель рыночной экономики характеризуется полной сво­
бодой хозяйственных субъектов, минимальным количеством государствен­
ных предприятий, очень развита частная торговля, государственное регули­
рование ограничивается макроэкономическими процессами.



Социально-ориентировочная модель - это экономическая система, в ко­
торой возрастающую роль играет государство, которое с помощью экономи­
ческих рычагов поддерживает стабильность на макроэкономическом уровне 
и в решении социально-экономических проблем, ограничивается свободой 
хозяйственных субъектов. Эта модель характеризуется большой степенью 
государственного регулирования экономики. Государство обеспечивает 
нормальные условия функционирования хозяйственных субъектов, гаран­
тирует определенный жизненный уровень населению, например, в услугах 
здравоохранения, образования и т.п. Реформирование национальной эко­
номики в Республике Таджикистан ориентируется на переход к социально­
ориентированной модели рынка.

I В условиях перехода к рыночной экономике проводится новая экономи­
ческая и финансовая политика. Налоговая политика переходной экономики 
была направлена на проведение следующих мероприятий:

- создание самостоятельной налоговой системы;
- выработку налогового механизма;
- определение налогового законодательства;
- определение функции управления налоговой деятельности;
- разработку законодательных и нормативных актов по налогам и на­

логообложению.
В Республике Таджикистан с 1991 г. начала проводиться налоговая ре­

форма. Целью проведения налоговой реформы явилось создание в респу­
блике самостоятельной налоговой системы, установление принципов нало­
гообложения, определение функций налогов.

^  В связи с Указом Президента Республики Таджикистан «Об образова­
нии Главного налогового управления Республики» от 4 января 1992 г. и в 
соответствии с Законом Республики Таджикистан «О государственных на­
логовых органах Республики Таджикистан» от 14 марта 1992 г. были созда­
ны налоговые органы.^

, Основы построения налогов и налогообложения были определены в со­
ответствии с Законом Республики Таджикистан «Об основах налоговой си­
стемы» от 20 июня 1994 г. Этот закон определил основные принципы по­
строения налоговой системы, её структуры и состав, способы изъятия нало­
гов, а также права, обязанности, ответственность плательщиков и налоговых 
органов.,

В связи с выше принятыми законами налоговая система начала выде­
ляться из финансовой системы в самостоятельную систему.

Впервые в республике была создана принципиально новая налоговая си­
стема на правовой основе, которая была призвана обеспечить более полную 
и своевременную мобилизацию доходов в бюджет.

Налоги выступают неотъемлемым элементом государства в условиях
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рыночных отношении. Государство использует налоги как наиболее эффек­
тивную форму управления рыночным хозяйством.

1 Стабильное развитие экономики в полной мере зависит от полнокров­
ного функционирования отраслей народного хозяйства, которое невозможно 
без радикального изменения типа экономики.

В соответствии с Указом Президента Республики Таджикистан от 3 де­
кабря 1994 г. «О первоочередных мерах по углублению экономических пре­
образований и ускорению перехода к рыночным отношениям», принятой 
«Программы экономических преобразований Республики Таджикистан на 
1995-2000 годы» был осуществлен ряд мер по проведению более эффектив­
ной макроэкономической политики и структурных преобразований в эконо­
мике^

В результате был создан базис рыночной экономики, сложились принци­
пиально новые экономические отношения. Важным моментом осуществле­
ния экономических реформ стала либерализация цен, которая проходила в 
несколько этапов. Одновременно с либерализацией цен осуществлялись ин­
ституциональные преобразования, создавшие предпосылки для ориентации 
многоукладной экономики.

В республике постепенно начала проводиться приватизация. 
Приватизацией вначале были охвачены объекты торговли, общественного 
питания, бытового обслуживания, затем промышленность, сельское хозяй­
ство и другие отрасли народного хозяйства. Приватизация разрушила госу­
дарственную монополию в этих отраслях и создала конкуренцию.

В условиях рыночной экономики главной задачей развития и поднятия 
экономики республики является достижение стабилизации на макроэконо­
мическом уровне, наращивание объемов производства, обеспечение про­
мышленных предприятий сырьем, увеличение товаров народного потребле­
ния в целях насыщения потребительского рынка, привлечение инвестиций 
зарубежных стран и стран СНГ в экономику республики.

В условиях рыночной экономики проводится новая налоговая политика, 
базирующаяся на использовании элементов рыночного хозяйства, разраба­
тывается новый налоговый механизм и изменяются налоговые взаимоотно­
шения предприятий с бюджетом.

^  В Республики Таджикистан, в Концепции Национальной Стратегии 
Развития до 2015 года, в Программе экономического развития до 2015 года, 
Среднесрочной бюджетной программе и в ряде других программах основ­
ными направлениями развития является обеспечение условий для устойчи­
вого экономического роста, Сокращения уровня бедности населения.

В соответствии с Программой Экономического развития в республике 
будут стимулироваться развитие таких приоритетных отраслей экономики 
как энергетическая отрасль и промышленность, сельское хозяйство и другие
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отраслей экономики, а также развитие частной и предпринимательской дея­
тельности.

Основным, главным инструментом регулирования экономики выступа­
ют налоги, правильное применение налогового механизма в развитие''Эконо­
мики страны.

4.3. Понятие налогового механизма и его структура. Налоговый
механизм как составная часть финансового механизма
Реализация налоговой политики осуществляется посредством налогово­

го механизма. Налоговый механизм - это составная часть финансового меха­
низма. В свою очередь финансовый механизм выступает частью хозяйствен­
ного механизма.

Финансовый механизм представляет собой совокупность форм и мето­
дов организации финансовых отношений, с помощью которых осуществля­
ется распределение и перераспределение ВВП и ВНД, образование центра­
лизованных и децентрализованных фондов денежных средств, необходимых 
для экономического и социального развития.

Налоговый механизм - это форма проявления налоговых отношений, он 
представляет собой формы, виды и методы организации налоговых отноше­
ний, используемых государством для проведения налоговой политики.

К элементам налогового механизма относятся:
- налоговое планирование и прогнозирование;
- налоговые инструменты и рычаги;
- налоговое стимулирование, поощрение и санкции;
- налоговое право, т.е. налоговое законодательство.
Важное место в налоговом механизме занимают вопросы налогового 

планирования и прогнозирования.
Планирование и прогнозирование налогов осуществляется в респу­

блике, в централизованном порядке Министерством финансов Республики 
Таджикистан в согласованности с Налоговым комитетом Республики 
Таджикистан.

Налоги, платежи и сборы поступают в доходную часть Государственного 
бюджета. В связи с этим планирование налогов, платежей и сборов осу­
ществляется при составлении Государственного бюджета Республики 
Таджикистан на текущий период и на перспективу, т.е. составляются сред­
несрочные и долгосрочные прогнозы.

Планирование доходной части бюджета осуществляется по всем видам 
налогов, платежей и сборов, т.е. по налогу на прибыль, НДС, акцизу, подо­
ходному налогу и другим налогам.

Налоговый механизм включает в себя широкий круг рычагов и инстру­
ментов, с помощью которых государство воздействует на деятельность 
предприятий, организаций, предпринимателей путем изъятия определенной
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части их доходов в государственные бюджеты и государственные фонды 
(внебюджетные фонды).

К рычагам налоговых инструментов относятся все налоги, платежи и 
сборы: налог на прибыль, НДС, налоге продаж, таможенная пошлина, подо­
ходный налог с физических лиц, акцизы, социальные взносы, земельный на­
лог, налог с недропользователей, налог на имущество, налог с пользователей 
автомобильных дорог, госпошлина, патентный сбор, лицензионный сбор и 
другие.

В условиях перехода к рыночной экономике прямые и косвенные налоги 
выступают мощным рычагом, с помощью которого проводится экономиче­
ская политика государства.

Одним из важных элементов налогового механизма выступает налого­
вое стимулирование, поощрения и санкции, применяемые к налогоплатель­
щикам. Государство путем полного или частичного освобождения от нало­
гов стимулирует развитие отдельных отраслей народного хозяйства, а также 
развитие предпринимательства, совместных и малых предприятий и другие 
формы хозяйствования, деятельность которых направлена на производство 
продукции, пользующейся спросом у населения.

В 1996 г. для того, чтобы привлечь инвестиции зарубежных стран и стран 
СНГ в нашу республику совместные предприятия с иностранным капита­
лом стимулировались путем предоставления льготного налогового режима.1 
А в дальнейшем эти налоговые льготы по отношению к совместным пред­
приятиям с иностранным капиталом были отменены.

В соответствии с Налоговым кодексом Республики Таджикистан по каж­
дому виду налогов были установлены налоговые льготы.

Однако, следовало бы, расширить налоговые льготы предприятиям от­
раслей сферы материального производства, осуществляющих финансирова­
ние капитальных вложений производственного назначения, а также на пога­
шение кредитов банков, полученных и использованных на эти цели. Льготы 
представлять тем предприятиям, которые развивают собственную производ­
ственную базу и обеспечивают дополнительные рабочие места, с целью со­
кращения безработицы в республике.

I Наряду со стимулированием налогоплательщиков к ним применяются 
финансовые санкции, если они не своевременно уплачивают налоги или же 
занижают суммы прибыли (дохода), то они обязаны уплачивать штрафы.

Штрафные санкции за нарушения налогового законодательства приме­
няются в следующих случаях:

- за несвоевременное предоставления налоговой декларации;
- штраф взимается за каждые 30 дней за задержки представления декла­

рации;

1. Х.Р.Улугходжаева. Налоги и налогообложение Республики Таджикистан /Учебное посо­
бие. Часть 1. Душанбе: НПЦОГРТ, 1998. С. 42-43.
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- с юридических лиц взимается в виде 5 ти размеров показателя для рас­
чета;

- с физических лиц индивидуальных предпринимателей в виде 2 разме­
ров показателя для расчета.

Штрафы за нарушение срока постановки на регистрационный учет в на­
логовом органе до 30 дней с юридических лиц взимается штраф 10-ти раз­
меров показателя для расчета, с индивидуальных предпринимателей взима­
ется штраф 5-ти размеров показателя для расчета.

Штрафы взимаются с тех налогоплательщиков, которые не зарегистри­
ровались для целей НДС и в тех случаях, когда налогоплательщик выставля­
ет неправильный налоговый счет -  фактуру, а также, если налогоплательщик 
препятствует проверке, связанной с его налоговым обязательством, если они 
совершили попытку уклоняться от уплаты налога.

Следовательно, при нарушении налогового законодательства будут при­
минаться штрафы и санкции к налогоплательщикам.

Основой построения налоговой системы является налоговое право.
Совокупность юридических норм (законов), устанавливающих поря­

док введения, исчисления, взимания налогов называется налоговым пра­
вом. Налоговое право является важным элементов налогового механизма. 
Правовую основу деятельности налоговых органов и всей налоговой систе­
мы составляет Конституция Республики Таджикистан, совокупность актов 
налогового законодательства Республики Таджикистан, которая состоит из 
Налогового кодекса Республики Таджикистан и принятых на его основании 
нормативных (нормативно-правовых) актов, включая все Законы Республики 
Таджикистан «О внесении изменений и дополнений в Налоговый кодекс 
Республики Таджикистан» на Маджлиси Оли и Маджлиси Намояндагон 
Республики Таджикистан, а также Постановление Правительства Республики 
Таджикистан по вопросам налогообложение, решения местных Меджлисов 
народных депутатов о введении местных налогов и т.д. -

Основу процесса налогообложения составляют следующие принципы:
- применение при налогообложении только официально опубликован­

ных актов налогового законодательства, а также применение только тех ак­
тов налогового законодательства, которые действуют на день возникновения 
(наличия) обстоятельства и связанных с исполнением налогового обязатель­
ства.

Все налогоплательщики и налоговые органы должны опираться на на­
логовое законодательство.

Налоговое законодательство должно отражать интересы всех форм соб­
ственности: личной, коллективной, частной и государственной.
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4.4. Налоговое планирование и налоговое прогнозирование

Налоговое планирование является составной частью финансового пла­
нирования.

Налоговое планирование - это заранее разработанная система мероприя­
тий, направленных на максимальный учёт и прогноз поступлений в бюджет 
налогов, платежей и сборов. ,

Планирование налогов и платежей непосредственно связано с бюджет­
ным планированием, т.е. планированием доходной части Государственного 
бюджета.

Планирование налогов, платежей осуществляется Министерством фи­
нансов Республики Таджикистан в централизованном порядке, на макроу­
ровне, согласованно с Налоговым комитетом при Правительстве Республики 
Таджикистан.

До недавнего времени в республике осуществлялось только теку­
щее планирование налогов, платежей на каждый год в доходной части 
Государственного бюджета Республики Таджикистан и утверждалось в виде 
Закона на Маджлиси Намояндагон и Маджлиси Оли.

Текущее планирование налогов, платежей связано с разработкой кон­
трольных заданий в разрезе бюджета различных уровней, определением до­
левого распределения и закреплением за отдельными бюджетами. При раз­
работке текущего бюджетного планирования по налогам и их поступлениям 
решаются тактические задачи.

Однако во всех ведущих странах наряду с текущим планированием осу­
ществляется стратегическое налоговое планирование (прогнозирование), 
разработка налоговых прогнозов на среднесрочную и долгосрочную пер­
спективу.

Основная задача налогового планирования и прогнозирования заключа­
ется в том, чтобы экономически обоснованно обеспечить параметры бюджет­
ных заданий, исходя из перспективных программ социально-экономического 
развития страны и принятой государством налоговой концепции на долго­
срочный период.

Разработка налогового прогнозирования на среднесрочную перспективу 
включает: оценку доходности и обеспеченности регионов, учёт изменений 
производственной и социальной инфраструктуры; прогнозирование объе­
мов налогового поступления с учётом темпов экономического роста регио­
на; прогнозирование социально-экономических потребностей территорий; 
поиск вариантов налогового режима с учетом сложившихся тенденций в 
экономике за истекший период, выбор наиболее оптимальной системы на­
логообложения и т.д.
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В республике впервые стали осуществлять планирование 
Государственного бюджета по доходам и расходам на Среднесрочный 
период 2001-2003 годы. Проект Госбюджета Республики Таджикистан 
на 2001-2003 гг. был разработан в соответствии с Законом Республики 
Таджикистан «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса» 
и Постановления Правительства Республики Таджикистан от 19 июня 2000 
г. №256 «О работе по формированию на 2001-2003 годы прогнозных пока­
зателей Государственного бюджета Республики Таджикистан», а также ряда 
важнейших Указов Президента Республики Таджикистан по вопросам эко­
номической политики и решений Правительства Республики Таджикистан. 
Среднесрочные налогово-бюджетные показатели на 2000-2005 годы были 
одобрены Правительством Республики Таджикистан в рамках реализации 
Экономической программы, Прогнозом социально-экономического разви­
тия Республики Таджикистан на 2001-2005 годы и с учётом рекомендации 
Международных финансовых институтов.

Разработка Государственного бюджета на Среднесрочный период 2001- 
2003 гг. осуществлялась на основе специального положения Министерства 
финансов Республики Таджикистан «Порядок планирования бюджетных 
показателей на основе Среднесрочной бюджетной программы».1

Следует отметить, что продолжающийся с 2000 г. стабильный экономи­
ческий рост в республике, связанная с ним макроэкономическая стабили­
зация и постоянное снижение уровня бедности, обусловили необходимость 
разработки Правительством системы долгосрочных и среднесрочных про­
грамм развития, как основы своей деятельности ц^как инструмента коорди­
нации экономических и социальных реформ.

В настоящее время основным стратегическим документом Республики 
Таджикистан является принятая в 2007 г. Национальная Стратегия Развития 
(НРС) на период до 2015 года, устанавливающееся национальные приорите­
ты развития в основные области и сферы, в которых должны быть проведе­
ны широкомасштабные реформы, а также приоритеты для государственного 
регулирования и финансирования экономики.

В соответствии с Постановлением Правительства Республики 
Таджикистан «О внедрении Среднесрочной Программы Государственных 
Расходов в Республики Таджикистан», от 7 сентября 2006 г. Министерство 
финансов Республики Таджикистан утвердило и ввело в действие с Я н­
варя 2007г. « Положение по формированию и внедрению Среднесрочной 
Программы Государственных Расходов», в соответствии с которым была 
принята Среднесрочная Программа Государственных Расходов (СПГР) на

1. Постановление Правительства Республики Таджикистан «О внедрении Среднесрочной 
Программы Государственных Расходов в Республики Таджикистан» № 409 от 7 сентября 
2006 г.
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2008-2009 гг., а также Среднесрочная Программа Государственных Расходов 
(СПГР) на 2009-2011 гг.1

В Среднесрочной Программе Государственных Расходов на 2008-2010 
гг. было разработано Среднесрочный (трехлетний) прогноз основных ма­
кроэкономических показаний развития страны макроэкономическая рамка 
СПГР;

- Среднесрочный (трехлетний) прогноз доходов Государственного бюд­
жета, включая налоговые доходы по видам основных налогов, прогноз дефи­
цита государственного бюджета и источников его покрытия, составляющих 
в совокупности среднесрочный ресурсный пакет госбюджета с разбивкой на 
три года действия СПГР

- Среднесрочный (трехлетний) прогноз доходов госбюджета по агреги­
рованной функциональной классификации построенный на основании бюд­
жетных потоков секторного финансирования, разработанных на основе дол­
госрочных приоритетов государственного финансирования, определенных в 
НСР и детализированных в Среднесрочной Стратегии Снижения бедности.

В течение последних 10 лет в Таджикистане продолжается стабильный 
экономический рост, макроэкономическая среда для развития остается бла­
гоприятной и произошедшая в 2006-2007 гг. стабилизация темпов экономи­
ческого роста в рамках 7-7,5 % в год обусловлена в основном следующими 
факторами:

- Началом широкомасштабных инфраструктурных проектов (том чис­
ле за счет строительства Санпудинской ГЭС-1 с участием Российской 
Федерации и проектов, осуществляемых за счет китайского кредита);

- Ростом объектов производства и экспорта алюминия, обусловленным 
ростом мирового спроса на алюминий при сохранении высоких цен на алю­
миний и т.д.

В 2008-2010 гг. в республике планируется обеспечить порядка 7% сред­
негодового экономического роста ВВП.

В Среднесрочной Программе Государственных Расходов на 2008-2009 
гг. разработаны основные направления налоговой политики и среднесроч­
ный прогноз на 2008-2010 гг. Основной налоговой политики является обе­
спечение необходимых объемов финансирования государственных расходов 
с одновременных обеспечений максимально возможного уровня нейтраль­
ности налоговой системы, т.е. минимизации ее влияния на экономическое 
поведение налогоплательщика.

Темпы такого ускоренного роста налоговых поступлений обусловлено 
совершенствованием законодательства, так и значительным улучшением на-

1. Среднесрочная Программа Государственных Расходов на 2009-2011 годы. Душанбе, Ми­
нистерство финансов Р.Т.

61



лотового и таможенного администрирования, в частности возложением от­
ветственности за сбор социального налогов в налоговые органы, реструкту­
ризация налогового ведомства.

При прогнозировании налоговых поступлений в 2008-2010 гг. не ожи­
дается существенных изменений ни в количестве налогов и ни в сферах 
действия отдельных налогов, а также не предполагается увеличение их 
ставок, налоговой нагрузки на экономику и физических лиц. Планируется 
увеличить поступления налогов за счет расширения налогооблагаемой базы 
(вследствие экономического роста и изменения структуры производства и 
распределения ВВП) в результате качества и эффективности налогового ад­
министрирования .

При прогнозировании налога на прибыль всех субъектов хозяйствова­
ния учитывается полный объем имеющихся в хозяйствах резервов увеличе­
ния прибыли за счёт снижения материальных затрат, издержек производства 
и обращения. При этом учитывается увеличение прибыли в связи с ростом 
цен на товары (работы, услуги).

По остальным видам налогов значительных отклонений в ближайшие 
три года не ожидается, объемы их поступления рассчитываются, исходя из 
действующих ставок налогообложения и прогноза развития экономики.

Переход на Среднесрочное планирование бюджетных показателей, а 
именно планирование и использование бюджетных средств должен способ­
ствовать повышению эффективности бюджетной системы.

В основе бюджетного планирования лежит разработка предварительных 
макроэкономических прогнозов, включая ВВП (Валовой внутренний про­
дукт) и инфляцию, исходя из которых, составляются прогнозы на предстоя­
щий год и два последующих года, базирующиеся на существующем законо­
дательстве по бюджету и налогам.

Согласно предварительному среднесрочному бюджетному прогнозу 
составляется проект обращения Правительства республики по вопросам 
бюджетной политики, включающей в себя предлагаемые меры в области 
финансовой политики, и приоритетам экономического и социального раз­
вития на прогнозируемый период. Проект обращения по вопросам бюджет­
ной политики представляется на рассмотрение Правительства Республики 
Таджикистан.

Одобренное Правительством Республики Таджикистан, обращение по 
вопросам бюджетной политики является основным документом для коррек­
тировки имеющихся программ, в соответствии с установленными приорите­
тами; определения первоначальных бюджетных лимитов, исходя из объемов 
финансирования текущего года; разработки проектов смет отраслевыми ми­
нистерствами и ведомствами, включающих и предложения по новым прио­
ритетным расходам.
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Прогнозные данные свидетельствуют, что практически все виды нало­
говых и неналоговых доходов в 2008-2010 гг. за исключением социальных 
платежей и налогов на имущество и землю будут расти быстрее, чем ВВП в 
результате изменения макроэкономических показателей и увеличения каче­
ства и эффективности налогового и таможенного администрирования.

Практически для всех основных видов налоговых поступлений преду­
сматриваются повышение их доли к ВВП.

Приведенные прогнозы налоговых доходов показывают, что в структуре 
налоговых доходов в 2008-2010 гг., как показывает соотношение прямых и 
косвенных налогов, что за эти годы, ведущая роль косвенных налогов (НДС 
и акцизы) в прогнозируемый период не только сохранится, но и значительно 
возрастет. Наиболее быстрыми темпами за эти годы вырастут объемы НДС 
изымаемого с импорта товаров на 1,87 процентных пункта. Вторыми по объ­
ему будут являться прямые налоги: подоходные налоги и налоги с прибыли 
юридических лиц, доля которых к ВВП вырастет на 0,92 процента, а роль 
налога с продаж существенно снизится.

В СПГР на 2009-2011годы, прогнозируемые налоговые поступления 
показывает, что в Республике Таджикистан развитие налоговой системы в 
основном соответствует тенденциям развития развивающихся стран и стран 
с переходной экономикой, в которых преобладающую роль играют косвен­
ные налоги, особенно НДС, которая отражает ограниченные, организацион­
ные и институциональные возможности в области налогообложения, что и 
приводит к преобладанию в структуре налогообложения косвенных налогов, 
как более легко собираемых по сравнению с прямыми налогами и налогами 
на имущество.

Переход на Среднесрочное планирование бюджетных показателей, а 
именно планирование и использование бюджетных средств должны будут 
способствовать повышению эффективности бюджетной системы.
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ГЛАВА 5.

НАЛОГОВАЯ СИСТЕМА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

5.1. Понятие налоговой системы. Классификация налогов
Налоговая система - это совокупность налогов, установленных государ­

ством посредством законов, регламентирующих порядок их введения, ис­
числения, взимания и отмены.

Структура налоговой системы определяется социально-экономическим 
строем государства, его задачами и функциями.

Налоговая система включает в себя большое количество разнообразных 
налогов. В основу классификации налогов положены разные признаки: объ­
екты, субъекты и источники налогов.

Налоги, в зависимости от объекта обложения и взаимоотношения пла­
тельщика с государством, подразделяются на прямые и косвенные. Прямыми 
называются налоги, которыми непосредственно облагаются налогоплатель­
щики. Эти налоги уплачиваются из доходов (заработной платы, прибыли, 
дивидендов, процентов, т.е. все виды доходов), включая доходы предприни­
мателей, а также налогом облагается имущество (земля, дома, ценные бума­
ги и др.).

При прямом налогообложении мобилизация средств начинается в мо­
мент распределения новой стоимости. Государство предъявляет свои права 
на долю дохода сразу же при его создании. По сравнению с косвенными на­
логами эта форма обложения более прогрессивная, поскольку учитывает до­
ходность налогоплательщика, его семейное положение, налог взимается на 
стадии получения дохода. При прямом обложении налогоплательщик точно 
знает сумму своего налога.

Прямые налоги подразделяются на две подгруппы: реальные и личные.
Исторически реальные налоги являлись более ранней формой прямых 

налогов. Реальными налогами облагалось имущество по внешним призна­
кам. Органы, взимающие налоги при определении размера налога, имели 
дело только с его объектом, не принимая во внимание экономическое со­
стояние налогоплательщика.

Важнейшими видами реальных налогов явились: поземельный, подо­
мовой, промысловый налог и налог на капитал. Первыми налогами, кото­
рые ввели государства для покрытия своих расходов, были налоги на зем­
лю. Промысловые налоги применялись еще в Древнем Египте и Западной 
Европе в XVII-XIX вв. В ФРГ промысловый налог существует с 1980 г.

С развитием ссудного капитала появляется новый вид дохода - ценные 
бумаги-акции и облигации. На них установлен налог как на денежный капи­
тал. Постепенно реальные налоги стали невыгодными, так как они основы-
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вались на приблизительной оценке дохода. С развитием производительных 
сил, расширением государственной деятельности, в эпоху империализма, от 
реальных налогов перешли к личным.

Личные налоги - это налоги на доход или имущество физических лиц, 
взимаемые у источника дохода или по декларации. Личное обложение в от­
личие от реального учитывается индивидуально для каждого плательщика.» 
Берется в расчет не только объект обложения, но также его экономическое 
положение (количество членов семьи, размер их дохода) и другие факторы. 
В зависимости от объекта различаются следующие виды личных налогов 
подоходный налог, налог на прибыль, налог с наследства, дарений и т.д.

В республике в соответствии с Законом Республики Таджикистан «Об 
основах налоговой системы» от 20 июня 1994 года были установлены следу­
ющие виды прямых налогов: налог на прибыль предприятий, налог на при­
быль банков, налог на доходы от страховой деятельности, налог на прибыль 
с биржевой деятельности, налог на операции с ценными бумагами, подоход­
ный налог с физических лиц, земельный налог, налог с владельцев транс­
портных средств, налог с имущества, переходящего в порядке наследования 
и дарения, отчисления и платежи за пользование природными ресурсами, 
налог на имущество физических лиц, лесной доход, плата за воду, арендная 
плата, налог на доходы от казино, видеосалонов, налог на рекламу, целевые 
сборы (курортный сбор), лицензионный сбор на право торговли, сборы, взи­
маемые автомобильной инспекцией и другие налоги и платежи. В дальней­
шем многие из этих налогов были отменены.

Косвенные налоги в отличие от прямых - это налоги на потребление, они 
выступают как надбавка к цене товара, работы и услуг.

Отличие косвенных налогов от прямых заключается в следующем:
Во-первых, они непосредственно не связаны с доходом или имуществом 

налогоплательщика;
Во-вторых, косвенные налоги, включенные в стоимость товаров, работ, 

услуг не увеличивают доходы поставщиков товаров, работ и услуг, а увели­
чивают их цену;

В-третьих, косвенные налоги обычно взимаются с потребителей, а пря­
мые с производителей товаров, работ и услуг;

В-четвертых, плательщиками косвенных налогов являются поставщики 
товаров, работ и услуг.

К косвенным налогам относятся следующие налоги: налог на добавлен­
ную стоимость, акцизы, налог с оборота, налог с продаж, таможенные по­
шлины, социальные взносы и госпошлины.

В таких странах, как США, Канада и в других, в основном взимается на­
лог с оборота, ставка которого колеблется от 2% до 10%.
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Следует отметить, что в бывшем СССР (во всех союзных республиках) 
с 1930 г. по 1991 г. взимался налог с оборота, который был регулярным и 
устойчивым налогом, доля его составляла до 70% в общем объеме доходов 
Государственного бюджета СССР.

Прежде косвенные налоги были замаскированы. Когда взимали налог с 
оборота, то он был заложен в цену товара и тем самым увеличивал его стои­
мость. Ныне косвенные налоги - это налоги, которые добавляются к стоимо­
сти продукции, услуг, работ или выступают надбавкой к цене.

В большинстве европейских стран, таких как Франция, Англия и дру­
гих, взимается налог на добавленную стоимость (НДС).

В налоговой системе республики впервые начали взиматься следую­
щие виды косвенных налогов: акцизы, НДС, налог с продаж, таможенные 
пошлины, пошлины за лицензию, госпошлина, налог, поступающий в до­
рожный фонд, налог на реализацию горюче-смазочных материалов, налог на 
приобретение автотранспорта, налог на пользователей автомобильных до­
рог и другие.

К косвенным налогам относят также социальный налог, взимаемый в 
Государственное Агентство социального страхования и пенсий (целевые на­
логи). Первоначально социальные взносы составляли 30 процентов Фонда 
оплаты труда (ФОТ), а с 1999 г. применяется ставка, 25 процентов для стра­
ховщиков и 1 процент для застрахованных лиц, а ставка для физических 
лиц, резидентов, осуществляющих предпринимательскую деятельность 20 
процентов.

Все налоги, сборы и платежи в зависимости от источника уплаты объе­
диняются в следующие группы:

- налоги, платежи и сборы, включаемые в себестоимость продукции 
(работы, услуги);

- налоги, платежи и сборы, включаемые в цену продукции (работ, 
услуг);

- налоги, исчисляемые от прибыли (дохода предприятий и организа­
ций);

- налоги, относимые к финансовым результатам предприятий и орга­
низаций;

- остальные налоги, уплачиваемые за счет оставшейся части прибыли;
- налоги и сборы с доходов физических лиц.
К налогам, платежам и сборам, включаемым в себестоимость продукции 

(работ, услуг), относятся следующие налоги: транспортные налоги, страхо­
вые взносы, уплачиваемые во внебюджетные фонды, отчисления на воспро­
изводство минерально-сырьевой базы, плата за воду и т.д.
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А к налогам, платежам и сборам, включаемым в цену продукции (ра­
бот, услуг) относятся следующие налоги: НДС, акцизы, налог на горюче­
смазочные материалы (ГСМ), налоги на пользователей автомобильных до­
рог, налог с владельцев транспортных средств, плата за землю и др.

К налогам, относящимся к финансовым результатам деятельности пред­
приятий и организаций, относятся налог на имущество предприятий и орга­
низаций, налог на рекламу.

А к налогам, исчисляемым от налогооблагаемой прибыли (дохода) пред­
приятий и организаций, относится налог на прибыль и налог с продаж.

С доходов физических лиц взимались следующие налоги, платежи и 
сборы: подоходный налог с физических лиц, налог на имущество физиче­
ских лиц другие налоги.

Налоги, в зависимости от использования, делятся на общие и специаль­
ные.

Общие - это все основные налоги, они поступают на единый казначей­
ский счет государства и предназначаются для общегосударственных меро­
приятий.

Специальные налоги имеют строго определенное и целевое назначение. 
Они формируют внебюджетные фонды, например, Фонд социальной защи­
ты населения.

В республике была создана принципиально новая налоговая система на 
правовой основе, которая была призвана обеспечить более полную и своев­
ременную мобилизацию доходов в бюджет.

Налоговая система республики характеризовалась большим количе­
ством прямых и косвенных налогов, которые поступали в бюджеты разных 
уровней.

Структура налоговой системы формировалась в зависимости от государ­
ственного устройства.

Так, в федеральных государствах, таких как Россия, США, ФРГ и дру­
гих странах налоговая система состоит из трех звеньев, т.е. федеральные 
(государственные) налоги, налоги субъектов федерации и местные налоги. 
В унитарных государствах формируется двухуровневая налоговая система: 
республиканские (государственные) и местные налоги.

В зависимости от административно-территориальных образований (об­
ластей, автономных областей) бывают еще региональные налоги.

Так как Республика Таджикистан является унитарным государством, то 
здесь различаются республиканские (государственные) и местные налоги.

В нашей стране на основе Закона Республики Таджикистан «Об основах 
налоговой системы» от 20 мая 1994 г. были определены виды налога разного 
уровня - в республиканские и местные бюджеты.

За республиканским и местным бюджетом закрепляются конкретные на­
логи и платежи. Те налоги и платежи, которые полностью или частично за­
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крепляются за определенными бюджетами, называются закрепленными.
За республиканским бюджетом были закреплены такие налоги и плате­

жи, как НДС, налог с продаж, акцизный налог, налоги от внешнеэкономи­
ческой деятельности, налог на прибыль предприятий, налог на операции с 
ценными бумагами, таможенная пошлина, платежи за пользование природ­
ными ресурсами, налог на прибыль от страховой деятельности, подоходный 
налог с физических лиц, налог на имущество физических лиц, лесной налог, 
земельный налог и другие.

За местными бюджетами были закреплены налоги с населения, налог на 
прибыль с кооперативных и общественных организаций, местные налоги и 
сборы, налог на рекламу, налог на содержание общественного городского 
пассажирского транспорта и другие налоги и сборы.

Однако, наряду с закрепленными доходами устанавливаются налоги и 
платежи, относящиеся к регулирующим источникам дохода.

Распределение отдельных источников доходов между бюджетами разно­
го уровня производятся посредством налогового регулирования.

Существуют несколько методов налогового регулирования:
- закрепление различных видов налогов и платежей за бюджетами раз­

ного уровня;
- устанавливаются нормативы отчислений налога и доходов из выше­

стоящих бюджетов нижестоящим;
- распределение налогов и доходов между бюджетами разного уровня 

в форме трансфертных платежей в виде дотаций и субсидий.
Налоговое регулирование проводится с целью сбалансированности бюд­

жетов. Для этого регулирующие доходы передаются в виде отчислений от 
государственных налогов и доходов из вышестоящих бюджетов нижестоя­
щим.

Налоги и доходы, передаваемые от республиканского бюджета в мест­
ные, называются регулирующими доходами.

В Законе Республики Таджикистан « О Государственном бюджета на 
2009 год » утвержден общий объем Государственного бюджета Республики 
Таджикистан за счёт всех источников финансирования на 2009г в сумме 600 
8120 тыс. сомони, в том числе:

- доходы Государственного бюджета Республики Таджикистан за счёт 
налоговых, неналоговых поступлений и грантов -  4662500 тыс. сомони. Из 
них:

- налоговые поступления 4270219 тыс. сомони;
- неналоговые поступления 314581 тыс. сомони;
гранты для поддержки бюджета 77700 тыс. сомони;
-бюджет инвестиционных проектов, с международными финансовыми 

организациями 784071 тыс.сомони.
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Из них:
-Кредиты составляют 503233 тыс. сомони;
-Гранты 280838 тыс. сомони;
-Государственные кредиты для реализации проектов в энергетических и 

транспортных секторах 378629 тыс. сомони;
-Бюджет специальных средств бюджетных организаций 182920 тыс. со­

мони; .
На 2009 год утвержден общий объём расходов Государственного бюд­

жета Республики Таджикистан суме 6111120 тыс. сомони, в том числе на 
финансирование:

-Государственных органов власти и управления 462735 тыс. сомони;
-Правоохранительных органов и правопорядка 354765 тыс. сомони;
-Образования 1139446 тыс. сомони;
-Здравоохранения 395745 тыс. сомони;
-Культурно массовых и оздоровительных мероприятий 174251 тыс. со­

мони;
- Социальной защиты населения 728742 тыс. сомони;
- Жилищно -  коммунального хозяйства 267475 тыс. сомони;
- Топливно - энергетического комплекса 928274тыс.сомони;
- Отрасли сельского хозяйства и землеустройства 352818тыс. сомони;
- Добычи и переработки полезных ископаемых, горнодобывающей про­

мышленности и строительства 37875 тыс. сомони;
- Транспорта и коммуникации 488049 тыс. сомони;
- процентных платежей государственного долга 106853 тыс. сомони;
- других расходов в том числе: возврата НДС 18000 тыс. сомони.
Следует, отметит, что предельный размер дефицита Государственного

бюджета на 2009 год установлен в размере 0,5 процента Валового внутрен­
него продукта или в сумме 10300 тыс. сомони.

Источникам покрытия бюджетного дефицита планируются поступления 
следующее;

- поступления от приватизации государственной собственности 15000 
тыс. сомони;

- поступления от реализации казначейских векселей 10000 тыс. сомони;
- за счёт программного кредит (гранта) от Всемирного банка и Азиатского 

банка развития 53000 тыс. сомони;
- за счёт депозитов республиканского бюджета в Национальном банке 

Таджикистана на 1января 2009 г 25000 тыс. сомони;
Республиканский бюджет утвержден на 2009 год по доходам сумме 

2997588 тыс. сомони и по расходам в сумме 3099588 тыс. сомони его де­
фицит в сумме 10200 тыс. сомони. А бюджет социального страхований и 
пенсии на 2009 год по доходам утвержден в сумме 675550 тыс. сомони и по 
расходам в сумме 685500 тыс. сомони с превышением расходов над дохода­
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ми в сумме 10000 тыс. сомони, дефицит бюджета социального страхования 
и пенсий будет покрываться за счёт республиканского бюджета.

Объём бюджетов местных органов власти на 2009 год по доходам с учё­
том субвенции, выделяемой из республиканского бюджета, определён в сум­
ме 1455255 тыс. сомони и расходам в сумме 1455255 тыс. сомони, и его де­
фицит в сумме 1000 тыс. сомони.

■Налоги занимают основное место в доходах государственного бюджета 
Республики Таджикистан. В Республиканском бюджете на 2009 год посту­
пления от всех субъектов хозяйствования, находящихся на территории ре­
спублики определены в общей сумме 2997588 тыс. сомони, в том числе по 
налогам в следующем объёме:

- Налога на добавленную стоимость 1870621 тыс. сомони;
- акцизов 151843 тыс. сомони;
- налога с продаж (хлопка- волокна и алюминия первичного) 64793 тыс. 

сомони;
Постоянное закрепление отдельных видов прямых и косвенных нало­

гов за местными бюджетами привлекает внимание местных хукуматов к 
социально-экономическому развитию тех или иных регионов.

Следует, однако, констатировать, что в основу формирования 
Государственного бюджета республики был заложен новый подход к разгра­
ничению доходов в бюджетной сфере, исходя из задач укрепления финансо­
вой системы республики, дальнейшего развития национальной экономики, 
достижения роста ВВП и ВНД.

Налоги играют важную роль в формировании доходов государственного 
бюджета. От своевременного и полного поступления налогов в бюджет за­
висит покрытие расходов государства и социально-экономическое развитие 
страны.

Налоговая система республики в переходной экономике к рыночным 
отношениям характеризовалась большим количеством налогов, платежей 
и сборов. Принципами построения налоговой системы были умелое соче­
тание прямых и косвенных налогов, единые ко всем налогоплательщикам 
правила налогообложения при исчислении налога и применение налоговых 
льгот и санкций, четкое распределение налогов по уровням государствен­
ного управления путем закрепления налогов в республиканских и местных 
бюджетах.

Однако следует отметить, что стабильность ставок в течение ряда лет 
нарушалась, присутствовали недостатки и в планировании налогов, кото­
рые не позволяли объективно определять размер налогового обязательства 
каждого налогоплательщика: предприятия, фирмы, компании и физических 
лиц.
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Другой же недостаток в системе налогообложения заключается в том, 
что применялись достаточно высокие налоговые ставки по некоторым на­
логам, отсюда нарушалась стабильность налоговых ставок.

Наряду с высокими ставками, в налоговой системе республики приме­
нялось большое количество налоговых льгот. По налогам в порядке и на 
условиях, определяемых законодательными актами, могли быть установле­
ны следующие налоговые льготы:

- изъятие из обложения определенных элементов объекта налога; *
- освобождение от уплаты налогов отдельных лиц или категорий пла­

тельщиков;
- понижение налоговых ставок;
- вычет из налогового оклада (налогового платежа за расчетный пери­

од);
- целевые налоговые льготы, включая налоговые кредиты (отсрочка 

взимания налогов и т.д.).
Только по подоходному налогу с физических лиц были установлены бо­

лее 36 позиций налоговых льгот, а по налогу на прибыль более 23-х позиций 
налоговых льгот, по другим видам налогов также было установлено значи­
тельное количество налоговых льгот.

В переходной экономике налоговая система республики характеризо­
валась большим количеством налогов, достаточно высокими налоговыми 
ставками. Все эти недостатки сказывались на собираемости налогов, кото­
рая была достаточно низкой.

Шел поиск эффективной системы налогообложения, налоговая реформа 
в республике продолжалась.

5.2. Характеристика современной налоговой системы
в условиях рыночной экономики
За период с 1991 года по 1998 года проходил поиск наиболее эффек­

тивной системы налогообложения. В связи с этим в налоговый механизм, а 
именно в налоговое законодательство постоянно вносились поправки и из­
менения.

Результатом явилось то, что на X сессии Маджлиси Оли в 1998 г. был 
принят впервые Налоговый кодекс Республики Таджикистан, разработанный 
Налоговым комитетом Республики Таджикистан совместно с Министерством 
финансов, с помощью Международного валютного фонда.

В Налоговом кодексе были установлены принципы построения и функ­
ционирования налоговой системы Республики Таджикистан, порядок из­
менения и отмены общегосударственных и местных налогов, усовершен­
ствованы отношения налоговых органов, налоговых агентств с налогопла­
тельщиками, а также внесены некоторые изменения в порядок исчисления и 
уплаты налогов.



С принятием Налогового кодекса Республики Таджикистан в государ­
стве начала проводиться наиболее приемлемая налоговая политика и нало­
говое планирование, соответствующие переходной рыночной экономике.

Государство вмешивается в экономику страны путем налогового регули­
рования, закрепляя за республиканскими и местными бюджетами конкрет­
ные виды налогов.

Однако в Налоговом кодексе РТ постоянно вносились изменения и до­
полнения.

Налоговая система Республики Таджикистан постоянно совершенство­
валась. В результате проведения крупномасштабной налоговой реформы в 
декабре 2004 г. был принят Налоговой кодекс Республики Таджикистан в 
новой редакции. Основная цель его принятия связана с созданием эффек­
тивной современной налоговой системы, которая стимулировала бы эконо­
мический рост, обеспечивало бы справедливое и пропорциональное нало­
гообложение и способствовало бы, уменьшению бюджетного дефицита.

В соответствии с Налоговым кодексом Республики Таджикистан в новой 
редакции налоги подразделяются на общегосударственные и местные.

К общегосударственным налогам относятся следующие виды налогов:
- подоходный налог с физических лиц (налог с доходов физических 

лиц)
- налог на прибыль юридических лиц;
- налог набавленную стоимость (НДС);
- акцизы;
- социальный налог;
- земельный налог;
- налог на недропользователей;
- налог с пользователей автомобильных дорог;
- налог, уплачиваемый по упрощенной системе;
- единый налог для производителей сельскохозяйственной продукции;
- таможенная пошлина и другие таможенные платежи;
- государственная пошлина;
- налог продаж (хлопка -  волокна и алюминия первичного);
- минимальный налог на доходы предприятий;
- налог на переработку продукции;
- роялти за воду;
- иные обязательные общереспубликанские платежи.
К местным налогам относятся:
- налог на недвижимое имущество;
- налог с владельцев транспортных средств;
- налог с розничных продаж;
- иные обязательные местные платежи.
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В Налоговом кодексе Республики Таджикистан в новой редакции были 
отменены два вида налогов: налог на имущество предприятия и налог на со­
держание общественного транспорта, налог на сверхприбыль с недрополь­
зователей, а в дальнейшем и бонусы по налогу на недропользователей.

Однако, наряду с этим в налоговую систему были введены новые виды 
налогов: минимальный налог на доходы предприятий и единый налог для 
производителей сельскохозяйственной продукции, а также налог на недви­
жимое имущество юридических лиц.

В соответствии с Законом Республики Таджикистан «О внесении из* 
менений и дополнений в Налоговый кодекс Республики Таджикистан» был 
введен налог на переработки продукции.

Следует отметить, что по каждому виду налогов были внесены конкрет­
ные изменения. По всем видам налогов, кроме НДС снизились ставки нало­
га. Так, например, по налогу на прибыль ставка налога снизилась от 30% до 
15%, налога с продаж с хлопка -  волокна от 15% до 10%, алюминий первич­
ный от 5% до 3% и т.д.

Несмотря на это налоговые поступления в Государственный бюджет ста­
ли увеличиваться (таблица№ 1) от 92,7% в 2000 году до 94,6% в 2007 году, а 
неналоговые поступления стали уменьшаться, если они в 2000 г. составляли 
7,3%, в 2007 году составляли 5,4%,а в 2008году снизились до 4,2%.

Следует констатировать, что в доходах Государственного бюджета са­
мым весомым налогом является НДС, который в доходах Государственного 
бюджета в 2000 г. составили 19%, в 2002 г. 28,1%, в 2005 г. 41,4%, в 2006 г. 
44,2%, и в 2007 г. 44,4%,а 2008г. НДС составил 46,5%.

Особенно поступления НДС увеличен за счет импорта товаров. Второе 
место по удельному весу занимает социальный налог, который в 2006 г. со­
ставил 9,4%, а в 2007 г. 10,9%, в 2008году 10,5%.

Поступление подоходного налога с физических лиц стали уменьшаться. 
Так, например в 2000 г. они составили 10,3%, в 2002г. 10,2 %, в 2007 году 
всего составили 7%, а в 2008году снизились до 7,5%.

Остальные налоги занимают небольшой удельный вес в доходах 
Государственного бюджета.

За последние годы, резко снизились поступления в доходы 
Государственного бюджета налога с продаж, который в 2000 г. составлял 
22%, а в 2007 году уменьшился и составил 2,4%,а в 2008году снизился до 
2,3%. За эти годы уменьшились также поступления таможенных пошлин с 
13,4% в 2000 году, до 5,1% в 2008 году.

Следует отметить, что ставки по всем видам налогов уменьшились но, в 
то же время была расширена налогооблагаемая база и объекты налогообло­
жения.

Впервые в Налоговом кодексе предусматривается налогообложение:
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- на незаконные доходы;
- на порядок применения рыночных цен при конфликте интересов;
- на источники выплат доходов.
Доведено до минимума вмешательство в деятельность налогоплатель­

щиков налоговыми органами (проверка осуществляется один раз в два года), 
сокращено количество предоставления деклараций (по налогу на прибыль и 
подоходному налогу), расширены права налогоплательщиков, предусматри­
вается декларирование доходов по совокупному доходу.

Совершенствуются взаимоотношения налоговых органов с нало­
гоплательщиками. В соответствии с Налоговым кодексом Республики 
Таджикистан каждому юридическому и физическому лицу присваивается, 
как и в зарубежных странах, с идентификационные номера, которые долж­
ны использоваться с целью взимания всех налогов и таможенных пошлин. 
Юридические и физические лица обязаны указывать свой идентификацион­
ный номер налогоплательщика в налоговой декларации, налоговых счетах- 
фактурах и в других документах.

Так в Налоговом кодексе Республики Таджикистан налогоплательщики 
подразделяются в зависимости от осуществления ими деятельности или вы­
полнения ими работы, операции и т.д., а именно, экономической деятельно­
сти; работы по найму; благотворительной деятельности; религиозной дея­
тельность и т.п.

Экономической деятельностью считается любая деятельность, направ­
ленная на получение прибыли, дохода или компенсации, независимо от ее 
результатов.

В свою очередь экономическая деятельность может быть предпринима­
тельской (активной) и непредпринимательской (пассивной).

Предпринимательской деятельностью является любая экономическая 
деятельность, связанная с приобретением, продажей, передачей или арендой 
имущества при соблюдении, по крайней мере, одного из следующих усло­
вий:

а) такая деятельность выполняется на систематической основе и явля­
ется обычной для лица, осуществляющего вышеуказанные операции;

б) предлагаются товары (работы, услуги), произведенные (выполнен­
ные, оказанные) продавцом;

в) такие операции осуществляются в рамках торговой, торгово­
посреднической деятельности.

Непредпринимательская экономическая деятельность включает:
а) размещение денежных средств в банках или иных финансово­

кредитных учреждениях;
б) сдачу имущества в аренду;
в) передачу имущества в доверительное управление на возмездной
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основе одним лицом другому лицу во временное владение, пользование без 
перехода права собственности на имущество;

г) приобретение (продажи или передачи) пая в уставном капитале пред­
приятий или его ценных бумаг, приобретение (продажи или передачи) пая 
в долевом инвестиционном фонде, авторских прав и любых аналогичных 
прав, принадлежащих продавцу.

Непредпринимательская деятельность включает деятельность в виде 
передачи имущества (в том числе денежных средств) на возмездной основе, 
одним лицом другому лицу во временное владение, пользование или рас­
поряжение без перехода права собственности на это имущество, или его ча­
сти, и без права его последующего отчуждения, если такая передача не от­
носиться к финансовым услугам и не налагает на лицо, получающее данное 
имущество дополнительные обязательства, кроме обязательств, связанных 
с целевым использованием передаваемого имущества, или выплатой возна­
граждения за владение, пользование или распоряжение этим имуществом.

Следующие виды деятельности рассматриваются в качестве непредпри­
нимательской деятельности:

деятельность органов входящих в систему органов государственной 
масти всех ветвей и уровней и органов самоуправления, непосредственно 
связанная с выполнением возложенных на них государственных функций, за 
исключением оказания услуг, оплачиваемых на договорной основе, и другой 
предпринимательской деятельности; 

благотворительная деятельность; 
религиозная деятельность и другие виды деятельности.
Предприятиями (коммерческими организациями) являются следующие 

организации, осуществляющие предпринимательскую деятельность или 
созданные для выполнения такой деятельности:

юридические лица, созданные или обособленные подразделения в со­
ответствии с законодательством Республики Таджикистан, имеющие само­
стоятельный баланс или смету;

корпорации, компании, фирмы и иные аналогичные образования, соз­
данные в соответствии с законодательством иностранного государства.

д) выполнение физическим лицом работы по найму.
Рыночные отношения требуют введения новых понятий, таких как рабо­

та, по найму, которая означает:
а) выполнение физическим лицом обязательств, в рамках отношений, 

регулируемых законодательством о труде или о государственной службе;
б) выполнение физическим лицом обязательств, непосредственно свя­

занных со службой в рядах вооруженных сил или в правоохранительных, 
или в приравненным к ним органах (учреждениях);

в) работу на руководящей должности на предприятии или в организа­
ции.
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Физическое лицо, работающее по найму именуется работником, а те 
лица, которые оплачивают их услуги в качестве работника, являются рабо­
тодателями.

К благоприятной деятельности относится деятельность, осуществляе­
мая организацией и заключаемая в прямом оказании материальной или иной 
помощи (поддержки), в том числе в виде безвозмездных перечислений фи­
зическим лицам, нуждающимся в такой помощи, или организациям, непо­
средственно оказывающим такую помощь, в том числе благотворительным 
организациям.

Благотворительная организация создается в целях осуществления благо­
творительной деятельности. Она должна быть зарегистрирована, не менее 
50% всех расходов за предыдущий год использовано на благотворительную 
деятельность.

Религиозная деятельность представляет собой деятельность зарегистри­
рованных в установленном порядке религиозных организаций и объедине­
ний по вероисповеданию и распространению религиозных убеждений, об­
рядов, церемоний, молитвенных собраний или других культовых действий.

В соответствии с Налоговым кодексом Республики Таджикистан все на­
логоплательщики подразделяются на резидентные и нерезидентные пред­
приятия, а физические лица - на резидентов и нерезидентов.

Резидентным предприятием является предприятие, местом учреждения 
или управления которого является Республика Таджикистан.

Иностранным предприятием является предприятие, не считающееся ре­
зидентным, т.е. нерезидентное предприятие.

Физические лица считаются резидентными применительно ко всему те­
кущему календарному году, если они действительно находились на терри­
тории Республики Таджикистан 182 дня и более в любом последовательном 
12-месячном периоде, начинающемся или оканчивающемся в этом кален­
дарном году, или находились в течение календарного года на государствен­
ной службе Республики Таджикистан и за её пределами.

Нерезидентами на территории Республики Таджикистан признаются:
- физические лица, имеющие постоянное место жительства за пределами 

Республики Таджикистан, в том числе временно находящиеся в Республике 
Таджикистан.

Нерезидент может осуществлять любые виды деятельности, если они не 
запрещены законодательством Республики Таджикистан.

В Налоговом кодексе Республики Таджикистан определяется право­
вое положение не только налогоплательщиков, налоговых агентов и других 
участников при налогообложении. Налоговый агент - это лицо, не являюще­
еся работником налогового органа, на которого возлагаются обязанности по
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исчислению налога, его удержанию у налогоплательщика и перечислению 
его в бюджет.

Налоговый агент имеет те же права и обязанности, что и налогоплатель­
щик, т.е. налоговый агент обязан своевременно и правильно удерживать 
налоги у налогоплательщика и перечислять их в бюджет. Кроме того вести 
учет доходов, выплаченных и удержанных налогов налогоплательщиком, ве­
сти отдельный учет по каждому налогоплательщику и т.д.

В соответствии с Налоговым кодексом реализуемые, поставляемые 
(приобретаемые), обмениваемые товары (работы, услуги) осуществляются 
на основе рыночных цен.

Рыночная цена - это цена свободного рынка на товар (работу, услугу), 
образующаяся из цены, складывающейся на рынке, в результате взаимодей­
ствия спроса и предложения, а также интересов сторон сделки, не являю­
щихся взаимосвязанными лицами.

Рыночная цена на товар (работу, услугу) определяется на основе инфор­
мации о соответствующих операциях в отношении идентичного товара (ра­
боты, услуги), заключенных на момент поставки товара (работы, услуги), в 
том числе на основе цен международных бирж. При определении рыночной 
цены на товар (работу, услугу) используются официальные источники ин­
формации о рыночных ценах на товар (работу, услугу) и биржевых котиров­
ках, базе данных государственных и местных органов.

Следует констатировать, что в соответствии с Налоговым кодексом 
Республики Таджикистан налоговая система была сформирована почти за­
ново по европейскому стандарту. В нем полностью изменены методологиче­
ские основы системы налогообложения в республике, введены новые терми­
ны, понятия и положения.

Все это подтверждает то, что Налоговый кодекс составлен не только на 
решении текущих задач, но и ориентирован на решении проблем налогоо­
бложения в перспективе и соответствует уровню цивилизованного демокра­
тического общества.

Большие надежды были связаны с налогом на прибыль с юридических 
лиц, особенно с крупных налогоплательщиков.

Однако, на практике в последние годы поступление налога на прибыль в 
бюджет уменьшились. Например, в 1998 г. удельный вес налога на прибыль 
в общем объеме доходов бюджета составил 10,6%, а к 2008 г. сократился до 
3,9%.

За последние годы уменьшились поступления таможенных пошлин. Так, 
например, в 1998 г. таможенные пошлины в общем объеме доходов бюджета 
составили 9%, а к 2008 г. уменьшились до 5,1% .
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РАЗДЕЛ II. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ НАЛОГИ

ГЛАВА 6.

ПОДОХОДНЫЙ НАЛОГ С ФИЗИЧЕСКИХ л и ц

6.1. Социально-экономическое значение подоходного налога с
физических лиц, его место в налогообложении граждан
Налоги - наиболее демократичный способ регулирования экономиче­

ских отношений, поскольку налоговые агенты равны перед законом, уста­
навливающим налоговые обязательства, то есть метод взаимоотношения го­
сударства, как с предприятиями, так и с населением одинаков, ибо каждый 
член общества выступает индивидуально в качестве налогоплательщика.

Мобилизуемые доходы с населения в виде налогов имеют важное значе­
ние, в покрытии расходов государства, а также имеют возвратный характер. 
Так как, взимая часть денежных доходов одной части с населения, переда­
ются другой его части через - внебюджетные фонды, т.е. Фонд социальной 
защиты населения Республики Таджикистан в виде пенсий, пособий выплат 
и т.д.

Изъятие части от чистого дохода с населения в странах СНГ осущест­
вляется посредством следующих налогов:

- подоходного налога с физических лиц ( налога на доходы с физиче­
ских лиц);

- налогов на недвижимое имущество физических лиц;
- земельного налога;
- государственной пошлины;
- местных налогов и сборов.
Подоходный налог является формой изъятия части вновь созданной сто­

имости, распределяемой в пользу физических лиц.
Подоходный налог, как и другие налоги, является обязательным плате­

жом с населения. Однако, в отличие от других налогов, подоходный налог 
сугубо индивидуальная выплата, взимаемая с физических лиц, имеющая 
возвратный характер. Он отражает экономические отношения, возникаю­
щие между населением и государством, т.е. формирует бюджет, посредством 
которого мобилизуется часть доходов населения для формирования центра­
лизованных фондов денежных средств. Налоги с населения составляют при­
мерно 1/10 часть доходов Государственного бюджета республики (таблица 
№ 1).

Подоходный налог с физических лиц в 2000 г. составил 10,3 процента, 
в 2002 г. 10,2 процента, в 2006 г. 6,8 процента и в 2007 г. 7 процента, а в 
2008году 7,5 процентов.

Подоходный налог представляет собой часть чистого дохода населения, 
изымаемого в централизованный фонд денежных ресурсов государства.
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I  Следует отметить, что подоходный налог в суверенном государстве 
^^спублики Таджикистан начал взиматься на основании Закона Республики 
^ К ^ н е и с т а н  «О подоходном налоге с граждан Республики Таджикистан, 
иностранных граждан и л и ц  без гражданства», принятого Верховным 
Советом Республики Таджикистан 6 января 1992 г.

Так, в соответствии с Налоговым кодексом Республики Таджикистан, 
а также с инструкцией принятой Министерством финансов Республики 
Таджикистан и Налоговым комитетом при Правительстве Республики 
Таджикистан были внесены изменения в порядок исчисления и взимания 
данного налога.1

6.2 Плательщики и объект налога.
Плательщиками подоходного налога являются физические лица -  рези­

денты и нерезиденты, занимающейся предпринимательской деятельностью 
и лица, имеющие налогооблагаемый доход от непредпринимательской дея­
тельности

Валовой доход налогоплательщика резидента состоит из доходов, полу­
ченных из источников Республики Таджикистан и за её пределами.

Валовой доход налогоплательщика нерезидента включает доходы, полу­
ченные им из источников в Республике Таджикистан.

К валовому доходу относятся все виды доходов, как в денежной, так и 
натуральной форме: доходы, полученные в виде заработной платы; доходы 
от экономической деятельности, не являющейся работой по найму; любые 
другие доходы, т.е. все виды доходов, кроме освобожденных от подоходного 
налога.

Основным доходом, получаемым физическим лицом от работы по най­
му, является заработная плата. Кроме того, физическое лицо может получать 
выплаты или выгоды от работы по найму, т.е. доход, получаемый в виде за­
работной платы, включая доходы от прежней работы по найму, доходов в 
виде пенсии, пособий, доход от предпринимательской деятельности и т.д.

Плательщиками подоходного налога являются физические лица -  рези­
денты и нерезиденты, занимающейся предпринимательской деятельностью 
и лица, имеющие налогооблагаемый доход от непредпринимательской дея­
тельности.

Подоходный налог уплачивают также физическое лицо занимающейся 
предпринимательской деятельностью.

Предпринимательской деятельностью считается любая деятельность,

1. Инструкция «О порядке удержания налога на доходы у источника выплаты» от 4 авгу­
ста 2005 г. утверждена Министерством финансов РТ №3-12-/309 Инструкция «О порядке 
исчисления и уплаты подоходного налога с физических лиц, не удержанного у источника 
выплаты» от и августа 2005 г. утверждено Министерством финансов РТ.
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целью которой является получение прибыли, дохода или компенсации, неза­
висимо от результатов такой деятельности.

Физическое лицо, резидент или нерезидент, считается индивидуальным 
предпринимательством, если оно занимается предпринимательской деятель­
ностью без образования юридического лица от своего имени, на свой риск и 
под свою имущественную ответственность.

Деятельность, связанной с приобретением, продажей, передачей или 
арендой имущества считается предпринимательской деятельностью если:

такая деятельность осуществляется на систематической основе;
предлагаются товары (работы, услуг), произведенные (выполненные 

оказанные) продавцом;
такие операции осуществляются в рамках торговой, торговой - посред­

нической (дилерской) и других видов деятельности.
а) Размещение денежных средств в банках или иных финансово кредит­

ных упражнениях;
б) Сдачи имущества в аренду;
в) Передачу имущества в доверительное управление;
г) Приобретение (продажа или передача) ценных бумаг облигаций или 

любых других векселей, в уставном капитале предприятия и т.д;
д) выполнение физическим лицам работу по найму.
К непредпринимательской деятельности относятся также благотвори­

тельная и религиозная деятельность.
Индивидуальные предприниматели, осуществляющие наем рабочей 

силы в целях осуществления предпринимательской деятельности облагают­
ся подоходным налогом на основании свидетельства о регистрации.

В валовой доход не включаются возмещение командировочных расхо­
дов, выплаты на представительские и социальные взносы и т.д.

К доходам от экономической деятельности, не относящейся к работе по 
найму, относится:

а) доход от предпринимательской деятельности, включая:
- прибыль от продажи или передачи активов, используемых для целей 

предпринимательской деятельности;
- доход, полученный за согласие ограничить предпринимательскую 

деятельность или закрыть предприятие;
- превышение суммы, полученной от реализации основных средств 

определенной группы в течение года, над остаточной балансовой стоимо­
стью на конец года;

- сумма возмещения ранее вычитанных расходов, убытков или сомни­
тельных долгов.

б) доход от непредпринимательской экономической деятельности, вклю­
чая:
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- процентный доход;
- дивиденды;
- доход от сдачи в аренду или от найма имущества;
- роялти;
- сумма прощеного долга налогоплательщику его кредитором;
- прибыль от продажи или передачи активов;
- любой другой доход, означающий увеличение чистой стоимости ак­

тивов налогоплательщика, кроме заработной платы.
При налогообложении не включаются в валовой доход следующие вы­

платы физическим лицам: дивиденды, ранее обложенные у источника вы­
платы и проценты, облагаемые у источника выплаты.

При определении ВД (валового дохода) выделяются доходы, не подле­
жащие налогообложению. Это государственные пособия, за исключением 
пособий по временной нетрудоспособности (включая пособия по уходу за 
больным ребенком), пособия по беременности и родам, государственные 
пенсии, доходы, получаемые в виде грантов, единовременной материальной 
помощи, стипендии и т.д.

В Российской Федерации во второй части Налогового кодекса в статье 
217 «Доходы, не подлежащие налогообложению» выделяются 31 пункт или 
виды доходов физических лиц, не подлежащих налогообложению. Все эти 
вычеты из валового дохода сокращают налогооблагаемую базу.

После определения ВД определяется налогооблагаемый доход (НД). 
Налогооблагаемый доход (НД) исчисляется как разница между ВД и £В 
(суммами вычетов), т.е. НД определяется по следующей формуле:

НД=ВД - ХВ или же НД=ВД- (В1+В2+ ВЗ+ В4+ В5+ В6+ В7+ В8+ В9+ 
В10)

Вычеты из валового дохода (ВД)
Все физические лица -  резиденты и нерезиденты имеют право на вычет 

в размере за каждый месяц налогового года, то есть если учитывается годо­
вой размер вычета.

В размере показателя расчета установленного Законом Республики 
Таджикистан «О показателе расчетов», который ежегодно устанавливается 
в Законе Республики Таджикистан «О Государственном бюджете на соот­
ветствующий год». Сумма этого показателя расчета в 2008 году была уста­
новлена 25 сомони при исчисление подоходного налога с физических лиц, а 
2009г показатель для расчета составит с июля месяца 35 сомони.

Следующие физические лица имеют право на вычет за каждый месяц 
налогового года в 10 кратном размере показателя для расчета (ныне 350 со­
мони):

Герои Советского Союза и Герои Таджикистана, лица, награжденные ор­
деном Славы трех степеней, а также инвалиды с детства и инвалиды 1 и 2 
группы;
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Участники Великой Отечественной войны и приравненные к ним лица, 
участники других военных операций по защите СССР из числа военнослу­
жащих, проходившие службу в воинских частях, штабах и учреждениях, в 
ходивших в состав действующей армии, бывшие партизаны, войны -  интер­
националисты;

Граждане, заболевшие и перенесшие лучевую болезнь, вызванную по­
следствиями аварий на атомных объектах, принимавшие участие в работах 
по ликвидации последствий аварий на эксплуатации или других работах или 
атомных объектах.

Индивидуальные предприниматели имеют право на вычет социального 
налога, в качестве страхователя.

Затем из ВД делаются следующие вычеты:
В, - затраты или расходы, связанные с получением дохода, расходы по 

оплате труда, предоставлению материальных и социальных благ работ­
никам, обложенные подоходным налогом, сырья, материалов (товарно­
материальных запасов), энергии и т.д., кроме затрат на приобретение основ­
ных средств и их установку, а также других расходов, носящих капитальный 
характер;

В 2 - вычеты, связанные с выплатами благотворительным организациям 
и отдельным лицам, а также на осуществление благотворительной деятель­
ности в размере не более десяти процентов налогооблагаемого дохода;

В 3 - вычеты в отношении безнадежных и сомнительных долгов, связан­
ных с поставкой товаров, выполненных работ и осуществлением услуг;

В 4 - ограничение вычетов в отношении процентов.
Фактически уплаченные (подлежащие уплате при использовании ме­

тода начислений) проценты за каждый кредит (заем), но в размере не бо­
лее, трехкратной суммы процентов, начисленных (подлежащих начисле­
нию) с использованием ставки рефинансирования Национального банка 
Таджикистана, действовавшей в налоговом периоде, вычитается из налогоо­
благаемого дохода, а также проценты, выплачиваемые по договорам финан­
совой аренды (лизинга).

В 5 - вычеты в отношении расходов на научные исследования, проект­
ные разработки и опытно-конструкторские работы;

В 6 - вычеты на амортизационные отчисления по основным средствам, 
используемым в экономической деятельности;

В7 - вычеты расходов на ремонт основных средств в размере фактиче­
ской суммы таких расходов, но не более 10 процентов балансовой стоимо­
сти каждой группы основных средств на конец года;

В 8 - вычет расходов по страховым платежам, за исключением страховых 
платежей накопительного и возвратного характера;

В9 - вычет расходов на приобретение нематериальных активов в виде 
амортизационных отчислений по ставке амортизации основных средств 
группы пять, образующей отдельную группу.
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BIO - расходы на геологоразведочные работы и работы по подготовке к 
добыче природных ресурсов.

Следует остановиться на вычетах по основным средствам подлежащие 
амортизации.

Амортизационные отчисления по основным средствам, используемым 
в предпринимательской деятельности, подлежать вычету. Однако, аморти­
зационные отчисления по основным средствам и нематериальным активам,- 
не используемые в предпринимательской деятельности не подсчитываются 
и не подлежат вычету.

К активам, подлежащим амортизации, не относятся земля, произведения 
искусства, товарно-материальные запасы, включая объекты незавершенного 
строительства и не установленное оборудование, имущество, стоимость ко­
торого полностью вычитается в текущем году при определении налогообла­
гаемого дохода и другие не подверженные износу активы.

Подлежащие амортизации основные средства делятся на группы исходя 
из норм амортизации, которые установлены правительством размере от 7 
процентов до 20 процентам.

Амортизационные отчисления по каждой группе основных средств под­
считываются путем умножения норм амортизации к стоимостному балансу 
группы на конец налогового года:

А=НХС/100;
А -  годовая сумма амортизации;
Н -  норма амортизационных отчислений;
С -  стоимость основных фондов.
Амортизационные отчисления по основным средствам используемым в 

предпринимательской деятельности(используемый в непредприниматель­
ской деятельности), не подсчитываются и не подлежат вычету.

Подлежащие амортизации основные средства делятся на группы со сле­
дующими нормами амортизации.

Амортизационные отчисления по каждой группе основных средств под­
считываются путем применения нормы амортизации, но не выГие предель­
ной, к стоимостному балансу группы на конец налогового года.

Амортизационные отчисления на здания, сооружения и строения произ­
водятся не по группе, а для каждого строения в отдельности.

Стоимостной баланс группы на конец налогооблагаемого года равен 
сумме определяемой следующим образом:

а) стоимостной баланс группы на конец предыдущего года за вычетом 
суммы:

- если стоимостной баланс группы на конец года составляет менее 50 - 
ти кратного размера показателя для расчета в (ныне 35 сомони), сумма стои­
мостного баланса группы подлежит вычету:
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- если все основные средства группы были проданы, переданы или лик­
видированы, стоимостной баланс группы на конец налогового года подле­
жит вычету.

б) стоимость основных средств, определяемая как стоимость активов, 
включая затраты на их приобретения, производство, строительство, монтаж 
и установку, а также другие затраты, увеличивающие их стоимость, за ис­
ключением затрат, в отношении которых налогоплательщик имеет право на 
вычеты, добавляемая к группе в течение налогового года; минус

в) суммы, полученные при реализации основных средств в течение на­
логового года, устанавливаемые на основе цены реализации.

Пример: налогоплательщик начинает предпринимательскую деятель­
ность с 1 января 2005 г. он приобретает следующие активы группы 1 в тече­
ние 2005 г. на общую сумму 34400 сомони.

Виды имущества Единица
штук

Цена за
единицу сомони Сумма

Специальные инструменты 2 8000 16000

Компьютеры 4 850 34000

Электрическое оборудование 1 15000 15000

Всего 7 34400

В 2006 г. налогоплательщик в 2006 г. приобрел принтер за 900 сомони и 
в 2007 г. продал один компьютер за 800 сомони

За 2005 г. нормы амортизации определяется со стоимости всего имуще­
ства приобретенного в этом году:

Группа Вид имущества
Предельная
норма
амортизации в 
пропентах.

1 2 3

1

Автотракторная дорожная техника; 
специальные инструменты инвентарь и 
принадлежности; ЭВМ, периферийные 
устройства и средства обработки данных; 
электронное оборудование и средства связи.

20

2

Грузовые автомобили, автобусы, 
специальные автомобили и автоприцепы, 
воздушный транспорт. Машины и 
оборудование для всех отраслей 
промышленности, литейного производства; 
кузнечно-прессового оборудования 
строительное оборудование; легковые 
автомобили, конторская мебель.

15
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1 2 3

3

Железнодорожные, морские и речные 
транспортные средства; силовые машины 
и оборудование; теплотехническое 
оборудование, электродвигатели и дизель 
генераторы.
Средства электропередачи; трубопроводы.

8

'

4 Здания, сооружения, строения. 7

5 Подлежащие амортизации активы, не 
отнесенные к другим категориям. 10

(34400х20%)=6880 сомони.
Итоговая балансовая стоимость 2006 г. равна итоговой балансовой стои­

мости 2005 г. (34400) минус амортизации (6880 сомони) плюс стоимость ак­
тивов приобретенных в 2006 г. (900 сомони)

27520х20%=5504 сомони
Итоговая балансовая стоимость 2007 г. равна итоговой балансовой стои­

мости 2006 г. (27520 сомони) минус амортизация за 2006 г. (5504 сомони) 
минус сумма полученная от продажи одного из компьютеров 800 сомони 
амортизация за 2007 г. составит:

21216х20%=4243,2 сомони.
Убытки, возникающие при продаже или передачи имущества (кроме 

имущества, используемого для предпринимательской деятельности, или 
имущества, прибыль от продажи или передачи которого освобождена от на­
лога) компенсируется за счет прибыли, полученной от продажи или переда­
чи другого такого имущества. Если убытки не могут быть компенсированы в 
том же году, они переносятся на последующий период до 3 лет включитель­
но и компенсируются прибылью, полученной за счет продажи или передачи 
другого имущества. Эти убытки не подлежат вычету из валового дохода при 
исчисление подоходного налога.

В отношении физического лица превышение допустимых вычетов из ВД 
от деятельности, не являющейся работой по найму, над таким ВД не может 
вычитаться из заработной платы этого лица, не может быть перенесено на 
последующий период продолжительностью до 3 лет включительно для по­
гашения за счет ВД от деятельности, не являющейся работой по найму, в 
будущие периоды.

Пример: У индивидуального предпринимателя Таджибаева Э. убыток от 
предпринимательской деятельности составил в 2003 г. 950 сомони, в 2004 г. 
1300 сомони, в 2005 г. 250 сомони и в 2006 г. 2800 сомони.
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В 2007 г. предпринимателем получен ВД за минусом всех вычетов в раз­
мере 18000 сомони. В 2007 г. налогооблагаемый доход составит:

13650=( 18000-1300-250-2800)
Убыток полученный в 2003 г. в сумме 950 сомони не подлежит вычету 

при исчислении налогооблагаемого дохода в 2007 г., так как истек трехлет­
ний срок переноса убытков.

Следует отметить, что некоторые расходы не подлежат вычету из вало­
вого дохода. Так, вычеты не допускаются в отношении расходов, не связан­
ных с экономической деятельностью. Кроме того, не допускаются вычеты в 
отношении представительских и других расходов на проведение торжеств, 
размещение гостей и т.д., кроме случаев, когда предпринимательская дея­
тельность носит развлекательный характер.

Физическое лицо не может вычесть расходы на личное потребление или 
расходы, связанные с его работой по найму.

Следует отметить, что система вычетов впервые используется в системе 
налогообложения в нашей республики.

В США, ФРГ, Италии и других зарубежных странах система вычетов 
используется давно. В этих странах при исчислении подоходного налога из 
валового дохода вычитаются расходы делового характера и делаются «стан­
дартные скидки», то есть «облагаемый доход» - это очищенный доход после 
вычета ряда расходов.

В США федеральный налог, который дает большую часть доходов фе­
дерального бюджета более чем на 45 процентов. Объектом обложения по­
доходного налога с населения является личный доход от не корпоративного 
бизнеса. При исчислении суммы дохода, подлежащей обложению подоход­
ным налогом с населения, различаются три основных вида дохода: валовой 
доход (ВД), т.е. общая годовая сумма доходов из любых источников, «очи­
щенный» чистый доход (ЧД), т.е. ВД за вычетом расходов делового харак­
тера и «стандартные скидки», облагаемый доход, т.е. «очищенный» доход 
после вычета ряда расходов и необлагаемого минимума.

Определение «очищенного» ЧД является промежуточным этапом ис­
числения облагаемого дохода. Для определен^ «очищенного» ЧД из лич­
ного дохода вычитаются «деловые издержки», связанные с получением это­
го дохода. К этим издержкам относятся расходы по предпринимательской 
деятельности, расходы на спецодежду, транспортные расходы и некоторые 
виды нетрудовых доходов. К числу нетрудовых доходов относится половина 
доходов от реализации долгосрочных капитальных активов (например, цен­
ные бумаги) проценты по облигациям, трансфертные выплаты (из государ­
ственных и частных фондов социального страхования).

Для исчисления облагаемого дохода производится целый ряд вычетов из 
«очищенного» ЧД.
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В США производятся вычеты в форме стандартной скидки на год для 
одинокого налогоплательщика в размере 3000 долл., для супругов, запол­
няющих совместную декларацию 5000 долл., 2500 долл. для супругов, за­
полняющих раздельную декларацию и 4400 долл. для главы домохозяйства. 
Дополнительную скидку в размере 600 долл. получают престарелые налого­
плательщики.

6.3. Ставка и льготы по подоходному налогу, порядок их применения *
В соответствии с Налоговым кодексом Республики Таджикистан и ин­

струкцией «О порядке исчисления и уплаты подоходного налога с физиче­
ских лиц, не удержанного у источника выплаты», установлена следующая 
ставка подоходного налога.1

№
Размер налогооблагаемого 
дохода
(в среднем за месяц)

Ставка и сумма налога

1 Не превышает показателя для 
расчета

Подоходным налогом не облагается 
(нулевая ставка)

2 Свыше показателя для расчета 
до 100 сомона.

8 процентов с суммы 
превышающий показателя для 
расчета

3 Свыше 100 сомони.
Сумма налога срок 2 плюс 
13 процентов с суммы 
налогооблагаемого дохода, 
превышающий 100 сомони

В развитых странах устанавливают различные ставки.
Так, в США ставки подоходного налога установлены низкие -15 процен­

тов от 0 до 29750 долл., самые высокие ставки - 28 %, исходя из годового 
дохода, определены для трех категорий населения:

I. Для супружеской пары, заполняющей совместную налоговую декла­
рацию.

II. Для главы семейства.
III. Для одинокого налогоплательщика.
Самой крупной/налоговой реформой была налоговая реформа, проведен­

ная в 1986 г., которая полностью изменила налоговую систему, т.е. сложно­
прогрессивная шкала была заменена шкалой лишь двух ставок (ранее в 
США действовала система из 15 категорий доходов, облагаемых по ставкам 
от 11% до 50%).

1 Инструкция «О порядке исчисления и уплаты подоходного налога с физических лиц, не 
удержанного у источника выплате» от 4 августа 2005 г. утверждено Министерством финан­
сов РТ
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После реформы были установлены, лишь две ставки по федеральному 
подоходному налогу, который означает существенный шаг в сторону заме­
ны прогрессивной ставки обложения пропорциональным налогом. В штатах 
США ставки подоходного налога с населения ниже, чем ставки федерально­
го подоходного налога. В большинстве штатах ставки налога на необлагае­
мый доход составляют от 1 до 5000 долл. Не превышают от 1 до 4% мини­
мальные, а максимальные от 3 до 12%.

А что касается ФРГ, там то подоходный налог зависит от годовой зара­
ботной платы и от установленных специальных налоговых классов (суще­
ствует 6 налоговых классов группирующих рабочих и служащих) в зависи­
мости от семейного положения, числа работающих и наличия детей и т.д. 
Начальная ставка подоходного налога в ФРГ составляет 19%, предельная - 
53%, в зависимости от налогового тарифа, для холостых и семейных - 35%.

Установленный в 1990 г. в ФРГ налоговый тариф освободил от налога 
многодетные семьи с низкими доходами.

В этих странах высокие заработные платы, поэтому подоходный налог 
составляет около половины доходной части бюджета, тогда как поступления 
в бюджет республики с населения составляет от 8% до 10%.

Следует отметить, что удержание подоходного налога с доходов осу­
ществляется у источника выплаты, который имеет некоторые особенности. 
Так, доходы физических лиц - нерезидентов, полученные из источников в 
Республике Таджикистан не относятся к постоянному учреждению нерези­
дента, расположенному на территории Таджикистана, облагаются налогом 
с источников выплаты как валовой доход (ВД), без осуществления вычетов, 
по следующим ставкам:

а) дивиденды и проценты -12 процентов;
б) страховые платежи, выплачиваемые резидентным предприятием или 

индивидуальным предпринимателем в соответствии с договором страхова­
ния риска - 4 процента;

в) платежи, выплачиваемые резидентным предприятием или индивиду­
альным предпринимателем за услуги связи или транс портные услуги при 
осуществлении международной связи или международных перевозок меж­
ду Республикой Таджикистан и другими государствами, кроме платежей по 
фрахту - 4 процента, а платежи по фрахту - 6 процентов;

г) следующие платежи, выплачиваемые резидентным предприятием 
или индивидуальным предпринимателем: роялти, управленческий гонорар, 
доходы от работы или оказания услуг (за исключением доходов в виде за­
работной платы), в том числе платежи за услуги: доход от поставки товаров, 
произведенных в Республике Таджикистан, а также от выполнения работ и 
оказания услуг в Республике Таджикистан; доход, получаемый от сдачи в 
аренду движимого имущества, находящегося в Республике Таджикистан; 
доход, получаемый от недвижимого имущества, находящегося в Республике
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Таджикистан, включая доход от продажи или передачи доли участия в таком 
имуществе - 20 процентов;

Следующие лица (налоговые агенты) обязаны удерживать налог у ис­
точника выплаты:

а) юридические лица, которые производят выплаты работающим по, 
найму физическим лицам;

б) физические лица - индивидуальные предприниматели, которые осу­
ществляют выплаты физическим лицам, работающим у них по найму;

в) юридические и физические лица, выплачивающие пенсии другим ли­
цам, за исключением государственных пенсий;

г) юридические лица - резиденты, которые выплачивают проценты 
юридическим и физическим лицам;

д) юридические и физические лица, которые выплачивают проценты 
юридическим и физическим лицам;

е) юридические и физические лица, которые осуществляют платежи: 
дивиденды и проценты и т.д.

Юридическое и физическое лицо, выплачивающее доход, несет ответ­
ственность за удержание и перечисление налогов в бюджет. Если сумма на­
лога не удерживается, лицо, выплачивающее доход, обязано внести за свой 
счет в бюджет суммы не удержанного налога и соответствующие штрафы и 
проценты.

Следует констатировать, что юридические и физические лица, удержива­
ющие (начисляющие) налог у источника выплаты, в том числе лица, получа­
ющие средства на выплату заработной платы в банках и других финансово­
кредитных учреждениях, выполняющих отдельные виды банковских опера­
ций, обязаны:

а) перечислять удержанные (начисленные) налоги, в том числе социаль­
ные взносы в бюджет (государственный фонд) одновременно с получением 
средств на выплату заработной платы, в других случаях в течение 5-ти бан­
ковских дней после окончания месяца, в котором были произведены выпла­
ты (платежи);

б) при выплате заработной платы выдавать физическим лицам, полу­
чающим доход по их требованию справки с указанием их фамилии, имени и 
отчества и суммы, вида дохода удержанного налога с вида дохода;

в) в течение 30 дней после окончания налогового года представлять в 
налоговые органы, а также направлять юридическим и физическим лицам, 
получающим доход, справки с указанием регистрационного номера, фа­
милии и имени лица, общей суммы дохода, адреса и общей суммы налога, 
удержанного в отчетном году.

Должностные лица несут ответственность, если они своевременно не 
удержат и не соберут налоги, или же совершат попытку уклонения от упла­
ты налогов.
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В этих случаях должностные лица, а также налогоплательщики не­
сут ответственность в соответствии с Налоговым кодексом Республики 
Таджикистан.

При исчислении подоходного налога с физических лиц применяются на­
логовые льготы путем полного или частичного освобождения доходов пла­
тельщиков отданного налога.

В соответствии с Законом Республики Таджикистан «О показатели для 
расчетов» и Закона Республики Таджикистан «О Государственном бюджете 
РТ» С 1июля 2008 года сумма этого показателя была установлена 25 сомони, 
а с 1 июля 2009года показатель для расчета установлен в сумме 35 сомони.

Следующие виды доходов физических лиц освобождаются от обложе­
ния подоходным налогом:

1) доходы от официальной дипломатической или консульской деятель­
ности лица, не являющегося гражданином Республики Таджикистан;

2) доход от работы по найму, не являющегося резидентом или гражда­
нином Республики Таджикистан и находящегося на территории Республики 
Таджикистан менее 90 дней в налоговом году, если этот доход уплачивается 
работодателем или от имени и за счет средств работодателя, не являюще­
гося резидентом Республики Таджикистан и не выплачивается постоянным 
учреждением нерезидента в Республике Таджикистан;

3) стоимость имущества, полученного в виде дарения или наследова­
ния, кроме доходов от этого имущества, а также имущества, полученного в 
виде оплаты труда;

4) стоимость полученных от юридических лиц подарков, а также призов 
(выигрышей) на конкурсах и соревнованиях, в том числе в денежной форме, 
если:

- стоимость подарков, полученных от юридических лиц не превышает 
100 кратного размера показателя для расчета 3500сомони (35с х 100) в год;

- стоимость призов (выигрышей), полученных на международных кон­
курсах и соревнованиях, не превышает 500 кратного размера показателя для 
расчета 17500 (35сх500) в гбд;

- стоимость призов (выигрышей), полученных на республиканских кон­
курсах и соревнованиях, не превышает 100 кратного размера показателя для 
расчета 3500сомони (35с х 100) в год;

5) государственные пенсии, стипендии и пособия, в том числе выпла­
ты и пособия по беременности и родам, в связи потерей трудоспособности, 
в результате травмы или иного повреждения здоровья, и в связи с потерей 
кормильца;

6) алименты у лиц, получающих их;
7) единовременные выплаты и материальная помощь за счет бюджета, а 

также гуманитарная помощь, в том числе при стихийных бедствиях;
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8) доход от продажи или передачи физическим лицам недвижимого 
имущества, являющегося главным местом проживания налогоплательщика 
на протяжении последних пяти лет;

9) доход от продажи или передачи физическим лицом движимого мате­
риального имущества, используемого (использовавшегося) налогоплатель­
щиком в предпринимательской деятельности;

10) сумма государственных премий Республики Таджикистан;
11) страховые выплаты, получаемые в результате смерти застрахованно­

го лица и страховые выплаты, получаемые по договорам накопительного и 
возвратного характера в пределах произведенных платежей в счет таких до­
говоров;

12) доходы от продажи меда собственных пчелосемей пчеловодами до­
ход от продажи продукции личного подсобного сельского хозяйства без её 
промышленной переработки;

13) суммы денежного довольствия, денежных вознаграждений и других 
выплат, полученных в связи с несением службы (исполнением служебных 
обязанностей) военнослужащими, лицами рядового и начальствующего со­
става системы Министерств обороны, внутренних дел, Государственного 
комитета национальной безопасности Республики Таджикистан, Комитета 
по чрезвычайным ситуациям и гражданской обороне при Правительстве 
Республики Таджикистана, правоохранительных подразделений Агентства 
по государственному финансовому контролю и борьбе с коррупци­
ей Республики Таджикистан, Таможенного службы при Правительстве 
Республики Таджикистан, Налогового комитета при Правительстве 
Республики Таджикистан, Национальной гвардии, а также в системе управле­
ния исправительных дел Министерство юстиции Республики Таджикистан;

14) суммы, получаемые донорами за сдачу крови;
15) Выигрыши по государственным облигациям и лотереям Республики 

Таджикистан;
16) Выигрыш по облигациям и лотереям при размере выигрыша не пре­

вышающим в стоимостном выражении 50 сомони на одну облигацию или 
лотерею; i

17) Адресная социальная помощь, пособия и компенсация, за ис­
ключением связанных с оплатой труда, выплачиваемые за счет средств 
Государственного бюджета в размерах и порядке, установленном соответ­
ствующими нормативно- правовыми актами;

18) Возмещение ущерба, причиненного работнику увечьем или иным 
повреждением здоровья, связанным с исполнением или трудовых обязанно­
стей в соответствии с законодательством Республики Таджикистан; суммы 
материального ущерба присуждаемые по решению суда;
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19) стоимость выданных форменной одежды и обуви, средств индиви­
дуальной защиты и первой медицинской помощи, мыла, обеззараживающих 
средств, молока или других равноценных пищевых продуктов для лечебно­
профилактического питания по нормам и в сферах деятельности, установ­
ленных в соответствии с нормативно-правовыми актами Правительство 
Республики Таджикистан;

20) страховые вычеты по договорам обязательного страхования ответ­
ственности работодателя (за счет средств работодателя) за причинение (при 
причинении) вреда жизни и здоровью работника при исполнение им трудо­
вых (служебных) обязанностей;

21) доходы Героев Советского союза Героев Труда, Героев Таджикистана 
лиц награжденных орденами славы всех трех степеней и участника ВОВ 
1941-1945годов, участников катастрофы Чернобыльской атомной электро­
станции.

Основанием для предоставления льгот физическим лицам является: удо­
стоверение участника Великой Отечественной войны; удостоверение инва­
лида; справка военного комиссариата; справка с места работы или службы в 
силовых органах.

При взимании подоходного налога с физических лиц налоговые льготы 
применяются в виде налоговых вычетов.

Такая система налоговых льгот в виде налоговых вычетов разви­
та не только в США, но также внедрена в налоговую систему Российской 
Федерации.1

Так, в Российской Федерации в части второй Налогового кодекса при 
исчислении налога на доходы (который заменил подоходный налог) дела­
ются стандартные налоговые вычеты, социальные налоговые вычеты, иму­
щественные налоговые вычеты, а также профессиональные налоговые вы­
четы.

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации при опре­
делении размера налоговой базы, подлежащей налогообложению по ставке 
13%, налогоплательщик имеет право на получение одного из следующих 
стандартных налоговых вычетов за каждый месяц налогового периода:

- в размере 3000 рублей более 14 группам населения, т.е. вычеты делают­
ся лицам, получившим или перенесшим лучевую болезнь и другие заболе­
вания, полученные вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также 
получившие инвалидность вследствие этой катастрофы, лица, принимавшие 
в 1986-1987 годах участие в работах по ликвидации последствий катастро­
фы на Чернобыльской АЭС, военнослужащие, инвалиды ВОВ, инвалиды I,
II, III группы и т.д., и т.п.

1. Настольная книга налогоплательщика /Сборник налогового законодательства 2001 г. 
Москва: Издательско-консультативная компания «Статус - Кво», 2001,608 с.
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- налоговый вычет в размере 500 рублей за каждый месяц налогового 
периода распространяется на Героев Советского Союза, Героев Российской 
Федерации, лиц, награжденных орденом Славы трех степеней, участников 
ВОВ, лиц, находившихся в Ленинграде в период блокады и т.д.

- 400 рублей распространяется на те категории налогоплательщиков, 
которые не перечислены в вышеизложенных категориях населения, доход 
которых исчисленный с нарастающим итогом с начала налогового периода 
не превысил 20000 рублей;

- налоговый вычет в размере 300 рублей за каждый месяц налогового 
периода распространяется на каждого ребенка налогоплательщика, на обе­
спечении которого он находится и действует до месяца, в котором их доход, 
исчисленный с нарастающим итогом с начала налогового периода превысил 
20000 рублей.

Вдовам (вдовцам), одиноким родителям, опекунам налоговый вычет 
производится в двойном размере.

Социальные налоговые вычеты осуществляются:
- в сумме доходов, перечисляемых налогоплательщиком на благотво­

рительные цели в виде денежной помощи организациям науки, культуры, 
образования, здравоохранения и т.д. в размере фактически произведенных 
расходов, но не более 25 процентов суммы дохода, полученного в налоговом 
периоде;

- в сумме, уплаченной налогоплательщиком в налоговом периоде за 
свое обучение в образовательных учреждениях, но не более 2500 рублей, за 
обучение детей в возрасте до 24 лет и т.д.

За услуги, оказываемые лечащими медицинскими учреждениями не бо­
лее 25000 рублей и т.д. Налоговым кодексом РФ предусмотрено право на­
логоплательщика на получение имущественных вычетов по суммам, полу­
ченным от продажи (реализации) имущества, находившегося в его собствен­
ности, а также суммам, израсходованным на новое строительство или при­
обретение жилого дома или квартиры и т.д.

Кроме того, налогоплательщикам предоставляются профессиональные 
налоговые вычеты при определении налоговой базы в отношении следую­
щих видов доходов:

- от осуществления предпринимательской деятельности без образова­
ния юридического лица;

- от частной практической деятельности нотариусов, частными охранни­
ков, частных детективов и т.д.

Таким образом, при определении налогооблагаемой базы во всех стра­
нах применяется система налоговых вычетов.

Следует отметить, что имеются некоторые особенности в международном 
налогообложении с физических лиц, которые заключаются в том, что суммы
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подоходного налога, уплаченные за пределами Республики Таджикистан, за­
считываются при уплате налогов в Республике Таджикистан. Размер налога, 
начисленного в Республике Таджикистан, в отношении такого дохода опре­
деляется по ставкам, действующим в Республике Таджикистан.

Если резидент владеет напрямую или косвенно более чем 10 процента­
ми уставного фонда или имеет более чем 10 процентов акций с правом го­
лоса иностранного предприятия, которое, в свою очередь, получает доход в 
стране с льготным налогообложением, то часть такого дохода, относящаяся 
к резиденту, включается в его налогооблагаемый доход (прибыль).

Иностранное государство будет считаться с льготным налогообложе­
нием, если ставка налога в нем на 1/3 ниже, чем ставка, установленная в 
Налоговом кодексе Республики Таджикистан, или если существуют законы
о конфиденциальности финансовой информации или информации о компа­
ниях, которые позволяют сохранять тайну о фактическом владельце имуще­
ства или получателе дохода (прибыли).

Декларации по подоходному налогу подается до 1 апреля года, следую­
щего за отчетным годом, в налоговые органы следующими налогоплатель­
щиками:

а) физическими лицами - резидентами, имеющими доходы, необлагае­
мые у источника выплаты в Республике Таджикистан;

б) физическими лицами - резидентами, имеющими денежные средства 
на счетах в иностранных банках, расположенных за пре делами Республики 
Таджикистан;

в) физическими лицами - нерезидентами, имеющими доходы из источ­
ников Республики Таджикистан, которые подлежат обложению, но не обла­
гаются налогом у источника выплаты;

г) физическими лицами, получающими доходы по месту основной дея­
тельности.

При прекращении налогоплательщиком предпринимательской деятель­
ности в Республике Таджикистан он представляет в соответствующий на­
логовый орган в 30-дневный срок налоговую декларацию.

Налогоплательщик- нерезидент, не имеющий постоянного учреждения в 
Республике Таджикистан, получающий доход, облагаемый налогом у источ­
ника выплаты, представляет декларацию в налоговый орган в 30-дневный 
срок (с учетом продления срока). Такой налогоплательщик облагается на­
логом по ставке 30 процентов с величины разницы между полученными до­
ходами и расходами, связанными с получением этих доходов.

Физические лица, занимающиеся предпринимательской деятельностью, 
обязаны производить текущие платежи в бюджет не позднее пятнадцатого 
числа месяца. Сумма каждого платежа за 12-месячный период, начинаю­
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щейся каждого 15 апреля текущего года составляет 1/12 часть суммы налога 
за предыдущий налоговый год, умноженную на коэффициент 1,2.

Окончательный расчет и уплату налога налогоплательщики производят 
не позднее 10 апреля года, следующего за отчетным налоговым периодом. „

Налоговые агенты, налогоплательщики обязаны: один раз в полугодие 
не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным полугодием, в ко­
тором возникло обязательство по удержанию налога у источника выплаты, 
предоставлять в налоговые органы по месту своего регистрационного учета 
расчет налога, удержанного у источника выплаты; при выплате заработной 
платы выдавать физическим лицам, получающим доход, по их требованию 
справки с указанием фамилии, инициалов, суммы и вид дохода, а также сум­
мы удержанного налога; в течение 30 дней после окончания налогового года 
предоставлять в налоговые органы по месту своего регистрационного учета 
в обязательном порядке.

Налоговые органы обязаны представлять физическим и юридическим 
лицам, получающим (получившим) доход, по их требованию в течение 10 
дней справку с указанием идентификационного номера налогоплательщика, 
наименования (фамилии, имени и отчества) лица, общей суммы дохода и об­
щей суммы налога удержанного в отчетном году. Если работник не является 
основным налогоплательщиком, то с него удерживается подоходный налог 
с заработной платы по ставке 13 процентов без применения, показателя для 
расчета

Индивидуальные предприниматели, за исключением плательщиков 
НДС, могут облагаться подоходным налогом и социальным налогом на 
основе патента или другой упрощенной системы в порядке, определяемом 
Правительством Республики Таджикистан.

Налогоплательщики, налоговые агенты их должностные лица несут от­
ветственность за правильное исчисление и своевременную уплату подоход­
ного налога в бюджет, а также за своевременное предоставление отчетно­
сти.

За нарушение налогового законодательства налогоплательщики и нало­
говые агенты несут ответственность в соответствии с Налоговым кодексом 
Республики Таджикистан.

Налоговые органы осуществляют контроль за своевременностью и пол­
нотой поступления суммы налога в бюджет, а также за деятельностью нало­
гоплательщика по исчислению и уплате налога в бюджет.
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ГЛАВА 7.

7.1. Основы построения налога на прибыль.
Плательщики и объекты налогообложения
Налог на прибыль представляет собой прямой налог, взимаемый непо­

средственно с прибыли (дохода) юридических лиц на основании закона по 
установленной норме.

Налог на прибыль был введен в 1991 году на территории Республики 
Таджикистан вместо платежей от прибыли.

Ныне, налог на прибыль взимается в соответствии с инструкцией «О по­
рядке исчисления и уплаты в бюджет налога на прибыль» и утвержденного
4 августа 2005г. Министерством финансов Республики Таджикистан согла­
сованно с Налоговым комитетом.

Поступление налога на прибыль в бюджет зависело непосредственно от 
получаемой прибыли (дохода) в хозяйственных структурах.

Прибыль является одним из важнейших показателей, характеризующих 
конечные финансовые результаты деятельности предприятия.

Прибыль - это главный критерий эффективности производства на пред­
приятии.

На каждом предприятии прибыль выступает как доход, часть которого 
взимается в бюджет, другая часть остается в его распоряжении и оказывает 
стимулирующее воздействие на коллектив предприятия в достижении наи­
лучших результатов в его деятельности.

На предприятии различают следующие виды прибыли: балансовую при­
быль, валовую прибыль, прибыль от реализации продукции (работ, услуг), 
прибыль от основных фондов и иного имущества, и доходы от внереализа­
ционных операций.

Балансовая прибыль слагается из прибыли от реализации продукции 
(Пр) и доходов от внереализационных операций (Дво), уменьшенных на 
сумму расходов по этим операциям (Рво).

БП = Пр ± (Дво-Рво).
Прибыль (убыток) от реализации продукции (работ, услуг) и товаров 

определяется как разница между выручкой от реализации продукции, работ 
и услуг (Вр) без НДС и акцизов, и других налогов, сборов уплачиваемых за 
счет выручки и затратами на производство и реализацию продукции, вклю­
чаемых в себестоимость продукции, работ и услуг (Зт).

Пр = Вр - Зт.
В состав внереализационных доходов включаются: доходы получен­

ные на территории Республики Таджикистан и за её пределами от долево­
го участия в деятельности других предприятий, доходы от сдачи имущества

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ
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в аренду, доходы (дивиденды, проценты) по акциям, облигациям и другим 
ценным бумагам, принадлежащим предприятию, а также другие доходы от 
присуждения или признанные должником штрафы, пени, неустойки и иные 
виды санкций за нарушение хозяйственных договоров, а также доходы от 
возмещения причиненных убытков, другие доходы не связанные с производ­
ством и реализацией продукции.1

В состав внереализационных расходов включаются: затраты от анну­
лированных производственных заказов, а также производство, не давшее, 
продукцию; затраты от присуждения или признанные должником штрафы, 
неустойки и другие виды санкций за нарушение условий хозяйственных до­
говоров, а также расходы за возмещение причиненных убытков; убытки от 
списания дебиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности 
и другие долги; убытки по операциям прошлых лет; налоговые платежи, от­
носимые на финансовые результаты.

Первоначально с введением налога на прибыль в 1991 г.
объектом налога обложения выступила балансовая прибыль, с 1994 г. - 

валовая прибыль, а с 1999 г. валовый доход.
Валовая прибыль представляет собой сумму прибыли (убытка) от реа­

лизации основных фондов, иного имущества предприятия (Поф) и доходов 
от внереализационных операций (Дво), уменьшенных на сумму расходов по 
этим операциям (Рво).

ВП = Пр + Поф ± (Дво-Рво)
В отличие от балансовой прибыли в валовой прибыли отражается при­

быль от реализации основных фондов и иного имущества предприятия. К 
валовому доходу относятся все виды доходов, получаемых на предприятии, 
кроме, освобожденных от налога.

Следует отметить, что до принятия Налогового кодекса Республики 
Таджикистан объектом налога на прибыль выступала валовая прибыль.

С введением Налогового кодекса Республики Таджикистан, а также ин­
струкции «О порядке исчисления и уплаты в бюджет налога на прибыль» 
от 4 августа 2005 г. плательщиками налога на прибыль с юридических лиц 
являются резидентные и иностранные предприятия.

Резидентным предприятием является предприятие, местом учреждения, 
при управлении которого является Республика Таджикистан, и которое име­
ет государственную регистрацию, при ее отсутствии имеет юридический 
адрес.

Объектом налогообложения резидентного предприятия является его 
прибыль. Прибыль представляет собой положительную разницу между ва­
ловым доходом и вычетами:

1. Инструкцией «О порядке исчисления и уплаты в бюджет налога на прибыль» утверж­
денного от 4 августа 2005г. Министерством финансов РТ. № 3-12/309 г. Душанбе
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П = ВД -ХВ, где
П - прибыль,
£В  - сумма вычетов.
Объектом налогообложения иностранного предприятия, осуществляю­

щего деятельность в Республике Таджикистан, через постоянное учрежде­
ние, является его прибыль от этой деятельности, т.е. его валовой доход из 
источников в Республике Таджикистан, связанный с постоянным учрежде­
нием, уменьшенный на сумму вычетов.

Некоторые виды валового дохода иностранного предприятия (проценты, 
дивиденды и другие виды), несвязанные с его постоянным учреждением, 
подлежат налогообложению у источника выплаты без осуществления выче­
тов.

В случаях получения от иностранных предприятий дохода от продажи 
или передачи имущества, несвязанного с его постоянным учреждением в 
Республике Таджикистан, объектом налогообложения является его при­
быль от этой деятельности, т.е. его валовой доход этого вида из источников 
в Республике Таджикистан за календарный год, уменьшенный на сумму вы­
четов.

7.2. Определение валового дохода, чистого дохода и налогооблагаемой
прибыли.
На любом предприятии исчисляют ВД, ЧД и ту часть дохода (прибыли), 

которая взимается в государственный бюджет.
Валовой доход налогоплательщика - резидента состоит из доходов, по­

лученных им из источников в Республике Таджикистан и за её пределами.
ВД налогоплательщика - нерезидента состоит из доходов, полученных 

им из источников в Республике Таджикистан.
К ВД относятся все виды получаемых доходов на предприятии, включая 

доходы, получаемые от экономической деятельности и любые другие дохо­
ды.

К доходам от экономической деятельности относятся:
а) доход от предпринимательской деятельности, включая:
- прибыль от продажи или передачи активов, используемых для целей 

предпринимательской деятельности;
- доход, полученный за согласие ограничить предпринимательскую 

деятельность или закрыть предприятие;
- превышение суммы, полученной от реализации основных средств 

определённой группы в течение года, над остаточной балансовой стоимо­
стью на конец года;

- суммы возмещения ранее высчитанных расходов, убытков или со­
мнительных долгов и сокращение резервов;

б) доход от непредпринимательской деятельности, включая:
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- процентный доход;
- дивиденды;
- доход от сдачи имущества в аренду или наём;
- роялти;
- сумма прощеного долга налогоплательщику его кредитором;
- прибыль от продажи или передачи активов;
- любой другой доход, означающий увеличение чистой стоимости ак­

тивов налогоплательщика, кроме заработной платы.
После установления ВД определяется налогооблагаемый доход (НД). 

Налогооблагаемый доход (НД) исчисляется как разница между ВД и £В 
(суммами вычетов), т.е. НД определяется по следующей формуле:

НД=ВД -IB  или же
НД=ВД - (В1 + В2 + ВЗ + В4 + В5 + В6+В7 + В8 + В9 + В10+В11),где
В1 - вычет затрат, связанный с получением дохода;
В2- вычет на благотворительные выплаты;
ВЗ- ограничение вычетов в отношении процентов;
В4- вычеты безнадежных и сомнительных долгов, связанных с постав­

кой товаров (работ, услуг);
В5- вычеты отчислений в страховые резервные фонды;
В6- вычеты расходов на научные исследования, проектные разработки и 

опытно-конструкторские работы;
В7-вычеты амортизационных отчислений по основным средствам, ис­

пользуемым в экономической деятельности;
В8 - вычеты расходов на ремонт основных средств;
В9 - вычет расходов по страховым платежам;
В10 - вычет расходов на геологоразведочные работы и работы по подго­

товке к добыче природных ресурсов;
В11- вычет затрат на нематериальные активы.
Таким образом, при определении налогооблагаемой прибыли (дохода) 

из ВД делаются ряд вычетов. Система вычетов впервые стала применяться в 
республике с 1999 г.

Следует отметить, что при осуществлении вычета (В1) из валового до­
хода вычитаются все расходы, связанные с получением дохода. Это расхо­
ды на оплату труда, по предоставлению материальных и социальных благ 
работникам, расходы сырья, материалов (товарно-материальных запасов), 
энергии, кроме расходов, не подлежащих вычету.

К расходам, не подлежащим вычету, относятся расходы, несвязанные с 
экономической деятельностью, расходы по строительству, эксплуатации и 
содержанию объектов, несвязанных с предпринимательской экономической 
(основной производственной) деятельностью.

Кроме того, из ВД не вычитаются представительские и другие подобные 
расходы (на проведение торжеств, размещение гостей и т.д.).
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Подлежащие амортизации основные средства делятся на группы по сле­
дующим нормам амортизации:

Группа Вид имущества

Предельная
норма
амортизации 
в процентах.

1

Автотракторная дорожная техника; 
специальные инструменты инвентарь и 
принадлежности; ЭВМ, периферийные 
устройства и средства обработки данных; 
электронное оборудование и средства связи.

20

2

Грузовые автомобили, автобусы, специальные 
автомобили и автоприцепы, воздушный 
транспорт. Машины и оборудование для 
всех отраслей промышленности, литейного 
производства; кузнечно-прессового 
оборудования строительное оборудование; 
легковые автомобили, конторская мебель.

15

3

Железнодорожные, морские и речные 
транспортные средства; силовые машины и 
оборудование; теплотехническое оборудование, 
электродвигатели и дизель генераторы. 
Средства электропередачи; трубопроводы.

8

4 Здания, сооружения, строения. 7

5 Подлежащие амортизации активы, не 
отнесенные к другим категориям. 10

Вычеты на благотворительные выплаты (В2) благотворительным орга­
низациям и на осуществление благотворительной деятельности разрешают­
ся в размере фактически осуществленных выплат, но не более 10% процен­
тов налогооблагаемой прибыли.

Однако, налогоплательщик может направить гораздо большую сумму на 
благотворительные цели, но сумма больше чем 10% процентов налогообла­
гаемой прибыли будет покрываться за счет ее чистой прибыли.

При осуществлении вычета амортизационных отчислений по основным
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средствам (В7) к активам, подлежащим амортизации не относятся: земля, 
произведения искусства, товарно-материальные запасы, имущество, стои­
мость которого полностью вычитается в отчетном году при определении на­
логооблагаемой прибыли и другие не подверженные износу активы.

Амортизационные отчисления по каждой группе основных средств под­
считываются путем применения норм амортизации к стоимостному балансу 
основных средств группы на конец налогового года.

Амортизационные отчисления на здания, сооружения и строения произ­
водятся не по группе, а для каждого строения в отдельности.

Стоимостный баланс основных средств группы на конец налогооблагае­
мого года (О) равен сумме, определяемой следующим образом:

0  = (01 - А )+ 0 2 - 0 3 ,  где
01 - стоимостной баланс основных средств на конец предыдущего года;
А - сумма амортизации за предыдущий год;
02 - стоимость основных средств, добавляемая к группе в течение нало­

гового года;
03 - суммы, полученные при реализации основных средств в
течение налогового года, устанавливаемые на основе цены реализации.
Таким образом, вычеты в отношении амортизации рассчитываются от­

дельно для каждой группы амортизируемого имущества с применением нор­
мы амортизации к балансовой стоимости основных средств группы в конце 
налогового года (итогового баланса прошлого года).

Итоговая балансовая сумма основных средств группы рассчитывается 
путем добавления к начальной стоимости группы активов (итоговая балан­
совая стоимость прошлого года минус вычеты амортизации группы активов 
за прошлый год), стоимости амортизируемого имущества той же группы, 
которая была приобретена в течение налогового года и вычета суммы, по­
лученной от продажи активов, находящихся в этой группе в течение налого­
вого года.

Если сумма, полученная при реализации основных средств определен­
ной группы в течение налогового года, превышает итоговую балансовую 
стоимость группы на конец года, сумма превышения включается в валовой
ДОХОД.

Вычет из ВД амортизационных отчислений по основным средствам 
(фондам) осуществляется с учетом переоценки основных средств.

Следует отметить, что из ВД осуществляются также вычеты в отноше­
нии каждой группы по расходам на ремонт основных средств, входящих в 
данную группу в размере фактической суммы таких расходов, но не более 
10 процентов балансовой стоимости группы на конец года. Фактические за­
траты на ремонт основных средств сверх 10 процентов стоимостного балан­

101



са группы на конец года увеличивают стоимость активов и не подлежат вы­
чету.

Из ВД вычитаются также расходы на геологоразведочные работы и ра­
боты по подготовке к добыче природных ресурсов в виде амортизационных 
отчислений по ставке амортизации основных средств группы 2 и образуют 
отдельную группу. Расходы на нематериальные активы, понесенные нало­
гоплательщиком в связи с приобретением прав на ведение геологоразведоч­
ных работ, разработку и эксплуатацию природных ресурсов учитывают от­
дельную группу, и подлежат вычету из ВД.

Вычету из ВД подлежат затраты на нематериальные активы (В 11).
К нематериальным активам относятся затраты юридических и физиче­

ских лиц на нематериальные объекты, используемые в течение длительного 
времени в экономической деятельности, если они имеют ограниченный срок 
службы. Срок полезной службы ограничен для этих затрат по приобретению 
прав на собственность промышленного назначения или интеллектуальную 
собственность, например, авторских прав, патентов, и лицензия, изобрета­
тельской патент, договор об использовании имени юридического лица, про­
граммное обеспечение и т.п., используемые в течение не менее двадцати ме­
сяцев, если они имеют ограниченный срок службы.

товарных знаков и т.д. Расходы на нематериальные активы подлежат вы­
чету в виде амортизационных отчислений по ставке амортизации основных 
средств 5 группы и образуют отдельную группу.

В стоимость подлежащих амортизации нематериальных активов не 
включаются расходы на их приобретение или производство в том случае, 
если они уже были вычтены при расчете налогооблагаемой прибыли.

1. При этом такие организации должны вести раздельный учет основной 
деятельности (деятельности освобожденной от налога на прибыль) и пред­
принимательской деятельности;

2. получаемые некоммерческими организациями безвозмездные пере­
числения и гранты;

Разрешается осуществлять ускоренную амортизацию по группам основ­
ных средств, применяя повышающие коэффициенты, не превышающие ко­
эффициент 2, к предельным нормам амортизации.

Ускбренная амортизация допускается в отношении основных средств, 
введенных в действие после 31 декабря 2004 года. При этом такие основные 
средства образуют самостоятельные группы.

Пример: Налогоплательщик начинает строительные работы 1 января
2005 года. Он приобретает следующие активы группы 2 в течение 2005 года 
(на общую сумму 83500 сомони).
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Виды
имущества

Количество
(штук) Стоимость за 

штук (сомони)
Сумма (сомони)

Строительное
оборудование 3 20000 60000

Грузовые
автомобили 2 10000 20000

Стулья 50 50 2500

Столы 10 70 700

Шкафы 3 100 300

Всего 68 - 83500

В 2006 году налогоплательщик приобрел дополнительное строительное 
оборудование на 25000 сомони. В 2007 году налогоплательщик продал один 
грузовик за 5000 сомони.

Итоговая балансовая стоимость активов 2 группы в 2005 году равна 
стоимости всего имущества, приобретенного в этом году 83500 сомони. Так 
как, норма амортизации по 2 группе активов составляет 15 процентов, амор­
тизационные вычеты в отношении активов 2 группы за 2005 налоговый год 
составляют:

83500 х 15% = 12525 сомони.

Итоговая балансовая стоимость 2006 налогового года равна итоговой 
балансовой стоимости 2005 налогового года (83500) минус амортизация 
за 2005 год (12525) плюс стоимость активов, приобретенных в 2006 году 
(25000) и составляет 95975 сомони. Вычеты на амортизацию в отношении 
активов 2 группы за 2006 налоговый год составляют:

95975 х 15% = 14396,25 сомони.

Итоговая балансовая стоимость 2007 налогового года равна итоговой 
балансовой стоимости 2006 налогового года (95975) минус амортизация за
2006 год (14396,25) минус сумма, полученная от продажи одного из грузови­
ков (5000) и составляет 76578,75 сомони. Амортизация в отношении активов
2 группы за '2007 налоговый год составляет:

76578,75 х 15% = 11486,812 сомони.
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7.3. Ставки и льготы по налогу на прибыль с юридических лиц
В механизме налогообложения важное место занимают ставки и льготы 

по налогу на прибыль юридических лиц. Ставка налога на прибыль уста­
новлена в размере 15% для юридических лиц видам продукции резидентов 
и нерезидентов иностранных совместных предприятий. В соответствии с 
Законом Республики Таджикистан «О внесении изменений и дополнений в 
Налоговый кодекс Республики Таджикистан» от 19 мая 2009 года прибыль 
предприятия уменьшенная на сумму перенесенных убытков подлежит об­
ложению налогом по ставке 15 процентов, за исключением предприятий от­
раслей транспорта и связи, оказания услуг и банков, которые облагается по 
ставке 25 процентов.

При исчислении налога на прибыль юридических лиц к предприятиям 
и хозяйственным структурам применяется система льгот общая, для всех 
плательщиков путем уменьшения налогооблагаемой прибыли или полного 
освобождения от уплаты налога на прибыль.

В соответствии с новым положением от обложения налогом на прибыль 
освобождаются:

1) религиозные, благотворительные, бюджетные, межгосударственные 
и межправительственные организации, некоммерческие организации за ис­
ключением прибыли, полученной ими от предпринимательской деятельно­
сти;

2) безвозмездные перечисления, членские взносы и пожертвования, по­
лученные организациями;

3) дивиденды, получаемые от резидентного предприятия резидентным 
предприятием;

4) предприятия, находящиеся в собственности обществ инвалидов, (сле­
пых, глухих), в которых одновременно:

- не менее 50% численности работников составляют инвалиды, в т.ч. 
по зрению, слуху и

- не менее 50% средств на оплату труда и иное материальное возна­
граждение, включая натуральное, израсходованное за отчетный налоговый 
год на нужды инвалидов (слепых, глухих).

В соответствии с новым положением налоговые льготы по налогу на 
прибыль сокращены почти в четыре раза, т.е. прежде налоговые льготы пре­
доставлялись по 20-ти позициям, а ныне предоставляются по 5-ти позици­
ям. Однако налоговые льготы стали постепенно расширяться.

Новые предприятия, создаваемые в сфере производства товаров, в год 
государственной регистрации и начиная с года, следующего за годом перво­
начальной государственной регистрации, при внесении их учредителями, с 
учетом установленных законодательством минимальных размеров инвести­
ций, в уставный фонд таких предприятий ниже следующих объемов инве­
стиций, сроком на:
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- 2 года, если объем инвестиций составляет эквивалент до 500 тыс. 
$США включительно;

- 3 года, если объем инвестиций составляет эквивалент от 500 тыс. $ 
до 2 млн. $США включительно;

- 4 года, если объем инвестиций превышает эквивалент от 2 млн. 
$США до 5 млн. $США включительно;

- на 5 лет, если объем инвестиций превышает эквивалент 5 млн. 
$США.

Наибольший срок предоставления указанных льгот не может быть более
5 лет с момента государственной регистрации.

Международное налогообложение.
Постоянное упреждение иностранного лица облагается налогом на при­

быль, а также налогом на чистую прибыль по ставке 8 процентов.
Чистая прибыль эта прибыль остающаяся в распоряжении плательщика 

посте начисления и уплаты налога на прибыль.
Пример: Прибыль предприятия составила 3000 сомони, вычеты соста­

вили 1000 сомони, ставка налога на прибыль составляет 15%, ставка чистой 
прибыли 8 процентов. Определите налогооблагаемую прибыль, налог на 
прибыль, а также чистую прибыль.

Налогооблагаемая прибыль составит 2000 сомони (3000-1000);
Налог на прибыль составит: 300 сомони (2000x15%);
Чистая прибыль составит 1700 сомони (2000-300);
Налог на чистую прибыль составит 136 сомони (1700x8%)
Суммы налога на прибыль, уплаченные налогоплательщиком за преде­

лами Республики Таджикистан зачитываются при уплате налога на прибыль 
в Республики Таджикистан при подтверждении уплаты налога за пределами 
Республики Таджикистан, для чего налогоплательщик предоставляет в на­
логовый орган по месту регистрации в Республики Таджикистан заверен­
ные нотариально или налоговыми органами иностранного государства ме­
ста уплаты копии платежных документов, подтверждающих факт оплаты 
налога. Размер зачета не должен превышать сумму налога, начисленного в 
Республики Таджикистан в отношении такой прибыли по ставкам, действу­
ющим в Республики Таджикистан

7.4. Удержание налога с источника выплаты
Предприятия различных хозяйственных структур наряду с получением 

прибыли (дохода) от основной деятельности производства продукции, по­
лучают доходы от различных видов деятельности. К этим видам доходов от­
носятся: дивиденды, проценты, полученные по акциям, облигациям и иным, 
выпущенным в Республике Таджикистан ценным бумагам, принадлежащим 
предприятиям, доходы от долевого участия в других предприятиях, создан-
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ных на территории Республики Таджикистан, доход от сдачи в аренду иму­
щества и т.д. С этих доходов осуществляется удержание налога с источника 
дохода.

Ставка налога от доходов полученных в виде дивидендов, выплачивае­
мых резидентами - предприятиями юридическим лицам, за исключением 
нерезидентных предприятий, подлежит налогообложению, у источника вы­
платы в размере 12 процентов. Дивиденды, облагаемые доходом у источни­
ка выплаты, не включаются в валовой доход их получателя.

Проценты, выплачиваемые резидентом или постоянным учреждением 
нерезидента, или от имени такого учреждения, облагаются налогом у источ­
ника выплаты по ставке 12 процентов от причитающейся суммы, если доход 
получен из источника в Республике Таджикистан.

Если проценты выплачивает резидентный банк по кредитам, то они не 
подлежат налогообложению, у источника выплаты.

Юридическое лицо-резидент, которое должно выплачивать налог на при­
быль в случае получения процентного дохода, включает его в валовой доход 
без вычета удержанного налога и имеет право на зачет удержанного 12-ти 
процентного налога, при наличии документов подтверждающих удержание 
налога у источника.

Следует отметить, что в налогообложении нерезидентов имеются неко­
торые особенности, применяется международная практика. Доход нерези­
дента, полученный из источника в Республике Таджикистан, не относящий­
ся к постоянному учреждению этого нерезидента, расположенный на терри­
тории Республики Таджикистан, подлежит обложению налогом у источника 
выплаты как ВД, без осуществления вычетов, по следующим ставкам:

а) дивиденды и проценты в размере 12 процентов;
б) страховые платежи, выплачиваемые резидентным предприятием или 

индивидуальным предпринимателем в соответствии с договором страхова­
ния или перестрахования риска в размере 4 процентов;

в) платежи, выплачиваемые резидентным предприятием или индиви­
дуальным предпринимателем за услуги связи или транспортные услуги при 
осуществлении международных перевозок между Республикой Таджикистан 
и другими государствами, кроме платежей по фрахту в размере 4 процентов, 
а платежи по фрахту в размере б процентов;

г) следующие платежи, выплачиваемые резидентным предприятием 
или индивидуальным предпринимателем: роялти, управленческий гонорар, 
доходы'от работы или оказания услуг (за исключением доходов в виде зара­
ботной платы), в том чпсле платежи за услуги:

- доход от поставки производителем товаров, произведенных в 
Республике Таджикистан, а также от выполнения работ и оказания услуг в 
Республике Таджикистан;
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- доход в форме роялти, получаемого за имущество, находящееся или 
используемое в Республике Таджикистан, или доход от продажи или передачи 
имущества, находящегося или используемого в Республике Таджикистан;

- доход, получаемый от недвижимого имущества, находящегося в 
Республике Таджикистан, включая доход от продажи или передачи доли 
участия в таком имуществе - 20 процентов;

- доход, полученный от оказания управленческих, финансовых или 
страховых услуг, включая услуги перестрахования, если выплачивается ре- *

{ зидентным предприятием или постоянным учреждением нерезидента, рас-
I положенным на территории Республики Таджикистан на основе договора с 

таким предприятием или постоянным учреждением, кроме страховых пла­
тежей;

- д) доход, связанный с работой по найму в виде заработной платы, вы­
плачиваемой резидентным предприятием, облагается по ставкам подоходно­
го налога с налогооблагаемого дохода физического лица.

Платежи, произведенные постоянным учреждением нерезидента, в поль­
зу нерезидентов рассматриваются как доходы, полученные нерезидентами 
из источников в Республике Таджикистан от резидентных предприятий.

Если резидент владеет напрямую или косвенно более 10 процентами 
уставного фонда или имеет более чем 10 процентов акций с правом голоса 
иностранного предприятия, которое, в свою очередь, получает доход в стра­
не с льготным налогообложением, то часть такого дохода, относящаяся к ре­
зиденту, включается в его (резидента) налогооблагаемый доход (прибыль).

Иностранное государство считается государством с льготным налого­
обложением, если ставка налога в нем на 30 процентов ниже, чем ставка 
установленная в нашей республике (т.е. 15%), или если существуют законы
о конфиденциальности финансовой информации или информации о компа­
ниях, которые позволяют, сохранят тайну о фактическом владельце имуще­
ства или получателе дохода (прибыли).

Имеются некоторые особенности в налогообложении прибыли (дохода) 
нерезидента - иностранных юридических лиц. Постоянное учреждение ино­
странного юридического лица в Республике Таджикистан, наряду с уплатой 
налога на прибыль, дополнительно облагается налогом на чистую прибыль 
по ставке 8 процентов.

Чистая прибыль - это прибыль, остающаяся в распоряжении плательщи­
ка после уготагы налога на прибыль.

Если налогоплательщиком за пределами Республики Таджикистан упла­
чена сумма налога на прибыль, то эта сумма засчитывается при уплате на­
лога на прибыль в Республике Таджикистан. При этом размер зачета не дол­
жен превышать сумму налога, начисленного в республике.

Следует отметить, что если резидент владеет более 10 процентами 
уставного фонда или имеет более чем 10 процентов акций с правом голоса
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иностранного предприятия, которое, в свою очередь, получает доход в стра­
не с льготным налогообложением, то часть такого дохода, относящаяся к ре­
зиденту, включается в его налогооблагаемый доход (прибыль).

Иностранное государство считается государством с льготным налогоо­
бложением в том случае, если ставка налога в нем на 1/3 ниже (т.е. равна или 
менее 15%), чем 30 процентов, установленная в Республике Таджикистан.

Важное значение, в деятельности налогоплательщика имеет правильное 
ведение учета доходов и расходов в налоговых целях.

В Налоговом кодексе Республики Таджикистан, в Инструкции «О поряд­
ке исчисления и уплаты в бюджет налога на прибыль с юридических лиц» 
разработан порядок учета доходов и расходов для предприятий, уплачиваю­
щих налог на прибыль.

Каждый плательщик налога обязан вести точный и своевременный учет 
доходов и расходов на основе документированных данных, в зависимости от 
метода учета применяемого для правильного отражения налогооблагаемого 
дохода (прибыли). Под методом учета, используемым плательщиком, пони­
маются все аспекты времени и порядок учета поступлений и затрат таких, 
как использование метода учета на кассовой основе или на основе начисле­
ний, метода учета производственных затрат и других затрат капитала.

Налогоплательщик обязан обеспечить учет всех операций, связанных с 
его деятельностью, позволяющих определить их начало, ход и окончание.

Налогооблагаемый доход (прибыль) должен рассчитываться по тому же 
методу учета, который использован налогоплательщиком в его бухгалтер­
ском учете, с необходимыми поправками.

Учет по методу начислений налогоплательщик должен вести в первый 
налоговый год, в который он зарегистрирован в качестве плательщика НДС 
или обязан вести бухгалтерский учет по методу двойной записи в этот и во 
все последующие налоговые годы.

Если налогоплательщик ведет учет по кассовому методу, то он должен 
учитывать доход при его получении и проводить вычеты при их осущест­
влении.

В случае денежных средств моментом получения дохода считается мо­
мент получения наличных денежных средств, а при безналичных платежах
- момент зачисления денежных средств на счет налогоплательщика в банке 
либо иной счет, которым он может распоряжаться или с которого он вправе 
получать имеющиеся средства.

Следует отметить, что моментом осуществления расходов при кассовом 
методе, учета для целей налогового учета является момент фактического осу­
ществления расходов налогоплательщиком, а при выплате денежных средств
- моментом осуществления расходов считается время выплаты наличных де­
нежных средств, при безналичном платеже - момент получения банком пору­
чения налогоплательщика о перечислении денежных средств на счет.
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Если налогоплательщик ведет учет по методу начислений, то он должен 
учитывать доходы и расходы соответственно в момент получения права на 
доход или появление обязательства произвести платеж, независимо от вре­
мени фактического получения дохода или осуществления платежа.

В том случае если сделка или договор предусматривает поэтапное вы­
полнение работ или оказания услуг, право на получение дохода считается 
приобретенным в части каждого этапа в момент окончательного выполне­
ния работы или услуги.

При выполнении работ или услуг право на получение дохода считает­
ся приобретенным в момент окончательного выполнения работ и услуг по 
сделке или договору.

При получении дохода в виде процента или дохода от сдачи имущества 
в аренду право на получение дохода налогоплательщиком считается приоб­
ретенным в момент истечения срока долгового обязательства или договора 
аренды.

При осуществлении расходов, связанных со сделкой (договором), мето­
дом начислений считается момент использования следующих условий:

а) однозначное признание финансового обязательства налогоплатель­
щиком;

б) достаточно точная оценка размера финансового обязательства;
в) все участвующие в сделке (договоре) действительно вы полнили все 

свои обязательства и суммы подлежат безусловной выплате.
Финансовое обязательство означает обязательство, принятое в соответ­

ствии со сделкой (договором), для выполнения которой другая сторона, уча­
ствующая в сделке (договоре), должна будет предоставить соответствующий 
доход в денежной или иной форме.

При совместном владении имуществом или совместном ведении эконо­
мической деятельности, направленной на получение дохода (прибыли) без 
учреждения юридического лица, владельцы по договоренности между со­
бой о долевом участии облагаются налогом на прибыль непосредственно в 
соответствии с их долями в доходах.

При уплате налога на прибыль налогоплательщиком имеются некоторые 
особенности в осуществлении учета товарно-материальных запасов.

Следует иметь в виду, что при учете товарно-материальных запасов пла­
тельщик налога обязан включить в товарно-материальные запасы любые об­
работанные товары, находящиеся в его владении и предназначенные для по­
следующей реализации товаров, выполнения работ или оказания услуг.

Изменение стоимости товарно-материальных запасов влияет на вели­
чину облагаемого дохода (прибыли). При определении облагаемого дохо­
да (прибыли) стоимость товарно-материальных запасов на начало периода 
прибавляется к доходу, а стоимость товарно-материальных запасов на конец 
периода вычитается из дохода.
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Прибыль (убыток) от реализации готовой продукции и товарно­
материальных запасов определяется с учетом вычета себестоимости това­
ров, проданных в течение года (т.е. себестоимости реализованной готовой 
продукции и товарно-материальных запасов). Сумма этого вычета определя­
ется следующим образом:

Стоимость товарно-материальных запасов на начало налогового перио­
да (С 1) плюс (+) стоимость приобретенных товаров (отнесенных в товарно­
материальные запасы Т минус (-) стоимость товарно-материальных запасов 
на конец налогового периода (С2), т.е. определяется в следующем порядке:

В = С1+Т-С2
Налогоплательщик должен отражать в налоговом учете реальную 

стоимость приобретенных или произведенных им товаров и товарно­
материальных запасов на начало и конец года и обязан включать в стоимость 
этих товаров затраты на их хранение и транспортировку.

В отношении таких товаров, по которым налогоплательщик не ведет 
индивидуального учета, при определении налогооблагаемого дохода (при­
были) (при определении себестоимости товаров, товарно-материальных за­
пасов), применяется один из трех методов учета товарно-материальных за­
пасов (метод списания на себестоимость реализованной продукции, исполь­
зованных товарно-материальных запасов):

а) метод ФИФО, в соответствии с которым в отчетном периоде на пер­
вых порах считаются реализованными (использованными) товары, отнесен­
ные к товарно-материальным запасам в начале отчетного периода, а затем 
товары, произведенные (использованные) в течение отчетного периода, в 
порядке их производства или потребления;

б) метод ЛИФО, в соответствии с которым, в отчетном периоде вначале 
считаются реализованными (использованными) товары, которые были про­
изведены {приобретены) последними;

в) метод оценки по средней себестоимости предполагает для целей 
определения облагаемого дохода (прибыли) расчет и использование средней 
себестоимости товаров, по которым налогоплательщик не ведет индивиду­
ального учета.

Важное значение, при уплате налога на прибыль имеет своевременное 
заполнение декларации юридическими лицами. Заполненная декларация по 
налогу на прибыль подается в налоговые органы до 1 апреля года, следую­
щего за отчетным годом, юридическими лицами-резидентами и нерезиден­
тами, получающими доходы.

Декларацию заполняют юридические лица-резиденты, имеющие дохо­
ды из источников Республики Таджикистан, но не облагающиеся налогом у 
источника выплаты.
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В случае прекращения предпринимательской деятельности в республи­
ке Таджикистан налогоплательщик представляет в соответствующий нало­
говый орган в 30-дневный срок налоговую декларацию.

А при ликвидации юридического лица налогоплательщик обязан напра­
вить письменное уведомление об этом в налоговый орган. После принятия 
решения о ликвидации юридического лица ликвидационная комиссия в те­
чение 15-ти дней должна представить налоговую декларацию в соответству­
ющий налоговый орган.

Налогоплательщик-нерезидент, не имеющий постоянного учреждения в 
Республике Таджикистан, получающий доход, облагаемый у источника вы­
платы, может представить декларацию в отношении такого дохода с требо­
ванием о возврате удержанного налога. Такая декларация должна быть пред­
ставлена в срок до 1 апреля с учетом любого продления срока.

Данный налогоплательщик облагается налогом по ставке 30 процентов 
с величины разницы между вышеуказанными доходами и расходами, свя­
занными с получением этих доходов. При этом расходы налогоплательщика, 
связанные с получением прибыли (дохода), подлежат вычету, однако размер 
налога не может превышать сумму налога, подлежащего удержанию с ис­
точника выплаты.

Юридические лица, занимающиеся предпринимательской деятельно­
стью, обязаны производить текущие платежи в бюджет не позднее 15 чис­
ла месяца. Сумма каждого платежа за 12-месячный период, начинающийся 
каждого 15 апреля, составляет 1/12 часть суммы налога за предыдущий на­
логовый год, умноженной на коэффициент 1,1.

7.5. Текущие( авансовые) налоговые платежи.
1 .Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осущест­

вляющие предпринимательскую деятельность на основе свидетельства о 
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за исключени­
ем, облагаемых по упрощенной системе, обязаны производить ежемесячные 
текущие платежи в бюджет не позднее пятнадцатого числа месяца. Сумма 
каждого текущего месячного платежа в бюджет за 12-месячный период, на­
чинающийся каждого 15 апреля, должна составлять один процент валового 
дохода отчетного месяца, которая засчитывается в счет уплаты минимально­
го налога на доходы.

При этом, если одна двенадцатая часть суммы налога на прибыль или 
подоходного налога за предыдущий налоговый год, увеличенная на коэф­
фициент 1,1, больше одного процента валового дохода отчетного месяца, в 
счет текущих платежей по налогу на прибыль или подоходному налогу в тот 
же срок подлежит уплате разница между увеличенной на коэффициент 1,1 
одной двенадцатой частью суммы налога на прибыль или подоходного на­
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лога за предыдущий налоговый и суммой одного процента валового дохода 
отчетного месяца, уплаченной в бюджет и учтенной как минимальный налог 
на доходы.

2.Текущие налоговые платежи засчитываются в сумму налога, взимае­
мого с налогоплательщика за налоговый год. Любое превышение текущих 
налоговых платежей по налогу на прибыль или подоходному налогу про­
тив обязательств по этим налогам за налоговый год засчитывается, в счет 
обязательств по минимальному налогу на доходы за этот же год, остальное 
превышение (против обязательств по минимальному налогу на доходы) за­
считывается в счет обязательств по другим налогам или возвращается на­
логоплательщику.

Применяемые методы расчетов текущих платежей представля- ют нало­
говые льготы вновь созданному предприятию, т.е. юридическому лицу зани­
мающимся предпринимательской деятельностью на один год и три месяца 
(до представления налоговой декларации за первый год предприниматель­
ской деятельности и 1 апреля следующего за отчетным годом) освобожда­
ются от текущих налоговых платежей по налогу на прибыль и подоходному 
налогу.

Следовательно, текущие платежи не могут быть меньше 1/12 части сум­
мы минимального налога на доходы за предыдущий налоговый год. При этом 
любое превышение текущих налоговых платежей по налогу на прибыль, по 
сравнению с обязательством по этому налогу за налоговый год засчитывает­
ся за счет уплаты минимального налога на доходы или засчитывается в счет 
уплаты других налогов, или возвращается налогоплательщику.

Налогоплательщики производят окончательный расчет и уплачивают на­
лог не позднее 10 апреля года, следующего за отчетным налоговым годом.

За несвоевременную уплату текущих платежей начисляются проценты, 
а налогоплательщики несут ответственность за нарушение сроков уплаты 
налога на прибыль.

Налоговые органы осуществляют контроль за своевременностью и пра­
вильностью исчисления налога на прибыль.



ГЛАВА 8.

8.1. Экономическая сущность налога на добавленную стоимость,
основы его построения
Налог на добавленную стоимость (НДС) является одной из разновидно­

стей косвенного налога на потребление (потребительские товары). Впервые * 
этот налог был введен в 1960 г. в республике Кот-д-Ивуар, а затем в 70-е 
годы получил распространение в развитых европейских странах таких, как 
Франция, ФРГ, Италия, Бельгия и др. НДС введен во всех странах - членов 
участников ЕЭС. Его введение является обязательным условием для стран, 
вступающих в Общий рынок. Поэтому НДС считается европейским нало­
гам.

В странах СНГ НДС введен в 1992 году. В этом же году данный налог 
стал взиматься в республике на основе Закона Республики Таджикистан

Налог на добавленную стоимость представляет собой отчисления в бюд­
жет части прироста стоимости, добавленной в процессе производства и об­
ращения товаров, работ или услуг. НДС определяется как разница между 
суммами налога по материальным затратам отнесенным на издержки произ­
водства и обращения.

НДС взимается на всех стадиях движения товаров или услуг с потреби­
теля, он взимается со стоимости, добавленной на каждой стадии производ­
ства, а также на всех стадиях реализации, включая розничную торговлю с 
валового оборота и предоставление услуг. Эта система взимания налогов на­
зывается каскадной или кумулятивной, поскольку налог включается в цену 
товара на каждой стадии производства, распределения и реализации (напри­
мер, производитель в обрабатывающем производстве добавляет к стоимости 
сырья, материалов, полуфабрикатов, которые приобрел для создания, изде­
лия, товара, а предприниматель в сфере распределения добавляет стоимость 
в продажную - цену нового товара), получается в итоге многоступенчатый 
налог.

Предприятие при продаже товара компенсирует все свои затраты на НДС 
в производстве и обращение, оно добавляет НДС на вновь созданную стои­
мость, которая включается в продажную цену товара, и как на добавленную 
стоимость перечисляется в бюджет.

Однако, при этом предприятие от этого ничего не теряет, потому что вся 
тяжесть НДС лоЬкится полностью на конечного потребителя.

НДС включается в стоимость товаров, (работ, услуг), увеличивает цену 
товара (работ, услуг), однако не увеличивает доходы поставщиков товаров 
(работ и услуг).

НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ (НДС)
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Следовательно, НДС оплачивает конечный потребитель, т.е. субъек­
ты, которые используют товары (работы, услуги) для производства. Эти же 
субъекты, которые, в свою очередь, осуществляют облагаемые поставки, на­
логооблагаемые операции, имеют право на возмещение НДС, уплаченного 
поставщиком, за счет суммы НДС полученного с потребителя. Таким обра­
зом, НДС является налогом на расходы потребителей, связанных с приобре­
тенным товаров (работ, услуг).

- НДС имеет большое значение, так как выступает одним из важней­
ших источников пополнения Государственного бюджета.

Так, доля его в общем объеме доходов Государственного бюджета в 
2000г. составило (19 процентов) в 2002 г. 28,1 процентов, в 2005 г. 41,1 про­
центов, в 2006г. 44,2 процентов и в 2007 г. 44,4 процента, в 2008 году 46,5 
процента.

Следует отметить, что НДС в основном поступает за импорт товара, т.е. 
внешний НДС начал расти быстрыми темпами. Так, если внешний НДС в 
2000 г. составил 6,6 процента то с 2002 г. начал расти и составил 16,0 про­
центов, в 2005 г. 25,5 процента, в 2006 г. 28,2 процента, в 2007 г. 35,3 про­
цента, в 2008 году 36,3 процента.

8.2. Плательщики НДС, порядок их регистрации и аннулирования.
Плательщиками НДС являются лица, зарегистрированные или обязан­

ное зарегистрироваться в качестве плательщика НДС, а также все лица, осу­
ществляющие налогооблагаемый импорт в Республики Таджикистан.

Зарегистрированное лицо становится налогоплательщикам по НДС с 
момента вступления регистрации в силу.

Незарегистрированное лицо, которое обязано подать заявление на реги­
страцию, является налогоплательщикам по НДС с начала отчетного перио­
да, следующего за периодом в котором возникло обязательство подать заяв­
ление на регистрацию.

Кроме того, все лица, осуществляющие налогооблагаемый импорт то­
варов в Республику Таджикистан считаются налогоплательщиками НДС по 
такому импорту.

Нерезидентное лицо незарегистрированное для уплаты (цели) НДС в 
Республики Таджикистан выполняющее работу или оказывающее услуги 
облагается НДС.

Следует отметить, что совместное осуществление двумя или более 
лицами, лицами предпринимательской деятельности в соответствии с 
Гражданским кодексом Республики Таджикистан или без письменного до­
говора, в результате которой объем налогооблагаемых операций за предше­
ствующий период, не превышающий г2 последовательно полных календар­
ных месяцев превысил 200тыс. сомони, подлежит регистрации для оплаты 
НДС.
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При этом в качестве плательщика НДС в отношении операций, осущест­
вляемых в ходе совместной деятельности подлежит регистрации в налого­
вом органе по месту осуществления совместной деятельности одно из лиц, 
участвующих в такой деятельности.

Следует подчеркнуть, что осуществление совместной предприниматель­
ской деятельности без образования юридического лица ,подлежит регистра­
ции для уплаты НДС независимо от объема налогооблагаемых операций, 
если хотя бы один из участников совместной деятельности является пла­
тельщикам НДС в отношении операций, осуществляемых в качестве пла­
тельщика НДС в отношении операций, осуществляемых в ходе совместной 
деятельности, подлежит регистрации одно из лиц, являющихся плательщи­
ками НДС, по месту своей первоначальной регистрации по НДС.

Таким образом, то лицо, которое занимается предпринимательской дея­
тельностью и объем налогооблагаемых операций, которого за предшествую­
щий период, не превышающих 12 полных календарных месяцев превысил 
200 тыс. сомони, обязано подать в налоговый орган по месту своего реги­
страционного учета заявление, на регистрацию для уплаты НДС, не позднее 
чем через 30 дней после окончания этого периода.

При поставке товаров, выполнение работ и оказание услуг нерезиден­
тами принимаются во внимание при определении общей стоимости нало­
гооблагаемых операций, только если они осуществляются через постоянное 
учреждение этого нерезидента в Республике Таджикистана.

При этом правопреемником налогоплательщика, который будет продол­
жать деятельность налогоплательщика, обязан подавать на регистрацию для 
целей налога на добавленную стоимость в течение 30 дней после вступле­
ния в права.

Следует отметить, что при подачи лицом, осуществляющим налогоо­
благаемые операции, заявление на регистрацию для целей НДС, налоговый 
орган обязан зарегистрировать такое лицо в реестре плательщиков НДС и 
выдать Свидетельство о постановке на учет по налогу на добавленную стои­
мость в течение 10 дней после подачи заявления, указав в нем полностью 
наименование (фамилию, имя) и другие соответствующие сведения о на­
логоплательщике, дату выдачи свидетельства, дату, с которой регистрация 
вступает в силу и идентификационный номер налогоплательщика.

Бланк свидетельства о постановке на учет по налогу на добавленную 
стоимость хранится у плательщика налога на добавленную стоимость и в 
случае аннулирования регистрации для целей НДС подлежит возврату.

Добровольная регистрация осуществляется тогда, когда лицо не обязано 
проходить регистрацию для НДС, оно может добровольно подать заявление 
в налоговые органы на регистрацию по НДС.

Следует отметить, что при подачи лицам, осуществляющим налогоо­
благаемые операции, заявление на регистрацию по НДС, налоговый орган
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обязан зарегистрировать такое лицо в реестре плательщиков НДС и выдать 
свидетельство о постановке на учет по НДС в течение 10 дней после подачи 
заявления.

С датой выдачи Свидетельства регистрация, вступает в силу.
Следует отметить, что бланк Свидетельство о регистрации по НДС яв­

ляется бланком строгой отчетности и выдается налогоплательщику без взи­
мания платы.

Регистрация вступает в силу в одну из следующих дат:
При обязательной регистрации в первый день отчетного периода, сле­

дующего за месяцем, в котором возникает обязанность подать заявление на 
регистрацию;

В случае добровольной регистрации в первый день отчетного периода, 
следующего за месяцем, в котором было подано заявление на регистрацию;

С даты указанной налогоплательщиком в заявлении;
Дата признания (вступления в силу) юридических прав правопреемни­

ка.
Регистрация не применяется:
При личных развлечениях отдыхе или хобби;
При осуществление поставок, освобожденных от налогообложения;
Осуществление операции, освобожденной от налогообложения, рассма­

тривается как необлагаемая операция;
Любое дело, предполагающее отношения работодатель, работник;
Лицо нерезидент без постоянного учреждения.
Налоговые органы обязаны открыть и вести реестр плательщиков НДС в 

порядке установленного уполномоченным государственным органом, содер­
жащий подробные сведения обо всех лицах, зарегистрированных для целей 
НДС.

Налоговые органы, для учета и контроля ведут общегосударственный 
реестр плательщиков НДС.

Принудительная регистрация осуществляется в случае нежелания реги­
стрироваться, и налогоплательщик может быть зарегистрирован на основа­
нии имеющихся информаций или же информации отправленной налогопла­
тельщику.

Лицо, зарегистрированное по НДС, обязано ,с даты вступления реги­
страции для целей НДС, выписывать счета-фактуры по НДС по своим на­
логооблагаемым операциям, при этом указывать идентификационный номер 
налогоплательщика на всех счетах - фактурах по НДС и на всех декларациях 
и официальных письмах, направляемых в налоговые органы.

Обособленные подразделения предприятий на основе заявления могут 
выступать в качестве самостоятельного плательщика НДС.

Добровольная регистрация осуществляется когда:
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Включает все виды деятельности независимо от размеров или годового 
оборота коммерческой деятельности;

При осуществление продаж другим зарегистрированным лицам;
В начале бизнеса и в других случаях.
Отмена регистрации по НДС осуществляется:
По просьбе налогоплательщика после 24 месяцев со времени регистра­

ции и когда по прошествии 12 месяцев налогооблагаемая операция меньше 
регистрационного порога 200.000 сомони. ,

Аннулирование регистрации для целей НДС, вступает в силу с первого 
числа налогового периода, следующего за периодом (месяцем), в котором 
лицо подало в налоговые органы заявление на аннулирование регистрации.

Аннулирование регистрации может быть:
1.Если общий размер налогооблагаемых операций в течение 12 месяцев 

не превысило 200000 сомони;
2.В случае ликвидации юридического лица, являющегося плательщиком 

НДС со дня исключения этого лица из государственного реестра налогопла­
тельщиков;

3.В случае смерти физического лица со дня его смерти;
4.Если регистрация лица для целей НДС аннулируется, налоговые орга­

ны обязаны исключить наименование предприятия и имя физического лица, 
и другие сведения о нем из реестра, т.е. общегосударственного реестра пла­
тельщиков НДС.

Задача: Лицо информирует Налоговый Департамент, что занимается 
коммерческой деятельностью и обращается с просьбой зарегистрировать 
его по НДС. В последствии обнаруживается, что никакой коммерческой дея­
тельности нет. Как в этих случаях поступают налоговые органы?

Отмена регистрации по НДС происходит:
При ликвидации юридического и физического лица, в дату выбытия из 

государственного реестра;
А в случае смерти физического лица? Аннулирование регистрации всту­

пает в силу со дня исключения этого лица из государственного реестра на­
логоплательщика.

Аннулирование вступает в силу со дня смерти этого лица.
Задача 1. Налогоплательщик казино нанимает служащего из Швейцарии 

на 120 дней, для обслуживания игорных автоматов за фиксированную сумму 
75000 сомони включая расходы.

Требуется ли этого лица регистрировать по НДС?
Задача 2. Предприятие, учреждение благотворительной деятельности от­

крывает газету, т.е. типографию по выпуску газет или издательство, в кото­
рую намеривается набрать на работу инвалидов, а прибыль от выпуска и ре­
ализации газеты использовать для благотворительной деятельности. Должно

117



ли данное предприятие зарегистрироваться? Если да, то в соответствии, с 
каким пунктом Налогового Кодекса оно должно быть регистрировано?

Задача 3. Пенсионеры могут ли обратиться за регистрацией, с каким пун­
ктом Налогового кодекса Республики Таджикистан они регистрируются?

Задача 4. Промышленное предприятие, зарегистрированное платель­
щиком НДС, выплатило заработную плату своим работникам, продукцией 
предприятия в сумме 30 ООО сомони. Определите, какую сумму НДС, долж­
ны начислить предприятие по данной операции?

8.3. Объекты налогообложения и их характеристика
В Республике Таджикистан объектами обложения являются налогообла­

гаемые операции и налогооблагаемый импорт. Налогооблагаемые операция­
ми являются поставка товаров, выполнение работ и оказание услуг, кроме 
поставок товаров, выполнения работ и оказания услуг лиц, освобожденных 
от налога.

Следовательно, сфера действия НДС - это облагаемые поставки, их сто­
имость, облагаемая стоимость импорта, выполнение работ и услуг. Обычно 
термин «поставка» определяется как отгрузка товаров (продажа, дарение, 
приобретение субъектом облагаемых товаров), а по отношению к работам 
и услугам означает выполнение работ или оказание услуг, предоставление 
права на использование товаров или нематериальной собственности, сдача 
имущества в аренду, продажа, предоставление в пользование нематериаль­
ных активов и т.д.

Посредством уплаты НДС в бюджет изымается часть стоимости всех об­
лагаемых НДС поставок на территории Республики Таджикистан, включая 
импортные поставки в Республике Таджикистан.

В тех случаях, когда налогоплательщик приобретает товары (работы, 
услуг) или результаты использования товаров (работы, услуг) для неэконо­
мической деятельности это считается налогооблагаемой операцией.

Если поставка товаров, выполнение работ или оказание услуг налого­
плательщиком осуществляется своим работникам, в том числе на безвоз­
мездной основе, то является налогооблагаемой операцией.

При аннулировании регистрации налогоплательщика, товары, остающи­
еся в его владении, рассматриваются как поставленные в рамках налогоо­
благаемой операции.

Стоимость упаковки, подлежащей возврату, не включается в налогоо­
благаемую сумму, кроме случаев розничной продажи.

В случае производства товаров, выполнения работ и оказания услуг, из 
давальческого сырья и материалов заказчика, когда владельцем сырья, ма­
териалов и продуктов переработки остается заказчик, то налогооблагаемой
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операцией для переработчика (производителя) являются услуги (работа) по 
переработке сырья и материалов в товары (работы, услуги).

Не является налогооблагаемой операцией продажа или передача в рам­
ках одной операции практически всех активов предприятия. В этом случае 
покупатель или получатель принимает права и обязательства продавца, ко­
торые связаны с проданным или переданным предприятием, или независи­
мо действующим подразделением предприятия.

Это возможно в том случае, если продающая (передающая) и получаю­
щая стороны не позднее чем через 10 дней после продажи (передачи) пись­
менно уведомят налоговые органы об этом.

Стоимость налогооблагаемой операции определяется на основе суммы 
(стоимости, в том числе в натуральной форме), которую получает или имеет 
право получить налогоплательщик от клиента или от любого другого лица, 
включая любые пошлины, налоги или другие сборы без учета НДС.

На предприятии, если производство товаров, выполнение работы и ока­
зание услуг осуществляется с использованием сырья и материалов заказчи­
ка, то стоимость налогооблагаемой операции определяется на основе суммы 
вознаграждения, которую получает или имеет право получить налогопла­
тельщик от клиента, либо от любого другого лица, когда использованное сы­
рье и материалы являются собственностью самого этого предприятия, вклю­
чая любые пошлины, налоги и другие сборы, но без учета НДС.

При определении стоимости налогооблагаемой операции, стоимость 
сырья и материалов заказчика учитывается в том же объеме и порядке, как 
собственное сырье и материалы производителя. А заказчик товара (работ, 
услуг) с учетом всех пошлин, налогов, сборов, включая НДС, уменьшенную 
величину стоимости сырья и материалов заказчика.

В тех случаях, когда налогоплательщик получает товары (работы, услу­
ги) в обмен на налогооблагаемую операцию, стоимость налогооблагаемой 
операции включается в рыночную цену этих товаров (работ, услуг) вместе с 
любыми пошлинами, налогами и другими сборами, но без учета налога на 
добавленную стоимость.

Следует отметить, что предприятия оптовой и розничной торговли, заго­
товительные предприятия, являющиеся плательщиками НДС, в случае при­
обретения ими товаров у неплательщиков НДС и последующей поставки 
этими налогоплательщиками таких товаров, стоимость налогооблагаемой 
операции считается равной положительной разнице между стоимостью по­
ставки таких товаров без учета НДС и стоимостью их приобретения. При 
отрицательной разнице стоимость налогооблагаемой операции для подсчета 
НДС принимается равной нулю.

Если налогоплательщик предъявил счет-фактуру по НДС, в которой сум­
ма НДС указана неверно или же в декларации по НДС указана неправильная
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сумма НДС, то производится корректировка суммы налога на добавленную 
стоимость. НДС подлежащего уплате в бюджет с налогооблагаемого оборо­
та за отчетный период определяется в виде разницы между суммой налога 
начисленного с налогооблагаемого оборота и суммой налога, подлежащего 
зачету.

Если НДС, указанный в налоговом счете-фактуре или декларации по 
НДС, превышает НДС, подлежащей уплате налогоплательщиком, то допу­
скается зачет налогоплательщику суммы превышения за отчетный период. 
Объектом НДС является также налогооблагаемый импорт, размером кото­
рого является таможенная стоимость товаров, определяемая в соответствии 
с таможенным законодательством плюс сумма пошлин и налогов, подлежа­
щих уплате при ввозе товаров в Республику Таджикистан без учета НДС.

Как же определятся стоимость налогооблагаемой операции?
Стоимость налогооблагаемой операции определяется на основе суммы 

стоимости, в том числе в натуральной форме которую получает или имеет 
право получить налогоплательщик от клиента или от любого другого лица, 
включая любые пошлины, налоги или другие сборы, но без учета НДС и на­
лога с розничных продаж.

Если налогоплательщик в обмен на налогооблагаемую операцию по­
лучает или в праве получить товары, работы или услуги, стоимость нало­
гооблагаемой операции включает рыночную цену этих товаров, работ или 
услуг (включая любые пошлины, налоги или другие сборы), но без учета 
НДС и налога с розничных продаж. В случае, когда налогоплательщик в об­
мен па налогооблагаемую операцию не получает или не вправе получить 
какие-либо ценности, стоимость налогооблагаемой операции равна рыноч­
ной стоимости поставленных налогоплательщиком в ходе такой налогообла­
гаемой операции товаров, выполненных работ или оказанных услуг (вклю­
чая любые пошлины, налоги или другие сборы), по без учета НДС и налога 
с розничных продаж.

В случае потребления или использования товаров (работ или услуг) в 
непредпринимательских целях, а также в случае поставок товаров (выпол­
нения работ или оказания услуг) собственным работникам сумма налогоо­
благаемой операции равна рыночной цене этих товаров, работ или услуг 
(включая любые пошлины, налоги или другие сборы) но без учета НДС и 
налога с розничных продаж.

Следует отметить, что при поставке товара па условиях рассрочки пла­
тежа стоимость налогооблагаемой операции определяется на основе суммы 
(стоимости), которую получает или имеет право получить налогоплательщик 
от другого лица с учетом всех причитающихся платежей, согласно графика 
рассрочки, предусмотренных условиями договора, в том числе договора фи­
нансовой аренды (лизинга), за исключением процентных платежей.
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Однако, при залоге имущества (товара) стоимость этой налогообла­
гаемой операции у залогодателя определяется исходя из суммы заемных 
средств, полученных под залог данного имущества (товара), без включения 
в них (то есть без включения в стоимость залогового имущества (товара) 
или в сумму заемных средств) налога на добавленную стоимость.

Следует отметить, что по предприятиям оптовой и розничной торгов­
ли, заготовительным предприятиям, являющимся налогоплательщиками по 
НДС, в случае приобретения ими товаров у неплательщиков НДС и после­
дующей поставки этими налогоплательщиками таких товаров стоимость на- * 
логооблагаемой операции считается равной положительной разнице между 
стоимостью поставки таких товаров без учета НДС и стоимости их приоб­
ретения у неплательщиков НДС.

При отрицательной разнице стоимость налогооблагаемой операции для 
исчисления НДС принимается равной пулю.

В некоторых случаях к налогооблагаемому обороту или налогооблагае­
мым операциям налогоплательщика принимается корректировка.

Например:
1 .При отмене операции;
2.Изменения характера операции;
3. Изменения согласованной компенсации за операцию, как по причине 

снижения цен, так и по любой иной причине;
4.Полного и частичного возврата товаров налогоплательщику (неприня­

тия работ или услуг, выполненных налогоплательщиком).
Корректировка налогооблагаемых операций осуществляется и в таких 

случаях:
Если налогоплательщик предъявил счет -  фактуру по НДС, в котором 

сумма НДС указанна неверно или же указал в декларации по НДС непра­
вильную сумму НДС.

При этом следует отметить, что корректировка налогооблагаемой опе­
рации производится на основании дополнительного счета- фактуры по НДС 
или других документов, подтверждающих наступление после совершения 
первоначальной налогооблагаемой операции.

Стоимостью налогооблагаемого импорта является таможенная стои­
мость товаров, определяемая в соответствии с таможенным законодатель­
ством Республики Таджикистан плюс, сумма пошлины и налогов, подле­
жащих уплате при импорте товаров Республику Таджикистан, но без учета 
НДС.

8.4. Льготы и ставки по НДС
Ряд товаров (работ, услуг) освобождаются от уплаты налога на добав­

ленную стоимость.
Первоначально применялось большое количество льгот по налогу на до­
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бавленную стоимость, т.е. льготы по освобождению от налога по перечню 
товаров (работ, услуг) достигали до двадцати пунктов.

Однако, в связи с совершенствованием порядка исчисления и взимания 
НДС, количество льгот сократилось.

В новом Налоговом кодексе (в статье—211) отмечается, что освобожде­
ние от НДС означает, что освобождение от НДС поставки товаров, выпол­
ненные работы и оказанные услуги не являются налогооблагаемыми опе­
рациями и их стоимость не включается в налогооблагаемый оборот, а осво­
божденный от НДС импорт не включается в стоимость налогооблагаемого 
импорта.

Следующие поставки товаров, выполненных работ и услуг (кроме экс­
порта товаров, за исключением хлопка - сырца) освобождаются от НДС:

1 .Продажа, передача или аренда недвижимости, кроме:
-продажи пли передачи гостиничных помещений пли жилья для отды­

хающих;
-продажи или передачи вновь выстроенных жилых помещений, кроме 

случаев, когда помещения использовались как жилье, по крайней мере, на 
протяжении 2 лет.

2.Оказание финансовых услуг (в части финансовой аренды (лизинга)). 
Что собой представляет финансовая аренда (лизинг)?

Если арендодатель сдает амортизируемое материальное имущество в 
аренду по договору о финансовой аренде (лизинге), то арендатор рассматри­
вается как владелец имущества, а арендные платежи как платежи по креди­
там (состоящие из выплат основного долга и процентов), предоставленным 
арендатору.

Аренда амортизируемого материального имущества представляет собой 
финансовую аренду (лизинг), если она отвечает одному из следующих усло­
вий:

1.Аренда предусматривает передачу собственности по окончании сро­
ка аренды или арендатор имеет право приобрести имущество по окончании 
срока аренды по фиксированной цене или цене, определяемой в соответ­
ствии с договором аренды;

2.Срок аренды превышает 75% срока службы арендуемого имущества;
или

3.Оценочная остаточная стоимость имущества по окончании срока арен­
ды составит менее 20% в его рыночной цены на начала аренды; или

4.Текущая дисконтированная стоимость минимального платежа за весь 
срок аренды равна 90% рыночной цены имущества на начало аренды или 
превышает ее; или

5.Арендуемое имущество изготовлено на заказ для арендатора и по окон­
чании срока аренды не может быть использовано никем, кроме арендатора.
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Освобождение предусматривается исключительно в пользу лизингодате­
ля лизингополучателем в счет погашения стоимости предмета финансовой 
аренды (лизинга) (основного долга).

Освобождаются от НДС также следующие налогооблагаемые операции: 
-поставка национальной или иностранной валюты (кроме нумизматиче­

ских целей), а также ценных бумаг;
-оказание религиозной организацией религиозных и ритуальных услуг; 
-оказание медицинских услуг, за исключением косметологических; 
-оказание образовательных услуг:
- дошкольного воспитания и обучения;
-общего основного, общего среднего образования;
-начального, среднего высшего профессионального образования после­

вузовского профессионального образования;
-дополнительного среднего образования.
Освобождению подлежат медицинские и образовательные услуги, под­

лежат освобождению от НДС, если они осуществляются лицами, имеющи­
ми государственные лицензии (разрешения) на право ведения данных видов 
деятельности, выданные в порядке, установленном нормативно - правовыми 
актами Республики Таджикистан.

Освобождению от НДС подлежит:
-поставка товаров, выполнение работ и оказание услуг в качестве гума­

нитарной помощи;
-поставка товаров, выполненных произведенных {выполненных, ока­

занных) непосредственно пенитенциарными учреждениями Республики 
Таджикистан или государственными предприятиями, входящими в пенитен­
циарную систему РТ;

-поставка газет, журналов, художественной литературы, детской литера­
туры, научно-технических книг и учебников, а также выполнение работ по 
их изданию.

Следует отметить, что эти льготы не распространяются на те издания и 
литературы, которые носят эротический специальный и рекламный харак­
тер.

-поставка товаров (одежды и обуви головных уборов, чулочно-насочных 
изделий) детского ассортимента по перечню, определяемому Правительством 
Республики Таджикистан.

В отношении освобождения детской одежды принято Постановление 
Правительство Республики Таджикистан от 1го сентября 2005г. №345 «О 
перечне товаров (одежды и обуви), головных уборов, чулочно-носочных из­
делий, детского ассортимента, произведенных в Республики Таджикистан», 
поставка которых освобождаются от уплаты налога на добавленную стои­
мость.
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Следующие виды товаров детского ассортимента, произведенных в 
Республике Таджикистан освобождается от НДС:

№ Наименование Возраст Размер

1. Одежда До 16 лет 22-46

2. Бельевой Трикотаж До 16 лет 22-46

3. Верхний Трикотаж До 16 лет 22-46

4. Головные уборы До 16 лет До 55р.

5. Чулочно-носочные изделия До 16 лет 12-22

6. Обувь До 16 лет До 28,0

Кроме того, от НДС освобождаются:
-поставка товаров для людей с ограниченными физическими возмож­

ностями для их индивидуального использования. Перечень товаров будет 
определяться Правительством Республики Таджикистан.

От НДС также освобождается санитарные и оздоровительно-курортные 
услуги. Организации и учреждения, осуществляющие такие услуги опреде­
ляются Правительством Республики Таджикистан.

В новом Налоговом кодексе (в-статье211) отмечается, что от НДС осво­
бождаются:

-поставка, в том числе на экспорт алюминия первичного, хлопка-сырца, 
хлопка-волокна освобождаются от НДС.

Однако, в связи с принятием Закона Республики Таджикистан „О 
внесении изменений и дополнений в Налоговом Кодексе Республики 
Таджикистан» принятого 26 декабря 2005г. отмечается, что поставки хлопка- 
сырца будет облагаться налогом на добавленную стоимость.

В Налоговом кодексе Республики Таджикистан отмечается, что следую­
щие виды импорта освобождаются от НДС:

-импорт национальной и иностранной валюты (кроме нумизматических 
целей), а также ценные бумаги;

Кроме того, в новом Налоговом кодексе Республики Таджикистан, а так­
же в Законе Республики Таджикистан «О внесении изменений и дополнений 
в Налоговый кодекс Республики Таджикистан» отмечается, что поставка 
золота, серебра, платины, палладия (родия, иридия, рутения, осмия), при­
родных (обработанных и необработанных) алмазов, сапфиров, изумрудов, 
рубинов, александритов, жемчуга, шпинели поставляемые Министерству 
финансов Республики Таджикистан для Государственного хранилища цен­
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ностей освобождается от налога на добавленную стоимость. Освобождению 
также подлежит:

-импорт товаров передаваемых в качестве гуманитарной помощи, а так­
же импорт товаров, безвозмездно передаваемых благотворительным орга­
низациям на цели ликвидации последствий стихийных бедствий, аварий и 
катастроф и импорт товаров, безвозмездно передаваемых государственным 
органам Республики Таджикистан;

-импорт производственно-технологического оборудования и комплекту; 
ющих изделий к нему для формирования или пополнения уставного фонда 
предприятия и технического перевооружения действующего производства, 
при условии что:

- имущество используется для производства товаров (выполнение и ока­
зание услуг);

-и не относится к категории подакцизных товаров;
-личное имущество, ввозимое в Республику Таджикистан иностранны­

ми инвестициями непосредственно для собственных нужд.
Если же такое предприятие ликвидируется, импортированное оборудо­

вание в течение 4-х лет не используется или же реализуется другому лицу, 
не уплаченная сумма НДС подлежит взысканию в бюджет.

Освобождению от НДС также подлежит:
-импорт сельскохозяйственной техники, медикаментов, медицин­

ского, фармацевтического оборудования и медицинских инструментов 
в соответствии с перечнем, определяемым Правительством Республики 
Таджикистан;

-импорт товаров, осуществленный для реализации целевых проектов, 
одобренных Правительством Республики Таджикистан, за счет средств 
грантов или кредитов (займов) предоставленных юридическими и физиче­
скими лицами, иностранными государствами или международными органи­
зациями; X

-импорт товаров для строительства особо важных объектов определяет­
ся Правительством РТ.

Так, например импорт товаров для строительства гидроэлектростанций, 
являющихся особо важными объектами для Республики Таджикистан, осво­
бождаются на период строительства гидроэлектростанции на территории 
Республики Таджикистан. Заказчик строительства и Генеральный подряд­
чик, связанный со строительством освобождается от НДС;

От НДС освобождаются сделки (по операциям, контрактам, договорам, 
соглашением) связанным со строительством гидроэлектростанции, заклю­
ченным в период строительство гидроэлектростанции и подлежащим до 
окончания периода строительства гидроэлектростанции;

-импорт (за исключением подакцизных товаров) основных видов сы­
рья, материалов, энергоресурсов и оборудования по перечню и в объемах
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определяемых Правительством Республики Таджикистан, осуществляемый 
Таджикским Алюминиевым заводом для производства алюминия первично­
го;

-включенные в список товары для лиц с ограниченными физическими 
возможностями.

Освобождению от НДС подлежат финансовые услуги. Что относится к 
финансовым услугам? К финансовым услугам относятся:

-представление, продажа или передача кредитов, кредитных гарантий 
и любого другого залогового обеспечения денежно-кредитных операций, 
включая управление кредитами, кредитными гарантиями лицом, предоста­
вившим кредит или гарантию;

-предоставление, продажа или передача займов (включая микрозаймы), 
гарантий по займам (микрозаймам) и любого другого залогового обеспече- | 
ния таких денежно-кредитных операций, включая управление займами (ми­
крозаймами), гарантиями по займам (микрозаймам) лицом, предоставившим 
займы (микрозаймы) или гарантии;

-операции, связанные с управлением депозитами, счетами, платежами, 
денежными переводами, долговыми обязательствами, платежными сред­
ствами и инструментами клиентов;

-операции, связанные с обращением валюты, денежных средств и банк­
нот, являющихся законными платежными средствами (кроме нумизматиче­
ских кредитов);

-операции, связанные с обращением акций, облигаций, сертификатов, 
векселей, чеков и других ценных бумаг (кроме услуг по их хранению);

-операции, относящиеся к сделкам с производными финансовыми ин­
струментами, форвардным контрактом, аукционам и аналогичным соглаше­
ниям;

-услуги, связанные с управлением инвестиционными фондами;
-операции страхования и перестрахования;
-финансовая аренда (лизинг). Финансовая аренда (лизинг) рассматрива­

ется как единая операция, включающая в себя приобретение (поставку или 
импорт) их в аренду.

Конкретный перечень „финансовые услуги» устанавливается 
Министерством финансов Республики Таджикистан по согласованию с 
Национальным банком РТ.

Правительством Республики Таджикистан было принято 6 июня 2005г. 
№205 Постановление «Об утверждении Порядка освобождения от налогов 
и предоставление иных налоговых льгот, возврата налога на добавленную 
стоимость дипломатическим, консульским и приравненным к ним предста­
вительствам, а также членам их персонала, аккредитованным в Республике 
Таджикистан».
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I  Утвержденный « Порядок» определяет правила освобождения от на- 
I  логов и установления иных налоговых льгот при реализации товаров, вы- 
I  полнение работ и оказание услуг на территории Республики Таджикистан, 
I  а также возврата налога на добавленную стоимость дипломатическим и 
I  приравненным к ним представительствам, аккредитованным в Республике 
I Таджикистан, консульским представительствам иностранных государств, 
I административно-техническому обслуживающему персоналу дипломатиче- 
I ских представительств в Республике Таджикистан, должностным лицам кон- 
I сульских учреждений, а также представителям Организаций Объединенных 
I Наций (ООН) и его специализированным учреждениям и сотрудникам иных 
I международных организаций на основе вступивших в силу международных 
I договоров Республики Таджикистан, а также международным организациям 
I в соответствии с международными договорами, с одной из сторон которых 
I выступает Республика Таджикистан.
I В соответствии с принятым Постановлением перечень иностранных го- 
I сударств и международных организаций, представительства которых пользу- 
I ются правом освобождения от налогов и иными налоговыми льготами, и пра- 
I вом возврата НДС устанавливается Правительством. РТ по представлению 
I Министерство иностранных дел РТ согласованно Министерством финансов 

РТ и Налоговым комитетом РТ, и ежегодно представляется на утверждение 
Маджлиси Намояндагон и Маджлиси Оли Республики Таджикистан.

Аккредитационная - это карточка документ, выдаваемый Министерством 
иностранных дел страны пребывания, удостоверяющий личность владельца 
карточки и подтверждающий дипломатический статус персонала диплома­
тического и приравненного к нему представительства, аккредитованного в 
стране пребывания и право пользования привилегиями иммунитетами на 

! территории страны пребывания, предусмотренными положениями между­
народного договора, Венской конвенции от 18 апреля 1961г. „О дипломати­
ческих отношениях», 

j Дипломатический агент - это глава дипломатического представитель- 
| ства, (посол, посланник, поверенных в делах) или член дипломатического 
1 персонала посольства либо представительства.

Дипломатический агент „Венской конвенции» „О дипломатических сно­
шениях» с 1961г. освобождается от всех видов налогов, сборов, пошлин, 
личных и имущественных, государственных, районных и муниципальных, 
за исключением косвенных налогов, которые обычно включаются в цену то­
варов или обслуживания.

Освобождается также от сборов и налогов на частное и недвижимое 
имущество, находящееся на территории государства пребывания, если он не 
владеет им от имени аккредитующего государства для целей представитель-



Налогов на наследство и пошлин на наследование, взимаемых государ­
ством пребывания, с изъятиями, предусмотренный Венской конвенцией „О 
дипломатических сношениях» от 18 апреля 1961 г.

Сборов и налогов на чистый доход, источник которого находится в госу­
дарстве пребывания, и налогов на капиталовложения в коммерческое пред­
приятие в государстве пребывания.

Сборов, взимаемых за конкретные виды обслуживания, регистрацион­
ных, судебных и реестровых пошлин, ипотечных сборов и гербового сбора в 
отношении недвижимого имущества с изъятием, предусмотренным Венской 
конвенцией «О дипломатических сношениях» от 18 апреля 1961г.

Освобождение от косвенных налогов предоставлено на усмотрение 
страны пребывания. При этом предусматривается принцип взаимности при 
предоставлении таких льгот.

Этот «Порядок» обеспечивает освобождение от налога на добавленную 
стоимость дипломатических и приравненных к ним представительств, и 
международных организаций, аккредитованных в Республике Таджикистан, 
в процессе приобретения ими (оплаты) товаров, выполненных работ и 
оказанных услуг, включает услуги по аренде служебных и жилых поме­
щений для официального использования дипломатическими и приравнен­
ными к ним представительствами иностранных государств и международ­
ными организациями или для личного пользования дипломатичного или 
административно-технического персонала этих представительств включая 
проживающих вместе с ними членов их семей.

На территории Республики Таджикистан освобождению от налогов или 
установлению иных налоговых льгот подлежат дипломатические и прирав­
ненные к ним Представительство иностранных государств, если законо­
дательством иностранного государства установлен аналогичный порядок 
в отношении дипломатических и приравненных к ним Представительств 
Республики Таджикистан, дипломатического и административно­
технического персонала этих представительств (включая проживающих 
вместе с ними членов их семей) либо, если такая норма предусмотрена в 
международном договоре (соглашении) Республики Таджикистан.

8.5 Порядок предоставления расчетов по возврату налога на
добавленную стоимость.
Возврат сумм налога на добавленную стоимость дипломатическим и 

приравненным к ним представительствам и международным организациям, 
аккредитованным в Республике Таджикистан осуществляется на основании 
сводных ведомостей (реестров) и расчетов на возмещение сумм налога на 
добавленную стоимость, составленных этими дипломатическими и прирав­
ненными к ним представительствами и копии документов (налоговых счет-
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фактур, чеков, квитанций и т.п.), подтверждающих факт оплаты налога на 
добавленную стоимость.

Сводные ведомости (реестры) и расчеты выполняются по форме, 
установленной Налоговым комитетам при Правительстве Республики 
Таджикистан и представляются дипломатическими и приравненными к 
ним представительствами в Министерство иностранных дел Республики 
Таджикистан для подтверждения обмена нотами по соблюдению принципа 
взаимности при представлении льгот по налогу на добавленную стоимость. 
После подтверждения сводные ведомости (реестры) подлежат передаче в 
Налоговое управление по городу.

Дипломатические представительства, консульские учреждения и при­
равненные к ним представительства международных организаций, а также 
их персонал, имеющий аккредитационные карточки предъявляют один раз в 
квартал, в Налоговое управление по городу Душанбе или в налоговый орган 
по месту регистрации заявления (ноты) в произвольной форме в двух экзем­
плярах, на возмещение налога из бюджета, с расчетом за каждый месяц в от­
дельности с приложением подлинных документов, подтверждающих приоб­
ретение и оплату товаров, работ, услуг, после их подтверждения о наличии 
принципа взаимности Министерством иностранных дел РТ.

В качестве подтверждающих документов принимаются:
-счет и платежное поручение с отметкой банка об уплате;
-договор на поставку товаров, на выполнение работы или оказание услуг 

заключенным дипломатическим представительством, аккредитованным в 
Республике Таджикистан, включающий спецификацию поставляемых това­
ров (работ, услуг) с указанием их стоимости и акт о выполненных работ и 
услуг;

-официальное письмо дипломатического и приравненного к нему пред­
ставительства (с подписью и печатью представительства) с указанием наи­
менования, адреса организации или фамилии, имени отчества и место жи­
тельства индивидуального предпринимателя реализующий товары (работы, 
услуги), подтверждающего, что данные товары (работы, услуги) предназна­
чены для официального использования дипломатическим представитель­
ством;

-налоговая счет-фактура и накладная на отпуск товаров, работ и услуг; 
-товарный чек;
-кассовый чек со штампом торгового предприятия;
-квитанция к приходному кассовому ордеру, с отметкой об уплате НДС; 
-прочие подлежащие оформленные денежные документы;
-копия аккредитованных карт категории «Д» розового цвета, «Д» синего 

цвета «SB» голубого цвета и «SP» желтого цвета.
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В расчет принимаются суммы, по которым не истек четырехмесячный 
срок их оплаты.

Возмещение по НДС не производится по суммам, оплаченным за това­
ры, работы и услуги, полученные по суммам, оплаченным за товары, работы 
и услуги, полученные от хозяйственных субъектов, не зарегистрированных 
как плательщики НДС.

Сводные ведомства (реестры) определенные для возврата НДС, дипло­
матическим и приравненным к ним представительствами, аккредитованны­
ми в Республике Таджикистан, подлежат постановке на учет в налоговых 
органах по месту расположения головного офиса в Республике Таджикистан 
с присвоением им идентификационного номера (ИНН) налогоплательщика, 
с указанием Кода иностранной организации (КИО), и Кода причины поста­
новки на счет (КПП),а также в целях открытия расчетных и валютных сче­
тов в банках Республики Таджикистан в соответствии с действующим за­
конодательством РТ, а также для осуществления возврата уплаченных сумм 
косвенных налогов и сборов, предусмотренных Налоговым Кодексом РТ и 
международными договорами РТ.

Дипломатические и приравненные к ним представительства и междуна­
родные организации, аккредитованные в Республике Таджикистан обязаны 
встать на учет в налоговом органе независимо от наличия обстоятельств, с ко­
торыми налоговое законодательство Республики Таджикистан и международ­
ные договора Республики Таджикистан связывают возникновение обязанно­
сти по уплате налогов в 30-ти дневной срок с момента начала деятельности.

При поставке на учет в налоговый орган представляются следующие до­
кументы:

-заявление о поставке на учет по форме установленной уполномочен­
ным государственным органом в соответствии с установленными формами.

При поставке на учет налоговый орган выдает дипломатическим и при­
равненным к ним представительствам, аккредитованным в Республике 
Таджикистан „Свидетельство» по форме установленным Налоговым коми­
тетом при Правительстве Республики Таджикистан. Постановке на учет так­
же подлежат дипломатические и приравненные к ним представительства, 
аккредитованные в Республике Таджикистан, иностранные и международ­
ные организации, имеющие в Республике Таджикистан недвижимое имуще­
ство и транспортные средства, принадлежащие им на праве собственности 
или на правах владения или пользования и распоряжения. Регистрация про­
водится по месту нахождения недвижимого имущества.

Государственная регистрация автомобильного транспорта произво­
дится в соответствии с Правилами регистрации автомототранспортных 
средств и прицепов к ним в Государственной автомобильной инспекции 
Министерства внутренних дел Республики Таджикистан на основании пись­
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ма Министерства иностранных дел РТ и проводится по адресу, указанному в 
документах, выданных этим министерством.

Дипломатические и приравненные к ним представительства и междуна­
родные организации, аккредитованные в Республике Таджикистан, обязаны 
не позднее трех дней со дня принятия решения об окончании деятельности 
сообщить, об этом в налоговый орган по месту постановки на учет.

В целях снятия с учета в налоговый орган представляются:
-заявление о снятии с учета по определенной форме:
-копия решения Уполномоченного органа иностранной международной 

организации о закрытии (представительства) иностранной (международной) 
организации или, в соответствующих случаях копия акта сдачи работ;

-декларация о доходах и расчеты (декларации) по налогам, составлен­
ные на дату окончания международной организации;

-письмо из банка о закрытии счетов иностранных (международных) ор­
ганизаций;

-свидетельство о постановке на учет.
Снятие с учета международных организаций и дипломатических пред­

ставительств производится налоговым органом в течение 14 дней после по­
дачи заявления. Налоговое управление по г. Душанбе или его территориаль­
ной налоговый орган по месту регистрации дипломатического и приравнен­
ного к ним представительства аккредитованного в Республике Таджикистан, 
в срок 15 дней со дня поступления подтвержденных Министерством ино­
странных дел РТ, о наличии принципа взаимности сводных ведомостей (ре­
естра) и расчета от заявителя, проверяет расчеты и приложенные к ним до­
кументы и один экземпляр расчета возвращается заявителю. Проверенный 
расчет хранится в налоговом органе и служит основанием для возмещения 
сумм НДС по товарам и услугам, приобретенным в РТ дипломатическими 
представительствами, консульскими учреждениями иностранных государств 
и приравненными к ним представительствами международных организаций, 
аккредитованных в РТ.

Если же какие-либо документы, не приняты территориальным налого­
вым органом, ввиду их ненадлежащего оформления или если возникают 
сомнения относительно достоверности предостав- ленных документов, а 
также в случае представления неполного комплекта документов, заявитель 
должен быть письменно уведомлен налоговым органом в 5-ти дневной срок 
со дня поступления документов об отсутствии основания для возмещения 
сумм НДС.

Территориальные налоговые органы по месту регистрации заявителя в 
течение 15 дней со дня поступления расчета и документов от заявителя, при­
нимают решение и выписывают Заключение о возврате НДС в 5-ти экзем­
плярах и реестр, и передают его с сопроводительным письмом в налоговое
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учреждение по городу Душанбе представителям международных организа­
ций в уполномоченных банках на территории Республики Таджикистан.

Возврат уплаченного НДС производится по конкретному дипломатиче­
скому представительству, консульскому учреждению или приравненному к 
ним представительству один раз в квартал.

Расчет возмещения представляются в территориальный налоговый ор­
ган по месту регистрации в национальной валюте РТ, возмещение НДС на 
счет дипломатических представительств, консульских учреждений и пред­
ставительств международных организаций также осуществляется в нацио­
нальной валюте РТ.

Следует отметить, что должностные лица налоговых органов, подпи­
савшие заключение, связанное с возвратом НДС, несут полную ответствен­
ность за достоверность составленного заключения и своевременность его 
представления.

Кроме того, должностные лица Министерства финансов РТ. Центрального 
казначейства и региональных отделений казначейства несут полную ответ­
ственность за своевременность исполнения заключения налоговых органов 
по заявлению дипломатического представительства, консульского учрежде­
ния и представительства международных организаций.

При прекращении деятельности дипломатических представительств, 
консульских учреждений иностранных государств и приравненных к ним 
представительств международных организаций или выезда члена дипло­
матической миссии окончательно из Республики Таджикистан, прошение о 
возмещении необходимо подавать за 30 дней до отъезда.

8.6 Налогообложение международных и транзитных перевозок.
Под международными перевозками понимается грузовые и пассажир­

ские перевозки место отправления и место назначения, которых находится 
за пределами РТ.

Транспортные и другие услуги, относящихся грузам и пассажирам, осво­
бождается от НДС включая:

-поставки топливо и другие расходные материалы для воздушного пар­
ка, осуществляющего международные полеты.

К работам, услугам осуществляемые в связи с международными пере­
возками относятся:

1.Работы, услуги по транспортировке, перевозке, погрузке, выгрузке 
(разгрузке), перегрузке, экспедированию товаров, экспортируемых с терри­
тории Республики Таджикистан, а также транзитных товаров.

2.Работы, услуги, связанные с транспортированием т. с транспорти­
ровкой, перевозкой почты пассажиров багажа за пределы Республики 
Таджикистан.
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3.Техническое, коммерческое, аэронавигационное, аэропортное обслу­
живание международных авиарейсов;

Следует отметить, что при выполнение работ и оказание услуг освобож­
дение от НДС принимается при соблюдение следующих условий:

1.Наличие договора (контракта) на выполнение работ, оказание услуг, 
заключенного непосредственно с поставщиком экспортируемых товаров 
(экспортером товаров).

2.Оформления перевозки едиными международными перевозными до­
кументами.

З.В случае транзитных грузов, наличия грузовой таможенной деклара­
ции товаров, ввезенных на территорию Республики Таджикистан, оформ­
ленной в режиме транзита.

При выполнение работ, оказание услуг, освобождение от НДС применя­
ется при соблюдении следующих условий:

1 .Наличия договора (контракта) на выполнение работ, оказание услуг за­
ключенного непосредственно с получателем (заказчиком) названных работ 
и услуг. Требуется документация при международных перевозках и транзи­
тах.

Зачеты по НДС.
Зачет НДС происходит в следующих условиях :
- при возврате товаров предприятиями и организациями;
- если допущены ошибки при подсчете;
- если имеются дефектные товары;
- если снижены цены на товары.
При зачете необходимо ссылаться на дату и номер первоначального 

счета-фактуры.
НДС при импортных сделках.
При импорте или ввозе товаров в соответствии с таможенным режимом 

налогообложение производится в следующем порядке:
-при импорте товаров налог уплачивается в полном объеме;
-взимание налога осуществляется при реализации (отгрузке) товаров; 
-при помещении товаров под таможенный режим переработки на тамо­

женной территории налог уплачивается при ввозе этих товаров с последую­
щим возвратом уплаченных сумм налога при вывозе продуктов переработки 
с таможенной территории Республики Таджикистан;

-при помещении товаров под таможенный режим временного вво­
за применяется полное или частичное освобождение от уплаты налога в 
порядке предусмотренной таможенным законодательством Республики 
Таджикистан.
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8.7. Порядок начисления и уплаты НДС.
В соответствии с Налоговым кодексом Республики Таджикистан ставка 

НДС на все виды продукции (работы, услуги) была установлена в размере 
20 процентов налогооблагаемого оборота, за исключением пшеницы с ко­
торого взимается НДС по ставке 10 процентов и за исключением экспорта с 
налогооблагаемого импорта взимается 20%.

Однако, в связи с Законом Республики Таджикистан «О внесении изме­
нений в Налоговый кодекс Республики Таджикистан» от 19 мая 2009 года № 
525 ставка НДС установлена в размере 18 процентов.

Экспорт товаров, кроме хлопка -  волокна, хлопка-сырца, а также хлоп­
ковой пряжи и алюминия первичного, драгоценных металлов и драгоцен­
ных камней, ювелирных изделий из драгоценных металлов и драгоценных 
камней облагается НДС по нулевой ставке.

В случае не подтверждения экспорта товаров в течение 120 календарных 
дней, с даты отметки таможенного органа, осуществившего выпуск товаров 
в режиме экспорта или, в случае вывоза товаров в режиме экспорта по лини­
ям электропередачи, либо с применением процедуры неполного периодиче­
ского декларирования с даты отметки таможенного органа, производившего 
таможенное оформление поставки указанных товаров подлежат обложению 
НДС по установленной ставке.

Документами, подтверждающими экспорт товаров являются: 
договор (контракт) на поставщика экспортируемых товаров; 
грузовая таможенная декларация с отметками таможенного органа, осу­

ществившего выпуск товаров в режиме экспорта по линиям электропередачи 
либо применением процедуры неполного периодического декларирования 
полная грузовая таможенная декларация с отметками таможенного органа, 
производившего таможенное оформление;

копии товаросопроводительных документов с отметкой таможенного ор­
гана, расположенного в пункте пропуска на таможенное границе Республики 
Таджикистан;

платежные документы и выписка банка (копия выписки), подтверждаю­
щие фактическое поступления валютной выручки от поставки товаров на 
экспорт на счета налогоплательщика в Республике Таджикистан и на его 
счета в банках за рубежом, открытые в соответствии с законодательством 
Республики Таджикистан. В случае, если договором (контрактом), пред­
усмотрен расчет наличными денежными средствами, налогоплательщик 
предоставляет выписку банка (копию выписки), подтверждающую внесение 
налогоплательщиком полученных средств на его счет в банке Республики 
Таджикистан или на его счета открытие в банках зарубежном в соответствии 
с законодательством Республики Таджикистан, а также копии приходных
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кассовых ордеров, подтверждающие фактическое поступление выручки от 
иностранного лица -  покупателя экспортированных товаров.

В случае осуществления внешнеэкономических операций по обмену 
товарами (работами, услугами) (бартерных операций ) налогоплательщик 
предоставляет документы, подтверждающие ввоз товаров (выполнение ро­
бот, оказание услуг), полученных по указанным операциям, на территорию 
Республики Таджикистан и их оприходавание.

В случае вывоза товаров в режиме экспорта по линиям электропередачи 
предоставляется также акт приема -  сдачи товаров.

Налогооблагаемая операция имеет место при выставлении счета -  фак­
туры по НДС, в момент приемки, продажи или передачи товаров, выполне­
ния работ или оказание услуг, а в случае поставки товаров, в момент отгруз­
ки.

Налогооблагаемый оборот состоит из общей стоимости налогооблагае­
мых операций за отчетный период (как облагаемых по установленной став­
ке, так и облагаемых по нулевой ставке).

Сумма налога, начисленного с налогооблагаемого оборота определяется 
как произведение налогооблагаемого оборота на соответствующую ставку 
налога.

Сумма налога начисленного с налогооблагаемого импорта, определяется 
как произведение налогооблагаемого импорта на соответствующую ставку.

Рассчитайте НДС, которую начисляет предприятие по следующим на­
логооблагаемым операциям.

Примеры:
1 .Расчет НДС

Как определяется налоговый коэффициент?
2.Расчет НДС

Если, налог включен в цену продажу товара, как Вы подсчитаете сумму 
НДС?

Пример:
Цена продажи товара составляет 5000 сомони ( включая НДС).

I Определяем сумму НДС:
ТТТТГ1 18%+100% л г- -> ™,
НДСр = ' 18+100—  = 15,25%

5000x15,25=762,7
Налог исключаем из цены=5000- 762,7=4237,3.
4237,3 х18%=762,7

3.Расчет НДС:
НДС, подлежащий оплате в бюджет с налогооблагаемого оборота, как 

определяется?
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Сумма налогооблагаемого оборота плюс обратный налог (сумма обрат­
ного налогообложения) минус сумма налоговых зачетов.

Налогооблагаемый оборот (зачеты по декларации и т.д.) может быть от­
корректирован после совершения продажных операций.

4.Расчет НДС:
НДС, зачитываемый при определение платежей в бюджет. При каких 

условиях осуществляются зачеты?
Суммой зачитываемого НДС является ли, сумма налога, которая оплачи­

ваются поставщику, и обосновывается счетами-фактурами?
Как определяется НДС при импортных операциях, по облагаемым опе­

рациям?
5.Расчет НДС:

Право на зачеты? Облагаемые операции, которые предусматривает про­
изводство товаров (работы или услуги)?

Предполагается ли, использовать для этой цели коммерческую деятель­
ность?

Обязательно ли включать производственные расходы в облагаемую опе­
рацию или могут быть частью накладных расходов?

(Пример - компьютерная система, используемая для учета движения ма­
териальных ценностей).

6.Расчет НДС:
Как уплачивается НДС в бюджет?
Как уплачивается НДС при налогооблагаемых операциях , которая ча­

стично предназначены для предпринимательской деятельности, а частично 
для других целей, как зачет производится в предпринимательской деятель­
ности? Лицо. „А» управляет курортом, не включенным в список учрежде­
ний, и в том же самом здании предоставляет медицинские и косметические 
услуги. Медицинские услуги попадают под освобождение по ст. 211(5), а 
косметические услуги? Все услуги предоставляются в одном и том же зда­
нии.

7.Расчет НДС:
Как осуществляется расчет НДС в случае, когда налогоплатель-щик 

имеет налогооблагаемые операции и операции, освобожденные от НДС, то 
зачет допускается ли, по освобожденным оборотам? если 25% дохода полу­
чено от курорта, 40%) от медицинских услуг и 35% от косметических услуг?

Лицо «А» нанимает электрика для замены проводки по всему зданию.
Счет-фактура от электрика включает 4000 сомони НДС. Какая сумма на­

лога в виде зачета потребуются в данное случае ?
8.Расчет НДС ст.226(3)

Если 40% оздоровительных услуг освобождаются от налогообложе­
ния, то остальные услуги подлежат ли налогообложению? Ответ: 60% х 
4000=2400
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СХЕМА НАЛОГООБЛАГАЕМ ОЙ
ОПЕРАЦИИ ПО НДС1

щ н л  ПРОДАЖИ ют. 
ТОРГОВЦУ- 2,400
НДС 20% ( 1оМб7) - 400

ТРУД =300X.166667=50 
БРЕЗЕНТ = 600X166667=100 
ИТОГО НДС= 150

Hal iuhuc ч м т о ш  mi ич > hi ) 
НДС VIUl/MRH 1А ПОСТАВКИ 100 
1Utf ПкДОРЖ ЪПЯЛП №11 

1--™ ^ ---100
И Ю ГО  11ДС' н БЮДЖКТ = 500

СХЕМА НАЛОГООБЛАГАЕМ ОИ 
ОПЕРАЦИИ ПО НДС

ЦЕНА ПРОДАЖИ РОЗН. ТОРГОВЦУ» 2,400 
НДС 20% (.166667)= 400

Ндс НАЧИСЛЕН ЗА ОПЕРАЦИЮ = 400 
НДС УПЛАЧЕН ЗА ПОСТА ВКИ= 150 
НДС ПОДЛЕЖАЩИЙ УПЛАТ Е = 250

I
ЦЕНА ПРОДАЖИ РОЗН. 
ТОРГОВЦУ2,640 
НДС 20% (.166667)= 440

Г  # ■..Т ........ ;— -  *  — ^ — /

БРЕЗЕНТ 1
Ндс НАЧИСЛЕН ЗА ОПЕРАЦИЮ = 440 
НДС УПЛАЧЕН ЗА ПОСТА ВКИ = 400

Р< >31111411МЙ
тшчоигц %

НДС ПОДЛЕЖ. УПЛАТЕ Р ОЗН. 
ТОРГОВЦЕМ -  40 /
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ИТОГО НДС-- 150
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Ндс НАЧИСЛЕН ЗА СДЕЛКУ = 600 
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ТОРГОВЦЕМ = 260

ИТОГО НДС и Г.ЮДЖЬТ ■ 700

1. Все схемы составлены и применены при проведении тренинга налоговых инспекторов 
Налогового Комитета Республикики Таджикистан Х.Улугходжаевой и Дэвидом Кроуфор­
дом. \



СХЕМА НАЛОГООБЛАГАЕМОЙ
ОПЕРАЦИИ ПО НДС

11дс НАЧИСЛИМ ЗА ОПЕРАЦИЮ -  400 
НДС УПЛАЧЕН ПО ПОСТ АПКАМ О 
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СХЕМА НАЛОГООБЛАГАЕМ ОЙ ОПЕРАЦИИ ПО НДС 
ОПТОВИК НЕЗАРЕГИСТРИРОВАН
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9. Расчет НДС: ст.226(5), 228 {2) НКРТ
Будет ли, размер налогового зачета осуществляется, если в частной де­

ятельности лицо «А» распределяют расходы (стоимость) под каждый вид 
деятельности?

Если 40%- курортной деятельности; 50% медицинской деятельности; 
10% косметические услуги.

8.8.Счета-фактуры по НДС.
Следует отметить, что лицо, зарегистрированное как плательщик НДС 

осуществляющее налогооблагаемую операцию, с даты вступления регистра­
ции для целей НДС в силу, обязано выставить счет-фактуру по НДС получа­
телю товаров, работ или услуг.

Лицо, не зарегистрированное для целей НДС, имеет ли право выстав­
лять счета-фактуры по НДС?

Счета-фактуры по НДС представляет собой документ, являющийся 
основанием для отнесения в зачет НДС, выполненной по форме, установ­
ленной уполномоченным государственным органом и содержащий следую­
щую информацию:

-Наименование (фамилия, имя) налогоплательщика и покупателя (заказ­
чика), а также торговое наименование налогоплательщика, если оно отмеча­
ется от юридического наименования;

-идентификационный номер налогоплательщика и покупателя (заказчи­
ка);

-номер и дату выдачи свидетельства о постановке па учет по НДС;
-название отгруженных товаров, выполненных работ и оказанных 

услуг;
-сумму налогооблагаемой операции;
-сумму акцизного налога с подакцизных товаров;

-сумму акцизного налога с подакцизных товаров;
-сумму НДС, причитающегося с данной налогооблагаемой операции;
-дату выдачи счет - фактуры по НДС;
-порядковый номер счет-фактуры по НДС.
Следует отметить, что счет-фактура выписывается в 3-х экземплярах. 

Первый экземпляр оформленного счета - фактуры выдается получателю 
(покупателю, заказчику) товаров (работ, услуг), второй ̂ экземпляр остает­
ся в учетной документации налогоплательщика (лица, выписавшего счет- 
фактуру по НДС), третий экземпляр вместе с декларацией по НДС представ­
ляется в соответствующий налоговый орган. Оформление (выписка) счета
- фактуры по НДС регистрируется в журнале регистрации выписанных и 
полученных счетов - фактур по НДС налогоплательщика.
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Форма данного журнала и порядок его ведения определяются уполно­
моченным государственным органом.

Налогоплательщик обязан выставить счет-фактуру по НДС покупателю 
товара (заказчику работ, услуг) при осуществлении поставки или не позднее 
чем через 5 дней после поставки.

Следует отметить, что счет-фактура по НДС заверяется подписями руко­
водителя и главного бухгалтера поставщика либо иными уполномоченными 
на то должностными лицами поставщика. ’

Если иное не установлено, то размер налогооблагаемой операции указы­
вается в счете - фактуре отдельно по каждому наименованию товаров (работ, 
услуг).

Следует отметить, что допускается указание общего размера налогоо­
благаемой операции, если к такому счету - фактуре прилагается документ, 
в котором приводится перечень поставляемых товаров (работ, услуг). При 
этом счет - фактура должна содержать указание номера и дату прилагаемого 
документа, а также его наименование.

Счета-фактуры по НДС выписываются только при осуществлении нало­
гооблагаемых операций. Если поставка товаров, выполнение работ или ока­
зание услуг освобождены от НДС, то счета - фактуры не выписываются.

Таким образом, как оформляются счета - фактуры, какая информация 
требуется для его заполнения?

Для заполнения счета - фактуры по НДС требуются следующие инфор­
мации:

.ФИО поставщика и покупателя;
ИНН (обеих лиц);
НДС;
Номер счета - фактуры.
Далее требуется следующая информация:
Требуется 3 заверенные копии;
3-я копия направляется в налоговые органы;
Следует ознакомиться с проектом новой инструкции по НДС.
Следует отметить, что счет-фактура по НДС на экспортные операции 

должна включать:
-Запись о том, что счет-фактура относится к экспортной операции;
-Страну и пункт назначения экспорта;
-Применяемую ставку НДС по экспортной операции.
Как осуществляются составление дополнительных счетов - фактур при 

корректировке налогооблагаемого оборота?
Следует отметить, что при корректировке размера налогооблагаемого 

оборота составляется дополнительный счет - фактура, в котором указыва-



-порядковый номер и дата составления дополнительного счета- актуры, 
к которому составляется дополнительный счет-фактуры;

-наименование, адрес и ИНН поставщика получателя товаров (работ, 
услуг);

-размер корректировки налогооблагаемого оборота без учета НДС;
-сумма НДС.
Дополнительный счет-фактура составляется поставщиком товаров (ра­

бот, услуг) и подтверждается получателем указанных товаров (работ, услуг).
Дополнительные счета - фактуры должны иметь перекрестные ссылки 

на первоначальные документы и счет-фактуру деловой операции -для отсле­
живания сделок при аудите (проверке).

В дополнительной счет -фактуре указывается: порядковый номер и дата 
составления, наименования, адрес и ИНН поставщика и получателя товаров 
(работ, услуг); размер корректировки налогооблагаемого оборота без учета 
НДС, с суммой НДС.

Существует ли особые правила при определение НДС, подлежащий 
уплате в случае:

Продажи товаров бывших в употреблении?
В комиссионных продажах?
В азартных играх?
В туристическом агентстве или в других случаях?
Порядок отнесения в зачет НДС при наличии оборотов, освобожденных 

от НДС.
При наличии налогооблагаемых и освобожденных оборотов в зачет от­

носится сумма НДС, определенная по выбору плательщика НДС пропорци­
ональным или раздельным методом.

Следует отметить, что выбранный метод определения сумм НДС, отно­
симого в зачет, не подлежит изменению в течение налогового года.

О выбранном методе отнесения, а зачет налогоплательщика письменно 
сообщает соответствующему налоговому органу по месту учета в качестве 
плательщика НДС до представления первой декларации по НДС. О плани­
руемом изменении метода отнесения в зачет налогоплательщик извещает 
письменно соответствующий налоговый орган за 15 календарных дней до 
начала нового налогового года.

По пропорциональному методу сумма НДС, относимая в зачёт, опреде­
ляется исходя из удельного веса налогооблагаемого оборота в общей сумме 
оборота.

При определении суммы НДС, относимой в зачёт по раздельному мето­
ду, плательщик НДС ведет раздельный учёт по расходам и суммам НДС по 
полученным товарам (работам, услугам), используемым для целей налогоо­
благаемых и освобожденных оборотов.
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В случае расходов, по которым невозможно распределить НДС на осно­
ве раздельного учета, определение суммы НДС относимой в зачет произво­
дится на основе пропорционального метода.

Предоставление деклараций но уплате НДС.
Как известно, что каждый налогоплательщик обязан во время предста­

вить отчет по НДС.
При этом он должен представить отчет по НДС в соответствующий нало­

говый орган по месту его регистрации за каждый отчетный период.
Следовательно, платить НДС за каждый отчетный период не позднее 

срока, установленного для предоставления декларации по НДС не позднее 
15 го дня календарного месяца следующего за отчетным периодом.

Наряду с декларацией, одновременно предоставляются 3-я копия счетов
- фактур по НДС выписанных налогоплательщиком и копии счет - фактур 
по НДС, полученным налогоплательщиком по товарам (работам, услугам), 
приобретенным в течение данного отчетного периода.

Таким образом, отчетным (налоговым) периодом по НДС является ка­
лендарный период.

Зачеты -  Возвраты
Налогоплательщик имеет автоматическое право на получение платежа 

(возврата) в течение 30 дней со дня предоставления декларации (заявления 
налогоплательщика о возврате), если 70% налогооблагаемого оборота за от­
четный месяц облагалось налогом по нулевой ставке.

Процедура:
Предоставление декларации по НДС.
Проверка документов подтверждающих экспорта товаров.
Заключение налогового органа о достоверности возврата, а также обо­

снование возврата.
Возврат НДС производится путем осуществления следующей последо­

вательности:
-Зачет, используемый в счет погашения задолженности у плательщика 

по другим налогам или по НДС;
-Зачет в счет НДС, подлежащего уплате при импорте товаров;
-Перевод оставшейся суммы на банковский счет налогоплатель-щика.
Зачеты / Возвраты
Налогоплательщик со сделкой менее чем 70%, которой облагалось по ну­

левой ставке, зачет за отчетный период переносится на 6 отчетных периодов 
и зачитывается в счет обязательств за эти периоды по истечении 6 месяцев 
остаток превышения выплачивается налогоплательщику в течение 30 дней.

Однако, если обнаружено, что определенные суммы были возвращены 
налогоплательщику по ошибке, то эту сумму следует возвратить налоговому 
органу.
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Возвраты НДС.
В случае если товары (работы, услуги) были приобретены за счет средств 

гранта, кредита (займа) и т.д., то возврат НДС выплачивается в течение 30 
дней после подачи заявления гранта - получателя (кредитополучателя) о воз­
врате НДС.

Однако следует учесть, что грант кредит (заем) был предоставлен по ли­
нии иностранных государств международных организаций, то имеется ли 
возврат НДС?

Следует отметить, что используются исключительно по назначению сле­
дующие правила:

-Поставка товаров, выполнение работ оказание услуг осуществляется в 
соответствии с договором:

-И на основании документов подтверждающих уплату НДС.
НДС представляет собой косвенный многоступенчатый налог, взимае­

мый с каждого акта продажи, начиная с производственного и распредели­
тельного цикла и кончая продажей потребителю. Объектом налога является 
добавленная стоимость. Она предоставляет стоимость, которую, например, 
производитель в обрабатывающем производстве, а предприниматель в сфе­
ре распределения, агент рекламы, парикмахер и т.д., добавляют к стоимости 
сырья, материалов или к стоимости тех товаров и продуктов, которые они 
приобрели для создания изделия и услуги.

Добавленную стоимость (ДС) можно рассчитать как сумму выплачен­
ной заработной платы (Зп) и получаемой прибыли (П).

ДС = Зп + П.
С другой стороны, ДС можно представить как разность сумм поступле­

ний за проданную продукцию или выручка за реализованную продукцию 
(В) и произведенных затрат т.е. издержки производства (И).

НДС = В - И.
При расчете НДС используется 4 метода его определения:
1) прямой или бухгалтерский;
2) косвенный аддитивный;
3) метод прямого вычитания;
4) косвенный метод вычитания или зачетный метод по счетам.
Если условно принять ставку ( С) то расчет НДС согласно перечислен­

ным методам будет иметь вид:
1.С (Зп+П)=НДС.
2.С Зп + СП =НДС.
3.С (В-И)=НДС.
4.СО - СИ=НДС.

Наиболее распространенный в мире 4-й метод расчета НДС. На практи­
ке его использование не требует определения собственно добавленной стои-
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мости. Вместо этого ставка применяется к ее компонентам (затратам и про­
изведенной продукции).

Этот метод удобен тем, что:
1.Позволяет применить ставку НДС непосредственно при сделке, что 

дает преимущество технического и юридического характера.
2.Счет- фактура отражает момент совершения сделки и дает информа­

цию о налоговых обязательствах.
Использование счет-фактуры с указанием совершенной сделки дает воз- * 

можность для прослеживания движения товара с целью проверки.
Для того чтобы использовать первые и вторые методы расчета налога, 

т.е. методы, основанные на балансах, необходимо определить прибыль. Но 
поскольку в балансах компаний совершенные операции по продаже не под­
разделяются на виды товарной продукции, а также не выделяются по видам 
товаров закупки, то становится ясным, что в этом случае применима лишь 
единая ставка НДС как в нашей республике. Для России и других стран, где 
применяются три ставки НДС невозможно применить эти методы расчета 
НДС.

Четвертый метод дает возможность использования дифференцирован­
ной ставки НДС.

Третий метод неудобен тем, что применение ставки налога к показате­
лю, получаемому в результате вычитания затрат из стоимости выпускаемой 
продукции, то он также не удобен как и первый и второй методы, для единой 
ставки налога.

Таким образом, 4-й метод наиболее удобен, практичен. Налоговые обя­
зательства могут рассчитываться еженедельно, ежемесячно, ежеквартально.

Этот метод позволяет наиболее полно охватить товары и применить не­
сколько ставок НДС.

Налогом облагаются все стадии прохождения сырья или товара через 
производственную и сбытовую сеть, но при этом на каждом последующем 
этапе налог начисляется только с суммы, добавленной в стоимость товара в 
результате его дальнейшей обработки или продвижения к потребителю (та- 
блицу№ 3).

Таблица №3.
Схема начисления НДС 

(условный пример) (сомони)

Поставщик
сырья

Производитель
готовой
продукции

Оптовый
торговец

Розничный
торговец Потребитель

1 2 3 4 5 6

Объем продаж 200 ООО 500 ООО 700 000 1000 000 1 200 000
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1 2 3 4 5 6
Начисленный
налог 40 000 100 000 140 000 200 000

Стоимость
приобретенного
сырья

200 000 500 000 700 000

Налог,
начисленный 
ранее на 
стоимость 
приобретенного 
сырья

40 000 (1) 100 000(2) 140 000 (3)

Выплаченная 
сумма НДС

40 000 
(1) А 60 000 Б 40 000 В 60 000 Г

(А)+(Б)+(В̂  
Включается 
в цену, и 
приводят К 3 
увеличению 
на сумму 
выплаченной 
налога 200 0

Из данных таблицы видно, что выплачиваемый на различных этапах 
движения товара налог, в конечном счете, включается в проданную цену то­
вара и перекладывается на потребителя.

Можно рассчитать НДС, подлежащий уплате в бюджет по формуле;
1 .НДС упл. = НДС покуп. - НДС пост.
2.НДСпокуп.= Вр х. Ст. НДС. / Ст. НДС +100.%
3. НДСпост.= С. пок /Ст. НДС/Ст НДС + 100%

Где НДС упл. - НДС, уплачиваемый в бюджет;
НДС покуп, —  НДС налог, полученный от покупателей;
НДС пост. - НДС-налог, уплаченный поставщиком за покупные изделия 

использованные при производстве продукции;
Вр-выручка от реализации произведенной продукции (включая НДС) 

это суммы, полученные от покупателей;
С пок. - стоимость покупных изделий, использованных при производ­

стве реализованной продукции (включая НДС);
Ст. НДС-ставка НДС.
Примеры выполнения задания на умение:
Задание 1.
Предприятие реализовало продукцию па общую сумму 300 тыс. сомо­

ни. включая НДС по ставке 18%. Для производства этой продукции пред­
приятие закупило изделий у поставщиков па общую сумму 240 тыс. сомони 
включая НДС. Определить сумму НДС, подлежащую уплате в бюджет.

146



Алгоритм Решение задания

1.Определение 
суммы НДС, 
полученной от 
покупателей.

Выручка от реализации 300 000 сомони НДС 
покуп.=Вр х Ст. НДС / Ст. НДС х 100%= 300 000 х 
18% /18%  + 100%= 45762,7 сомони

2. Определение 
суммы НДС 
уплаченной 
поставщиком.

Стоимость покупных изделий составляет 240 000 
сомони.
НДС пост. = С пок. х Ст. НДС / Ст. НДС х 100%= 240 
000 х 18% /18%+100%=36610,1 сомони

3.Определение 
суммы НДС, 
подлежащей уплате в 
бюджет.

Таким образом, сумма НДС составит: НДС упл.= 
НДСпокуп,- НДСпостав.= 45762,7 -36610,1= 9152,6 
сомони.

Задание 2.
Выручка от реализации продукции составляет 1200 тыс. сомони. Для ее 

производства были использованы покупные изделия па сумму 720 ООО со­
мони. Определить сумму НДС, которое предприятие должно перечислить в 
бюджет?

Задание 3.
В январе 2005 года организация продает оборудование. Цена реализа­

ции оборудования составила 220 000 сомони, (с учетом НДС). Его остаточ­
ная стоимость к моменту продажи была равна 66000 сомони. Оборудование 
оплачивается по безналичному расчету.

Определите, чему равна сумма НДС. подлежащая уплате в бюджет.

Задание 4.
За январь 2005 года организацией реализовано I860 единиц товара одно­

го вида, в том числе: 1320 единиц по цене 140 сомони за единицу (с учетом 
НДС), 440 единиц передано безвозмездно и 100 единиц передано в качестве 
натуральной формы оплаты труда. 40% курорту; 50% медицинская клиника; 
10% косметические услуги.

Следует отметить, что лицо, зарегистрированное как плательщик НДС, 
осуществляющее налогооблагаемую операцию, с даты вступления, реги­
страции по НДС в силу, обязано выставить счет-фактуру по НДС получате­
лю товаров, работ или услуг.

Лицо, не зарегистрированное для целей НДС, не имеет право выстав­
лять счета-фактуры по НДС.
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Налогоплательщик обязан своевременно предоставить в соответствую­
щий налоговый орган декларацию о НДС за каждый отчетный период, не 
позднее срока установленного для предоставления декларации по НДС.

Следует отметить, что декларация о НДС предоставляется за каждый от­
четный период не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным перио­
дам. Отчетным периодам по НДС является календарный месяц.

Одновременно с декларацией предоставляются на бумажном и электрон­
ном носителях информации по форме установленным уполномоченным го­
сударственным органом, реестр и третьи экземпляры выписанных налого­
плательщиком счетов -  фактур по НДС, а также вторые экземпляры счетов 
фактур по НДС полученных данным налогоплательщиком по товаром (рабо­
там, услугам) приобретенным в течение данного отчетного периода.



ГЛАВА 9.

АКЦИЗЫ, ПОРЯДОК ИХ ИСЧИСЛЕНИЯ И ВЗИМАНИЯ

9.1. Сущность и значение акцизов
Акцизы - это косвенные налоги на определенные товары народного по­

требления и услуги, включаемые в цену или тариф.
Посредством акцизов изымается в бюджет сверхприбыль предприятия, 

полученная от производства высокорентабельной продукции, цена который 
складывается не от эффективной работы предприятия, а от благоприятных 
особых экономических условий производства и реализации продукции.

Следовательно, акциз - это надбавка к цене продукции, которая повы­
шает цену подакцизного товара, и которую предприятия обязаны вносить в 
бюджет, с целью создания равных условий для всех предприятий, и особен­
но для тех, которые не производят подакцизные товары.

Таким образом, срезается чрезмерно высокая прибыль, незаслуженно 
полученная за счет ценообразующего фактора с тем, чтобы уравнять средне­
отраслевую рентабельность предприятия.

Объектом акцизов выступают потребительские товары, а источником - 
доходы населения.

Акцизы - это одна из старейших форм косвенного налогообложения. 
Так, например, акцизы на соль и некоторые другие предметы массового по­
требления существовали в Древнем Риме. С развитием товарно-денежных 
отношений акцизная форма обложения становится преобладающей формой 
косвенного налогообложения и стали применяться различные способы об­
ложения акцизами: с площади земли, на которой произрастало сырье для 
производства подакцизных товаров, позже с сырья, а затем с полуфабрика­
тов, и наконец, с готовых изделий.

Следует отметить, что акцизы в дореволюционной России были основ­
ным доходом государства. В 1901 г. они обеспечили 60,8 процентов всех го­
сударственных доходов. Объектом обложения выступали предметы первой 
необходимости - соль, сахар, спички, чай, одежда, а также товары массового 
потребления, водка, табак и др. С увеличением подакцизных товаров бремя 
акцизного обложения возрастает, так как акцизы вызывают сокращение ре­
альных доходов покупателей.

Так, акцизами в Республике Таджикистан облагается реализация вино
- водочных изделий, пива, шампанского, шоколада, табачных изделий, юве­
лирных изделий (из драгоценных и не драгоценных металлов), меховых 
изделий (кроме изделий детского ассортимента), высококачественных из­
делий, изделий из натуральной кожи, кофе, соль, напитки, нефть, бензин и 

i другие. Все эти товары называются подакцизными.
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Акцизы устанавливаются на высокорентабельные товары, предназначен­
ные для населения. Посредством этого налога изымается в бюджет сверх­
прибыль производителей, выпускающих подакцизные товары.

Акцизы имеют важное значение в пополнении доходов Государственного 
бюджета. В доходах Государственного бюджета республики акцизы пре­
жде составляли весомый удельный вес в общем объеме дохода бюджета, а 
в последующие годы наблюдается тенденция уменьшения акциза в бюджет. 
Так, например, если в 1992 г. удельный вес акцизов в общем объеме доходов 
Государственного бюджета составляли 12,3 процента, то начиная с 1996 г., 
поступление акцизов бюджет стали уменьшаться и составили 3,3 процен­
та, а в последующие годы удельный вес акцизов в общем объеме доходов 
также продолжало снижаться и в 1998 г. составило 1,3 процента, а в 1999 
г. 3,8 процента, в 2001 г. 4,3 процента, а к 2002 году немного увеличился до
5,5 процента, а в дальнейшем продолжали уменьшаться и с 2005 г их объем 
становится стабильным и составляет 4,6 процента, в 2007г. 4,4 процента, а в 
2008 году 4,2 процента

Удельный вес акцизов в ВВП в 2005 г. составило 0,79 процента, а в 2006 
г. 0,73 процента и в 2007 г. 0,83 процента, т.е. невысокий удельный вес акциз­
ного налога на внутреннее производство подакцизных товаров. Ежегодное 
сокращение уровня внутренних акцизов в среднем к ВВП связано с повыше­
нием в 2005 г. ставки налога на спирт и ликероводочные изделия с 0,50евро 
до 0,75 евро за литр.

9.2. Плательщики акцизов. Объект обложения и порядок его
определения
Акцизы взимаются в соответствии с Налоговым Кодексом Республики 

Таджикистан на основе Инструкции «О порядке исчисления и упла­
ты акцизов» принятого о т /14 декабря 2006 года, принятое согласовано с 
Министерством финансов Республики Таджикистан и Налоговым комите­
том при Правительстве Республики Таджикистан.1

Акциз является косвенным налогом, включаемым в цену реализации по­
дакцизных товаров.

Следовательно, производство на территории Республики Таджикистан 
подакцизных товаров, за исключением случаев их освобождения от этого 
налога подлежит обложению акцизами.

Плательщиками акцизов являются все юридические и физические 
лица, осуществляющие производство подакцизных товаров на территории 
Республики Таджикистан и (или) импорт подакцизных товаров.

1. Инструкция «О порядке исчисления и уплаты акцизов» от 14 декабря 2006 года согла­
сованно с Министерством финансов Республики Таджикистан №3 -31/565 и Налоговым 
комитетом при Правительстве Республики Таджикистан №10-4-2/2068.
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Если же на территории Республики Таджикистан производятся товары 
из сырья, поставляемого заказчиком (давальческого сырья), плательщиком 
акцизов является производитель подакцизных товаров, который обязан пе­
редать заказчику произведенные из его сырья подакцизные товары (готовую 
продукцию) по цене реализации, включающий акциз.

Пример: Производитель водки Винзавод из сырья заказчика фирмы 
«Сомон» произвёл 2000 литров водки. При возврате готовой продукции * 
(2000 литров водки) заказчику фирме «Сомон» эта операция считается на­
логооблагаемой и производитель Винзавод как налогоплательщик обязан 
уплатить сумму акциза. Ставка акциза на 1 литр водки установлена 0,75 
евро при курсе 1 евро, равном 4,4 сомона, а сумма акциза составит 6600 
(0,75x4,4x2000).

Плательщиками акцизов являются также лица:
а) которые осуществляют поставку (передачу) конфискованных бесхо­

зяйных подакцизных товаров, а также подакцизных товаров, перешедших по 
праву наследования к государству и безвозмездно переданных в собствен­
ность государству па территории Республики Таджикистан;

б) которые допустили порчу, утрату подакцизных товаров. 
Плательщиками акцизов являются также юридические лица - нерезиденты и 
их обособленные подразделения.

Если юридические лица - нерезиденты и их обособленные подразделения 
производят подакцизные товары па территории Республики Таджикистан 
подакцизные товары, осуществляют поставку (передачу) конфискованных, 
бесхозяйных подакцизных товаров, перешедших по праву наследования к 
государству и безвозмездно переданных в собственность государству на тер­
ритории Республики Таджикистан, допустили порчу, утрату подакцизных 
товаров, то являются плательщиками акцизов.

Плательщиками акцизов являются также лица, которые осуществляют 
юдакцизные виды деятельности на территории Республики

А) игорный бизнес;
Б) организация и проведение лотерей, за исключением лотерей, выпу­

щенных Министерством финансов Республики Таджикистан.
Объектом налогообложения являются следующие налогооблагаемые 

операции:
Подакцизные товары произведенные на территории Республики 

Таджикистан, налогооблагаемой операцией является отпуск подакцизных 
товаров за пределы производственного помещения (цеха), в том числе:

а) поставка подакцизных товаров, кроме поставок на экспорт;
б) передача подакцизных товаров на переработку на давальческой осно­

ве;
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в) поставка (передача) подакцизных товаров, являющихся продуктом
переработки давальческих сырья и материалов, в том числе давальче­

ских
подакцизных сырья и материалов;
г) взнос подакцизных товаров в уставный фонд (капитал);
д) использование подакцизных товаров при натуральной оплате;
е) отгрузка (отпуск) подакцизных товаров, осуществляемая производи­

телем своим обособленным подразделениям;
ж) использование производителем произведенных или подакцизных то­

варов для собственных производственных нужд.
Кроме того, объектом налогообложения является поставка (передача) 

конфискованных и бесхозяйных, перешедших по праву наследования к госу­
дарству и безвозмездно переданных в собственность государству подакциз­
ных товаров.

Объектом налогообложения при осуществлении деятельности в сфере 
игорного бизнеса являются:

а) игровой стол;
б) игровой автомат с денежным выигрышем;
в) касса тотализатора;
г) касса букмекерской конторы;
д) игровой автомат без денежного выигрыша;
е)игровая дорожка (при игре боулинг, кегельбан)
ж) бильярдный стол (при игре бильярд)
з) организатор лото (при игре в лото)
игорный бизнес это предпринимательская деятельность, связанная с ор­

ганизацией и проведением азартных игр с целью получения дохода (прибы­
ли) Существует следующие понятие в игорном бизнесе:

игорное заведение -  место, в котором проводятся азартные игры: казено, 
тотализатор, букмекерская контора, зал игровых автоматов с выигрышем и 
иные игорные дома (места).

Эти заведения, занимающиеся игорным бизнесом должны иметь реги­
страционную карточку учета объекта налогообложения, т.е. документ, удо­
стоверяющий регистрацию в налоговых органах объектов налогообложе­
ния.

Пример: По решению суда ювелирные изделия, найденные на месте ка­
тастрофы, признаны бесхозяйными и безвозмездно переданы в собствен­
ность государства, а затем по договору торговому предприятию. Эта опе­
рация, т.е. передача ювелирных изделий торговому предприятию считается 
объектом налогообложения. В этом случае плательщиком акциза считается 
государственный орган, передавший ювелирные изделия торговому пред­
приятию.
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Следует отметить, что объектом налогообложения является порча, утра­
та подакцизных товаров.

В соответствии с таможенным законодательством Республики 
Таджикистан в случае импорта, налогооблагаемой операцией является им­
порт подакцизных товаров.

Если налогоплательщик продает подакцизные товары в розницу, то сум­
ма налогооблагаемой операции определяется на основе оптовой рыночной 
цены (за вычетом НДС и акциза).

При импорте суммой налогооблагаемой операции является таможенная 
стоимость подакцизных товаров, в соответствии с таможенным законода­
тельством Республики Таджикистан, но в размере, не меньшем оптовой ры­
ночной цены (за вычетом НДС и акциза), плюс сумма пошлин и налогов, 
подлежащих уплате при импорте товаров в Республику Таджикистан, за ис­
ключением НДС и акциза.

При определении суммы налогооблагаемой операции учитывается цена 
упаковки, за исключением возвратной упаковки.

Предприятие, покупающее подакцизный товар (сырьевые материалы) 
и использующее этот товар для производства других подакцизных товаров, 
подлежащих обложению акцизами, или экспортирующее приобретенный 
товар, имеет право на налоговый зачет в размере акциза, уплаченного при 
покупке товара (сырьевых материалов), или на возврат суммы акциза по та­
кому товару (сырьевым материалам).

Следует отметить, что возврат или зачет акциза, уплаченного за подак­
цизные товары осуществляется, если эти товары используются в качестве 
образцов для проведения анализов или производственных проверок, или ис­
пользуется в медицинских целях больницами и аптеками.

Зачет или возврат акциза допускается только при представлении налого­
вого счета-фактуры, подтверждающего уплату акциза или в случае импорта 
сырьевых материалов при представлении соответствующей документации. 
Сумма акциза возвращается налогоплательщику из соответствующего бюд­
жета финансовым органом совместно с налоговым органом в течение 45 
дней после выдачи документов в налоговых органах.

В тех случаях, когда налогоплательщик имеет просроченную задолжен­
ность в бюджет по уплате акциза за любой период, то с момента появления 
просроченной задолжности и до ее урегулирования акцизы подлежат уплате 
в момент совершения налогооблагаемой операции, и налогоплательщик не 
имеет права вывозить товары за пределы производственных помещений без 
уплаты акциза по этим подакцизным товарам:

9.3. Ставки и сроки уплаты акцизного налога
Правительство Республики Таджикистан определило перечень подак­
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цизных товаров, на которые был установлен акцизный налог и определены ' 
ставки налога.

Правительство Республики Таджикистан определило перечень подак­
цизных товаров, на которые был установлен акцизный налог и определены i 
ставки налога.

Однако следует отметить, что перечень подакцизных товаров и ставки 
акциза, неоднократно изменились. Так, ставки акцизного налога были уста­
новлены после принятия Налогового кодекса Республики Таджикистан в 
1999 году, а затем в декабре 2001 года, в июле 2002 года, в мае 2003 года и 
дополнены и изменены 14 декабря 2006 года.

Классификация товара дана в соответствии с Товарной номенклатурой 
внешне экономической деятельности Евразийского Экономического сооб­
щества (ТН ВЭД ЕврАзЭС). Сумма акциза исчисляется в евро, уплачивает­
ся в национальной валюте по курсу Национального банка Таджикистана на 
день принятия грузовой таможенной декларации или отпуска товара.

Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 2 апреля 
2005 года в соответствии с товарной номенклатурой внешнеэкономической 
деятельности (ТНВЭД) определен перечень подакцизных товаров и установ­
лены новые ставки акцизного налога по ним.1

В соответствии с этим постановлением подакцизными товарами явля­
ются:

а) спирт, безалкогольные и алкогольные напитки;
б) табак, переработанный и промышленные заменители табака;
в) топливо минеральное, нефть и продукты их перегонки; битуминоз­

ные вещества; воски минеральные;
г) шины и покрышки пневматические резиновые, восстановленные или 

полупневматические, шинные проректоры и ободные ленты резиновые;
д) автомобили легковые и прочие моторные транспортные средства, 

предназначенные для перевозки людей;
е) ювелирные изделия из золота, платины или серебра.
Ставки акцизов могут устанавливаться в процентах (адвалорные) к сто­

имости подакцизного товара и (или) в твердой (абсолютной) сумме на еди­
ницу измерения подакцизного товара в натуральном выражении. Ставки ак­
цизов на алкогольную продукцию утверждается в зависимости от вида этой 
продукции (спирт, безалкогольные и алкогольные напитки), либо в зависи­
мости от объёмного содержания в ней безводного (стопроцентного) спирта.

Сумма акциза определяется по следующей формуле:
1. Ан = 0 ц -С а /1 0 0 -С а ;

1. Инструкция «О порядке исчисления и уплаты акцизов» утверждено 14 декабря 2006 года 
№ 10-4-2/20687. Душанбе 2007г., стр. 60-62
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Ан - сумма акцизного налога;
Оц - отпускная цена (без учета акциза);
Са -ставка налога.

2.Ан=Оц х Са.
При установлении адвалорной ставки акциза в отношении подакцизных 

товаров производимых на территории Республики Таджикистан, сумма на- 
| логооблагаемой операции определяется на основе вознаграждения, полу- 
I ченного налогоплательщиком от клиента, или любого другого лица, за ис­

ключением суммы НДС, а также налога с розничных продаж, но в размере 
не менее рыночной цены (за вычетом НДС и акциза, а также налога с роз­
ничных продаж). Если же налогоплательщик продает подакцизные товары в 
розницу, то сумма налогооблагаемой операции продаётся на основе рыноч­
ной цены (за вычетом НДС, акциза и налога с розничных продаж).

Пример: Ювелирный завод реализовал подакцизный товар магазину на 
сумму 20000 сомони, ставка акцизного налога установлена 5%, налога с роз­
ничных продаж 3%. Следует определить НДС, налогооблагаемую операцию, 
сумму акциза и налога с розничных продаж.

НДС определяется в следующем порядке:
20000 х 18 /118 = 3050,8 сомони ;

Налогооблагаемой операцией является:
(20000-3050,8) = 16949,2

Сумма акциза равна:
16949,2 х 5%/105 = 807 сомони 10 дирама;

Налог с розничных продаж равно: 20000 хЗ% = 600 сомони;
Всего уплачено налогов:

(3050,8 + 807,1 +600) =4457,9 сомони.
При импорте суммой налогооблагаемой операции является таможенная 

стоимость подакцизных товаров, определенная в соответствие с таможен­
ным законодательством Республики Таджикистан (но в размере не меньше 
рыночной цены за вычетом НДС и акциза), плюс сумма пошлин и налогов, 
подлежащих уплате при импорте товаров в Республики Таджикистан, за ис­
ключением НДС и акцизы.

Важным этапом в налогообложении акцизного налога является время 
совершения налогооблагаемой операции.

Временем совершения налогооблагаемой операции при производстве 
подакцизных товаров на территории РТ является отпуск товаров за пределы 
производственного помещения, в том числе в случае поставки производите­
лем производственных им подакцизных товаров через своих обособленных 
подразделений и передаче давальческих товаров, являющихся подакцизны­
ми подрядчику (переработчику).
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Предприятие осуществляет уплату акцизов в бюджет в следующие сро­
ки:

13-го числа - за первую декаду месяца.
23-го числа - за вторую декаду месяца.
3-го числа следующего месяца.
Налоговые органы осуществляют контроль за своевременностью и пол­

нотой уплаты акцизного налога.

9.4.Налогообложение экспорта и освобождение от
уплаты акциза
В Республики Таджикистан экспорт подакцизных товаров облагается по 

нулевой ставке за исключением поставки подакцизных товаров, к которым 
применяют режим обложения налога.

От уплаты акциза освобождаются следующие товары:
1) физические лица, производящие в течение года для собственного по­

требления вино, виноградные и другие фруктовые вина в пределах лими­
та до 30-ти литров алкогольных напитков, установленных Постановлением 
Правительства Республики Таджикистан от 5 июля 1999года №262;

2) ввоз двух литров алкогольных напитков и двух блоков (400 штук) си­
гарет, ювелирных изделий в количестве 4 единиц (но по стоимости не более 
150-кратного показателя для расчета (35 сомони), т.е. (150 х 35=5250 сомо­
ни) физическим лицом для собственного потребления, а также для лиц, въез­
жающих в Республику Таджикистан на автомобиле содержимое топливного 
бака освобождается от акциза;

3) алкогольные напитки, производимые физическим лицом и исполь­
зуемые для собственного потребления в пределах лимита, устанавливаемого 
Правительством Республики Таджикистан;

4) товары, производимые транзитом через территорию Республики 
Таджикистан;

5) временный импорт товаров на территорию Республики Таджикистан, 
за исключением товаров, предназначенных для ре экспорта;

6) товары, предназначенные для реэкспорта и гарантированные залого­
вым обеспечением в порядке, предусмотренном таможенным законодатель­
ством;

7) подакцизные товары, кроме алкогольных, табачных изделий, импор­
тируемые в рамках гуманитарной помощи при стихийных бедствиях;

8) импорт товаров в Республику Таджикистан из стран, которые при­
меняют по отношению к экспорту товаров (работ, услуг) в Республику 
Таджикистан режим обложения акцизом. В случае, если акциз, уплачен­
ный в стране, откуда ввозится товар, меньше акциза по данным товарам, 
определяемого в соответствии с налоговым законодательством Республики 
Таджикистан, ввозимые товары облагаются акцизом на сумму разницы.



Если.товары импортируются в целях дальнейшего реэкспорта, акциз 
уплачивается при импорте товаров и затем возвращается таможенными ор­
ганами совместно с соответствующими финансовыми органами, которым 
был уплачен акциз при импорте, в соответствии с фактическим объемом ре­
экспорта. Возврат средств осуществляется таможенными органами в тече­
ние 45 дней после представления письменного заявления.

Осуществление реэкспорта подакцизных товаров производится при 
получении совместного разрешения соответствующих таможенных, на­
логовых и финансовых органов, в порядке, определяемом Правительством » 
Республики Таджикистан.

Налогоплательщики несут ответственность за правильную и своевре­
менную уплату акцизов в бюджет. Контроль за предприятиями и физически­
ми лицами, осуществляющими производство и реализацию подакцизных 
товаров возложен на Налоговый комитет при Правительстве Республики 
Таджикистан, при импорте подакцизных товаров на Таможенную службу 
при Правительстве Республики Таджикистан.

9.5. Акцизные марки, порядок их применения и реализации
В республике наряду с акцизами введены акцизные марки на некото­

рые виды подакцизных товаров. В 1997 г. было принято Постановление 
Правительства Республики Таджикистан «О введении акцизных марок на 
табачные изделия и алкогольную продукцию».

Акцизные марки являются документами строгой отчетности, имеющими 
определенную степень защиты. С 2007г. порядок изготовления и оборота, 
акцизных марок определен в соответствии с инструкцией «О порядке исчис­
ления и уплаты акцизов» принятый от 14 декабря 2006 г. Министерством фи­
нансов Республики Таджикистан и Налоговым комитетом при Правительстве 
Республики Таджикистан.

Правительство Республики Таджикистан определяет подакцизные, оте­
чественные и импортные товары, подлежащие маркировке акцизными мар­
ками. Импортировать или реализовать такие подакцизные товары без акциз­
ных марок запрещается. Налоговые органы имеют право изъять такие по­
дакцизные товары, поступающие в продажу без акцизных марок.

Акцизные марки являются документами строгой отчетности, имеющие 
определенную степень защиты. Порядок их изготовления и оборота опреде­
ляется Правительством Республики Таджикистан, а порядок маркировки по­
дакцизной продукции акцизными марками устанавливается уполномочен­
ным государственным органом.

При порче или утрате акцизных марок акциз уплачивается в размере за­
явленного ассортимента подакцизной продукции. В некоторых случаях при 
порче, утрате акцизных марок акциз не уплачивается при случае:
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1) при порче или утрате акцизных марок произошли в результате чрез­
вычайных ситуаций, т.е. заключением соответствующего государственного 
органа по чрезвычайным ситуациям, составленным срок не позднее 30 ка­
лендарных дней от даты возникновения чрезвычайных ситуаций;

2) испорченные акцизные марки приняты налоговыми органами на 
основании акта списания к уничтожению.

Исчисление акциза по испорченным или утерянным (похищенным) ак­
цизным маркам, предназначенным для маркировки алкогольной или табач­
ной продукции, производится исходя из установленных ставок, применяе­
мых к объему единицы емкости (тары, упаковки), указанному на марке.

Налогоплательщик, осуществляющий поставку подакцизного, в том 
числе импортированного товара обязан выписать и выставить получателю 
подакцизного товара счёт-фактуру по акцизам. Форма счёт-фактуры по НДС 
и акцизам приведена в Инструкции «О порядке выписки и выставления 
счетов-фактур по НДС и акцизам» как бланков строгой отчетности № 301 - 
Фот 17.10.2006 года.

В случае розничной поставки подакцизных товаров может использо­
ваться счёт-фактура по акцизам упрощенной формы, в которой отражаются 
наименование подакцизных товаров и свободной рыночной цены.
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ГЛАВА 10.

СОЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГ

10.1. Государственное социальное страхование и его значение в 
социальном обеспечении населения. Внебюджетные фонды и их 
формы
В Республике Таджикистан, важное значение имеет социальное страхо­

вание и социальное обеспечение населения.
Государственное социальное страхование является системой гаранти­

рованных государством видов обеспечения застрахованных лиц при утрате
I ими заработка или дохода вследствие болезни, трудового увечья или профес- 
j сионального заболевания, инвалидности, беременности, потери кормильца, 

смерти и других случаях за счет обязательных страховых взносов работода­
телей и граждан. Государственное социальное страхование является обяза­
тельным.

Система государственного социального страхования получила свое раз­
витие в конце XIX века. Так, например, в Германии в 1-883 году был принят 
закон об обязательном государственном страховании на случай болезни, а 
затем был принят закон о страховании от несчастных случаях и обязатель­
ном страховании по инвалидности и старости.

Законы о государственном страховании стали приниматься и в осталь­
ных европейских странах таких как, Англия, Россия и т.д.

В Республике Таджикистан был принят Закон «О государственном стра­
ховании» от 21 апреля 2006 г.1

В Трудовом кодексе Республики Таджикистан отмечается, что социаль­
ное страхование работников осуществляется в двух формах: обязательное 
государственное социальное страхование и добровольное социальное стра­
хование.

Государственное социальное страхование распространяется на всех без 
исключения лиц, работающих по трудовому договору (контракту) на пред­
приятиях, в учреждениях и организациях всех форм собственности и хозяй­
ственной деятельности, отдельных граждан, а также лиц, являющихся чле­
нами, либо участниками предприятий.

Государственное социальное страхование направлено на обеспечение 
социальной защиты застрахованных лиц.

В Республике Таджикистан устанавливаются следующие виды обеспе­
чения по государственному социальному страхованию:

- пенсионное обеспечение;

1. Сборник нормативных актов по Государственному социальному страхованию. Душанбе, 
2006 год.
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- пособия по временной нетрудоспособности;
- пособия по беременности и родам;
- семейные пособия;
- пособия по безработице;
- пособия на погребение (ритуальное пособие);
- расходование средств на оздоровление работников и членов их се­

мей, а также на реализацию других мероприятий, соответствующих задачам 
и функциям по охране труда и оздоровлению трудящихся и их семей;

- иные виды выплат, назначенных в соответствии с законами 
Республики Таджикистан, а также обеспечивающих выполнение функций 
страховщика.

Финансирование выплат пенсий, пособий и иных средств целевого ха­
рактера по государственному социальному страхованию осуществляется за 
счет внебюджетных фондов: Фонда социального страхования, Пенсионного 
фонда, Государственного фонда занятости населения и многих других.

Внебюджетные фонды - это форма перераспределения и использования 
финансовых ресурсов, привлекаемых государством для финансирования не­
которых общественных потребностей и комплексно расходуемых на основе 
оперативной самостоятельности.

В зависимости от целевого назначения внебюджетные фонды делятся на 
экономические и социальные.

В Республике Таджикистан функционировали следующие внебюд­
жетные фонды: Пенсионный фонд и Фонд занятости населения, а также 
Дорожный фонд Республики Таджикистан.

Однако, с 1 июля 1996 г. Пенсионный фонд Республики Таджикистан 
был преобразован в Фонд социальной защиты населения при Правительстве 
Республики Таджикистан.

А в 2007 г. Фонд социальной защиты населения (ФСЗН) Республики 
Таджикистан был преобразован в Государственной Агентство социально­
го страхования и пенсий, в соответствии с Постановлением Правительство 
Республики Таджикистан « О Государственном Агентстве социального стра­
хования и пенсий» от 3- го марта 2007 года.

Наряду с этим был принять Закон Республики Таджикистан «О негосу­
дарственных пенсионных фондах» от 28 декабря 2005 года. Государственное 
Агентство социального страхования и пенсий является страховщиком.

Страховщик - это юридическое лицо, осуществляющее страховую дея­
тельность в области государственного социального страхования в соответ­
ствии с действующим законодательством.

Средства накопления фонда Государственного Агентство социального 
страхования и пенсий Республики Таджикистан образуются за счет:

- обязательных страховых взносов предприятий и организаций всех
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форм собственности, других организаций находящихся на территории ре­
спублики, независимо от их ведомственной принадлежности, граждан, зани­
мающихся предпринимательской деятельностью (не являющихся юридиче­
скими лицами), и других граждан, подлежащих государственному социаль­
ному страхованию;

- средств, возмещаемых в связи с назначением досрочных пенсий и на 
цели льготного пенсионного обеспечения в соответствии с Законом «О пен­
сионном обеспечении граждан Республики Таджикистан»;

- средств обязательных страховых взносов, взыскиваемых в бесспор­
ном порядке с юридических и физических лиц и других поступлений.

Однако, основным источником формирования фонда Государственного 
Агентство социального страхования и пенсий Республики Таджикистан яв­
ляются социальный налог.

Социальный налог является обязательным платежом, который в целях 
осуществления социального страхования уплачивается плательщиками со­
циального налога по ставкам к суммам заработной платы или другой нало­
говой базы.

В Республики Таджикистан за последние годы объем фонда социально­
го страхования увеличивается (таблица № 4).

Таблица №4

Направления средств, бюджетных и не бюджетных организации 
Г осудар ств ен н ого  Агентства социального страхования и пенсии 

за 2005-2008гг. (в тыс. сомони)1

Исполнение
бюджета

Всего расходов по 
бюджету

Фактические
расходы

ОДЫ
Учрежденный
бюджет в.т.ч. на 

пенсию Прочие Всего
расходов

в.т.ч. на
пенсию

1 2 3 4 5 6 7

Всего 205000,0 205332,3 168600,0 36400 216293,6 166589,6

Бюджетные
организации

570^0,0 53757,3

005
Не бюджетные 
организации 148000,0 151575,0

Всего 258000,0 266811,3 215500,0 42500 292515,1 251050,6

1006
Бюджетные
организации 81000,0 73357,8

Не бюджетные 
организации 177000,0 193453,5

1. Данные таблицы приведены из материалов Государственного Агентства социального 
страхования и пенсий за 2005-2008 годы.
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1
2 3 4 5 6 7

Всего 340000,0 356025,8 291830,0 48170 360624,3 30173

2007
Бюджетные
организации 102500,0 97375,0

Не бюджетные 
организации 237500,0 258650,8

Всего 450000,0 453600,0 367800 82200 534405 43580

2008
Бюджетные
организации 146112,0 135884,0

Не бюджетные 
организации 303888,0 317716,0

Данные таблицы показывают ,что средства фонда социального страхо­
вания в 2008г. увеличились в 2,2 раза по сравнению с 2005 г. из них: сред­
ства бюджетных организаций уменьшились, а не бюджетных организаций 
возросли в 2,0 раза. Выплаты на пенсии возросли в 2008 г.за аналогичный 
период 2,4 раза.

j

10.2. Налогоплательщики и объект обложения
Плательщиками социального налога являются:
а) юридические лица и индивидуальные предприниматели - работода­

тели, которые выплачивают заработную плату физическим лицам - резиден­
там, работающим по найму в Республике Таджикистан;

б) юридические лица и индивидуальные предприниматели в ходе своей 
предпринимательской деятельности осуществляют оплату труда физических 
лиц -резидентов, оказывающих услуги(выполняющих работы) в Республики 
Таджикистан на основе договоров гражданско-правового характера или без 
договоров;

в) если иное не предусмотрено международными правовыми актами, 
признанными Таджикистаном, физические лица-резиденты Республики 
Таджикистан, работающие в дипломатических, консульских учреждени­
ях иностранных государств международных и иных организациях , кото­
рые, в соответствии с законодательством или международными договорами 
Республики Таджикистан, освобождены от уплаты социального налога и вы­
полнения обязанностей налоговых агентов в отношение граждан Республики 
Таджикистан. Сведения о вышеуказанных физических лицах предоставля-
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ется уполномоченному государственному органу ежеквартально до 15 числа 
месяца, следующего за истекшем кварталом, Министерством иностранных 
дел Республики Таджикистан;

г) члены фермерских хозяйств без образования юридического лица.
По заявлению юридического лица его обособленное подразделение мо­

гут рассматриваться налоговыми органами в качестве самостоятельных пла­
тельщиков социального налога.

Объектом обложения является подлежащая выплата наемным работ­
никам заработная плата. Для физических лиц осуществляющих предпри­
нимательскую деятельность, объектом обложения является валовый доход 
за предшествующий период, не превышающий 12 полных последователь­
но следующих календарных месяцев, валовый доход данных лиц без учета 
НДС и налога с розничных продаж не превышает трехкратный предел для 
целей регистрации в качестве плательщика НДС. Кроме того, объектом об­
ложения является:

- дивиденды и доходы, получаемые от деятельности, незапрещенной 
законодательством;

- доходов, получаемых за представленную финансовую помощь и т.д;
- суммы, зачисленных на именные счета для последующих выплат пен­

сионерам при введении индивидуального социального страхования, кото­
рые в ходе своей предпринимательской деятельности, осуществляют оплату 
услуг физических лиц - резидентов, оказываемых в Республике Таджикистан 
на основе договора гражданско-правового характера или без договора;

в) физические лица, получающие оплату;
г) физические лица - резиденты, осуществляющую предприниматель­

скую деятельность на территории Республики Таджикистан, за исключени­
ем индивидуальных предпринимателей, не являющихся плательщиками по­
доходного налога и социальных налогов на основе патента или другой упро­
щенной системе.

д) физический и юридические лица, включая постоянные учреждения 
нерезидентов, которые осуществляют оплату услуг физических лиц- рези­
дентов на основе договоров гражданско - правового характера или без до­
говоров.

Страхователь - это гражданин, юридическое лицо (предприятие, учреж­
дение, организация и иной хозяйствующий субъект, независимо от форм 
собственности и видов деятельности) и физическое лицо, нанимающие 
граждан по трудовым договорам (контрактам), в том числе иностранных 
юридических и физические лиц, а также международные организации, осу­
ществляющие свою деятельность на территории Республики Таджикистан, 
обязанные в соответствии с законодательством вносить страховые взносы 
по государственному социальному страхованию.
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Застрахованное лицо - это физическое лицо, в пользу которого осущест­
вляется государственное социальное страхование.

Объектом обложения является Фонд заработной платы, заработная пла­
та, сумма выплат физическим лицам, работающим по найму.

Для физических лиц - резидентов осуществляющих предприниматель­
скую деятельность объектом обложения является облагаемый доход от пред­
принимательской деятельности, валовой доход и т.д.

Социальные взносы начисляются на все виды оплаты труда (дохода), 
выплаты стимулирующего и компенсирующего характера (в том числе еди­
новременные вознаграждения), а также за работу по договорам подряда, по­
ручения и авторские гонорары, выплаченные за выполненные работы.

От уплаты социального налога освобождаются:
а) доход лиц, работающих в дипломатических и консульских учрежде­

ниях и не являющихся гражданами Республики Таджикистан;
б) выплаты по временной нетрудоспособности из бюджетных средств 

выделенных на социальное страхование;
в) доход граждан иностранных государств от работы по найму в рамках 

реализации целевых проектов за счет грантов или кредитов (займов) пред­
ставленных иностранными государствами.

Кроме этих доходов, по всем остальным доходам уплачивается социаль­
ные взносы.

10.3. Ставки и порядок уплаты социальных взносов
Предприятия, учреждения и организации всех форм собственности, 

а также лица, нанимающие отдельных граждан по договорам (работодате­
ли), уплачивают обязательно социальный налог в размерах, определяемых 
Правительством Республики Таджикистан.

В соответствии с Налоговым кодексом Республики Таджикистан по со­
циальному налогу, уплачиваемому в бюджет, применяется ставка 25 процен­
тов для страховщиков и 1 процент для застрахованных лиц, т.е. предприятий, 
учреждений и организаций всех форм собственности.

Из заработной платы работников производится удержание обязатель­
ных страховых взносов в размере одного процента на индивидуальные на­
копительные счета в порядке, определяемом Правительством Республики 
Таджикистан.

Для физических лиц - резидентов, осуществляющих предприниматель­
скую деятельность на территории Республики Таджикистан, ставка соци­
ального взноса установлена в размере 20 процентов.

Для физических лиц резидентов осуществляющих индивидуальную 
предпринимательскую деятельность, ставка социального налога, для целей 
социального страхования самих этих лиц в качестве застрахованных равна 
0,2 процента объекта обложения.
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Для физических лиц-резидентов Республики Таджикистан, работающих 
в дипломатических, консульских учреждениях иностранных государствах, в 
международных организациях, ставка социального налога равна не менее 5 
процента, в том числе в качестве застрахованных лиц не менее 0,2 процен­
та.

Плательщики социальных взносов обязаны в тридцатидневный срок со 
дня учреждения (государственной регистрации, получения лицензии) или 
со дня заключения договора о найме физического лица в установленном по­
рядке зарегистрироваться в органах социального страхования по месту на­
хождения или месту жительства.

Для того, чтобы охватить всех работающих в различных хозяйственных 
структурах, необходимо ускорить введение индивидуального персонифици­
рованного учета уплачивающих страховые взносы.

Застрахованные лица имеют право:
-получать от страхователя беспрепятственно информацию о формиро­

вании средств государственного социального страхования и осуществлять 
контроль за их расходованием;

-требовать от страхователя выдачи пенсий и пособий в срок и в установ­
ленных размерах;

-своевременно и в установленных размерах получать пособия по госу­
дарственному социальному страхованию.

-защищать свои права лично или через своего представителя, в том чис­
ле в судебном порядке.

Страхователи, т.е. плательщики ежемесячно перечисляют социальный 
налог (в том числе за работников) в сроки получения в учреждениях банков 
средств на оплату труда за истекший месяц.

В тех случаях, когда учреждения банка задерживают зачисление средств, 
с целью использования сумм, поступивших страховых взносов в оборот бан­
ка и получения ими доходов, они уплачивают проценты за каждый день про­
срочки в двукратном размере по сравнению с текущей процентной ставкой 
рефинансирования Национального банка Таджикистана.

Социальные налог, как обязательный налог удерживается у источника 
выплаты.

Налогоплательщики производят ежемесячные платежи социаль­
ного налога до 15 числа месяца, следующего за отчетным месяцем. 
Налогоплательщики физические лица-резиденты , работающие в диплома­
тических, консульских учреждениях иностранных государств, декларацию 
об уплаченной сумме социального заполняют по форме, установленной 
уполномоченным государственным органом, представляют до 15 числа ме­
сяца, следующего за отчетным месяцем, в налоговый орган по месту своего 
регистрационного учета и этот же срок уплачивают сумму социального на­
лога, начисленную за отчетный месяц.
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За физических лиц-резидентов Республики Таджикистан работающие в 
дипломатических, консульских учреждениях иностранных государств, соци­
альный налог может быть оплачен их работодателями по ставкам не менее 5 
процентов, а физические лица-резиденты обязаны за счет своей заработной 
платы произвести оплату социального налога только в качестве застрахован­
ных по ставке 1 процент. При этом декларация об уплаченной сумме соци­
ального налога представляется работодателем в срок .

Как было выше отмечено, что средства фонда социального страхования 
направляется на выплаты пенсий и пособий (таблица №5).

Таблица№5
Направление средств Государственного Агентства социального 

страхования и пенсий за 2005-2008годы. (в тыс. сомони)

№ Направление средств 2005 2006 2007 2008 2008г

1 2 3 4 5 6 2005г
2%

Bcei"О доходов, в том числе: 205000 258000 340000 453600 2,2

1

На выплату пенсий 
всего, в.т.ч. 168600 215500 291830 387800 2,3 .
а) не работающим 
пенсионерам 129964 166760 231541 306050 2,3
б) работающим 
пенсионерам 15000 20000 25000 35000 2,3
в) военнослужащим и 
членам их семей 10410 12520 14500 15700

т з

г) социальные пенсии 8640 10700 13100 23500 2,7
д) пенсии за особые 
заслугу 3426 4270 6439 6800 1,9
з) компенсация за 
не использованные 
путевки;

600 750 750 750 1,2

ж) пенсии граждан, 
выехавших за границу 560 500 500 0 -

2 На выплату пособий 
всего; в.т.ч. 222620 26700 33047 65785 2,3

2,1
Пособия по временной 
нетрудоспособности 
(беременности и родам)

11620 12544 141444 27800 2,3
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1 2 3 4 5 5 7
2,2 Семейные пособия: 7000 8000 8000 11800 1,6

А) на рождение ребенка 3500 4000 4000 7200 2,0

Б) по уходу за ребенком 3500 4000 4000 4600 1,3
2,3 на погребение 4000 4656 4656 14385 3,5

3 Целевое
финансирование 8880 10400 10123 10415 1Д

4 Финансирование прочих 
направлений 4900 5400 5000 6000 1,2

5

Средства, зачисленные 
на именные (лицевые) 
счета работников в 
размере 1% (процента)

8200 10120 13400 18282 2,2

Данные таблицы показывают, что фонд социального страхования в 2008 
году по сравнению с 2005 годом увеличился в 2,2 раза, а выплаты пенсий из 
фонда за этот период увеличились в 2,4 раза, из них пенсии не работающем 
пенсионером также увеличились в 2,3 раза, пенсии пособия военнослужа­
щим и членам их семьи увеличился в 1,5 раза, социальные пенсии увели­
чились в 2,7 раза, а средства на выплату пособий увеличились в 2,9 раза, из 
них семейные пособия увеличились в 1,6 раза, то есть пособия на рождения 
ребенка в 2,0 раза, а по уходу за ребенком в 1,3 раза.

Правительства Республики Таджикистан проводить большую работу 
по увеличению пенсий и пособий. В Государственном бюджете Республики 
Таджикистан на 2009 год запланированы средства на социальную защи­
ту населения в сумме 728742 тыс. сомони. Анализ направления средств 
Государственного Агентства социального страхования и пенсий за 2005- 
2008гг.показывает, что выплата пенсий возросла 2,3 раза, социальные вы­
платы в 2,7 раза, выплаты пособий в 2,9 раза, семейные пособия в 1,6 раза, а 
на рождение ребенка 2,0 раза.

В перспективе намечается создания устойчивой пенсионной системы, 
фонда социального страхования, обеспечения многоканального финансиро­
вания системы социальной защиты населения, повышения уровня жизни на­
селения.

Плательщики единого налога для производителей сельскохозяйствен­
ной продукции представляют декларацию об уплаченной сумме социально­
го налога за первый квартал текущего года до 15 мая, за второй квартал- до 
15 августа, за третий квартал- до 15 ноября текущего года и за четвертый 
квартал отчетного года - до 15 февраля следующего года.
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ГЛАВА 11.

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ

11.1. Общая характеристика земельного налога
В Республике Таджикистан, как и в других странах СНГ использование 

земли является платным. В связи с этим с землепользователей и землевла­
дельцев взимается плата за землю.

Плата за землю впервые была введена на основании Земельного кодек­
са Республики Таджикистан от 15 декабря 1990 в соответствии с Законом 
Республики Таджикистан «О плате на землю» от 6 марта 1992 г. Земельный 
налог взимается в соответствии с Налоговым кодексом Республики 
Таджикистан в новой редакции введенным в 2005году.

Основной целью взимания платы за землю являлось создание условий 
для рационального использования земель, их охраны и освоения, повыше­
ния плодородия почв, выравнивания социально-экономических условий хо­
зяйствования на землю разного качества.

Формами платы за землю являются: земельный налог, арендная плата, 
нормативная цена земли, единый налог с дехканских хозяйств и другие виды 
налогов.

Землепользователи облагаются ежегодным земельным налогом. 
Основанием для определения земельного налога является земельно­
кадастровая документация землепользователя. Земельный налог уплачива­
ют землепользователи, за которыми закреплены земельные участки в бес­
срочное, срочное или пожизненно наследуемое пользование.

А за земли, переданные в аренду, взимается арендная плата. Арендная 
плата определяется договором между первичным землепользователем и 
арендатором.

покупки и выкупа земельных участков, а также для получения под
залог земли банковского кредита устанавливается нормативная цена земли.

Нормативная цена земли - это экономический показатель. Она харак­
теризует стоимость участка определенного качества и местонахождения. 
Нормативная цена земли вводится для передачи земли в собственность, 
установления коллективно-долевой собственности на землю, для фермер­
ского (дехканского) хозяйства сверх средней земельной доли или сверх нор­
мы, установленной в районе, при получении банковского кредита под залог 
земельного участка. Эти земельные участки могут использоваться для садо­
водства и животноводства, для индивидуального жилищного строительства 
и личного подсобного хозяйства.

При определении нормативной цены земли за основу принимаются 
ставки земельного налога с учетом повышающихся коэффициентов или же 
повышаются ставки земельного налога.
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Плата за землю устанавливается с учетом состава угодий, их качества и 
месторасположения земельного участка, кадастровой оценки земель, харак­
тера использования и экономических особенностей.

Основными принципами налогообложения земли являются:
- размер земельного налога определяется в зависимости от состава уго­

дий, от качества, местоположения, водообеспеченности земельного участка 
и не зависит от результатов хозяйственной деятельности землевладельца и 
землепользователя;

- земельный налог устанавливается в виде твердо фиксированных ста­
бильных платежей за единицу земельной площади на определенный пери­
од;

- порядок использования земельных участков между землевладельца­
ми и землепользователями определяется договором между ними.

Объектом обложения является земельный участок. Налогообложению 
подлежат земли:

- сельскохозяйственного назначения;
- населенных пунктов;
- промышленности, транспорта;
- связи, обороны и иного назначения;
- земли, особо охраняемых природных территорий;
- лесного и водного фонда.
Плательщиками земельного налога выступают юридические и физиче­

ские лица, имеющие во владении или пользовании земельные участки или 
пожизненно наследуемое пользование.

Основой расчета земельного налога является цена балло-гектара.
Средние ставки земельного налога, с одного гектара земли по кадастро­

вым зонам устанавливается и утверждается в Маджлиси Оли Республики 
Таджикистан по предложению Правительства Республики Таджикистан, 
при ежегодном утверждении Государственного бюджета Республики 
Таджикистан, с учетом либерализации цен, изменения тарифов на товары 
(работы и услуги) и затрат на их производство, а также уточнения государ­
ственного земельного кадастра по установленному коэффициенту индекса­
ции ставок земельного налога, установленных законом.

Средние ставки земельного налога по административным районам ре­
спублики утверждаются Правительством Республики Таджикистан по 
представлению Комитета по земельным ресурсам и землеустройству при 
Правительстве Республики Таджикистан.

В ходе проведения налоговой реформы порядок взимания земельного 
кггяога постоянно совершенствуется.

Плательщиками земельного налога являются предприятия, организации 
и учреждения независимо от их организационно-правовых форм и форм 
собственности, на которой они основаны, включая международные непра­
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вительственные организации (объединения), совместные предприятия, ино­
странные юридические лица, которым предоставлена земля в пользование 
на территории Республики Таджикистан.

А объектом обложения земельного налога являются земельные участки, 
предоставленные в пользование юридическим лицам.

С юридических лиц взимается земельный налог в расчете на год с об­
лагаемой налогом земельной площади, предоставленной в их пользование, 
включая площадь, занятую строениями и сооружениями, а также земельных 
участков, необходимых для сооружения строений и сооружений. Наряду с 
этим в облагаемую налогом площадь земельных участков, включаются так­
же санитарно-защитные зоны объектов, технические и другие зоны, если 
они не предоставлены в пользование другим юридическим и физическим 
лицам.

Плательщиками земельного налога, также выступают физические лица, 
т.е. землевладельцы и землепользователи.

Землевладельцы - это граждане, которые имеют во владении земельные 
участки.

Землепользователи - это граждане Республики Таджикистан, а также 
иностранные граждане и лица без гражданства, которым предоставлена зем­
ля в пользование или в аренду. Земельный налог уплачивается физическими 
лицами со всей земельной площади как с застроенных, так и незастроенных 
земель.

^ О б ъ е к т о м  налогообложения земельного налога являются земли сельско­
хозяйственного назначения и земли несельскохозяйственного назначения.

Землями сельскохозяйственного назначения признаются все земли, пре­
доставленные для нужд сельского хозяйства или предназначенные для этих 
целей.

Земли сельскохозяйственного назначения предоставляются юридиче­
ским лицам для сельскохозяйственного производства, для коллективного са­
доводства и огородничества, для ведения личного подсобного хозяйства, для 
исследовательских целей, для ведения других сельскохозяйственных работ.

Земельный налог в сельской местности уплачивают не только юриди­
ческие лица, но и граждане, за которыми закреплены земельные участки в 
бессрочное или пожизненно наследуемое пользование. Граждане, прожи­
вающие в коммунальных и ведомственных домах, по используемым или 
земельным участком, находящимся при этих домах, привлекаются к уплате 
земельного налога лишь в том случае, если указанные земли закреплены в 
их пользование в установленном порядке.

11.2. Ставки и порядок уплаты земельного налога
Земельный налог взимается с земельных участков, предоставлен­

ных юридическим лицом в собственность, владение или пользование.
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Основанием для установления налога является земельно-кадастровая доку­
ментация землепользователя.

Размер земельного налога не зависит от результатов хозяйственной дея­
тельности землепользователей и устанавливается в виде стабильных плате­
жей за единицу земельной площади в расчете на один год. Средние ставки 
земельного налога неоднократно изменялись.

Земельный налог устанавливается также на землю населенных пунктов. 
В облагаемую площадь включаются земельные участки, занятые строе­
ниями и сооружениями, участки необходимые для их содержания, а также 
санитарно-защитные зоны объектов, технические и иные зоны, если они не 
представлены другим гражданам и организациям и не являются землями 
общего пользования.

Земли населенных пунктов, используемые для сельскохозяйственных 
целей, включая участки, выделенные для личного подсобного хозяйства, 
животноводства, скота и сенокошения.

К землям сельских населенных пунктов относятся все земли, находящи­
еся в пределах границ, установленных для этих населенных пунктов.

Земельный налог на участки в сельских населенных пунктах, садовод­
ческих товариществах, предназначенные для ведения коллективного садо­
водства и огородничества, а также используемые юридическими лицами для 
иных целей, устанавливается со всей площади участка, исходя из средней 
ставки налога с хозяйств, земли которых расположены вокруг населенного 
пункта.

К землям города (поселка) относятся все земли в пределах городской 
(поселковой) черты. Городская (поселковая) черта отделяет городские (по­
селковые) земли от других категорий земель и определяется на основе гене­
рального плана города (поселка).

Земельный налог на городские (поселковые) земли взимается со всех 
юридических лиц, имеющих в пользовании земельные участки по ставкам с 
учетом индексирования, устанавливаемого для городских земель.

Однако, в республике эти земли не выделяются и не подлежат налогоо­
бложению.

Земли водного фонда подлежат обложению налогом, они подразделяются на:
- используемые для сельскохозяйственных целей;
-занятые зданиями, сооружениями и другими объектами органов водно­

го хозяйства;
- земли, представленные для хозяйственной деятельности или рекреаци­

онных целях.
Налог на землю водного фонда как покрытую, так и не покрытую водой, 

вне населенных пунктов, предоставленную для хозяйственной деятельности 
или рекреационных целей.
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Налог на землю водного фонда как покрытую, так и не покрытую водой, 
вне населенных пунктов, предоставленную для хозяйственной деятельности 
или рекреационных целей (для организованного массового отдыха и туриз­
ма населения, взимается по средним ставкам налога за земли сельскохозяй­
ственного назначения административного района.

Земли лесного фонда подразделяются на:
- используемые для сельскохозяйственных целей;
- занятые зданиями, сооружениями и другими объектами органов лес­

ного хозяйства;
- предоставленные в пользование лесозаготовительным предприяти­

ям.
Налог за сельскохозяйственные угодья в составе лесного фонда устанав­

ливается по тем же ставкам, что и для земель сельскохозяйственного назна­
чения.

Ставка налога на земли городов и поселков городского типа устанавли­
ваются в следующих размерах:

1) по г. Душанбе- 576 сомони с каждого гектара;
2) по городам Худжанд, Курган-Тюбе и Куляб -  432 сомони с каждого 

гектара;
3) по городам республиканского подчинения и городу Хорог 288 сомон с 

каждого гектара.

Таблица №6

Средние ставки земельного налога на земли городов и поселков 
городского типа в сомони с 1-га земли в 2009 года

№ Районы Наименование 
кадастровых зон регионов ставки

Согдийская, в том числе регионы:
1 Айнинский Зарафшон 207

2 Ашт
Шайдон 207
Адрасмон 207
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Г афуров 207
Худжанд 432
Кайракум 288
Олтин 207
Сирдарья 207

3 Б. Гафуров Навзагарон 207
Кансай 207
Чорух Дарон 207
Чкаловск 288
Палое 207
Табошар 288

4 Ганчинский Ганч 207
Алиев 207

5 Зафарабадский Зафарабад 207
Мехнатобад 207

6 Дж. Расулов Пролетар 207
7 Истаравшан Истаравшан 288

Исфара 288

8 Исфара
Ким 207
Нефтобад 207
Шураб 207

9 Канибадам Канибадам 288
Куруксай 207

10 Матчинский Бустон 207
Такели 207

11 Спитамен Нов 207
12 Пенджикентский Пенджикент 288

Гиссарская, в.т.ч. регионы
13 Душанбе Душанбе 576
14 Вахдатский Вахдат 288

15 Варзоб Такоб 207

16 Гиссарский
Гиссар 207
Шарора 207
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17 Рудаки
Сомониен 207
Навобод 207

18 Турсунзадинский Турсунзода 288
19 Файзабад Файзабад 207
20 Шахринав Октябрь 207

Раштский, в.т.ч. регионы
21 Нурабад Нурабад 207

2 Рашт Гарм 207
3 Навобад 207

Кулябская, в.т.ч. регионы
23 Восейский Восе 207
24 Дангаринский Дангара 207
25 Куляб Куляб 432
26 Муминабадский Муминабад 207

27 Нурек Нурек 288
28 Темурмалик Темурмалик 207
29 Фархор Фархор 207
30 Хамадони Хамадони 207

Вахшская, в.т.ч. регионы
31 А. Джами Пролетар 207
32 Курган-Тюбе Кургав-Тюбе 432

33 Бохтарский
И. Сомони 207
Бохтариян 207

34 Вахш
Вахш 207
Киров 207

35 Джиликулский Гаровути 207
36 Колхозабад Исоев 207
37 Кумсангир Дусти 207
38 Пянджский Пяндж 207
39 Сарбанд Сарбанд 288
40 Шартузский Шартуз 207
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41 Яванский
Яван 207
Хаёти нав 207

Горно-Бадахшанская автономная область
42 Хорог Хорог 288

В отношении земель для жилищного строительства физических лиц в 
городах и посёлках городского типа, то они подлежать налогообложению в 
следующем порядке:

1. площадь каждого земельного участка, закрепленного за землепользо­
вателем по отдельному (самостоятельному) правоустанавливающему доку­
менту, в целях налогообложения рассматривается отдельно, за исключени­
ем случая, когда эти земельные участки являются смежными. При налогоо­
бложении площадь смежных земельных участков, закрепленных за одним 
землепользователем на основе разных (нескольких) правоустанавливающих 
документов, и эти смежные земельные участки рассматриваются как один 
земельный участок.

2. Исчисление суммы земельного налога производится в следующем 
порядке в зависимости от размера земельного участка закрепленного за зем­
лепользователем :

а) до 800 квадратных метров - по ставкам, установленным на текущий 
год Правительством Республики Таджикистан;

б) свыше 800 квадратных метров до 2000 квадратных метров включи­
тельно - сумма налога, исчисленная по ставкам на текущий год, за площадь, 
превышающую 2000 квадратных метров;

в) свыше 2000 квадратных метров -  сумма налога, исчисленная по под­
пункту б) настоящего пункта плюс сумма, исчисленная исходя из 5-кратной 
ставки налога установленного на текущий год, за площадь, превышающую 
2000 квадратных метров.

Исчисление земельного налога производится путем умножения объекта 
налогообложения (площади земельного участка) на соответствующие став­
ки земельного налога отдельно по каждому земельному участку.

Земельный налог исчисляется, начиная с месяца сведущего за месяцем, 
в котором налогоплательщик приобрел право пользования или право пожиз­
ненного наследуемого пользования земельным участком.
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Ставки земельного налога на земли вне городов и поселков городского
типа

Средние ставки налога с одного гектара земли по кадастровым зонам 
и видам угодий, за исключением земель, облагаемых единым налогом для 
производителей сельскохозяйственной продукции устанавливается в следу­
ющих размерах в 2009 году.1

Таблица№ 7

(в сомони за один гектара)

Виды (угодий)

Наименование 
кадастровых 
зон и районов

Пахотные
земли и
многолетние
насаждения
орошаемые
богарные

Пастбище Сенокосы

Дороги, улицы, 
Общественные 
здания, леса, 
площади, 
каналы, арыки 
и коллекторы

Прочие
земли, не
используемы!
в производи
сельскохозяй
венной
продукции

Согдийская,
в.т.ч. 69,13/12,68 2,30 4,60 8,06 1,16

Гиссарская, 
в том числе 
горные

73,73/29,96 4,60 5,76 6,92 1,16

Раштская 59,91/43,78 4,60 6,92 6,92 0,92

Кулябская,
в.т.ч.

76,04/ 35,72 3,46 5,76 6,92 1,16

Вахшская,
в.т.ч. 107,15/26,50 2,30 4,60 8,06 1,16

ГБАО (без
Мургабской
зоны)

20,74 / 9,22 2,30 3,46 3,46 0,92

В том случае, когда прекращаются права пользования или пожизненного 
наследуемого пользования земельным участком, земельный налог исчисля­
ется за фактическое количество месяцев пользования земельным участком, 
включая месяц прекращения прав пользования земельным участком.

Налогоплательщики, за исключением физических лиц, ежегодно не 
позднее 1 марта текущего года предоставляют налоговым органам по месту 
расположения земельного участка расчет причитающегося с них за текущий 
год земельного налога по представлению Агентства по землеустройству, ге­
одезии и картографии при Правительстве Республики Таджикистан.

Приусадебные земельные участки подлежат налогообложению в следу­
ющем порядке:

1. площадь каждого приусадебного земельного участка, закрепленного 
за землепользователем по отдельному (самостоятельному) правоустанавли-
1 Постановление Правительства Республики Таджикистан от29 апреля 2009 года № 269. 
г.Душанбе.
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вающему документу налогообложения рассматривается отдельно, за исклю­
чением случая, когда эти приусадебные земельные участки являются смеж­
ными. При налогообложении площадь смежных приусадебных земельных 
участков, закрепленных за одним землепользователем на основе разных (не­
скольких) правоустанавливающих документов, суммируется, и эти смежные 
приусадебные земельные участки рассматриваются как один приусадебный 
земельный участок;

2. исчисление суммы земельного налога производится в следующем по­
рядке в зависимости от размера приусадебного земельного участка, закре­
пленного за землепользователем:

а) при размере приусадебного земельного участка в пределах норм, 
установленные Земельным кодексом Республики Таджикистан, - по ставкам 
установленным на текущий год с одного гектара земли по кадастровым зо­
нам;

б) при размере приусадебного земельного участка превышающем нор­
мы, установленные Земельным кодексом Республики Таджикистан, сумма 
налога, исчисленная по установленной ставке плюс сумма, исчисления ис­
ходя из 2 -  кратной ставки земельного налога за площадь превышающую 
нормы, установленные Земельным кодексом Республики Таджикистан.

В отношении земель для жилищного строительства физических лиц в 
городах и поселках городского типа, то они подлежат налогообложению в 
следующем порядке:

1. площадь каждого земельного участка, закрепленного за землепользо­
вателем по отдельному (самостоятельному) правоустанавливающему доку­
менту в целях налогообложения рассматривается отдельно, за исключением 
случая, когда эти земельные участки являются смежными. При налогообло­
жении площадь смежных земельных участков, закрепленных за одним зем­
лепользователем на основе разных (нескольких) правоустанавливающих до­
кументов, суммируется, и эти смежные земельные участки рассматривается 
как один земельный участок;

2. исчисление суммы земельного налога производится в следующем по­
рядке в зависимости от размера земельного участка закрепленного за земле­
пользователем:

Расчет земельного налога, подлежащего уплате физическими лицами, 
производится налоговыми органами по месту расположения земельного 
участка.

Физическое лицо подлежит уведомлению соответствующими налого­
выми органами о налоговых обязательств по земельному налогу в срок не 
позднее 1 июля текущего года.

Сумма земельного налога на текущий год уплачивается на основе пре­
доставленного расчета налогоплательщиками, за исключением физических 
лиц:
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1. По землям городов и поселков городского типа, не позднее 15 февра­
ля, 15 мая, 15 августа и 15 ноября текущего года, с нарастающем итогом с 
начала года, в размере соответственно не менее 25 процентов, 35 процентов, 
60 процентов и 100 процентов годовой суммы:

2. По орошаемым посевным землям и многолетним насаждениям, не 
позднее 15 февраля, 15 мая, 15 августа и 15 ноября текущего года с нараста­
ющим итогом с начала года в размере соответственно не мене 15 процентов, 
35 процентов, 60 процентов и 100 процентов годовой суммы:

Физические лица уплачивают земельный налог на текущий год на осно­
ве уведомления, доводимого до них соответствующими налоговыми органа­
ми не позднее 15 июня, 15 августа, и 15 ноября текущего года с нарастаю­
щем итогом, с начала года в размере соответственно не менее 33 процентов, 
66 процентов и 100 процентов годовой суммы:

Пример!: По городу Душанбе «Нефтебаза» в 2009г. имеет в располо­
жении 4 га земельного участка, АЗС 5,5га земельного участка, Лимонарий
0,1га земельного участка. Рассчитать земельный налог по «Нефтебазе»:

№ Наименование
Размер
земельного
участка

Ставка налога 
в сомони

Сумма налога в 
сомони

1 Нефтебазк 4 га 576 2304
2 АЗС 5,5 га 576 3168
3 Лимонарий 0,1 га 576 57,6

Всего 9,5 га 576 5472

Пример 2: Кооператив «Сухроб» в Согдийской области имеет 5 га оро­
шаемых посевных земель, в котором ни чего не посеяно, а строится здание, 
50 га богарных земель, 20 га пастбищ, 5 га земель занятых дорогами и обще­
ственными зданиями, и 10 га других земель, не используемых в производ­
стве сельхозпродукции.

В Согдийской области на 2009г. ставка земельного налога установлена 
на 1 га для орошаемых земель 69,13сомони, для богарных земель 12,68 со­
мони, для пастбищ 2,30 сомони, для земель занятых дорогами и обществен­
ными заданиями 8,06 сомони и для других земель, не используемых в произ­
водстве сельхозпродукции 1,16 сомони.

Определить сумму земельного налога за 2009г. по кооперативу 
«Сугроб».

Сумма земельного налога для орошаемых посевных земель составит 
следующее:

345,65 сомони =(5 га х 69,13);
Сумма земельного налога для богарных земель составит:

634 сомони = (50 га х 12,68);
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46 сомони = (20 га х 2,3);
Сумма земельного налога для земель занятых дорогами и общественны­

ми зданиями составит:
40,3 сомони = (5 га х 8,06);

Сумма земельного налога для других земель, не используемых, в произ­
водстве сельхозпродукции составит:

11,6 сомони = (10 га х 1,16);
Всего сумма земельного налога составит:

1077,55= (345,65+634+46+40,3+11,6)
I

11.3. Льготы по земельному налогу
По земельному налогу принимается система льгот, которая определена 

Налоговым кодексом Республики Таджикистан, в соответствии с которым от 
земельного налога освобождаются следующие земельные площади:

1) Территория заповедников, национальных, дендрологических пар­
ков, ботанических садов в соответствии с перечнем этих организаций и 
размерами их территории, установленными Правительством Республики 
Таджикистан;

2) земли, используемые бюджетными организациями и Национальным 
банком Республики Таджикистан, и его учреждениями для реализации це­
лей, задач и функций, заложенных в упределительных документах этих ор­
ганизациями и учреждений;

3) земли организаций, на которых находятся используемые ими здания, 
охраняемые государством как памятники истории, культуры и архитектуры 
по перечню организаций и в соответствии с размерами земельных участков, 
установленными Правительством Республики Таджикистан;

4) полученные в пользование в соответствии с заключением, выдаваемым 
Государственным комитетом по землеустройству Республики Таджикистан 
по согласованию с уполномоченным государственным органом, нарушен­
ные земли (требующие рекультивации) и земли, находящихся в стадии сель­
скохозяйственного основания в год получения в пользование (для освоения) 
и в течение 5 лет, непосредственно следующих за годом получения (начала 
основания) таких земель;

5) земли, занятие полосой слежения вдоль государственной границы;
6) земли общего пользования населенных пунктов и коммунального хо­

зяйства, в том числе кладбищ, за исключением таких земель, на которых 
осуществляется предпринимательская деятельность;

7) земли, занятие под ледниками, оползнями реками и озерами;
8) земли свободного государственного запаса;
9) земли пастбищ, сенокосов и лесов, прочие земли, не используемые

Сумма земельного налога для пастбищ составит:
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для производства сельскохозяйственной продукции, использованные для за­
кладки этих садов и виноградников в течение 5 лет, начиная с года закладки 
этих садов и виноградников, освобождаются от налогообложения. О факти­
ческой площади садов и виноградников, заложенных в сезон посадки мно­
голетних насаждений на землях пастбищ, сенокосов и лесов, прочих зем­
лях, не используемых для производства сельскохозяйственной продукции, 
налогоплательщик письменно информирует территориальный налоговый 
орган в течение 30 календарных дней со дня завершения данной работы. В 
противном случае, сады и виноградники, заложенные на землях пастбищ, 
сенокосов и лесов, прочих землях, не используемых для производство сель­
скохозяйственной продукции подлежат налогообложению как земли, заня­
тие многолетними насаждениями, без предоставления вышеуказанного 5 
летнего льготного периода;

10) приусадебные земельные участки, выделенные гражданам, строи­
тельства, выделенные участникам Великой Отечественной войны и прирав­
ненные к ним лицам;

11) приусадебные земельные участки, выделенные гражданам, прибы­
вающим (переселяющимся) из других районов Республики Таджикистан 
районы, в год выделения и сроком на 3 календарных года, непосредственно 
следующих за годом выделения таких земель;

12) земли, занятие автомобильными дорогами общего пользования, же­
лезными дорогами, а также занятие государственными объектами водообес- 
печения и гидросооружениями;

13) земли, предоставленные для .обеспечения деятельности государ­
ственных органов власти и управления, а также для обеспечения обороны и 
безопасности Республики Таджикистан в соответствии с их дислокацией и 
размерами, установленными Правительством Республики Таджикистан;

14) приусадебные земельные участки и земли для жилищного строи­
тельства, выделенные учителям, работающим в сельской местности в обще- { 
образовательных учреждениях в период их работы в таких учреждениях;

15) земельные участки, непосредственно используемые для научных и 
учебных целей, а также для испытания сортов сельскохозяйственных и ле­
сохозяйственных культур научными организациями, экспериментальными и 
научно-опытными хозяйствами, научно-исследовательскими учреждениями 
и учебными заведениями сельскохозяйственного и лесохозяйственного про­
филя в размерах земель и по перечню землепользователей, определяемой 
Республикой Таджикистан;

16) приусадебные земельные участки, выделенные военнослужащим 
(исполняющих служебные обязанности) и членами их семей, а также офи­
церам, прапорщикам, военнослужащим, которые освобождены (уволены) по 
возрасту, состоянию здоровья или в результате сокращения штатов, имею­
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щим 20 и более лет календарного стажа работы, в пределах норм, установ­
ленных Земельным кодексом Республики Таджикистан;

17) земли, отведенные под предприятия и организации, в случае, если не 
менее 50 процентов численности работников составляют инвалиды.

Налоговые органы осуществляют контроль за правильностью исчисле­
ния и уплаты земельного налога.1

1. Закон Республики Таджикистан «О внесении изменений и дополнений в Налоговый 
кодекс Республики Таджикистан» от 22 декабря 2006 г. №219
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Г Л А В А 1 2 .

ЕДИНЫЙ НАЛОГ ДЛЯ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ.

12.1.Плательщики Единого налога производителей
сельскохозяйственной продукции
В последние годы в Республике Таджикистан в сельской местности, в 

регионах страны стала быстро развиваться предпринимательская деятель­
ность в форме дехканских (фермерских) хозяйств.

В новом Законе Республики Таджикистан «О Государственной защите 
и поддержке предпринимательства в Республике Таджикистан»1 со стороны 
государства оказывается всякая поддержка развитию предпринимательской 
деятельности с целью снижения уровня безработицы и повышения уровня 
жизни населения республики. В связи с этим необходимо стимулировать те 
направления предпринимательской деятельности, которые создают допол­
нительные рабочие места в промышленности, сельском хозяйстве, особенно 
там, где перерабатывают сельскохозяйственную продукцию, в других отрас­
лях хозяйства, способствовать организации производства и вывозу его про­
дукции, как на внутренний, так и на внешний рынок.

Как и все другие хозяйственные структуры, дехканские (фермерские) 
хозяйства имеют обязательства перед бюджетом и уплачивали достаточное 
количество налогов: НДС, налог на прибыль с юридических лиц, земель­
ный налог, налог с пользователей автомобильных дорог, налог с владельцев 
транспортных средств, налог на имущество предприятий, налог, уплачивае­
мый субъектами малого предпринимательства, местные налоги и прочие.

Изъятие такого количества налогов становится барьером для их разви­
тия, т.е. тормозом развития предпринимательской деятельности в сельской 
местности.

В Постановлении Маджлиси намояндагон и Маджлиси Оли Республики 
Таджикистан от 19 марта 2000 г было определено, что временный единый 
налог для дехканских (фермерских) хозяйств, было введено в Ванчском рай­
оне ГБ АО, в Навском районе Согдийской области, Ленинском районе с 1 ян­
варя 2003 г по 31 декабря 2003 года.

Единый налог для дехканских (фермерских) хозяйств было введено на 
основании Закона Республики Таджикистан от 10 мая 2002 г. «О внесении 
изменений и дополнений в Налоговый кодекс Республики Таджикистан» и 
Постановления Правительства Республики Таджикистан «Об определении 
административно-территориальных единиц Республики Таджикистан, на

1. Закон Республики Таджикистан «О Государственной защите и поддержке предпринима­
тельства в Республике Таджикистан» от 23 апреля 2002 года, № 289 г, Душанбе.
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территории которых вводится Единый налог для дехканских (фермерских) 
хозяйств».

Однако в дальнейшем единый налог для дехканских (фермерских) хо­
зяйств был отменен, только с принятием в декабре 2004г. Налогового кодек­
са Республики Таджикистан, с 2005г. во всех дехканских (фермерских) хо­
зяйствах был введен единый налог для производителей сельскохозяйствен­
ной продукции.

Плательщиками единого налога для производителей сельскохозяйствен­
ной продукции « единый налог для сельхозпроизводителей» являются юри­
дические лица и дехканские (фермерские) хозяйства, созданные на их базе 
хозяйственные товарищества и производственные кооперативы, для которых 
земля является основным средством производства. По желанию налогопла­
тельщика единый налог для сельхозпроизводителей в случае выращивания и 
поставки животных и животноводческой продукции, может не применяться.

Единый налог для сельхозпроизводителей применяется только к той ча­
сти деятельности сельхозпроизводителей, которая связана с производством 
и поставкой сельскохозяйственной продукции.

В случае осуществления иной, несельскохозяйственной, деятельности 
в отношении такой деятельности сельхозпроизводители подлежат налогоо­
бложению в общеустановленном порядке и ведут раздельный учет доходов и 
расходов по сельскохозяйственной и несельскохозяйственной деятельности.

Плательщики единого налога, имеющие в своем составе обособленные 
подразделения, не находящиеся на самостоятельном балансе, занятые даль­
нейшей переработкой выращенной на своей земле и приобретенной у дру­
гих сельхозпроизводителей сельскохозяйственной продукции, имеют право 
перейти на общую систему налогообложения. Такой переход может быть 
осуществлен только с 1 января года, следующего за годом письменного об­
ращения в территориальный налоговый орган до 1 октября текущего года. 
Объектом налогообложения является площадь земель сельхозпроизводите­
ля. Сельхозпроизводители в части деятельности облагаемой единым нало­
гом, освобождаются от уплаты следующих налогов:

-НДС по поставкам сельскохозяйственной продукции;
-Налогом с пользователей автомобильных дорог;
-Налога на прибыль юридических лиц;
-Минимального налога на доходы предприятий;
-Земельного налога;
-Налога, уплачиваемого по упрощенной системе.
Доход члена дехканского (фермерского) хозяйства, не являющегося 

юридическим лицом, полученный в связи с сельскохозяйственной деятель­
ности, подлежащей обложению единым налогом для сельхозпроизводите­
лей, освобождается от подоходного налога. Член дехканского (фермерско­
го) хозяйства, не являющегося юридическим лицом, подлежит социальному 
страхованию и уплачивает социальный налог.

183



12.2. Ставки единого налога, порядок его определения и уплаты.
Ставки единого налога для сельхозпроизводителей устанавливается в 

следующих размерах:

Таблица №8

Ставки единого налога для сельхозпроизводителей за каждые гектар 
земли в 2009 году установлены в следующих размерах1

(в сомони)
Виды земель 
(угодий)

Пахотные земли Многолетние насаждения

№ .Орошаемые Орошаемые
БогарНаименование

кадастровой
зоны

Естественное
орошение

Машинное
орошение

Богарные Естественное
орошение

Машинное
орошение

1
Согдийская, 
в.т.ч. горные 
регионы

138,25 101,39 8,06 161,29 115,21 9,22

119,81 92,17 11,52 129,03 101,39 11,52

2
Гиссарская, 
в.т.ч. горные 
регионы

147,47 101,39 9,22 161,29 115,21 11,52

115,21 82,95 10,36 124,43 96,77 14,98

3 Раштская 119,81 92,17 11,52 129,03 101,39 20,55

Л
Кулябская, 
в.т.ч. горные 
регионы

152,07 101,39 10,36 161,29 115,21 8,06

115,21 92,17 11,52 124,43 96,77 11,52

5 Вахш 161,29 119,81 6,92 188,94 129,03 6,92

6
ГБАО (без 
Мургабской 
зоны) \

41,48 27,65 4,60 46,08 31,10 3,46

Ставки единого налога для производителей в пределах кадастровых 
зон по районам Республики, в том числе по горным районам утверждают­
ся в установленном порядке Правительством Республики Таджикистан по 
представлению Агентства по землеустройству, геодезии и картографии при 
Правительстве Республики Таджикистан.

Дехканские (фермерские) хозяйства за земли, закрепленные за ними, в 
соответствии с земельно-кадастровой документацией как пастбища, сено­
косы, дороги, улицы, общественные здания, площади, леса, каналы, арыки, 
коллекторы и прочие земли, не используемые для производства сельскохо­
зяйственной продукции, платят налог на землю. По орошаемым посевным 
землям, фактически используемым для выращивания хлопка-сырца, ставки

~  1. Постановление Правительство Республики Таджикистан «Об утверждение средних 
ставок земельного налога и ставок единого налога для сельхозпроизводителей» от 29. 
06.2009г.№269
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единого налога для сельхозпроизводителей устанавливается в половинном 
размере утвержденных ставок единого налога.

Сумма единого налога определяется как произведение площади земель­
ных угодий сельхозпроизводителя на установленные ставки единого налога.

Пример 1. Дехканские (фермерское) хозяйство «Эсанбой» в Вахшском 
регионе имеет 20 га посевных земель, многолетние насаждения 30 га земель, 
15 га богарных земель.

В Вахшском регионе на 2009 год ставки единого налога на 1 га орошае­
мых посевных земель установлении в 161,29 сомони на 1 га, для богарных 
земель 6,92 сомони, по многолетним насаждениям 188,94 сомони.

Сумма единого налога по орошаемым землям составит: 3225 сомони 
58дирама (161,29 х 20)

Сумма единого налога по многолетним насаждениям составит: 5668со- 
мони 20 дирама (188,94 х 30)

Сумма единого налога по богарным землям составит:
ЮЗсомони 80 дирама (6,92х 15)

Годовая сумма единого налога составит:
8997,58= (3225,58+103,80+5668,20)

Пример 2. Производственный кооператив «Сомони» имеет 80 га ороша­
емых посевных земель в Кулябском регионе, в городе Куляб открыт муко­
мольный цех, занимающий площадь 0,5 га.

Ставки единого налога в данном регионе на 2009 год установлена 152,07 
сомони с 1 га орошаемых посевных земель, ставка земельного налога в 

^Кулябе установлена 432 сомони с 1га земельной площади. Сумма единого 
налога по данному налогоплательщику составит:

12165,56 сомони (152,07х 80га)
Сумма земельного налога по г. Куляб составит:

216 сомони (432 х 0,5 га)
Данное хозяйство в 2007 год получило урожай пшеницы в количестве 

500тонн, себестоимость которой составила 185000 сомони при рыночной 
• стоимости пшеницы 235000 сомони. Данное количество зерна было пере­

работано им самим. После переработки зерна хозяйство получило муку и 
отруби, которые реализовало на общую сумму 62000 сомони, в том числе 
в августе на сумму 500000 сомони, в октябре месяце на сумму 100000 со­
мони. Для данного хозяйства регистрация НДС, вступает с силу 1 сентября. 
За октябрь месяца хозяйство должно уплатит НДС в размер 76271,1 сомони 
(500000 х 18/118).
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Производственный кооператив также является плательщиком налога, 
уплачиваемого по упрощенной системе, за третий квартал 2007год подле­
жит уплате в бюджет: 25000 (500000 х 5%) и за четвертый квартал:

3000 сомони (100000 -  25000) х 4%) налога, уплачиваемого по упрощен­
ной системе.

До 1 февраля текущего года сельхозпроизводитель предоставляет в на­
логовый орган по месту своего расположения (регистрационного учета) рас­
чет причитающейся в текущем году суммы единого налога для сельхозпро­
изводителей и расчет причитающейся в текущем году суммы социального 
налога. Сельхозпроизводители имеющие земельные участки в нескольких 
районах республики, то налогоплательщик должен зарегистрировать своё 
обособленное подразделение в качестве плательщика единого налога в на­
логовом органе по месту расположения земельного участка.

Соответственно, согласно установленного срока 1 марта текущего года 
налогоплательщик представляет в налоговый орган по месту нахождения 
земельного участка расчет сумм причитающегося единого налога с этого зе­
мельного участка, исходя из ставок земельного налога данного региона.

Сельхозпроизводители, осуществляющие деятельность, выходящую 
за рамки обложения единым налогом для сельхозпроизводителей (то есть 
деятельность, выходящую за рамки производства и поставки сельскохозяй­
ственное продукции), представляют в налоговый орган по месту своего рас­
положения (регистрационного учета) налоговую отчетность по всем уплачи­
ваемым видам налогов.

А в отношении сельхозпроизводителей, осуществляющие деятельность, 
подлежащую налогообложению только единым налогом для сельхозпроиз­
водителей, вышеуказанную налоговую отчетность не представляют.

Сельхозпроизводители хлопка-сырца представляют уточненный расчет, 
причитающийся в текущем году суммы единого налога для сельхозпроиз­
водителей в соответствующий налоговый орган до 1 июня текущего года. 
При этом суммы налога, причитающейся на 15 августа, производится с уче­
том корректировки платежа суммы налога на 15 февраля и 15 мая текущего 
года.

Единый налог для сельхозпроизводителей за текущий налоговый год 
уплачивается не позднее 15 февраля, 15 мая, 15 августа и 15 ноября теку­
щего года с нарастающим итогом года в размере соответственно не мене 10 
процентов, 25 процентов, 45 процентов и 100 процентов годовой суммы. 
В случае стихийных бедствий или катастроф по решению Правительства 
Республики Таджикистан ставки единого налога для сельхозпроизводителей 
на определенной территории могут быть снижены.

Налогоплательщики, их представители несут полную ответственность 
за^воевременную уплату единого налога в полном объеме.
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ГЛАВА13.

НАЛОГ С НЕДРОПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ 

(РОЯЛЬТИ)

13.1.Понятие о недрах. Плательщики налога с недропользователей.
Недра в Республике Таджикистан являются объектом исключитель­

но государственной собственностью, частная собственность на недра не 
допускается. Все недра в пределах государственных границ Республики 
Таджикистан составляют государственный фонд недр. Распоряжение и 
управление государственным фондом недр осуществляется Правительством 
Республики Таджикистан. Республика Таджикистан богата полезными ис­
копаемыми. Лицензии на недра предоставляются в Управлении лицензиро­
вания недрами Главное управления « Таджик Геология» при Правительстве 
Республики Таджикистан.

Согласно Закону Республики Таджикистан «О недрах» от 20 июля 
1994 г. и «Положению о порядке лицензирования недрами Республики 
Таджикистан»1 от 4 марта 2002 г. предусмотрены следующие виды пользо­
вания недрами на которые выдаются лицензии:

- на геологическое изучение недр (поиски, предварительная разведка, 
разработка месторождений полезных ископаемых (опытно-промышленная, 
вольноприносительская, старательская), добыча полезных ископаемых, пе­
реработка техногенных образований и т.д.

Перечень полезных ископаемых, разрешенных для старательской добы­
чи, утверждается Правительством Республики Таджикистан.

После получения лицензии на право пользования недрами, недрополь­
зователи должны установить с компетентным органом контракт на недро­
пользование в соответствии с Постановлением Правительства Республики 
Таджикистан от 30 декабря 2001 г. «Порядок заключения контракта на 
недропользование».2

Недропользователи должны подать в компетентный орган для заключе­
ния контракта заявку, которая должна сопровождаться следующим докумен­
том:

- технорабочий проект для геологического изучения недр, добычи ис­
копаемых, использования отходов горнодобывающих и связанных с ними 
неработающих производств, заключение обслуживающего банка о финансо­
вом положении недропользователя.

1. Постановление Правительство Республики Таджикистан «О порядке лицензирования 
пользования недрами Республики Таджикистан» от 4 марта 2002 г. №92.
2. Постановление Правительства Республики Таджикистан «Порядок заключения контрак­
та на недропользование» от 30 декабря 2001 г. №594.
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Исполнительный орган по заключению контракта на недропользование 
в течение одного месяца рассматривает заявку недропользователя, оформ­
ляет проект контракта на недропользование и направляет его на рассмотре­
ние в Комиссию по проведению налоговой экспертизы т.е. в Министерство 
финансов Республики Таджикистан, где создается Комиссия совместно с 
Налоговым комитетом Республики Таджикистан.

Функции компетентного органа по заключению контракта на недрополь­
зование при разработке месторождения полезных ископаемых возложено на 
Главное управление « Таджик Геология» при Правительстве Республики 
Таджикистан, а по месторождениям общераспространенных полезных ис­
копаемых на местные органы власти т.е. Местные Хукуматы народных депу­
татов.. Недропользователи, осуществляющие деятельность по одному кон­
тракту, считается в целях налогообложения единым налогоплательщиком и 
обязан уплачивать налоги, установленные в контракте. Недропользователи 
осуществляющие деятельность по, более чем, одному контракту, заклю­
ченному с компетентным органом, уполномоченным Правительством 
Республики Таджикистан, не могут объединить доходы и затраты для целей 
определения налога. Данное распоряжение не распространяется на контрак­
ты по добыче общераспространенных полезных ископаемых, при условии, 
что эти контракты не предусматривают добычу других видов полезных ис­
копаемых.

Налогообложение недропользователей, исходя из основных видов кон­
трактов, разделяется на две модели:

Первая модель предусматривает уплату недропользователями всех видов 
налогов и специальных платежей. Вторая модель предусматривает уплату 
(передачу) недропользователями доли Республики Таджикистан по разделу 
продукции, а также уплату следующих видов налогов и других обязатель­
ных платежей: налог на прибыль юридических лиц, НДС, роялти и т.д.

Недропользователи, занимающиеся добычей полезных ископаемых вно­
сят в бюджет налоги за право пользования недрами.

В мировой практике существуют различные формы налогов, отчислений 
и платежей за природные ресурсы с недропользователей.

В республике в соответствии в Законом Республики Таджикистан «О 
недрах» и Налоговым кодексом Республики Таджикистан были введены 
специальные платежи и налоги на недропользователей вместо платежей за 
природные ресурсы и платежей за право пользования недрами, количество 
которых достигало более девяти видов.1

Специальные платежи и налоги на недропользование включали в себя:
а) бонусы: подписной, коммерческого обнаружения, добычи;

1. Х.Р.Улугходжаева., Ф.Обидов. Налоги и налогообложение Республики Таджикистан 
.Часть 2,Душанбе>1998.С.27-43.
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б)роялти;
Поступления налогов на недропользователей в Государственный бюджет 

составляли незначительный удельный вес в общем объеме доходов бюджета 
от 0,6 до 0,8 процента.

Но, несмотря на это, налог на недропользователей имеет, важное зна­
чение в формирование доходов Государственного бюджета Республики 
Таджикистан. В последние годы по бонусам было недопоступление в бюд­
жет, в связи с этим бонусы были отменены Законом Республики Таджикистан 
« О внесение изменений и дополнений в Налоговый кодекс Республики 
Таджикистан »от 11 февраля 2009г.

Плательщиками роялти являются физические и юридические лица, осу­
ществляющие операции по недропользованию в Республики Таджикистан, 
включая излечение полезных ископаемых из техногенных минеральных об­
разований, независимо от того, имела место их поставки (отгрузка) в отчет­
ном периоде.

Физические и юридические лица, осуществляющие реализацию кон­
трактов на недропользование в Республики Таджикистан, наряду с уплатой 
роялти, являются налогоплательщиками и по другим налогам. Роялти вы- 
четается из валового дохода при уплате налога на прибыль и подоходного 
налога для индивидуальных предпринимателей.

Роялти является платежом, выплачиваемым недропользователем в от­
дельности по каждому виду (по всем видам) добываемых на территории 
Республики Таджикистан полезных ископаемых независимо от того, были 
ли поставлены (отгружены)покупателем (получателем) или использованы 
на собственные нужды.

13.2. Роялти. Формы выплаты роялти.
На территории Республики Таджикистан роялти выплачиваются недро­

пользователями по всем видам полезных ископаемых в отдельности.
Ставки роялти в каждом контракте на недропользование устанавливают­

ся в зависимости от видов полезных ископаемых:
а) общераспространенные полезным ископаемые и подземные воды по 

ставкам, установленным Правительством Республики Таджикистан;
б) по всем остальным полезным ископаемым индивидуально в каж­

дом контракте, исходя из экономики проекта, основанной на технико­
экономических расчетах, результатов сложности проведения налоговой экс­
пертизы, контрактов на недропользование.

В случае добыче по одному контракту нескольких видов полезных ис­
копаемых роялти устанавливаются отдельно по каждому виду полезных ис­
копаемых для недропользователей.
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Выплата роялти в контрактах на недропользование устанавливается в де­
нежной форме. Однако, на основании дополнительного соглашения сторон 
денежная форма выплаты роялти может быть временно, полностью или ча­
стично заменена на натуральную форму выплаты, эквивалентную денежной 
форме в установленные сроки на основе контракта на недропользование.

Объектом обложения роялти является стоимость товарного продукта, 
полученного из добытых полезных ископаемых. В недропользование к то­
варным продуктам относятся:

а) собственно полезные ископаемые:
- нефть, природный газ и газовый конденсат;
-уголь и горючие сланцы;
-товарные руды, подземные, в том числе прошедшие первичную обра­

ботку;
-слюда, асбест, сырье для производства строительных материалов;
-нерудное сырье для металлургии;
-другие полезные ископаемые, в том числе прошедшие первичную об­

работку.
б) драгоценные металлы, химически чистый металл в песке, руде, кон­

центрате или металлы;
в) концентраты черных, цветных, редких и радиоактивных металлов, 

горно-химического сырья;
г) драгоценные камни, камне-самоцветное и пьезооптическое сырье, 

прошедшее первичную обработку.
Следует отметить, что ставки роялти при добыче нескольких видов по­

лезных ископаемых устанавливаются и уплачиваются по каждому виду по­
лезных ископаемых. Базой исчисления роялти является стоимость полезных 
ископаемых, определяемая в процентах от базы исчисления.

13.3. Ставки и порядок определения величины роялти по
общераспространенным полезным ископаемым и подземным водам
Размер роялти устанавливается исходя из объекта налогообложения, 

базы исчисления и ставки. Ставка роялти устанавливается в каждом кон­
тракте индивидуально исходя из экономической эффективности проекта от­
дельно по каждому виду (по всем видам) полезных ископаемых.
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Таблица№ 9

Ставки роялти за недропользование по общераспространенными 
полезным ископаемым и подземным водам устанавливаются в

следующих размерах1

№
п\п

Наименование общераспространенных 
полезных ископаемых и подземных вод

Ставка роялти за 
недропользование в 
процентах от базы 
исчисления роялти за 
недропользование

1 2 3

1
Песок (кроме формовочного, стекольного 
для фарфорофаянсовой и цементной 
промышленности)

2-4

2
Песок формовочный, стекольный 
для фарфорофаянсовой и цементной 
промышленности

1-2

3 Песчано- гравийные смеси 2-4

4

Глина (кроме огнеупорной, тугоплавкой, 
формовочной для фарфорофаянсовой 
и цементной промышленности, 
флоридиновой, красочной, бентонитовой, 
кислотоупорной и каолина)

2-3

5

Глина огнеупорная, тугоплавкой, 
формовочная для фарфорофаянсовой 
и цементной промышленности, 
флоридиновая, красочная, бентонитовая, 
кислотоупорная и каолин

1-2

6 Суглинок, (кроме суглинка для цементной 
промышленности) 2-3

7 Суглинок для цементной промышленности 1-2

8 Камень бутовый 2-3,5

9
Песчаник, (кроме битуминозного, 
облицовочного, динасового и для 
стекольной промышленности)

2-3,6

10
Песчаник битуминозный, облицовочный, 
динасовый и для стекольной 
промышленности

2-3

1. Закон Республики Таджикистан «О внесении изменений и дополнений в Налоговый 
кодекс РТ» от 26 марта 2009 г. № 493 с. 12-15
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1 2 3

11
Мел, (кроме мела для цементной, 
химической, стекольной, резиновой 
промышленности и для получения 
глинозема из нефелина)

2-3

12
Мел, для цементной, химической, 
стекольной, резиновой промышленности и 
для получения глинозема из нефелина

2-3

13
Кварцит (кроме динасового, флюсового, 
облицовочного, железистого для 
производства карбида кремния, 
кристаллического кремния ферросплавов)

2-3

14
Кварцит динасовый, флюсовый, 
облицовочный, железистый для 
производства карбида кремния, 
кристаллического кремния ферросплавов

1-2

15 Доломит (кроме битуминозного и для 
цементной промышленности) 1,6-3,6

16 Диломит битуминозный и для цементной 
промышленности 1,6-2

17 Мергель битуминозный и для цементной 
промышленности 1-2

18

Известняк (кроме битуминозного, 
облицовочного, пильного для цементной, 
металлургической, химической, стекольной, 
целлюлозно-бумажной сахарной 
промышленности, а также для производства 
глинозема)

1,5-3,5

19

Известняк битуминозный, облицовочный, 
пильный для цементной, металлургической, 
химической, стекольной, целлюлозно- 
бумажной сахарной промышленности, а 
также для производства глинозема

1,5-2

20 Ракушечник (кроме облицовочного и 
декоративного) 2-3,5

21 Ракушечник облицовочный и декоративный 1-2

22 Сланец (кроме горючего и кровельного) 1,5-3,5
23 Сланец горючий и кровельный 1-2

24
Аргиллиты и алевролиты (кроме 
пригодных для использования в цементной 
промышленности)

2-3
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1 2 3

25
Аргиллиты и алевролиты пригодные 
для использования в цементной 
промышленности

1,5-2

26

Магматические, вулканические и 
метаморфические породы (кроме 
облицовочных, декоративных 
для производства огнеупорных и 
кислотоупорных материалов, каменного 
литья и минеральной ваты, а также кроме 
пригодных для использования в цементной 
промышленности)

1,5-3,2

27

Магматические, вулканические и 
метаморфические породы облицовочные, 
декоративные для производства 
огнеупорных и кислотоупорных 
материалов, каменного литья и 
минеральной ваты, а также пригодные 
для использования в цементной 
промышленности

1,5-2

28 Подземные воды 5-10

Таблица №10

Ставки роялти за недропользование по полезным ископаемым, 
устанавливаются в следующих размерах:

№
п\п Наименование

Ставка роялти за 
недропользование в 
процентах от базы 
исчисления роялти 
за недропользование

1 2 3

1 Нефть, газовый конденсат и природный газ 4-6

2 Уголь, горючие сланцы, торф 2-4

3 Черные металлы (железо, марганец, хром, 
ванадий) 2-4

4

Цветные и редкие металлы (медь, свинец, 
цинк, олово, никель, кобальт, молибден, 
ртуть, сурьма, висмут, кадмий, алюминий, 
стронций, титан, цирконий, литий, 
вольфрам, тантал, ниобий и др.)

4-7
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1 2 3
5 Рассеянные элементы 7-9

6 Благородные металлы (золото, серебро, 
платиноиды) 7-9

7 Алмазы и драгоценные камни 7-9

8 Цветные камни (самоцветы) и 
пьезооптическое сырье 7-9

9 Радиоактивное сырье 3-5

10 Горно- химическое сырье и термальные 
воды 3-5

11 Горнорудное сырье и нерудное сырье для 
металлургии 3-5

12 Нерудные строительные материалы 2-3

13

Другие полезные ископаемые, неуказанные 
в настоящей таблице, а также в таблице 
ставок по общераспространенным 
полезным ископаемым и подземным водам 
в соответствии с частью 3 настоящей 
статьи

2-3

Ставки роялти по общераспространенным полезным ископаемым и под­
земным водам устанавливаются в следующих размерах в процентах от объ­
екта обложения роялти.

Следует отметит, что роялти по общераспространенным полезным иско­
паемым и подземным водам устанавливаются для всех недропользователей, 
в том числе осуществляющих деятельность по контрактам на добычу дру­
гих видов полезных ископаемых в случае попутной добычи и реализации 
общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод.

Объектом обложения роялти по общераспространенным полезным ис­
копаемым и подземным водам является стоимость объема добытых полез­
ных ископаемых.

Этот порядок исчисления роялти распространяется и на добытые обще­
распространенные полезные ископаемые и подземные воды, используемые 
недропользователем для собственных нужд.

Роялти по драгоценным металлам (за исключением золота, серебра и 
платины) и драгоценным камням определяется в процентах от стоимости 
извлеченных драгоценных металлов и драгоценных камней (товарных про­
дуктов) по фактической цене, их реализации за отчетный период по следую­
щим ставкам:
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- драгоценные металлы -  7-9;
- драгоценные и поделочные камни -7-9%.
Объектом обложения роялти по золоту, серебру и платине является стои­

мость добытого металла (товарного продукта), исчисленная по фактической 
цене реализации за отчетный период на Лондонской бирже цветных метал­
лов по ставке 5% от объекта обложения.

Объектом обложения роялти по углеводородам (товарный продукт), ис­
ходя из справочных цен за единицу продукции на стандартные сорта угле­
водородов с поправкой на разницу в качестве и в стоимости фрахта (транс­
портных расходов), но не ниже средней цены реализации углеводородов за 
отчетный период.

Ставка роялти по углеводородам устанавливается по скользящей (сту­
пенчатой) шкале как определенный процент, в зависимости от объемов до­
бычи, но не ниже двух процентов от стоимости объекта обложения.

Объектом обложения роялти по твердым полезным ископаемым являет­
ся стоимость объема добытых полезных ископаемых (товарных продуктов), 
исходя из средней цены реализации полезных ископаемых за отчетный пе­
риод.

Ставки роялти по твердым полезным ископаемым устанавливаются в 
процентах от объекта обложения в следующих размерах:

- цветные и редкие металлы -  7-9%;
- уголь - не ниже 2-4%;
- неметаллы - не ниже 2-4%.
Ставки роялти по всем остальным видам полезных ископаемых устанав­

ливаются исходя из экономики проекта, сложности поиска и разработки ме­
сторождений, в размере, при котором расчетная внутренняя норма прибыли 
исходя из технико-экономических расчетов по контракту находится в преде­
лах от 12 до 20 процентов.

На отдельные контракты, по решению Правительства Республики 
Таджикистан, может быть принят более высокий уровень расчетной вну­
тренней нормы - прибыли.

Более низкий уровень расчетной внутренней прибыли может быть при­
нят с согласия недропользователя. Следует отметить, что расчетная внутрен­
няя норма прибыли исчисляется на весь период действия контракта, в разре­
зе лет, определенных лицензией, исходя из технико-экономичных расчетов, 
включающих в себя следующие финансово-экономические показатели:

- объем добычи (по видам полезных ископаемых), исходя из объема 
установленных, ожидаемых и извлекаемых запасов, оценки перспективно­
сти месторождения и качественной характеристики полезных ископаемых;
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13.4. Порядок определения ставок роялти на основе налоговой
экспертизы контрактов на недропользование
В соответствии с Налоговым кодексом Республики Таджикистан все кон­

тракты, заключаемые между договаривающимися сторонами до момента их 
заключения, должны проходить обязательную налоговую экспертизу, вклю­
чая изменения и дополнения, вносимые в ранее заключенные контракты.

Для проведения налоговой экспертизы при Министерстве финансов 
Республики Таджикистан создается комиссия по проведению налоговой 
экспертизы контрактов (проектов контрактов) на недропользование с рав­
ным представительством сотрудников Министерства финансов Республики 
Таджикистан и Налоговым комитетом Республики Таджикистан.

Все проекты контрактов, в т.ч. и на недропользование предоставляются 
договаривающимся сторонами в комиссию для проведения налоговой экс­
пертизы. При необходимости комиссия, в пределах срока рассмотрения кон­
тракта (проекта контракта), может потребовать дополнительную информа­
цию, имеющую отношение к контракту (проекту контракта).

Комиссия в месячный срок рассматривает контракт на недропользова­
ние и связанные с ним документы и дает экспортное налоговое заключение 
на соответствие его налоговому законодательству, относительно уровня на­
логового бремени и другим аспектам налогообложения.

Экспертное налоговое заключение по контракту подписывается 
представителем и заместителем председателя комиссии, утверждается 
Министерством финансов Республики Таджикистан Налоговым комитетом 
при правительстве Республики Таджикистан и заверяется печатями этих ми­
нистерств.

Экспертное налоговое заключение составляется в 4-х экземпля­
рах. Первый экземпляр передается компетентному органу Республики 
Таджикистан в сфере недропользования, Министерству по государственным 
доходам и сборам Республики Таджикистан и остается на хранении в делах 
комиссии.

Согласованный налоговый режим подлежит обязательному включению 
в окончательный текст контракта.

Налоговый режим, установленный контрактом на недрапользование, 
заключенным в установленном порядке и прошедшим обязательную нало­
говую экспертизу, действует неизменно до окончания срока действия дан­
ного контракта, за исключением случаев внесения изменений в законода­
тельство после даты подписания контракта, которые приводят к невозмож­
ности дальнейшего соблюдения первоначальных условий контракта или 
приводят к существенному изменению его общих экономических условий. 
Недропользователи и представители компетентного органа, уполномочен­
ным Правительством Республики Таджикистан и Министерства финансов
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Республики Таджикистан могут внести изменения или поправки в условия 
контракта. Изменения и поправки в условия контракта вносятся в течение 
шестидесяти дней с момента письменного уведомления Налогового коми­
тета Республики Таджикистан или недропользователя. При этом, вносимые 
в контракт поправки, подлежат налоговой экспертизе в общеустановленном 
порядке.

Налоговая экспертиза -  это специальная экспертиза, заключающая в себя 
анализ и оценку проекта контракта, заключаемого между недропользовате­
лем и компетентным органом, дополнений и изменений к нему, проводимая 
с целью определения налогового режима ,в том числе установления налога с 
недропользователей.
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ГЛАВА14.

НАЛОГ С ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ.

14.1. Плательщики налога. Налогооблагаемая база и порядок её
определения
Налог с пользователей автомобильных дорог был введен в 1999 г. В со­

ответствии с Налоговым кодексом Республики Таджикистан введенной с
2005 года в новой редакции плательщиками налога с пользователей автомо­
бильных дорог являются:

а) резидентные предприятия (юридические лица, местом учреждения 
или управления которых является Республика Таджикистан);

б) иностранные предприятия, осуществляющие предпринимательскую 
деятельность в Республике Таджикистан через свои постоянные учрежде­
ния.

в) индивидуальные предприниматели, за исключением индивидуальных 
предпринимателей, облагаемых подоходном налогом, социальном налогом и 
налогом розничных продаж.

Объектом налогообложения является поставка товаров выполнение ра­
бот и оказание услуг, подлежащих обложению налогом на добавленную сто­
имость.

Объектом налогообложения считается сумма произведенных в отчетном 
налоговом периоде вычетов (расходов) в полном объеме, без учета огра­
ничение на вычеты (расходы), за исключением расходов на строительство, 
приобретение основных средств и их установку, других расходов, носящих 
капитальный характер и подлежащих последующему вычету и в виде амор­
тизационных отчислений по основным средствам, а также начисленного на­
лога с пользователей автомобильных дорог.

При этом для расчета налога с пользователей автомобильных дорог 
учитывается все фактически произведенные вычеты (расходы) не превыша­
ют 70 процентов валового дохода, то налоговая база принимается равной 70 
процентам вышеуказанного валового дохода.

Для торговой, заготовительной снабженческо-сбытовой деятельности 
стоимость (цена), уплаченная (подлежащая уплате) за товары, подлежащие 
дальнейщей поставке (перепродаже), рассматривается как вычет (расход) и 
подлежит включению в налогооблагаемую базу.

Если налогоплательщик получает или вправе получить товары, работы 
или услуги в обмен на налогооблагаемую операцию, то стоимость налого­
облагаемой операции включает рыночную цену этих товаров, работ услуг 
(включая любые пошлины, налоги или другие сборы), но без учета НДС.
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Налогооблагаемая база рассчитывается путем суммирования всех произ­
веденных в отчетном налоговом периоде вычетов (расходов) в полном объ­
еме, без учета ограничений на вычеты (расходы), за исключением расходов 
на строительства, приобретение основных средств и их установку, других 
расходов, носящих капитальный характер и подлежащих последующему 
вычету в виде амортизационных отчислений по основным средствам, а на­
численного налога с пользователей автомобильных дорог.

При этом для расчета налога с пользователей автомобильных до­
рог учитываются все фактические произведенные вычеты ( расходы) не 
превышают 70 процентов валового дохода (за исключением начисленно­
го НДС, налога с розничных продаж и в случае поставки хлопка-волокна 
и алюминия первичного- за исключением налога с продаж), то налоговая 
база принимается равной 70 процентов валового дохода. Для торговой, за­
готовительной, снабженческо-сбытовой деятельности стоимость(цена), 
уплаченная(подлежащая уплате) за товары, подлежащие дальнейшей по­
ставке (перепродаже), рассматривается как вычет(расход) и подлежит вклю­
чению в налогооблагаемую базу.

14.2. Ставка и льготы по налогу с пользователей автомобильных 
дорог
В соответствии с Налоговым кодексом Республики Таджикистан ставка 

налога с пользователей автомобильных дорог была установлена в размере 
двух процентов налоговой базы.

Ставка налога для торговой, заготовительной, снабженческо-сбытовой 
деятельности устанавливается в размере 0,5 процента налоговой базы.

В соответствии с Налоговым кодексом Республики Таджикистан нало­
гом с пользователей автомобильных дорог не облагаются:

-бюджетные организации, органы государственной власти и управления, 
в том числе Национальный банк Таджикистана и его учреждения;

-религиозные объединения и организации, национально-культурные об­
щества, за исключением их предпринимательской деятельности.

Плательщики налога на пользователей автомобильных дорог заполняют 
декларацию для уплаты этого налога.

При этом ответственность за правильное исчисление и своевременную 
уплату налога с пользователей автомобильных дорог в бюджет несут сами 
налогоплательщики.

А налоговые органы обязаны открывать и нести лицевые счета на каж­
дого плательщика и отражать в них начисление сумм налогов, причитаю­
щихся к уплате и фактически внесенных, а также суммы штрафов и пени.

Декларация по налогу на пользователей автомобильных дорог 
Налогоплательщик фирма «Осман» за 2007г.
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№,№ Показатели Сумма сомони

1. Фактический объем поставки товаров, 
выполненных работ и оказание услуг, 
подлежащих обложению налогом без 
учета НДС.

20 ООО

2 Ставка налога (в%) 2

3 Сумма налога 400

Налоговый период, сроки уплаты и порядок предоставления декларации 
такие же, как и по налогу на добавленную стоимость.

Важное значение, в налогообложении пользователей автомобильных до­
рог имеет своевременность уплаты данного налога.

Налоговым периодам по налогу с пользователей автомобильных дорог 
обычно является календарный месяц. Уплата и представление декларации за 
каждый отчетный период производится не позднее 15 дней после отчетно­
го периода. В соответствии с налоговым законодательством каждый налого­
плательщик обязан:

а) представлять в налоговый орган декларации о налоге с пользовате­
лей автомобильных дорог за каждый отчетный период;

б) уплачивать налог в бюджет за каждый отчетный период в установ­
ленные сроки.
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ГЛАВА15.

НАЛОГ, УПЛАЧИВАЕМЫЙ ПО УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЕ

15.1. Плательщики, объекты и ставки налога
В условиях сосуществования различных форм собственности важное 

значение, в подъеме национальной экономики имеет развитие малого бизне­
са в республике.

Следует отметить, что в странах с развитой экономикой малый и сред­
ний бизнес является весьма распространенной формой хозяйствования.

Во многих странах малые и средние предприятия создают более 75% ра­
бочих мест во всех сферах и отраслях.

Особое значение в развитии и функционировании малого и среднего 
бизнеса имеет налоговая политика, проводимая государством, которая не 
должна сдерживать их развитие, а должна способствовать увеличению това­
ров и услуг, обеспечению их рентабельной деятельности.

В действующей системе налогообложения малого бизнеса имеются не­
которые особенности. Налогообложение малого предпринимательства осу­
ществляется по упрощенной системе путем уплаты единого налога.

Переход на упрощенную систему налогообложения, учет и отчетность 
субъектов малого предпринимательство был осуществлен с целью сокра­
щения огромного количества форм отчетности, упрощения и уменьшения 
учетных регистров и операций, а также совершенствования системы нало­
гообложения в этой структуре.

В Республике Таджикистан переход на упрощенную систему налого­
обложения был осуществлён с 1 января 1998 г. в соответствии с Законом 
Республики Таджикистан «Об упрощенной системе налогообложения, уче­
та и отчетности для субъектов малого предпринимательства» от 12 декабря 
1997 г.

В соответствии с Налоговым кодексом Республики Таджикистан были 
внесены изменения в систему налогообложения малого бизнеса,

Следует отметить, что время совершения налогооблагаемой операции 
определяется в том же порядке, как это предусмотрено для налога на добав­
ленную стоимость.

В соответствии с Налоговым кодексом Республики Таджикистан пла­
тельщиками налога, уплачиваемого по упрощенной системе, являются пред­
приятия, валовый доход которых на начало налогового года без учета НДС 
и налога с розничных продаж не превышает 4-х кратный предел, установ­
ленный для регистрации в качестве плательщика НДС, то есть 800,0 тысячи 
сомони, за исключением таких предприятий, занятых производствам подак­
цизной продукции (за исключением безалкогольных напитков), поставкой 
хлопка -  волокна и алюминия первичного, являющихся недропользовате­
лями, имеющих обособленные подразделения, страховщиков, инвестицион-
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ных фондов, профессиональных участников рынка ценных бумаг и кредит­
ных организаций.

Если в какой-то месяц текущего года налогоплательщик превысил пре­
дел валового дохода 800,0 тысяч сомони, то данный налогоплательщик до 
конца текущего года продолжает быть плательщиком налога, уплачиваемого 
по упрощенной системе, и обязан перейти на общую систему налогообложе­
ния с 1 января следующего года.

О превышение предела валового дохода, налогоплательщик письменно 
информирует налоговый орган по месту регистрационного учета до 15 чис­
ла месяца, следующего за месяцем превышения предела валового дохода.

Индивидуальные предприниматели, уплачивающие налог, по упрощен­
ной системе являются плательщиками подоходного налога и социального 
налога. При этом каждый наемный работник (независимо от того, оформ­
лен, наем документально или нет) подлежит налогообложению подоходным 
налогом и социальным налогом в соответствии с фактическим получаемой 
этим работникам заработной платы, но для целей исчисления подоходного 
налога и социального налога заработная плата такого наемного работника 
за период с 1 апреля текущего года по 31 марта следующего года не может 
быть принята ниже среднемесячной номинальной заработной платы рабо­
тающих по найму, сложившейся в Республики Таджикистан за предыдущей 
налоговый год.

Плательщики налога, уплачиваемого, по упрощенной системе ведут 
простой учет доходов и расходов и отчетность по упрощенной системе в по­
рядке, определяемом Министерством финансов Республики Таджикистан 
по согласованию с уполномоченным государственным органом.

При этом для расчета налога с пользователей автомобильных дорог учи­
тывается все фактически произведенные вычеты (расходы) не превышают 
70 процентов валового дохода, то налоговая база применяется равной 70 
процентов валового дохода.

Объектом обложения налога является валовый доход полученный за от­
четный период, уменьшенный на сумму вычетов.

Валовый доход исчисляется на кассовый основе, как сумма выручки по­
лученное от поставки товаров (работ, услуг), продажной цены имущество, 
поставленного за отчетный период, внереализационных доходов в рамках 
предпринимательской деятельности, за вычетом НДС и налога с розничных 
продаж. Валовый доход и вычеты подлежат подтверждению на основе соот­
ветствующих приходных и расходных документов.

Предприятия облагаемые налогам, по упрощенной системе, не являются 
плательщиками налога на прибыль и минимального налога на доходы пред­
приятий и налога с пользователей автомобильных дорог.

Ставка налога, уплачиваемая по упрощенной системе неоднократно из­
менялось. Вначале ставка налога была установлена 5 процентов, затем 10 
процентов, а 2005 году 12 процентов, с 2006 года ставка налога, по упро­
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щенной системе была установлена 4 процента от объекта налогообложения. 
При этом ставка налога для части валового дохода, превышающей предел, 
установленный Налоговым кодексом для целей регистрации НДС, устанав­
ливается в размере 5 процентов.

15.2. Правила учета и порядок применения упрощенной системы
налогообложения.
Переход на упрощенную систему налогообложения имеет некоторое 

преимущество по сравнению с прежней системой налогообложения мало­
го предпринимательства. Прежде всего -эта система минимизирует бухгал­
терские документы, учет и отчетность при исчислении налога, посредством 
введения Книги доходов и расходов, которая упрощает систему налогообло­
жения.

Однако, при этой системе налогообложения налогоплательщик обязан 
вести точный и своевременный учет доходов и расходов на основе докумен­
тированных данных и относить доходы и расходы к соответствующим пе­
риодам, в которые они были получены или произведены, должен учитывать 
доходы при их получении и производить вычеты при их осуществлении.

Налогоплательщик обязан обеспечивать учет всех операций, связанных с 
этой деятельностью, позволяющей определять их начало, ход и окончание.

Налогоплательщик ведет, бухгалтерский учет на кассовой основе реги­
страции выручки, которая отмечается в Книге учета валовой выручки субъ­
ектов малого предпринимательства.

При этом следует отметить, что моментом получения выручки (дохо­
да) считается момент получения наличных денежных средств, а при без­
наличном платеже - момент перевода (зачисления, поступления) денежных 
средств на счет налогоплательщика в банке либо на иной счет, которым он 
может распоряжаться, или с которого он вправе получить указанные сред­
ства. В случае аннулирования или погашения финансового обязательства на­
логоплательщика, в частности, в случае взаимозачета, моментом получения 
валовой выручки (дохода) считается момент аннулирования или погашения 
обязательства.

Для малых предприятий отчетным (налоговым) периодом при приме­
нении упрощенной системы налогообложения является квартал. В связи с 
этим декларация по налогу предоставляется налогоплательщиком в налого­
вый орган по месту налоговой регистрации до 15 числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом.

Срок уплаты налога 15 числа месяца, следующего за отчетным кварта­
лом. Однако налогоплательщик может добровольно произвести предвари­
тельные платежи до наступления этого срока по уплате налога согласно за­
полненной декларации: форма по упрощенной систем
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ГЛАВА 16.

НАЛОГ С ПРОДАЖ

16.1. Плательщики налога и объект налогообложения
Налог с продаж впервые был введен 6 января 1996 г.
В 1996г. плательщиками налога с продаж являлись все юридические 

лица, предприниматели, осуществляющие предпринимательскую деятель­
ность без образования юридического лица, реализующие хлопок-волокно и 
алюминий первичный внутри Республики Таджикистан.

Однако, в соответствии с Налоговым кодексом Республики Таджикистан 
введенным с 2005г. плательщиками налога с продаж хлопковбго волокна и 
алюминия первичного являются юридические и физические лица, осущест­
вляющие поставку на внутренний и внешний рынок хлопка-волокна и пер­
вичного алюминия, произведенных в Республики Таджикистан, а также фи­
зические и юридические лица самостоятельно перерабатывающие и пере­
дающие на переработку или иные цели налогооблагаемые товары, за исклю­
чением лиц, являющихся плательщиками налога на продукты переработку 
товаров.

Объектом налога с продаж является стоимость поставленных налогоо­
благаемых товаров, переданных в залог, реализованных по фыочерсним 
(форвардным) сделкам, передаваемых в качестве давальческого сырья, вы­
воз налогооблагаемых товаров за пределы Республики Таджикистан.

Объектом налогообложения также является стоимость самостоятельно 
переработанных или переданных на переработку или иные цели налогообла­
гаемых товаров, за исключением товаров, обложенных налогам на продукты 
переработку товаров.

Для определения налоговой базы принимается стоимость реализуемых 
товаров, исчисленная исходя из сложившейся на дату реализации цены об­
лагаемого товара на соответствующей международной (региональной) бир­
же с учетом качества, вида и сорта.

Все сделки по реализации налогооблагаемых товаров (продажа, обмен, 
передача, реализация) по фьючерсным (форвардным) сделкам, передача в 
качестве давальческого сырья, передача в залог (реализация) подлежат обя­
зательной регистрации на соответствующих биржах.

Лица, осуществляющие вывоз налогооблагаемых товаров за пределы 
Республики Таджикистан или передающие другим предприятиям внутри 
республики в качестве давальческого сырья или в залог, уплачивают пред­
варительно всю сумму налога с продаж. Юридические и физические лица, 
осуществляющие перепродажу налогооблагаемых товаров, уплачивают на­
лог с продаж в виде разницы между суммами налога , рассчитанными исхо­
дя из используемых для обложения цен на дату продажи налогооблагаемых 
товаров покупателям и дату покупки их у своих поставщиков.
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Важное значение, во взимание налога с продаж имеют ставки налога, 
которые за период с 1996 года по 2009 год неоднократно изменялись.

Так, например, в 1997 г. ставка налога с продаж на хлопок- волокно была 
установлена-25 процентов, а на алюминий первичный -5 процентов.

В дальнейшем ставки налога с продаж стали снижаться.
В соответствии с Налоговым кодексом Республики Таджикистан ставки 

налога с продаж для расчета сумм налога определяется в процентах от бир­
жевой цены налогооблагаемых товаров в следующих размерах:

а) на хлсщко-волокно 10%;
б) на алюминий первичный 3%.
Поступления по налогу с продаж в 1996 г. в общем объеме доходов 

Госбюджета были самыми высокими и составили 41,1 процента, а в 1997 
году 34 процентов, в 1998 году 28,2 процента, в 1999 г. 29,0 процента, а к 
2002 г. снизились до 13,8 процента, в 2006 году сократились до 3,7%, а в 
2007г составили 2,4%, а в 2008г уменьшились до 2,3%.

Таким образом, поступления Государственный бюджет Республики 
Таджикистан по налогу с продаж с хлопка- волокна уменьшились с 41,1% 
до 2,3%.С одной стороны, уменьшение поступления произошло за счет сни­
жения цен на хлопок- волокно на международном рынке, а с другой сторо­
ны поставка хлопка- волокна на экспорт стала облагаться с 2005г. НДС по 
ставке 20%. Ставка налога с продаж для расчета сумм налога определяется в 
процентах от биржевой цены налогооблагаемых товаров.

16.3 Порядок исчисления и сроки уплаты налога
Подлежащая к уплате сумма налога исчисляется поставщиками хлопка- 

волокна и алюминия первичного самостоятельно, на основе биржевых цен, 
сложившихся на международных (региональных) биржах на день реализа­
ции товара с учетом его качества, вида и сорта, объема реализации, а также 
ставки налога.

При вывозе налогооблагаемого товара за пределы Таджикистана упла- /  
та налога производится до пересечения таможенной границы Республики 
Таджикистан по действующим ценам на момент экспорта.

Для исчисления суммы налога объект налога на день поставки умножа­
ется на ставку налога и делится на 100.

Пример: Биржевая стоимость поставки хлопка-волокна фирмой «Пахта» 
в 2007году составила 450,0 тыс. сомони (450 000 х 10% / 100)

Уплата налога производится в следующие сроки: а) при продаже товара 
не позднее 3-х дней со дня поступления денежных средств от продажи това­
ра на расчетный счет или в кассу налогоплательщика;

б) при сдаче в залог безвозмездно, в обмен на другие товары в качестве

16.2. Ставки налога с продаж.
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давальческого сырья в день поставки товара или при изменении владельца 
товара;

в) при отгрузке на экспорт товаров с территории республики в день осу­
ществления экспорта. В этом случае таможенные органы проверяют и уточ­
няют сорт, объем и вид товара, указанные в грузовой таможенной деклара­
ции, а также проверяют документ об уплате налога.

Экспортировать хлопко-волокна и алюминия разрешается таможенными 
органами только при наличии соответствующего подтверждения налоговых 
органов об уплате суммы налога.

Лица, занимающейся куплей продажей налогооблагаемых товаров, упла­
чивают налоговые разницы суммы налога в день покупки и суммы налога в 
день последующей реализации этих товаров.

Пример: Сумма налога на день покупки в мае 2006 года хлопка-волокна 
составил 5271,0 тыс. сомони, а на день последующей реализации - 1 октября
2006 года 1499,0 тыс. сомони. В этом случае сумма налога равна: 2772,0 тыс. 
сомони (5271,0 тыс.сомони -1499,0 тыс. сомони).

Налогоплательщики исчисляют и уплачивают налог с продаж в бюджет 
самостоятельно на основании существующих биржевых цен на день прода­
жи товара, с учетом качества товара, а также ставки налога.

Если у продавца на день продажи отсутствует последняя биржевая цены, 
то налог исчисляется из имеющихся данных о биржевой цене товара. Сумма 
же налога уточняется налогоплательщиком при поступлении последних дан­
ных о биржевой цене реализованного товара.

Уплата налога производится не позднее трех дней после поступления 
средств на счет продавца в учреждение банка, при расчете наличными день­
гами в его кассу, а при безвозмездной передаче, обмене облагаемых товаров, 
передаче в качестве давальческого сырья или в залог - после отгрузки, по­
ставки. Декларация о налоге с продаж по форме, установленной уполномо­
ченным государственным органом , и подтверждающие документы(расчеты) 
об уплате налога представляются в соответствующий налоговый орган по­
ставщиком не позднее 5 календарных дней после поставки налогооблагае­
мых товаров.

16.4. Зачет суммы налога с продаж хлопка-волокна и алюминия 
первичного в счет налога на добавленную стоимость по ставкам 
продуктов их переработки на внутренний рынок Республики 
Таджикистан.
По ставкам на внутренний рынок Республики Таджикистан товаров яв­

ляющихся продуктами непосредственной переработки хлопка-волокна и 
алюминия первичного резидентами Республики Таджикистан, разрешается 
производить зачет налога с продаж, уплаченного при приобретении хлопка-
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волокна и алюминия первичного, в счет НДС, подлежащего уплате по по­
ставкам на внутренний рынок Республики Таджикистан продуктов перера­
ботки.

При пропорциональном методе определения суммы налога с продаж, от­
носящаяся в зачет, определяется исходя их удельного веса поставок продук­
тов переработки на внутренний рынок в общей сумме поставок продуктов 
переработки (на внутренний рынок и экспорт).

При определении суммы налога с продаж, относимой в за счет по раз­
дельному методу, плательщик НДС ведет раздельный учет по расходам и 
суммам налога с продаж хлопка-волокна и алюминия первичного, исполь­
зованным для производства и поставки переработки на внутренний рынок 
Республики Таджикистан и на экспорт.

При экспорте продуктов переработки за счет сумм налога с продаж в 
счет подлежащего уплате НДС не производится. Если разница между сум­
мой НДС, подлежащей уплате по внутренним поставкам продуктов перера­
ботки и соответствующей суммой налога с продаж является отрицательной, 
то возмещение (возврат) из бюджета суммы налога с продаж не производит­
ся.

Налоговые органы осуществляют контроль за своевременным и полным 
внесением в бюджет.
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ГЛАВА 17.

17.1. Плательщики минимального налога на доходы предприятий.
Минимальный налог на доходы предприятий введен в 2005г., в соот­

ветствии с Налоговым кодексом Республики Таджикистан и Инструкции 
«О порядке исчисления и уплаты в бюджет минимального налога на до­
ходы предприятий» утвержденный Министерством финансов Республики 
Таджикистан от 4 августа 2005г.

Плательщиками минимального налога на доходы предприятий являются:
резидентные предприятия;
иностранные предприятия, осуществляющие предпринимательскую де­

ятельность в Республике Таджикистан через свои постоянные учреждения;
индивидуальные предприниматели.
Плательщиками налога минимального налога на доходы предприятий 

признаются предприятия, занятые производствам подакцизной продукции, 
поставкой хлопка-волокна и алюминия , а также те ,которые являются не­
дропользователями, имеющие обособление подразделения, страховщики, 
инвестиционные фонды, профессиональные участники рынка ценных бума­
ги и кредитные организации. Кроме того, плательщиками налога являются и 
другие предприятия, валовой доход которых на начало налогового года без 
учета НДС и налога с розничных продаж превышает четырехкратный пре­
дел, для регистрации в качестве налогоплательщика НДС составляет 800,0 
тыс.сомони.

Предприятия, валовой доход которых ,на начало налогового года без 
учета НДС и налога с розничных продаж не превышает 4-х кратный пре­
дел, т.е. 800,0. тыс.сомони, установленный Налоговым кодексом Республики 
Таджикистан, не перешедшие на уплату налога, по упрощенной системе яв­
ляются плательщиками минимального налога на доходы предприятий, если 
не освобождены от уплаты налога на прибыль юридических лиц. I

Предприятиями (коммерческими организациями) являются юридиче­
ские лица, подразделения или филиалы подразделений, имеющие собствен- ‘ 
ный баланс или смету, а также корпорации, компании, фирмы и иные анало­
гические образования, созданные в соответствии с законодательством ино­
странного государства, осуществляющие предпринимательскую деятель­
ность или созданные для выполнения такой деятельности.

Местом учреждения предприятия является место государственной ре­
гистрации. Резидентным предприятием является предприятие, местом 
учреждения или управления которого является Республика Таджикистан. 
Иностранным предприятием является предприятие, не считающееся рези­
дентным.

МИНИМАЛЬНЫЙ НАЛОГ НА ДОХОДЫ ПРЕДПРИЯТИЙ.
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Любой иностранный субъект, не являющийся физическим лицом, рас­
сматривается для целей налогообложения в качестве предприятия, если он 
не докажет, что должен рассматриваться в качестве совместного владения.

В соответствии с Налоговым кодексом Республики Таджикистан под 
постоянным учреждением нерезидента -  иностранного предприятия в 
Республики Таджикистан, если иное не установлено понимается постоянное 
место, через которого он полностью или частично осуществляет предпри­
нимательскую деятельность, в том числе деятельность, выполняемую через 
уполномоченное лицо. Постоянными предприятиями, в частности считает­
ся:

1. Любое место осуществления деятельности, связанной с переработкой, 
комплектацией, фасовкой, упаковкой товаров, независимо от сроков осу­
ществления такой деятельности;

2. Любое место управления деятельности (в частичности, филиал, от­
дельные, представительство, бюро, контора, офис, кабинет, агентство, фа­
брика, мастерская, цех, лаборатория, магазин, склад) нерезидента независи­
мо от сроков осуществления такой деятельности;

3. Любое место осуществления деятельности, включая установку или 
площадки, бурильное оборудование или суда, используемые для разведки 
природных ресурсов, шахту, рудник, нефтяную и газовую скважину, карьер, 
наземные или надводные вышки или скважины, независимо от сроков осу­
ществления такой деятельности;

4. Любое место осуществления деятельности (в том числе) осуществле­
ние контрольной, надзорной или наблюдательной деятельности, связанной 
с трубопроводом, разведкой или разработкой природных ресурсов, установ­
кой, монтажом, сборкой, наладкой, пуском или обслуживанием оборудова­
ния, независимо от сроков осуществления такой деятельности;

5. Любое другое место осуществления деятельности, связанное с экс­
плуатацией игорных автоматов (включая приставки), компьютерных сетей 
и каналов связи, аттракционов, транспортной или иной инфраструктурой, 
независимо от сроков эксплуатации.

Кроме того, строительная площадка, монтажный или сборочный объект, 
выполнение надзорной деятельности, связанной с такими объектами, при­
ведение проектных работ образует постоянное учреждение, независимо от 
сроков осуществления работ.

Под строительной площадкой (объектом), в частности понимается место 
осуществления деятельности по возведению и реконструкции объектов не­
движимости, в том числе строительство и реконструкцию мостов, дорог, ка­
налов, укладка трубопроводов, монтаж электрического оборудования и т.д.

Следует иметь в виду, что оказание услуги на территории Республики 
Таджикистан непрерывно, более девяносто дней , в любом последователь­
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ном двенадцатимесячном периоде оканчивающимися в данном налого­
вом периоде, через служащих или персональное учреждение в Республики 
Таджикистан является плательщиком минимального налога на доходы 
предприятий. Нерезидент, который имеющий постоянное учреждение в 
Республики Таджикистан является плательщиком минимального налога на 
доходы предприятий.

17.2. Объекты налогообложения.
Объектом налогообложения является валовый доход (за исключением 

НДС и налога с розничных продаж и в случае поставки хлопка -  волокна и 
алюминия первичного -  за исключением налога с продаж), полученный за 
отчетный год.

ВД налогоплательщика -  резидента состоит из доходов, полученных им 
из источников в Республики Таджикистан и за ее пределами. Все виды до­
ходов, как полученные в денежной форме, так и полученные в натуральной 
форме, кроме доходов, освобожденных от налога, относятся к валовому до­
ходу, в том числе:

- доходы от предпринимательской деятельности;
- доходы от непредпринимательской деятельности;
- любые другие доходы:

Валовый доход входит:
- доход от предпринимательской (операционной) деятельности, вклю­

чая:
- прибыль от продажи или передачи активов, используемых для целей 

предпринимательской деятельности;
- суммы, полученные при реализации основных средств в течение на­

логового года, устанавливаемые на основе цены реализации и включение в 
доход;

- компенсируемые вычеты;
Доход, выплачиваемый в форме страховых премий по договору о стра­

ховании или перестраховании риска в Республики Таджикистан;
Доход от телекоммуникационных или транспортных услуг при осу­

ществлении международной связи или перевозок между Республикой 
Таджикистан и другими государствами;

Выигрыш, выплачиваемый резидентами;
Доходы в форме безвозмездного получения имущества, находящегося в 

Республики Таджикистан, включая доходы от такого имущества.
Валовой доход также входит доход от непредпринимательской деятель­

ности:
- доход от курсовой разницы валют;
-процентный доход;
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- суммы кредиторской и депонентской задолженности, по которым ис­
тек срок исковой давности;

- суммы дооценки активов, кроме случаев, когда эта дооценка проводится 
в соответствии с Постановлением Правительства Республики Таджикистан;

- доход от сдачи в аренду или наем имущества;
- роялти;
-суммы прощения долга налогоплательщика его кредиторам;
-прибыль от продажи или передачи активов, не используемых в пред­

принимательской деятельности.
К доходу относиться также любой доход, увеличивающий чистой сто­

имости активов налогоплательщика. Доходом считается также увеличение 
экономических выгод в течение отчетного периода, происходящее в форме 
поступления или прироста активов или уменьшения обязательств, которые 
привели к увеличению собственного капитала, не связанные с вкладами соб­
ственников.

К валовому доходу нерезидента относятся доходы полученные им из 
источников в Республики Таджикистан включает в себя, следующие посту­
пления полученные налогоплательщиком, без осуществления вычетов:

Доход от поставки производителем товаров, произведенных в 
Республики Таджикистан, а также от выполнения работ и услуг в Республики 
Таджикистан;

Доход от предпринимательской деятельности, который может быть отне­
сен к постоянному учреждению, расположенному на территории Республики 
Таджикистан, включая доход, получаемый от предпринимательской деятель­
ности в Республики Таджикистан;

Доход, связанный с осуществлением предпринимательской деятельно­
сти в Республики Таджикистан через постоянное учреждение от списания 
безнадежных долгов налогоплательщика его кредиторами; доход от прода­
жи основных средств; доход от компенсации расходов;

Доход, полученный в результате продажи или передачи доли участия в 
юридическом лице;

Доход, в форме процентов, полученный от резидентов, а также от не­
резидентов, имеющегося постоянное учреждение или имущество, располо­
женное на территории Республики Таджикистан;

Доход, получаемый от сдачи в аренду недвижимого имущества, находя­
щегося в Республики Таджикистан, включая доход от продажи или передачи 
доли участия в таком имуществе;

Доход, полученный от оказания управленческих, финансовых или стра­
ховых услуг, включая услуги перестрахования, если он выплачивается ре­
зидентным предприятиям или постоянным учреждением нерезидента рас­
положенным на территории Республики Таджикистан;
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17.3. Налоговые льготы и ставки минимального налога на доходы
предприятий
В соответствии с Налоговым кодексом Республики Таджикистан нало­

гом не облагаются предприятия, освобожденные от налога на прибыль, к 
ним относятся:

1. Религиозные, благотворительные, бюджетные, межправительствен­
ные и межгосударственные (международные) некоммерческие организации, 
за исключением прибыли (дохода) получаемой ими от предпринимательской 
деятельности. При этом, такие организации должны вести раздельный учет 
по основной деятельности (деятельности, освобожденной от минимального 
налога на доходы предприятий) и предпринимательской деятельности;

2. Получаемые некоммерческими организациями безвозмездные пере­
числения, безвозмездное имущество, членские взносы, пожертвования и 
гранты;

3. Национальный банк Таджикистана и его учреждения;
4. Дивиденды, полученные от резидентного предприятия резидентным 

предприятием;
5. Предприятия, в которых одновременно в отчетном году не мене 50% 

численности работников составляют инвалиды, и не мене 50% средств не 
оплату труда и иное материальное вознаграждение, включая натуральное, 
израсходовано на нужды инвалидов;

6. Новые предприятия, создаваемые в сфере производство товаров, в 
год государственной регистрации, при внесении их учредителями, с учетом 
установленных законодательством минимальных размеров инвестиций, в 
уставной фонд таких предприятий наследующих объемов инвестиций, сро­
ком:

- 2 года, если объем инвестиций составляет эквивалент до 500 тыс. долл. 
США;

-Згода, если объем инвестиций составляет эквивалент свыше 500 тысяч 
долларов США;

-4года, если объем инвестиций составляет эквивалент свыше 2 миллио­
нов долларов США;-5 лет, если объем инвестиций превышает эквивалент 5 
миллионов долларов США.

Предприятия, облагаемые налогом по упрощенной системе и единым 
налогом для производителей сельскохозяйственной продукции, не являются 
плательщиками минимального налога на доходы предприятий.

В соответствии с Постановлением Правительство Республики 
Таджикистан «О международных стандартных финансовой отчетности 
(МСФО)» от 4 ноября 2002г., Приказом Министерством финансов утверж­
дены от 5 марта 2004г. «План счетов бухгалтерского учета финансово- хо­
зяйственной деятельности субъектов».
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В соответствии с Планом счетов предусмотрена следующая классифика­
ция доходов:

- доход от операционной деятельности- деятельности, включая в себя 
основную, приносящею выручку, деятельность, прочую деятельность, от­
личную от инвестиционной и финансовой.

Следует отметить, что при подсчете срока (продолжительности) предо­
ставления освобождения от минимального налога на доходы предприятий 
не учитывается последующие перерегистрации предприятия, изменения 
собственников предприятия, изменения его организационно- правовой фор­
мы и иные подобные изменения.

17.4 .Ставка налога и прядок его зачисления в бюджет.
Ставка налога равна равно одному проценту объекта налогообложения. 

Налоговым периодом является календарный год.
Предприятия окончательные расчеты с бюджетом по налогам налогово­

го года производит
не позднее 10-го апреля года, следующего за налоговым годом. Годовая 

декларация за отчетный налоговый период предоставляется до 1 апреля 
года, следующего за отчетным налоговым годом. Следует отметить, что на 
практике производится зачет начисленной

суммы налога на прибыль за отчетный налоговый год в счет начислен­
ной суммы минимального налога на доходы предприятий за тот же налого­
вый год. Если сумма налога на прибыль меньше минимального налога на 
доходы предприятий, налог на прибыль не уплачивается. Если сумма налога 
на прибыль подлежит уплате в бюджет, в размере превышения суммы нало­
га на прибыль над суммой минимального налога на доходы предприятий. В 
любом случае минимальный налог на доходы предприятий подлежит уплате 
в бюджет в полном объеме.

Порядок определения текущих (авансовых) платежей по налогу на при­
быль юридических лиц засчитывается в счет текущих (авансовых) платежей 
минимального налога на доходы предприятий. Текущие (авансовые) плате­
жи засчитываются в сумму налога, взимаемого с налогоплательщиков за на­
логовый год.

Пример!:
Предприятие « Таджиктекстильмаш » в 2008г. по декларации начислило 

к уплате по минимальному налогу на доходы предприятий 50000 сомони, а 
по налогу на прибыль 32000 сомони. В данном случае предприятие должно 
уплатить 18000 сомони(50000-32000) в лицевом счете.
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Пример 2: Предприятие «Швейная фабрика№1» в 2008г. начислило к 
уплате минимального налога в сумме 62000 сомони согласно декларации, а 
по налогу на прибыль 45000 сомони. В данном случае налоговый орган на­
числяет к уплате в лицевом счете по минимальному налогу на доходы пред­
приятий 62000 сомони, а в лицевом счете по налогу на прибыль начисле­
ние не производится. Налоговые органы несут полную ответственность за 
осуществлением налогового контроля над юридическими лицами, проверку 
точности и своевременности уплаты налога.
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ГЛАВА 18.

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА

18.1. Государственная пошлина, ее виды и принципы взимания
Государственная пошлина относится к платежам, взимаемым за выпол­

нение определенных услуг. В доходах Государственного бюджета республи­
ки этот налог составляет невысокий удельный вес.

Так, например, в 2000 году госпошлина составляла в общем объеме 
дохода бюджета 0,9 процента, в 2005г. снизилась до 0,7 процента, в 2007- 
2008годы оставалось на уровне 0,7 процента.

Несмотря на не большое поступление этого налога, государство не мо­
жет обойтись без него, потому что в жизни между отдельными граждана­
ми, предприятиями и организациями возникают многочисленные правовые, 
хозяйственные денежные и иные отношения, в ходе которых определяются 
права и ответственность различных сторон.

Следует отметить, что рассматриванием дел занято большое количество 
административных, судебных и других организаций, которые в рамках пре­
доставленных им полномочий фиксируют, утверждают и заверяют всевоз­
можные права и документы, рассматривают акты гражданского состояния, а 
также решают спорные вопросы и т.д.

Оформление всех этих дел производится за плату по установленной 
ставке, которая в виде государственной пошлины поступает в бюджет.

Госпошлина, как и другие налоги имеет обязательный характер, т.е. он 
взимается в виде обязательного платежа за выполнение определенной рабо­
ты или оказание услуг.

В Законе Республики Таджикистан «О государственной пошли­
не», разработанном в 2003 году дается следующие понятие госпошлины: 
«Государственная пошлина - это обязательный и действующей на всей тер­
ритории Республики Таджикистан платеж, взимаемый за совершение юри­
дически значимых действий либо за выдачу документов, уполномоченных 
на то органов».

Государственная пошлина взимается с граждан Республики Таджикистан, 
граждан других суверенных республик, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, а также со всех видов хозяйственных структур, предприя­
тий, организаций, общественных и религиозных объединений, являющих­
ся юридическими лицами и расположенными на территории Республики 
Таджикистан, специально уполномоченными учреждениями за совершение 
юридически значимых действий и выдачу документов.

Уполномоченные органы взимающие государственную пошлину - это 
суды обшей юрисдикции, экономические суды. Конституционный суд 
Республики Таджикистан, государственные нотариальные конторы, органы
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записи актов гражданского состояния (загсы), органы исполнительной вла­
сти на местах, консульские учреждения Республики Таджикистан и другие 
уполномоченные органы, которые в соответствии с законодательством взи­
мают государственную пошлину.

Законодательство о государственной пошлине основывается на 
Конституцию Республики Таджикистан «О государственной пошлине», дру­
гие нормативно-правовые акты Республики Таджикистан, а также междуна­
родные правовые акты, признанные Республикой Таджикистан.

18.2,Объекты взимания государственной пошлины
Государственная пошлина взимается: с исковых заявлений, заявлений 

(жалоб), подаваемых в суды общей юрисдикции, экономические суды и 
Конституционный суд Республики Таджикистан; за совершение нотариаль­
ных действий государственными нотариальными конторами и органами ис­
полнительной власти на местах, консульскими учреждениями Республики 
Таджикистан, а также за выдачу дубликатов нотариально удостоверенных 
документов. За государственную регистрацию актов гражданского состоя­
ния и другие юридически значимые действия, совершаемые органами за­
писи актов гражданского состояния; за рассмотрение и выдачу документов, 
связанных с приобретением гражданства республики или выходом из граж­
данства Республики Таджикистан; за выдачу документов на право выезда 
за границу и приглашения в Республику Таджикистан лиц из других стран, 
внесение изменений в этих документах; за регистрацию и продление сро­
ков регистрации иностранных паспортов; за выдачу или продление видов 
на заменяющих их документов; за визы к иностранному паспорту или заме­
няющему документу на право выезда и въезда в Республике Таджикистан, а 
также заявлений о приеме на гражданство Республики Таджикистан;

за регистрацию места жительства граждан Республики Таджикистан и 
других суверенных республик;

за выдачу разрешений на охоту;
за выплату гражданам Республики Таджикистан и других стран СНГ 

сумм по денежным переводам, поступающим из-за границы; 
за операции с ценными бумагами;
за операции, осуществляемые на торговых, сырьевых, валютных и иных 

биржах:
за проведение аукционов:
за сделки, совершенные на аукционах;
за выкуп имущества государственных предприятий в соответствии с за­

конодательством Республики Таджикистан;
за договора граждански - правового характера;
за выдачу свидетельства о государственной регистрации предпринима­
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теля, осуществляющего свою деятельность без образования юридического 
лица;

по исковым заявлениям предприятий и организаций других суверен­
ных республик, рассматриваемых экономическими судами Республики 
Таджикистан;

за совершение других, юридически значимых действий, определяемых 
законом.

18.3. Ставки и льготы, применяемые при взимании государственной 
пошлины
Ставки государственной пошлины устанавливаются Правительством 

Республики Таджикистан. Следует отметить, что размеры ставок госпошли­
ны неоднократно изменялись.

Ставки государственной пошлины устанавливаются, в процентах к цене 
иска, в процентах к сумме, указанной в документе или же в процентах к по­
казателю для расчета.

При взимании госпошлины принимается показатель для расчета в разме­
ре, действующем в Республике Таджикистан на день совершения действия, 
облагаемого госпошлиной.

1. По делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, государ­
ственная пошлина взимается в следующих размерах:

С исковых заявлений имущественного характера: 
до 50 -ти  размеров показателя для расчета - 4% от цены иска; 
свыше 50 до 75 показателя для расчета- 3%от цены иска; 
свыше 75 до 100 показателя для расчета - 2% от цены иска; 
свыше 100 показателя для расчета - 1,5% от цены иска.
В случае смерти, одного из супругов - 20% показателя для расчета; 
за выдачу дубликатов документов, хранящихся в делах государственных 

нотариальных контор, органов исполнительной власти на местах и консуль­
ских учреждениях - 50% показателя для расчета;

за удостоверение договоров отчуждения недвижимого и другого имуще­
ства, подлежащего регистрации, реализуемого через аукционы (тендер) - се­
микратной показатель для расчета.

2. По исковым заявлениям предприятий и организаций других госу­
дарств, рассматриваемых экономическими судами Республики Таджикистан 
-1 % от цены иска.

За исковые заявления, содержащие одновременно требования имуще­
ственного и неимущественного характера, взимается одновременно государ­
ственная пошлина, установленная для исковых заявлений имущественного 
характера и для исковых заявлений неимущественного характера.

3. По делам, рассматриваемым Конституционным судом Республики 
Таджикистан, государственная пошлина взимается в следующих размерах:
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с запроса или ходатайства -  четырехкратный размер показателя для рас­
чета;

с жалобы юридического лица -  десятикратный размер показателя для 
расчета;

с жалобы физического лица -  однократный размер показателя для рас­
чета.

4. За совершение нотариальных действий нотариусами государственных 
нотариальных контор или уполномоченными на то должностными лицами 
органов исполнительной власти на местах и консульских учреждений за вы­
дачу копий и дубликатов документов госпошлина взимается в следующих 
размерах:

1)за удостоверение договоров отчуждения(купля-продажа, дарение, 
мена и др.) недвижимого имущества (жилых домов, квартир, дач, сооруже­
ний и иного недвижимого имущества) за 1 квадратный метр общей площади 
в размере:

а)детям, в том числе усыновленным (удочеренным), супругу, родителям в:
- городе Душанбе-10% показателя для расчетов;
-городе Худжанд -7% показателя для расчетов;
-городах Курган-Тюбе, Куляб и Хорог-5% показателя для расчетов; 
-других городах и поселках-2%показателя для расчетов;
- сельской местности-1% показателя для расчетов;
б) братьям, сестрам, внукам, дедушке, бабушке в:
-городе Душанбе -20% показателя для расчетов;
-городе Худжанд -15% показателя для расчетов;
-городах Курган-Тюбе, Куляб и Хорог-10% показателя для расчетов; 
-других городах и поселках-5% показателя для расчетов;
-сельской местности-2% показателя для расчетов;
в)другим физическим и юридическим лицам в:
-городе Душанбе-40% показателя для расчета;
- городе Худжанд -30% показателя для расчета;
-городах Курган-Тюбе, Куляб и Хорог-20% показателя для расчета;
- других городах и поселках -10% показателя для расчета;
-сельской местности-5% показателя для расчета;
2) за удостоверение договоров отчуждения (купля-продажа, дарение, 

мена и др.) транспортные средств в размере двух показателей для расчета;
3)за удостоверение договоров финансовой аренды (лизинга) в размере 

50% показателей для расчета;
4) за удостоверение договоров аренды и займа в размере одного показа­

теля для расчета;
за удостоверение прочих договоров, предмет которых подлежит оценке - 

1,5 % от суммы договора, но не менее50 % показателя для расчета;
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за удостоверение договоров поручительства - 0,5 % от суммы, на кото­
рую принимается обязательство, но не менее 30 % от показателя для расче­
та;

за удостоверение договоров, предмет которых не подлежит оценке -  дву­
кратного размера показателя для расчета;

за удостоверение завещаний -  двукратного размера показателя расчета; 
за удостоверение доверенностей на право пользования и (или) распоря­

жаться имуществом (за исключением имущества, предусмотренного под­
пунктом девятым настоящего пункта)

- детям, в том числе усыновленным (удочеренным), супругу, родите­
лям, - 50 % от показателя для расчета;

- за удостоверение доверенностей на право пользования и (или) рас­
поряжения автотранспортными средствами:

детям, в том числе усыновленным (удочеренным), супругу, родителям, - 
однократного размера показателя для расчета:

братьям, сестрам, внукам, дедушке, бабушке -  двукратной минимальной 
заработной платы;

- другим физическим и юридическим лицам -  трёхкратного размера 
показателя для расчета;

за удостоверение прочих доверенностей - 20 % от показателя для рас­
чета;

за выдачу свидетельства о регистрации предприятий независимо от 
форм собственности -  тридцатикратного размера показателя для расчета;

за выдачу свидетельств о регистрации предприятий с иностранными ин­
вестициями -  стократного размера показателя для расчета;

за выдачу свидетельств о регистрации общественных объединений и по­
литических партий:

за хранение документов -10% от показателя для расчета за каждый ме­
сяц хранения;

за свидетельствование верности копий документов, хранящихся в делах 
государственных нотариальных контор, органов исполнительной власти на 
местах и консульских учреждений, а

также выписок из документов - 3 % от показателя для расчета за страни­
цу копии документа или выписки из него: 

за свидетельств о праве на наследство:
наследникам, в первую очередь супругу, родителям, совершеннолетним 

детям - 5 % от стоимости наследуемого имущества;
наследникам во вторую очередь - братьям, сестрам, внукам, дедушке, 

бабушке - 10 % от стоимости наследуемого имущества;
другим наследникам - 2 % от стоимости наследуемого имущества; 
за выдачу свидетельства о праве собственности на долю в имуществе,
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находящемся в общей собственности супругов, нажитом во время брака, в 
том числе за выдачу свидетельства о праве

собственности в случае смерти одного из супругов - 20 % от показателя 
для расчета;

за выдачу дубликатов документов, хранящихся в делах государственных 
нотариальных контор, органов исполнительной власти на местах и консуль­
ских учреждений - 50% от показателя для расчета;

-за удостоверение договоров отчуждения недвижимого и другого иму­
щества, подлежащего регистрации, реализуемого через аукционы (тендеры)
-  семикратного размера для показателя для расчета:

за выдачу свидетельства о праве собственности -  трехкратного размера 
показателя для расчета;

за регистрацию договоров залога - 0,1% от суммы полученного кредита, 
но не менее 50% показателя для расчета;

Для исчисления размера государственной пошлины, взимаемой за удо­
стоверение сделок с транспортными средствами, а также за выдачу свиде­
тельства о праве на наследство транспортных средств, стоимость транспорт­
ных средств определяется судебно-экспертными учреждениями органов 
юстиции, организациями, связанными с техническим обслуживанием и про­
дажей транспортных средств.

Стоимость жилого дома, квартиры, дачи, гаража и иных строений, поме­
щений, сооружений определяется органами технической инвентаризации, а 
в местностях, где инвентаризация указанными органами не проведена, - ор­
ганами исполнительной власти на местах или страховыми организациями.

В случае заключения договора, предметом которого является отчужде­
ние имущества, на сумму ниже той, которая указана в оценочном документе, 
государственная пошлина исчисляется, исходя из суммы, указанной в оце­
ночном документе.

При удостоверении сделок, исчисляемых в иностранной валюте, а так­
же в тех случаях, когда иностранная валюта является предметом наследова­
ния, размер государственной пошлины подлежит пересчету в национальной 
валюте по курсу, котируемому Национальным банком Таджикистана и дей­
ствовавшему на день уплаты государственной пошлины.

5. За совершение действий, связанных с оформлением актов гражданско­
го состояния, государственная пошлина взимается в следующих размерах: 

за государственную регистрацию и выдачу свидетельства о расторжении 
брака;

по взаимному согласию супругов, не имеющих общих несовершенно­
летних детей -  десятикратного размера показателя для расчета;

- по решению суда о расторжении брака-десятикратного размера по­
казателя для расчета с каждого из супругов;
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- за выдачу свидетельство в связи с изменением, дополнением и вос­
становлением записи актов гражданского состояния о рождении, о заключе­
нии или расторжении брака и о смерти -  в пятикратном размере показателя 
для расчета;

за выдачу повторных свидетельств о регистрации актов гражданского 
состояния- двукратного размера показателя для расчета:

за выдачу гражданам справок из архивов органов записи актов граждан­
ского состояния о наличии записей о государственной регистрации актов 
гражданского состояния -20% от показателя для расчета.

6. За рассмотрение и выдачу документов, связанных с приобретени­
ем гражданства Республики Таджикистан или выходом из гражданства 
Республики Таджикистан, а также с выездом из Республики Таджикистан и 
въездом в Республику Таджикистан государственная пошлина взимается в 
следующих размерах:

за выдачу заграничного (общегражданского) паспорта или продление 
срока его действия -  трехкратного размера показателя для расчета;

за прописку граждан Республики Таджикистан и граждан других госу­
дарств -50% от показателя для расчета;

выезд из Республики Таджикистан -  однократного размера для показа­
теля расчета;

за выезд из Республики Таджикистан и последующего въезда в 
Республику Таджикистан однократного размера показателя для расчета;

за выдачу нных, либо испорченных: заграничного паспорта, визы, доку­
мента о приглашении в Республику Таджикистан, вида на жительство -10% 
от показателя для расчета;

с заявлений о приобретении гражданства Республики Таджикистан, вос­
становлении в гражданстве Республики Таджикистан и выходе из граждан­
ства Республики Таджикистан в порядке их регистрации, а также с заявле­
ний об определении принадлежности к гражданству -10% от показателя для 
расчета;

за выдачу удостоверений на право охоты гражданам Республики 
Таджикистан - 2% от показателя для расчета;

за операции, осуществляемые на торговых сырьевых, валютных и иных 
биржах:

с объемом сделок до 1000000 сомони - 0,6% от суммы сделки; 
с объемом сделок свыше 1 млн. сомони - 0,25% от суммы сделки; 
за продажу брокерского места 0,5% от фактической стоимости совер­

шенной сделки;
за операции с ценными бумагами;
- при регистрации проспекта эмиссии негосударственных ценных бу­

маг - 0,1% номинальной стоимости эмиссии;
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при совершении сделок -1 сомони с каждой 1 тыс. сомони сделки; 
за проведение аукциона - 0,5% от общей стартовой суммы всего объема 

намеченных к продаже товаров;
за сделки, совершенные на аукционах - 0,5% с суммы совершенной сдел­

ки;
за договора гражданско-правового характера - 0,1% от суммы выплачи­

ваемого договора;
за выкуп имущества государственных предприятий в соответствии с за­

конодательством Республики Таджикистан - 0,1% от суммы стоимости вы­
купаемого имущества;

за жалобы на неправомерные действия органов государственного управ­
ления и их должностных лиц, ущемляющих права граждан;

стороны - по спорам, связанным с возмещением материального ущерба, 
причиненного гражданину незаконным осуждением, незаконным привле­
чением к уголовной ответственности, незаконным применением в качестве 
меры пресечения, заключения под стражу либо незаконным наложением ад­
министративного взыскания в виде ареста;

граждане - за выдачу им засвидетельствования верности копий докумен­
тов, необходимых для получения государственных пособий и пенсий, а так­
же по делам опеки и усыновления (удочерения);

истцы - при рассмотрении в судах дел о защите прав и законных интере­
сов ребенка;

1. От уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым в 
экономических судах, освобождаются:

прокурор, органы государственной власти и иные органы, обращающие­
ся в случаях, предусмотренных законом, в защиту государственных и обще­
ственных интересов;

финансовые органы, органы по государственным доходам и сборам, 
Фонд социальной защиты населения и органы по валютному и экспортному 
контролю, выступающие в качестве истцов и ответчиков;

-по искам о взыскании налогов и других обязательных платежей в соот­
ветствующий бюджет и возврате их из соответствующего бюджета, за ис­
ключением случаев, когда указанные органы являются стороной, не в пользу 
которой состоялось решение;

2. От уплаты государственной пошлины в органах, совершающих нота­
риальные действия, освобождаются:

-органы государственной власти и иные органы, обращающиеся в слу­
чаях, предусмотренных законом, - за совершение нотариальных действий в 
защиту государственных и общественных интересов;

-граждане - засвидетельствовавшие верность копий документов, под­
линность подписи на документах, за удостоверение доверенностей на по­
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лучение пенсии и пособий, предоставление льгот, а также по делам опеки и 
усыновления (удочерения);

граждане - за удостоверение завещаний и договоров дарения имущества 
в пользу государства:

граждане - за выдачу свидетельств о праве на наследство жилого дома, 
квартиры, если эти лица проживали совместно с наследодателем на день его 
смерти и продолжают проживать в этом доме, в этой квартире после смерти 
наследодателя;

граждане, засвидетельствовавшие имущество лиц, погибших в связи с 
выполнением ими государственных или общественных обязанностей, либо 
с выполнением долга гражданина Республики Таджикистан по спасению че­
ловеческой жизни, охране государственной собственности и правопорядка, 
а также имущество лиц, подвергшихся политическим репрессиям; вклады в 
банках, страховые суммы по договорам личного имущественно страхования, 
сумм оплаты труда, авторские права и суммы авторского вознаграждения, 
предусмотренные законодательством об интеллектуальной собственности.

3. Наследники, не достигшие совершеннолетия ко дню определения на­
следства, а также лица, страдающие психическим расстройством, над кото­
рыми в порядке, определенном законодательством,

установлена опека, освобождаются от уплаты государственной пошли­
ны при получении свидетельства о праве на наследство во всех случаях, не­
зависимо от наследованного имущества;

наследники работников, которые были застрахованы за счет предпри­
ятий и организаций на случай смерти и погибли в результате несчастного 
случая по месту работы (службы), - за выдачу свидетельств, подтверждаю­
щих право наследования страховых сумм;

финансовые органы и учреждения по государственным доходам и сбо­
рам - за выдачу им свидетельства о праве государства на наследство, а так­
же за подачу в суд заявлений по делам особого производства и по делам о 
взыскании задолженности перед государством, в том числе и по выданным 
государственным кредитам;

4. В органах, осуществляющих государственную регистрацию актов 
гражданского состояния, от уплаты государственной пошлины освобожда­
ются:

органы образования, опеки и попечительства, комиссии по делам несо­
вершеннолетних - за выдачу повторных свидетельств о рождении для на­
правления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в дет­
ские дома и школы-интернаты, а так же свидетельств о смерти родителей 
этих детей:

граждане - за государственную регистрацию и выдачу соответствующих 
свидетельств о рождении, смерти, заключении брака, усыновлении (удоче­
рении), установлении отцовства;
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граждане - за выдачу им справок о регистрации актов гражданского со­
стояния, необходимых для представления в органы социального обеспече­
ния по назначению либо перерасчету пенсий и пособий;

граждане - за выдачу им повторных свидетельств или замену выданных 
свидетельств о смерти реабилитированных родственников;

5. По делам, связанным с приобретением гражданства Республика 
Таджикистан или выходом из гражданства Республики Таджикистан, а 
также с выездом из Республики Таджикистан и въездом в Республику 
Таджикистан, за выдачу дипломатических

и служебных паспортов и иных документов на выезд за границу от упла­
ты государственной пошлины освобождаются:

- граждане Республики Таджикистан - за выдачу дипломатических и 
служебных паспортов, а также граждане Республики Таджикистан и других 
суверенных республик, выезжающие за границу по линии общественных 
организаций, за выдачу общегражданских заграничных паспортов; 

иностранные туристы - за регистрацию иностранных паспортов;
6. От уплаты государственной пошлины за регистрацию граждан 

Республики Таджикистан по месту их жительства, а также за регистрацию 
иностранных граждан и лиц без гражданства, проживающих на территории 
Республики Таджикистан по виду на жительство, освобождаются:

лица проживающие в домах- интернатах для престарелых и инвалидов; 
учащиеся образовательных учреждений для детей- сирот и детей, остав­

шихся без попечения родителей, и учреждений начального профессиональ­
но- технического образования, находящихся на полном государственном 
обеспечении и проживающие в общежитиях.

7. За оформление прочих юридически значимых действий от уплаты го­
сударственной пошлины освобождаются:

уполномоченные органы - по искам о взыскании ущерба, причиненного 
государству загрязнением окружающей среды и нерациональным использо­
ванием природных ресурсов;

истцы-налоговые органы Налоговый комитет Республики Таджикистан 
Государственное Агентство социального страхования и пенсий- по искам о 
взыскании бюджетах средств, необоснованно полученных предприятиями 
и организациями по незаконным сделкам, о взыскании с граждан, не вы­
плаченных в срок налогов и других обязательных платежей, о ликвидации 
предприятия или запрещения занятия предпринимательской деятельностью 
граждан в случае удовлетворения иска;
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ГЛАВА 19.

ТАМОЖЕННАЯ ПОШЛИНА

19.1. Развитие внешнеторгового оборота Республики Таджикистан
Для XXI века характерно всемирное углубление глобализационных 

процессов, которые охватывают все стороны общественно-политической 
жизни общества и торгово-экономические отношения стран. В Республике 
Таджикистан расширяются и углубляются торгово-экономические и между­
народное сотрудничество со многими государствами в рамках Центрально- 
Азиатского региона, в рамках структуры экономического сотрудничества
-  организации Евразийского экономического сотрудничества ЕврАзЭС, 
Шанхайской организации сотрудничества ШОС, Объединенных Арабских 
Эмиратов, Китайской народной Республики и многими другими странами 
Таджикистан осуществляет торговые взаимоотношения поставляют товары 
широкого потребления и другие товары.

Особенно укрепляются экономические, торговые взаимоотношения с 
членами ЕврАзЭС -  Российской Федерацией, Казахстаном, Республикой 
Беларусь и Киргизстаном. Таджикистан постепенно будет входить в тамо­
женный союз с этими странами.

Следовательно, между Таджикистаном и зарубежными странами уве­
личиваются товарооборот, укрепляются двухсторонние и многосторонние 
финансово-экономические, кредитные и торговые отношения, происходят 
сближения и взаимодействия таможенных и информационных систем и их 
эффективного использования для развития экономических и торговых отно­
шений.

Динамичное развитие экономического сотрудничества, развитие транс­
портных коридоров и коммуникаций, принцип свободы транзита и снятие 
различного барьера на пути движения товаров, рабочей силы и капитала 
увеличивает объем импорта и экспорта товаров.

За последние годы наблюдается рост внешнеторгового оборота.
Внешнеторговый оборот Республики Таджикистан за 2000-2007гг. по­

казывают (таблицы №11), внешнеторговый оборот в 2007г. по сравнению с 
2000г. возрос на 2,6 раза, экспорт за аналогичный период возрос на 1,8 раза.
А импорт на 3,6 раза.

Внешнеторговый оборот Республики Таджикистан вырос в 2007г. по 
сравнению с 2006г. на 25,6% и составил 3923,бмлн. долларов США, экспорт 
за 2007г. составил 1468,1 млн. долларов США, что на 4,9% или на 69,1 млн. 
долларов США больше за аналогичный период 2006 года.

В 2007г. по сравнению с 2006г. рост экспорта был обеспечен в первую 
очередь за счёт недрагоценных металлов и изделий, из них 3,9% транспорт-
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ных средств на 19,7%, минеральных продуктов на 6,3%, продукции расти­
тельного происхождения на 48,9%, хлопко-волокна на 7,1%.

Одновременно уменьшился экспорт готовых пищевых продуктов на 
8,1%.

Импорт Республики Таджикистан в 2007г. составил 2455,5 млн. долла­
ров США и по сравнению с 2006г. вырос на 42,3%, т.е. 730,1 млн. долларов 
США.

Основными факторами стало увеличение импорта машин и оборудова­
ния на 73,5% (192млн. долларов США), ввоза минеральных продуктов на 
34,8% (в том числе природного газа на 82,9%), продукции химической про­
мышленности на 7,4%, готовых пищевых продуктов на 40,9%, продукции 
растительного происхождения на 72,6%, древесины и изделий на неё 76,6%, 
который во многом объясняется потребностями растущей экономики.

В 2007г. в целом импорт товаров превысил экспорт на 67,2% или на 987,3 
млн. долларов США. Отрицательное сальдо торгового баланса Республики 
Таджикистан за 2007г. составило 987,4млн. долларов США, что на 663,8млн. 
долларов США выше чем 2006г.

Основной причиной является значительное превышение импорта над 
экспортом, по итогам года.

Следует отметить, что ввоз импорта в Республику Таджикистан объяс­
няется тем, что в настоящее время внутреннее производство не обеспечи­
вает устойчивого увеличения спроса населения, которое компенсируется за 
счёт роста объёма импорта.

В условиях ограниченного предложения и услуг, большая часть денеж­
ных переводов физических лиц, поступающих в республику направляется 
на приобретение импортных товаров потребления, строительства, что не 
могло не отразится на дефиците торгового баланса.

Сложившийся высокий дефицит платежного баланса в объёме 987,4млн. 
долларов США (77% к ВВП) объясняется в основном начавшимся работами 
по реализации широкомасштабных инфраструктурах первых 3-х проектов 
по китайскому кредиту, что обусловило значительное увеличение импорта в 
2007г.

Следует отметить, что доля экспорта в % от ВВП с каждым годом сни­
жается, а импорта растёт (таблица №11)
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Таблица №11

Внешнеторговый оборот Республики Таджикистан за 2000- 2007 гг. (в
млн. долл. США)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2007к
2000

Внешнеторговый
Оборот 1453,4 1339,1 1453,9 1679,2 2290,1 2238,5 3121,6 3923,6 2,6 раза

По странам СНГ 927,6 749,3 732,3 738,2 1117 1042 1286,0 1748,6 1,8 раза

По дальнему зарубежью 525,8 589,8 721,6 941 1173,1 1196,5 1835,6 2175,0 1,1раза

Экспорт - всего 791,1 651,6 736 797,9 914,9 908,7 1399,0 1468,1 1,8 раза

По странам СНГ 368,6 211,5 187,3 138,8 159,2 177,9 186,2 228,9 0,62
раза

По дальнему зарубежью 410,5 440,1 548,7 659,1 755,7 730,8 122,9 1239,2 2,9 раз

Импорт - всего 674,3 687,5 717,9 881,3 1375,2 1329,8 1722,6 2455,5 3,6 раза

По странам СНГ 559 537,8 545 599,4 957,8 864,1 1099,8 1519,7 2,7 раза

По дальнему зарубежью 115,3 149,7 172,9 281,9 417,4 465,7 622,8 935,8 5,4 раза

Данные таблицы показывают, что если доля экспорта в 2007 г. составля­
ло 79,47% от ВВП, то к 2007г. она уменьшилась и составило 39,1% от ВВП. 
А доля импорта в % от ВВП с каждым годом возрастает. Если в 2000г. доля 
импорта в 5 от ВВП составило 68,4%, то в 2007г. она составила 39,1%.

В стартовой структуре внешней торговли Республики Таджикистан 
крупнейшим экономическим партнером среди СНГ остаётся Российская 
Федерация. На долю России в 2007г. приходится 37,0% общего товарооборо­
та. Также из стран СНГ ведущим торговым партнером является Казахстан, на 
долю которого приходилось 13% от общего товарооборота соответственно.

А из стран дальнего зарубежья ведущими партнёрами по товарообороту 
выступает Турция 32,5% и Китай -  11,5%.

Следует отметить, что за последние годы между Таджикистаном и зару­
бежными странами увеличивается товарооборот, укрепляются двухсторон­
ние и многосторонние финансово-экономические отношения.

В условиях рыночной экономики возрастает значение внешней торговли 
в деле удовлетворения основных потребностей населения и обеспечения до­
ходной части государственного бюджета .В этих условиях важной пробле­
мой становится вопросы налогообложения стран осуществляющих внешне­
торговый оборот.
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Успех или неудача внешнеторговых операций зависит не только от конъ­
юнктуры рынка и умелого использования факторов производства, но и от 
установленных государством таможенных процедур, которым подвергается 
товар, пересекающий национальную границу. Как и любая экономическая 
деятельность, ввоз и вывоз товаров, являются объектом государственной по­
литики.

Инструменты государственного регулирования внешнеторговой деятель­
ности могут принимать различные формы как непосредственно воздейству­
ющие на цену товара - тарифы, таможенные платежи: таможенная пошлина, 
НДС, акцизы, таможенные сборы и т. д., так и ограничивающие количество 
поступающего товара (это квотирование импорта товара, антидемпинговые 
меры, лицензирование и т.д).

Важнейшей составной частью государственного регулирования внешне­
экономической сферы является тарифное регулирование. К таким средствам 
относятся таможенные пошлины, являющиеся наиболее традиционным и 
общепринятым средством регулирования внешнеторговых потоков, исполь­
зуются как основной инструмент защиты рационального рынка или получе­
ния дополнительных финансовых средств.

Для того, чтобы товар был пропущен через таможенную границу госу­
дарства, тот, кто его ввозит (вывозит) должен платить в бюджет государства 
специальный налог, т.е. таможенную пошлину, зависящую от стоимости или 
количества ввозимого (вывозимого) товара. Таможенная пошлина (англ. 
custom's duty, tax-обязательный взнос, платеж), взимаемый таможенными 
органами данной стороны при ввозе товаров с этой территории.

Таможенная пошлина - это косвенный налог, взимаемый с ввозимых, а 
также транзитных товаров, т.е. облагается внешнеторговый оборот товаров, 
перемещающихся через таможенную границу.

Таможенная пошлина в Республике Таджикистан стала взиматься с 
1992года

Таможенные платежи взимаются в соответствии с Инструкцией “О по­
рядке исчисления и взимания таможенных платежей.”1

Таможенный тариф Республики Таджикистан представляет собой си­
стематизированный, в соответствии с товарной номенклатурной внешнеэ­
кономической деятельности (ТНВЭД) перечень товаров, обращающихся во 
внешней торговле Республики Таджикистан, а также ставки таможенных 
пошлин, применяемых к этим товарам.

ТНВЭД Республики Таджикистан строится на принципах изложенных в 
Международной конвенции о гармонизированной системе списания и коди­
ровании товаров.

1. Инструкция «О порядке исчисления и взимания таможенных платежей» от 1 ноября 
2005 г. № 363-ф Министерства по государственным доходам и сборам РТ. (бывшее)
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В прошлом, таможенные пошлины применялись в основном в фискаль­
ных целях, то есть как источники доходов государства. В настоящее время 
пошлины стали широко применяться как инструмент экономической поли­
тики, проводимой государством, т.е. таможенные пошлины стали все боль­
ше выполнять экономические функции такие, как:

протекционистская - для защиты национального производства от при­
тока в страну иностранных товаров;

преференциальная - для стимулирования импорта товаров из определен­
ных стран и районов;

уравнительная - для выравнивания цен на импортные товары и товары 
местного производства и другие.

Таможенные пошлины - это специальные налоги и присущие им все 
основные элементы налога.

Субъектом обложения таможенный пошлиной является декларант. 
Декларант - лицо непосредственно перемещающее товары через грани­

чу-
Декларантом, т.е. плательщиком таможенных пошлин выступают не 

только предприятия, организации независимо от форм собственности, но и 
физическое лицо, таможенный брокер (посредник) и другие, занимающиеся 
ввозом и вывозом товаров через границу.

Объектом обложения могут быть таможенная стоимость, цена товара, 
предмета, изделия, сырья и т.д.

Как правило, таможенные пошлины взимаются с цены товара, предмета, 
изделия, сырья и т.д., иногда применяются специфические критерии - это 
вес, площадь и т.п.

Помимо таможенных пошлин взимаются таможенные сборы за выпол­
нение обязанностей или за предоставление услуг в таможенном деле.

Таможенный сбор - это плата за осуществление различных услуг, предо­
ставляемая таможенными органами экспортерам и импортерам по склади­
рованию, контролю за качеством товаров и т.п.

19.2. Виды таможенных платежей
Таможенные тарифы применяются следующим видам таможенных по­

шлин:
импортные таможенные пошлины, взимаемые при в возе товаров на та­

моженную территорию;
экспортные таможенные пошлины, взимаемые с товаров при вывозе из 

таможенной территории:
транзитные пошлины, взимаемые с товаров, пересекающих националь­

ную территорию транзитом. Однако, в настоящее время они не применяют­
ся из-за того, что они сдерживали товарные потоки, нарушали нормальное 
функционирование международных связей;
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- сезонные таможенные пошлины.
В соответствии с Таможенным Кодексом республики Таджикистан к та­

моженным платежам относятся:
- таможенная пошлина;
-налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на та­

моженную территорию Республики Таджикистан;
-акциз, взимаемый при ввозе товаров на таможенную территорию 

Республики Таджикистан.
Специальные, антидемпинговые и компенсационные пошлины взима­

ются в отношении товаров, помещаемых под таможенные режимы, преду­
сматривающие применение запретов и ограничений установленным в соот­
ветствии с Таможенным кодексом и иными правовыми актами Республики 
Таджикистан.

Таможенные платежи взимаются в соответствии с инструкцией “О по­
рядке исчисления и взимания таможенных платежей”.

В соответствии с Таможенным кодексом РТ плательщиками таможенных 
пошлин, налогов являются декларанты и иные лица, на которых возложена 
обязанность уплачивать таможенные пошлины, налоги.

Любое лицо вправе уплатить таможенные пошлины, налоги за товары, 
перемещаемые через таможенную границу. В этом случае лицо, уплатившее 
таможенные пошлины, налоги за товары, перемещающие через таможенную 
границу, является плательщиком таможенных пошлин и налогов.

Поступления таможенных платежей в Государственный бюджет 
Республики Таджикистан за 2002-2007гг. показывают, что платежи с каж­
дым годом возрастают (таблица №12)

Данные таблицы показывают, что среди платежей самым весомым яв­
ляется НДС. Так, например удельный вес НДС среди таможенных платежей 
в 2002г.- 65,6%, 2003г. -  61,1%, в 2004г. -  64%, в 2005г. - 69,8%, в 2006г. -  
76,4%, в 2007г. -  76,8%. НДС в 2007г. возрос по сравнению с 2002г. в 7,6 
раза. Это связано с тем, что увеличился внешний товарооборот, поступления 
импортных товаров.

Таможенные пошлины также имеют весомый удельный вес в таможен­
ных платежах. Так например, удельный вес таможенных пошлин в 2002г. 
составил 24%, в 2004г. -  23,3%, в 2005г. -  19,8%, в 2006г. -  13,7%, т.е. стал 
снижаться, а в 2007г. составил 11,8%. Таможенные пошлины в 2007г. по 
сравнению с 2002г. возросли в 1,7 раза.

Акцизы составляют в таможенных платежах невысокий удельный вес. 
Так, например в 2007г. акцизы составили 8,8% в общем объёме таможенных 
платежах и по сравнению с 2002г. акцизы возросли в 32,3 раза.

Следовательно, в таможенных платежах косвенные налоги преобладают. 
В республике НДС и акцизы за импорт были введены с 01 февраля 1996г.
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Поступления таможенных платежей в Государственный бюджет Республики Таджикистан
за 2002-2007ГГ.1

Таблица№ 12

№
Вид
таможенных
платежей

2002 2004 2005 2006 2007

в тыс. 
сомони

удельный
вес

в тыс. 
сомони

удельный
вес

в тыс. 
сомони

удельный
вес

в тыс. 
сомони

удельный
вес

в тыс. 
сомони

удельный
вес

НДС 112,0 65,6 266,9 64,6 347,3 69,8 480,9 76,4 853,9 76,8

Акцизы 3,2 1,9 51,2 12,2 49,2 9,8 59,8 9,5 97,1 8,8

Дорожный
фонд 1,0 0,5 2,0 0,5 2,3 0,5 2,7 0,4 4,6 0,4

Таможенная
пошлина 73,0 24,0 97,1 23,3 98,5 19,8 86,2 13,7 131,0 11,8

Всего 171,3 100 417,4 100 497,3 100 629,8 100 1110,3 100

1. Данные таблицы приведены из материалов Таможенной службы при Правительстве Республики Таджикистан.



Таким образом, увеличение поступлений таможенных платежей и нало­
гов связаны с ростом внешнеторгового оборота с зарубежными странами.

В соответствии с Таможенным кодексом таможенные пошлины, налоги 
не уплачиваются в случае:

а) в отношении товаров предоставлено условное полное освобождение 
от уплаты таможенных пошлин, налогов, - в период действия такого осво­
бождения и при соблюдении условий, в связи с которыми предоставлено та­
кое освобождение;

б) до выпуска товаров для свободного обращения при отсутствии нару­
шений лицами требований и условий, установленных Таможенным кодек­
сом, иностранные товары оказались уничтоженными или безвозвратно уте­
рянными вследствие аварии или действия непреодолимой силы либо в ре­
зультате естественного износа или убыли при нормальных условиях транс­
портировка, хранения или использования (эксплуатации);

в) товары обращаются в государственную собственность в соответствии 
с Таможенным кодексом РТ.

В соответствии с Таможенным кодексом Республики Таджикистан ли­
цом, ответственным за уплату таможенных пошлин, налогов, является де­
кларант. Если же декларирование производится брокером (представителем), 
он несет такую же ответственность за уплату таможенных пошлин, налогов, 
как декларант.

Таким образом, при декларировании товаров таможенным брокером, в 
случае выявления таможенным органом факта неуплаты или неполной упла­
ты таможенных пошлин, налогов, взыскание может производиться как с де­
кларанта, так и с таможенного брокера.

В соответствии с Таможенным кодексом РТ плательщиками таможенных 
пошлин, налогов являются декларанты и иные лица, на которых возложена 
обязанность уплачивать таможенные пошлины и налоги.

Любое лицо вправе уплатить таможенные пошлины, налоги за товары, 
перемещаемые через таможенную границу. В этом случае лицо, уплатившее 
таможенные пошлины, налоги за товары, перемещаемые через таможенную 
границу, является плательщиком таможенных пошлин и налогов.

При ввозе товаров таможенные пошлины, налоги должны быть уплаче­
ны не позднее 15 дней со дня предъявления товаров в таможенный орган в 
месте их прибытия на таможенную территорию Республики Таджикистан 
или со дня завершения внутреннего таможенного транзита, если деклариро­
вание товаров производится не на месте их прибытия.

При вывозе товаров таможенные пошлины должны быть уплачены не 
позднее дня подачи таможенной декларации.

В иных случаях при вывозе товаров с таможенной территории 
Республики Таджикистан трубопроводным транспортом не менее 50% сум­
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мы вывозных таможенных пошлин, исчисленных исходя из сведений, ука­
занных во временной таможенной декларации, уплачивается не позднее 20- 
го числа месяца, предшествующего каждому месяцу поставки, оставшаяся 
часть сумм вывозных таможенных пошлин -  не позднее 20-го числа месяца, 
следующего за каждым календарным месяцем поставки.

19.3. Порядок исчисления и взимания таможенных платежей и
налогов
Таможенные платежи исчисляются в соответствии с Инструкцией “О 

порядке исчисления и взимания таможенных платежей”. Декларант являет­
ся лицом ответственным за уплату таможенных пошлин, налогов при ввозе 
товаров (услуг) через таможенную границу.

Однако, если декларирование производится таможенным брокером 
(представителем), он несет такую же ответственность за уплату таможен­
ных пошлин, налогов как декларант.

При декларировании товаров таможенным брокером, в случае выявле­
ния таможенным органом факта неуплаты или неполной уплаты таможен­
ных пошлин, налогов, взыскание может производится как с декларанта, так 
и с таможенного брокера.

Плательщики таможенных пошлин, налогов и платежей вносят авансо­
вые платежи.

Денежные средства, внесенные на депозитный счёт таможенного органа 
в счёт предстоящих таможенных платежей и не идентифицированные пла­
тельщиком, вносящих указанные денежные средства, в качестве конкретных 
товаров, являются авансовыми платежами.

Денежные средства, полученные таможенным органом в качестве аван­
совых платежей, являются имуществом лица, внесшего авансовые платежи.

Авансовые платежи могут быть внесены в кассу или на счёт таможенно­
го органа в казначейство Республики Таджикистан, в котором будет произ­
водиться таможенное оформление товаров.

По требованию плательщика, внесшего авансовые платежи, таможен­
ный орган обязан предоставить ему отчёт о расходовании денежных средств, 
внесенных в качестве авансовых платежей не позднее 30 дней со дня полу­
чения требования.

В соответствии с Таможенным кодексом для исчисления таможенных 
пошлин, налогов применяются ставки действующие на день принятия тамо­
женной декларации.

Исчисление таможенной пошлины
Исчисление таможенной пошлины в отношении товаров, облагаемых 

таможенной пошлиной по адвалорным ставкам, производится по формуле:
Спа = Тс х Па/100%,
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где:
Спа - сумма таможенной пошлины;
Тс - таможенная стоимость товара (в сомони.);
Па - ставка таможенной пошлины, установленная в процентах к тамо­

женной стоимости товара.

1.Исчисление таможенной пошлины в отношении товаров, облагаемых 
таможенной пошлиной по специфическим ставкам, производится по форму­
ле:

Спс = Вт хПс хКе
где:
Спс - сумма таможенной пошлины;
Вт - количественная или физическая характеристика товара в натураль­

ном выражении;
Пс - ставка таможенной пошлины в ЕВРО за единицу товара;
Ке-курс ЕВРО, установленный Национальным банком Таджикистан
При исчислении сумм таможенных пошлин, взимаемых по специфи­

ческим ставкам, установленным в ЕВРО за килограмм массы товара, или 
комбинированным ставкам со специфической составляющей в ЕВРО за ки­
лограмм массы товара, в качестве основы исчисления используется масса 
товара с учетом его первичной упаковки - упаковки, которая неотделима от 
товара до его потребления и в которой товар представляется для розничной 
продажи.

При применении комбинированной ставки «Па в процентах, но не менее 
Пс в ЕВРО за количество товара» сначала исчисляется сумма таможенной 
пошлины по адвалорной ставке в процентах к таможенной стоимости по вы­
шеизложенной формуле, а затем исчисляется сумма таможенной пошлины 
по специфической ставке в ЕВРО за единицу товара по формуле. Для опре­
деления таможенной пошлины, подлежащей уплате, используется наиболь­
шая из полученных сумм.

При исчислении таможенной пошлины по комбинированной ставке «Па 
в процентах плюс Пс в ЕВРО за количество товара» исчисление суммы та­
моженной пошлины производится по адвалорной ставке в процентах к та­
моженной стоимости по формуле 1, а затем исчисляется сумма таможенной 
пошлины по специфической ставке в ЕВРО за единицу товара по формуле. 
Для определения таможенной пошлины, подлежащей уплате, используется 
общая сумма исчисленных сумм таможенной пошлины.

2.Исчисление налога на добавленную стоимость
1.Налог на добавленную стоимость в отношении товаров, облагаемых 

ввозными таможенными пошлинами и акцизами, исчисляется по следую­
щей формуле:
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Сндс = (Тс+Сп+Са)хН/100% 
где:
Сндс - сумма налога на добавленную стоимость;
Тс - таможенная стоимость ввозимого товара;
Сп - сумма ввозной таможенной пошлины;
Са - сумма акциза;
Н - ставка налога на добавленную стоимость в процентах.
2. Налог на добавленную стоимость в отношении товаров, не облагае­

мых ввозными таможенными пошлинами и не облагаемых акцизами, исчис­
ляется по формуле:

Сндс = (Тс х Н)/100% 
где:
Сндс - сумма налога на добавленную стоимость;
Тс - таможенная стоимость ввозимого товара;
Н - ставка налога на добавленную стоимость в процентах.

3. Налог на добавленную стоимость в отношении товаров, не облагае­
мых ввозными таможенными пошлинами, но подлежащих акцизами, исчис­
ляется по формуле:

Сндс = (Тс +Са) х Н/100% 
где:
Сндс - сумма налога на добавленную стоимость;
Тс - таможенная стоимость ввозимого товара;
Са- сумма акциза;

Н - ставка налога на добавленную стоимость в процентах.

4. Исчисление акциза
1 .Сумма акциза по подакцизным товаров, в отношении которых установ­

лены адвалерные { в процентах) ставки акдгоа, рассчитывается тто Орорж-улс. 
Сндс = (Тс + Сп)х Аа/100% 
где:
Сндс - сумма налога на добавленную стоимость;
Тс - таможенная стоимость ввозимого товара;
Сп - сумма акциза;
Аа- ставка акциза в процентов.

2. Сумма акциза по подакцизным товарам, в отношении которых уста­
новлены твердые (специфические) ставки акциза, рассчитывается по фор­
муле:

Са = Вт х Ас, 
где:
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Са - сумма акциза;
Ас - ставка акциза в рублях и копейках за единицу измерения подакциз­

ного товара или его технической характеристики (для легкового автомобиля, 
мотоцикла);

Вт-объем ввезенных подакцизных товаров в натуральном выражении, 
рассчитываемый по формуле:

Вт = Кт х Кк, 
где:
Кт - количество подакцизного товара декларируемой партии, отнесен­

ного к одной товарной под субпозиции ТН ВЭД государств-участников 
ЕврАзЭС (в единице измерения, за которую установлена данная ставка ак­
циза);

Кк - коэффициент, учитывающий особенности единицы измерения, а 
именно:

а) объемное содержание безводного (стопроцентного) этилового спирта,, 
содержащегося в спиртосодержащей продукции или этиловом спирте (ис­
пользуется в расчете, если ставка акциза установлена за 1 литр безводного 
(стопроцентного) этилового спирта, содержащегося в спиртосодержащей 
продукции, алкогольной продукции или этиловом спирте);

б) мощность двигателя легкового автомобиля, мотоцикла (используется 
в расчете, если ставка акциза установлена за единицу измерения техниче­
ской характеристики легкового автомобиля, мотоцикла).

3.Сумма акциза по подакцизным товарам, в отношении которых уста­
новлены комбинированные налоговые ставки, рассчитывается по формуле:

Са = (Вт х Ас) + (Тс + Сп) х Аа , 
где:
Са - сумма акциза;
Вт- объем ввезенных подакцизных товаров в натуральном выражении; 
Ас -размер специфической ставки акциза за единицу измерения подак­

цизного товара;
Тс- таможенная стоимость декларируемой партии подакцизного товара, 

отнесенного к одной товарной под субпозиции ТН ВЭД государств -участ­
ников ЕврАзЭС;

Сп - сумма подлежащей уплате ввозной таможенной пошлины;
Аа - размер адвалорной ставки акциза.

4. Сумма акциза по подакцизным товарам, которые подлежат маркиров­
ке акцизными маркам, рассчитывается по формуле:

Спу = С а — См , 
где:
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Спу - сумма акциза, подлежащая уплате;
Са - общая сумма акциза по подакцизным товарам декларируемой пар­

тии, отнесенным к одной товарной подсубпозиции ТН ВЭД государств - 
участников ЕврАзЭС, рассчитанная по формуле:

Са = SUMCt 
где:
SUM - знак суммы;
Са - сумма акциза в отношении подакцизных товаров определенной ем­

кости или расфасовки, рассчитанная по формуле:
Ст-для подакцизных товаров, в отношении которых установлены твер­

дые (специфические) ставки акциза 
Ст = Кт х Ку х Ас х Кк
Ст-для подакцизных товаров, в отношении которых установлены комби­

нированные ставки 
где:
Кт - количество товара, указанного в заявлении на покупку марок, в под­

лежащих маркировке упаковках, которые неотделимы от товара до его упо­
требления и в которых товар представляется для розничной продажи (для 
алкогольной продукции - количество бутылок или иных емкостей, для таба­
ка и табачных изделий - количество пачек или иных упаковок);

Ку - коэффициент, учитывающий количество (для сигарет, сигарилл и 
сигар), либо массу (для табака), либо объем (для алкогольной продукции) 
подакцизных товаров в соответствующих единичных упаковках, маркиро­
ванных акцизными марками согласно установленному порядку;

Ас - размер специфической ставки акциза за единицу измерения подак­
цизного товара;

Кк - коэффициент, учитывающий объемное содержание безводного (сто­
процентного) этилового спирта, содержащегося в алкогольной продукции 
(используется в расчете, если ставка акциза установлена за 1 литр безводно­
го (стопроцентного) этилового спирта, содержащегося в алкогольной про­
дукции);

Аа - размер адвалорной ставки акциза;
Тс- таможенная стоимость декларируемой партии подакцизного то­

вара, отнесенного к одной товарной под субпозиции ТН ВЭД государств- 
участников ЕврАзЭС;

Сп - сумма подлежащей уплате ввозной таможенной пошлины;
См - сумма денежных средств, уплаченная при покупке акцизных марок, 

нанесенных на подакцизные товары декларируемой партии, отнесенные к 
одной товарной под субпозиции ТН ВЭД государств-участников ЕврАзЭС, 
рассчитанная по формуле:
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См = Стм х Км ,
где:
Стм - стоимость акцизной марки, установленная Правительством 

Республики Таджикистан и уплаченная импортером согласно установленно­
му порядку;

Км - количество акцизных марок, приобретенных импортером и нане­
сенных согласно установленному порядку на подакцизные товары деклари­
руемой партии.

Исчисление сумм подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов 
производится в валюте Республики Таджикистан.

Изменения срока уплаты таможенных пошлин, налогов производится в 
форме отсрочки или рассрочки.

Отсрочка или рассрочка уплаты таможенных пошлин, налогов предо­
ставляется в соответствии с порядком устанавливаемым Правительством 
Республики Таджикистан.

Проценты за предоставление отсрочки рассчитываются по формуле:
Пот = С хД хСш
где:
Пот -  проценты за предоставление отсрочки (сомони);
С -  сумма таможенных пошлин, налогов и процентов, по уплате кото­

рых предоставлена отсрочка (сомони);
Д -  число календарных дней, на которые предоставлена отсрочка;
Ст -  ставка рефинансирования (в процентах), установленная 

Национальным банком Таджикистана, действующая в период отсрочки.
В случае изменения ставки рефинансирования Национальным банком 

Таджикистана в период действия отсрочки или рассрочки проценты за пре­
доставление отсрочки или рассрочки подлежат перерасчету исходя из фак­
тического числа дней действия установленных ставок рефинансирования.

Полученная сумма процентов за каждый период округляется по прави­
лам округления до второго знака после запятой.

Проценты уплачиваются до уплаты или одновременно с уплатой суммы 
задолженности по уплате таможенных пошлин, налогов, но не позднее дня, 
следующего за днем истечения срока предоставленной отсрочки или рас­
срочки уплаты таможенных пошлин, налогов.

Уплата, взыскание и возврат процентов осуществляются в порядке, 
предусмотренном Таможенным кодексом применительно к уплате, взыска­
нию и возврату таможенных пошлин, налогов.

Таможенные пошлины, налоги исчисляются декларантом или иными 
лицами, ответственными за уплату таможенных пошлин, налогов, самостоя­
тельно, за исключением случаев, при выставлении плательщику требования 
об уплате таможенных платежей. При выставлении требований об уплате
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таможенных платежей исчисление подлежащих уплате таможенных по­
шлин, налогов производится таможенным органом.

В соответствии с таможенным кодексом Республики Таджикистан при 
ввозе товаров таможенные пошлины, налоги должны быть уплачены не 
позднее 15 дней со дня предъявления товаров в таможенный орган в месте 
их прибытия на таможенную территорию Республики Таджикистан или со 
дня завершения внутреннего таможенного транзита, если декларирование 
товаров производится не на месте их прибытия.

При вывозе товаров таможенные пошлины должны быть уплачены не 
позднее дня подачи таможенной декларации.

Таможенные пошлины, налоги уплачиваются в кассу таможенного орга­
на или на счета системы Казначейства Республики Таджикистан, таможен­
ного органа.

Таможенные пошлины, налоги уплачиваются по выбору плательщика 
как в валюте Республики Таджикистан, так и в иностранной валюте, курс 
которой котируется Национальным банком Таджикистана..

Таможенные пошлины, налоги могут быть уплачены наличными денеж­
ными средствами в кассу таможенного органа, безналичным способом, в 
том числе с применением пластиковых карт (таможенная карта).

По требованию плательщика таможенные органы обязаны выдать под­
тверждение уплаты таможенных пошлин, налогов в письменной форме. 
Подтверждение составляется в двух экземплярах, один из которых выдается 
плательщику, второй остается в таможенном органе.

При обнаружении факта излишней уплаты или излишнего взыскания 
таможенных пошлин, налогов таможенный орган обязан не позднее одного 
месяца со дня обнаружения такого факта сообщить плательщику о сумме из­
лишне уплаченных или излишне взысканных таможенных платежей.

Решение о возврате (зачете) излишне уплаченных или излишне взыскан­
ных таможенных пошлин, налогов, принимается на основании письменно­
го заявления плательщика. Которое подается в таможенный орган, на сче­
та которого уплачивались или взыскались таможенные пошлины, налоги. 
Решение о возврате (зачете) излишне уплаченных или излишне взысканных 
таможенных пошлин, налогов может быть принято при предоставлении сле­
дующих документов:

- письменного заявления плательщика о возврате (зачете), с указанием 
причины излишней уплаты или взыскания таможенных платежей, и их сум­
мы;

- документов, на основании которых исчислялись и взимались таможен­
ные платежи;

- платежных документов, подтверждающих уплаты причитающихся 
сумм таможенных платежей.
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Излишне уплаченные таможенные пошлины, налоги могут быть зачтены 
в счёт уплаты конкретных видов и сумм таможенных платежей в отношении 
товаров по конкретной таможенной декларации, либо в счёт предстоящих 
таможенных платежей.

Возврат таможенных пошлин, налогов производится при подаче заявле­
ние об этом не позднее одного года со дня, следующего за днем наступления 
обязательств.

В отношении вывозимых с таможенной территории Республики 
Таджикистан трубопроводным транспортом не менее 50% суммы вывозных 
пошлин, исчисленных исходя из сведений, указанных во временной тамо­
женной декларации, уплачивается не позднее 20-го числа месяца, предше­
ствующего каждому календарному месяцу поставки, оставшаяся часть сумм 
вывозных таможенных пошлин -  не позднее 20-го числа месяца, следующе­
го за каждым календарным месяцем поставки.

В случае если неуплаты или неполной уплате таможенных пошлин, на­
логов в установленные сроки таможенными органами применяется прину­
дительный порядок взыскания таможенных пошлин и налогов.

Принудительное взыскание таможенных пошлин, налогов производится 
с лиц, ответственных за уплату таможенных пошлин и налогов либо за счёт 
стоимости товаров, в отношении которых таможенные пошлины, налоги 
уплачиваются.

Принудительное взыскание таможенных пошлин, налогов производится 
путем взыскания таможенных пошлин, налогов за счёт денежных средств, 
находящихся на счетах плательщика в банках, или за счёт иного имущества 
плательщика в судебном порядке. Принудительное взыскание применяется 
также к процентам (пеней), начисленных за просрочку уплаты таможенных 
пошлин и налогов. О принудительном взыскании таможенных пошлин и на­
логов плательщику направляется требование об уплате таможенных плате­
жей, в котором указывается срок уплаты, сумма таможенных платежей, про­
центы (пеня) и т.д. Требование составляются в двух экземплярах, первый 
направляется плательщику, второй экземпляр остается для учёта в таможен­
ном органе. Срок исполнения требования не менее 10 рабочих дней и не 
более 20 дней со дня их получения.

19.4.Проблемы избегания двойного налогообложения
За последние годы между Республикой Таджикистан и другими зарубеж­

ными странами увеличиваются товарооборот, укрепляются двухсторонние и 
многосторонние финансово-экономические, кредитные и торговые отноше­
ния.

Однако, в этих условиях важной проблемой становится вопросы нало­
гообложения стран осуществляющих внешнеторговый оборот т.е. проблемы
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двойного налогообложения, которое отрицательно может повлиять не това­
рооборот и услуги между участниками -  государствами осуществляющими 
торгово-экономическое сотрудничество.

Для того, чтобы избежать двойное налогообложение между страна­
ми устанавливаются международные соглашения (договора) об избежание 
двойного налогообложения.

Следует отметить, что на 1 мая 2007 г. в Республике Таджикистан 
действуют 15 договоров об избежание двойного налогообложения с дру­
гими государствами: Объединенными Арабскими Эмиратами, Турцией, 
Ираном, Российской Федерацией, Киргизстаном, Республикой Беларусь, 
Казахстаном, Украиной, Молдовой, Германией, Польшей, Индонезией, 
Пакистаном, Арменией, Чешской Республикой, а также другими странами 
СНГ о сотрудничестве и взаимной помощи.

Основные положения соглашения об избежание двойного налогообло­
жения Таджикистана с другими странами основаны на макетном договоре, 
выработанной Организацией Экономического сотрудничества и развития 
(ОЭСР). Данный макет направлен на максимальный учёт интересов этой 
группы стран, которые в большей степени вкладывают свой капитал в дру­
гие страны, осуществляют широкую экономическую деятельность, за пре­
делами своих стран. Соглашение об избежание двойного налогообложения 
создают в отношениях государств благоприятный налоговый режим, созда­
ют благоприятные условия для привлечения прямых иностранных инвести­
ций, укрепляют международно-правовую основу экономического сотрудни­
чества.

Соглашения между государствами СНГ о сотрудничестве и взаимной по­
мощи по вопросам соблюдения налогового законодательства и борьбы с на­
рушениями в этой сфере, эти договоры об избежание двойного налогообло­
жения с каждой конкретной стороной имеют свои особенности. Соглашение 
обычно распространяется на налоги на доходы (прибыль) юридических лиц, 
подоходный налог с граждан, налог на имущество юридических и физиче­
ских лиц, и налог на землю.

При составлении договора, соглашения об избежание двойного нало­
гообложения необходимо подходить так, чтобы в максимальной степени за­
щитить интересы Таджикистана, интересы Государственного бюджета, при 
этом, не забывая о необходимости создания благоприятных условий для при­
влечения прямых иностранных инвестиций. Договора об избежание двойно­
го налогообложения создают в отношениях государств благоприятный нало­
говый режим, укрепляют международно-правовую основу сотрудничества.

В Республики Таджикистан в налогообложении внешнеторговой дея­
тельности имеются некоторые особенности. Через регулирующую функцию 
государство воздействует на экспорт и импорт с помощью манипулирования
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ставками таможенных платежей и таможенных тарифов. Ныне к импортным 
товарам установлены НДС, акцизы, таможенные пошлины, таможенные 
сборы.

Самым весомым является НДС, 35,3% из 46,5% поступает за импорт то­
варов. Это достаточно большие средства.

При налогообложении импорта не применяется протекционистические 
(защитительные) меры и тарифные льготы. От этого страдает отечественное 
национальное производство, т.е. в республике не применяются ограничи­
тельные защитные меры, так как завоз товаров, оборудования и т.д. снижает 
у производителей поиска новых технологий, развития своего отечественно­
го производства.

Следовало бы, ограничить ввоз некоторых видов товаров в республику 
и развивать отечественное производство, производить продукции, изделия, 
стимулировать их налоговыми льготами, повысить ставки таможенных пла­
тежей и налогов.

Поступления сумм от таможенных платежей направить на поддержку 
новых отраслей, развитию предпринимательской деятельности, созданию 
дополнительных рабочих мест.
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ГЛАВА 20.

20.1. Плательщики и объект налогообложения.
Налог на переработку товаров ввозимых в Республику Таджикистан вве­

ден с 2005г. в соответствии с Законом Республики Таджикистан “О внесении 
изменений и дополнений в Налоговый кодекс Республики Таджикистан”. 
Плательщиками налога на переработку товаров, ввозимых в Республику 
Таджикистан, в режиме переработки на таможенной территории явля­
ются лица, вывозящие продукты переработки за пределы Республики 
Таджикистан.

Объектом налогообложения является стоимость продуктов переработки. 
Правительство Республики Таджикистан определяет перечень (наименова­
ние) продуктов переработки исчисленная исходя из сложившейся на дату 
вывоза цены продуктов переработки.

Следует отметить, что Правительство Республики Таджикистан опре­
деляет перечень (наименование) продуктов переработки, цена которых для 
исчисления налоговой базы устанавливается на соответствующей междуна­
родной (региональной) бирже.

20.2. Налоговые ставки, порядок исчисления и сроки уплаты налога.
Ставки налога на переработки определяется Правительством Республики 

Таджикистан в процентах от стоимости продуктов переработки или в твер­
дой сумме на единицу (натуральную) продукта переработки.

Налог на продукты переработки, подлежащие к уплате исчисляются на­
логоплательщиками самостоятельно на основе стоимости продуктов пере­
работки на день вывоза продуктов переработки за пределы Республики 
Таджикистан, по ставке установленной Правительством. Ставка налога на 
переработку алюминия первичного установлена в размере 4% от стоимости 
переработки.

Следует отметить, что лица осуществляющие переработки товаров, вво­
зимых в Республику Таджикистан в режиме переработки на таможенной 
территории, выступают в качестве налогового агента в части полного и сво­
евременного исчисления и уплаты налога на продукты переработки.

При этом, следует иметь в виду, что уплата налога производится до вы­
воза продуктов переработки за пределы Республики Таджикистан.

Таможенные органы на основании подтверждений соответствующих на­
логовых органов осуществляют таможенное оформление вывоза продуктов 
переработки за пределы таможенной территории Республики Таджикистан.

При отсутствии у налогоплательщика на день вывоза биржевой цены на­
лог исчисляется исходя из имеющихся данных о биржевой цене на продукты

НАЛОГ НА ПЕРЕРАБОТКИ ТОВАРОВ.
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переработки на ближайщую ко дню вывоза дату. Сумма налога уточняется 
и подтверждается налогоплательщиком при получении данных о биржевой 
цене вывозимых продуктов переработки на день вывоза.

Отчетным периодом по уплате налога на переработки является кален­
дарный месяц. Декларации об уплаченной сумме налога на продукты пере­
работки представляется в соответствующий налоговый орган до 15 числа 
следующего за отчетным периодом.

Контроль за своевременном и полном внесение в бюджет налога на про­
дукты переработки осуществляют налоговые органы.
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ГЛАВА 21.

РОЯЛТИ ЗА ВОДУ.

21.1.Налогоплательщики и объект налогообложения.
Налогоплательщиками роялти за воду являются юридические лица 

и индивидуальные предприниматели, использующие воду в Республике 
Таджикистан для выработки электроэнергии.

Объектом налогообложения роялти за воду признается использование 
водных объектов для целей выработки на гидроэлектростанциях.

Налоговая база определяется налогоплательщиком отдельно в отноше­
нии каждого водного объекта. При использовании водных объектов для це­
лей выработки электроэнергии налоговая база определяется как количество 
произведенной за налоговый период электроэнергии без учета ее потерь при 
дальнейшей ее передаче (поставке).

21.2.Ставка налога и порядок исчисления роялти за воду.
Ставка роялти за воду устанавливается при использовании водных объ­

ектов для целей выработки электроэнергии в размере 0,06 показателя для 
расчетов на каждые 1 ООО киловатт\час произведенной электроэнергии по со­
стоянию на конец налогового периода.

Освобождается от налогообложения роялти за воду использование во­
дных объектов для целей выработки электроэнергии при мощности энерго­
генерирующих объектов не более 1000 киловатт.

Налогоплательщик исчисляет сумму роялти за воду самостоятельно. 
Сумма роялти за воду по итогам налогового периода исчисляется как про­
изведение налоговой базы и налоговой ставки. В отношении использования 
водных объектов для целей выработки электроэнергии налоговым периодом 
признается календарный месяц. Роялти за воду подлежит уплате в бюджет 
не позднее 15 числа месяца, следующего за истекшим периодом.
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ГЛАВА 22.

ИНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ОБЩЕРЕСПУБЛИКСКИЕ ПЛАТЕЖИ.

В соответствии с Налоговым кодексом Республики Таджикистан, а также 
“Классификацией доходов и расходов бюджета Республики Таджикистан” к 
неналоговым поступлениям относятся:

1 .Поступления от имущества и предпринимательской деятельности. А к 
поступлениям от имущества и предпринимательской деятельности относят­
ся:

- от специальных средств (фактическая кассовая прибыль ведомствен­
ных предприятий от реализации товаров и услуг);

- от нефинансовых государственных предприятий и государственных 
финансовых учреждений;

- от Национального банка Республики Таджикистан (проценты и т.д.);
- от финансовых учреждений (проценты и т.д.)
- прочие (коммунальные услуги и т.д.)
2. Административные сборы и взносы. К административным сборам и 

взносам относятся:
- плата за административные услуги;
- плата за таможенные услуги;
- плата за бланки паспортов;
- плата за акцизные марки;
- поступления от культурно-оздоровительных мероприятий;
- поступления от сектора образования;
- поступления от сектора здравоохранения;
- поступления от научно-изыскательных работ;
- прочие (коммунальные услуги и т.д.)
3. Пенни, штрафы и санкции, к которым относятся:
- пенни и штрафы от ГАИ;
- пенни и штрафы за нарушения налогового законодательства;
- пенни и штрафы, не отнесенные к другим категориям.
4. Прочие неналоговые поступления.
Прочие неналоговые поступления в 2005году составили 2,7% от ВВП, а 

в 2006г. -  2,5% от ВВП и возросли на 1,2%.
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ГЛАВА 23.

23.1. Основные виды местных налогов и сборов Республики
Таджикистан и их характеристика
В условиях перехода к рыночным отношениям в Республике Таджикистан 

ускорился процесс демократических принципов в государственном устрой­
стве и управлении.

Во многих странах обязательным компонентом демократического госу­
дарственного строя являются местное самоуправление, главная черта кото­
рого заключается в том, что его осуществляет само население, через свобод­
но избранные им представительские органы. Региональные (местные) пред­
ставительные и исполнительные органы для выполнения функций, возло­
женных на них, наделяются определенными имущественными и финансово­
бюджетными правами.

В последние годы в Республике Таджикистан наблюдается регионализа­
ция экономических и социальных процессов. Все в большей мере функции 
регулирования этих процессов переходят от центральных уровней государ­
ственной власти к местным. Поэтому роль местных налогов и сборов усили­
вается, а сфера их применения расширяется.

Местные налоги и сборы, играют важное значение в формировании 
местных бюджетов. Средства местного бюджета используются на финанси­
рование народного образования, здравоохранения, коммунального обслужи­
вания населения, содержание правоохранительных органов, а также исполь­
зуются для выравнивания уровней экономического и социального развития 
территорий.

Местные налоги в соответствии с налоговым законодательством закре­
плены за отдельными видами региональных бюджетов.

В Республике Таджикистан местные налоги и сборы до принятия 
Налогового кодекса Республики Таджикистан составляли более 20 видов.

В соответствии с Налоговым кодексом Республики Таджикистан коли­
чество местных налогов с 12 видов сократилось до 4-х видов.

Местные налоги закреплены в соответствии с налоговым законодатель­
ством за отдельными видами региональных бюджетов.

К местным налогам относятся следующие виды налогов:
- налог на недвижимое имущество;
- налог с владельцев транспортных средств;
- налог с розничных продаж;
- иные обязательные местные платежи.
Местные Маджлисы народных депутатов устанавливают на своей тер­

ритории местные налоги, в соответствии с Налоговым Кодексом Республики 
Таджикистан.

МЕСТНЫЕ НАЛОГИ И СБОРЫ



Местные Маджлисы народных депутатов имеют право:
В пределах ставок местных налогов дифференцировать размеры ставок 

различных категорий налогоплательщиков и объектов налогообложения;
Исключить отдельные категории лиц из состава налогоплательщиков;
Исключить отдельные элементы из базы налогообложения.
Местные налоги взимаются в соответствии с Инструкцией по примене­

нию местных налогов утвержденных председателями соответствующих го­
родов и районов согласованно с Налоговым комитетом при Правительстве 
Республики Таджикистан и Министерством Финансов РТ.

В последние годы наблюдается рост местных налогов в доходах местно­
го бюджета (таблица №13)

Таблица№13
Поступления налогов и платежей в местные бюджеты 

за 2004-2007гп (в %)

Наименование налогов 
и платежей 2004 2005 2006 2007

2007 к 
2004г. (%)

1 2 3 4 5 6
Подоходный налог с 
физических лиц 21,6 23,1 21,0 22,05 2,3 раза

Налог на прибыль 
юридических лиц 5,7 3,2 4,0 4,7 2,2 раза

Минимальный налог на 
доходы предприятий - 2,6 4,5 6,3 -

Земельный налог с 
юридических лиц 4,1 1,8 1,7 1,7 -46 %

Земельный налог с 
физических лиц 1,5 1,5 1,5 1,5 5,7

Налог на недвижимое 
имущество 2,3 4,3 4,2 4,5 2,9 раза

Единый налог для 
производителей 
сельскохозяйственной 
продукции

0,7 12,0 12,1 7,7 30,3 раза

Налог с розничных 
продаж 7,9 8,0 7,7 7,4 2,6 раза

НДС 16,5 12,8 16,4 16,4 2 раза
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1 2 3 4 5 6

Налог с пользователей 
автомобильных дорог 8,7 9,8 10,1 9,7 3,5 раза

Налог уплаченный по 
упрощенной системе 21 1,0 1,3 1,3 17 раза

Акцизы 1,2 - 1,2 1,2 79,9

Плата за патент и налог 
по свидетельству 3,6 3,4 3,1 3,7 2,1

Налог с владельцев 
транспортных средств 2,3 2,8 2,3 4,4 10,8 раз

Бонусы и роялти 3,6 6,7 1,6 1,9 -

Госпошлина 6,4 6,0 5,1 4,5 3,3

Неналоговые платежи 2,6 1,0 2,0 2,0 1,9

ИТОГО: 100 100 100 100 2,8

Данные таблицы показывают, формирование доходов местного бюдже­
та участвуют не только местные налоги: налог на недвижимое имущество 
который в 2007г. возрос по сравнению с 2004 годом в 2,9 раза, налог с роз­
ничных продаж за аналогичный период возрос в 2,6 раза, налог с владельцев 
транспортных средств в 10,8 раз.

Следует отметить, что формирование доходов местного бюджета уча­
ствуют такие налоги как подоходный налог с физических лиц, налог на 
прибыль юридических лиц, минимальный доход на доходы предприятий с
2005 года, земельный налог с юридических лиц, единый налог с произво­
дителей сельскохозяйственной продукции, НДС, акцизы, налоги с пользова­
телей автомобильных дорог, налог, уплачиваемый по упрощенной системе, 
госпошлина и неналоговые платежи. Поступление регулирующих налогов в 
местные бюджеты за последние годы увеличиваются. Так, например посту­
пление подоходного налога с физических лиц за период с 2004 года по 2007 
год возросли в 2,3 раза, налоги на прибыль в 2,2 раза, земельного налога с 
физических лиц в 5,7 раза, единого налога для производителей сельскохо­
зяйственной продукции в 30,2 раза, НДС 2,5 раза, налог с пользователей ав­
томобильных дорог в 3,5 раз, налог по упрощенной системе 1,7 раз, акцизы 
в 2007 году по сравнению с 2006г. в 1,4 раза.

Для социально-экономического развития регионов, т.е. областей, горо­
дов, районов, посёлков необходимы финансовые ресурсы. Местные органы 
власти, развитие регионов, городов, районов, школ, больниц, поликлиник 
и других непосредственно зависит от местного бюджета. Местные бюдже­
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ты их объём за последние годы возрастает за счёт налоговых поступлений. 
Так, например, объём налоговых поступлений в доходы местного бюджета 
в 2004 году составил 233371182 сомони, а в 2005 году 318518817 сомони, в
2006 году 439707222 сомони, в 2007 году 654440139 сомони, поступления в
2007 году по сравнению с 2004 годом возросли на 2,8 раза.

В Законе Республики Таджикистан “О Государственном бюджете 
Республики Таджикистан на 2008 год” общий объём бюджетов местных ор­
ганов власти на 2008 год по доходам и расходам, с учетом субвенции, вы­
деляемой из республиканского бюджета определен в сумме 929 308 тыс. со­
мони.

Однако, следует отметить, что в формировании местного бюджета важ­
ную роль играют не только закрепленные доходы и налоги: налог с рознич­
ных продаж, налог на недвижимое имущество с физических и юридических 
лиц, но также и регулирующие налоги: подоходный налог с физических лиц, 
налог на прибыль юридических лиц, минимальный налог на доходы пред­
приятий , земельный налог с юридических лиц, земельный налог с физи­
ческих лиц, единый налог для производителей сельскохозяйственной про­
дукции, НДС, акцизы, налог с пользователей автомобильных дорог, налог,, 
уплачиваемый по упрощенной системе, госпошлина и другие платежи.

На 2009 год было утверждено отчисление от общегосударственных на­
логов и доходов, поступающих от налогоплательщиков, находящихся на тер­
ритории Республики Таджикистан в республиканские и местные бюджеты в 
следующих пропорциях (в процентах):

Налог на добавленную стоимость:
в бюджеты областей, городов и районов (кроме Согдийской области, го­

рода Душанбе и города Турсунзаде и Гиссарского района) -  100%;
по Согдийской области 70% в бюджет области и 30% в республиканский 

бюджет.
по городу Душанбе -  30% в город и 70% в республиканский бюджет;
по городу Турсунзаде -  30% в бюджет города и 70% в республиканский 

бюджет;
по Гиссарскому району 70% в бюджет района и 30% в республиканский 

бюджет.
б) налог на прибыль юридических лиц и минимальный налог на доходы 

предприятий:
в бюджеты области, городов и районов (кроме города Душанбе и города 

Турсунзаде) -  100%:
по городу Душанбе -  20% в бюджет города и 80% в республиканский 

бюджет;
по городу Турсунзаде 60% в бюджет города и 40% в республиканский 

бюджет.
в) подоходный налог с физических лиц:
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в бюджет областей, городов и районов (кроме города Душанбе и города 
Турсунзаде) -  100%:

по городу Душанбе -  60% в бюджет города и 40% в республиканский 
бюджет;

по городу Турсунзаде - 60% в бюджет города и 40% в республиканский 
бюджет.

г) налог с пользователей автомобильных дорог:
в бюджеты областей, городов и районов (кроме города Душанбе, города 

Турсунзаде и Гиссарского района) -  100%:
по городу Душанбе -  67% в бюджет города и 33% в республиканский 

бюджет;
по городу Турсунзаде - 44% в бюджет города и 56% в республиканский 

бюджет;
по Гиссарскому району -  47% в бюджет района и 53% в республикан­

ский бюджет.
д) акцизы:
в бюджет областей, городов и районов (кроме Согдийской области) -  

100%
по Согдийской области -  66% в бюджет области и 34% в республикан­

ский бюджет;
е) земельный налог:
в бюджет областей, городов и районов -  100%;
ж) налог, уплачиваемый по упрощенной системе: 
в бюджет областей, городов и районов -  100%;
з) налоги на недропользователей:
в бюджет областей, городов и районов -  100%;
и) государственная пошлина:
в бюджет областей, городов и районов -  100%;
к) единый налог для производителей сельскохозяйственной продукции: 
в бюджет областей, городов и районов -  100%;
л) налоги и иные обязательный местные платежи (налог на недвижимое 

имущество, налог с владельцев транспортных средств, налог с розничных 
продаж, подоходный налог согласно патенту, другие сборы и неналоговые 
платежи):

в бюджет областей, городов и районов -  100%;
Налоговые поступления, поступившие сверх утвержденного плана в ре­

спубликанский бюджет города Душанбе перечислить в бюджет Душанбе. 
В 2008 году поступления в местный бюджет запланировано в следующем 
объёме (таблица № 14)
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Поступление налогов в местный бюджет в 2008г.
( в сомони)

Таблица№ 14

Виды налогов 2007г. 2008г.
рост 2008 
к 2007г.в 
%.

рост 2008 
к 2007г. в 
сомони

1 2 3 4 5
Подоходный налог и 
налоги на прибыль 152895533 258877432 169,2 105981899
Подоходный налог с 
физических лиц 118055784 2003007510 172,0 84951726
Налог на прибыль 
юридических лиц 34839749 558699922 160,4 21030173
Минимальный 
налог на доходы 
предприятий

23229502 51089570 219,9 27860068

Земельный налог с 
юридических лиц 1736169 6040602 347,9 4304433

Земельный налог с 
физических лиц 8502832 12517526 147,2 4014694

Налог на недвижимое 
имущество 21097972 40296766 191,0 19198794

Единый налог для 
производителей 
сельскохозяйственной 
продукции

59609219 70487479 118,2 10878260

Налог с розничных 
продаж 37108975 70546709 190,1 33437734

НДС 95044945 156525767 164,7 61480822
Налог с 
пользователей 
автомобильных дорог

45038720 82044980 182,2 37006260

Налог, уплаченный по 
упрощенной системе 6778020 9001782 132,8 2223759

Акцизы 10054834 11228418 111,7 1173584
Плата за патент 
и налог по 
свидетельству

14881347 40014941 268,9 25133594

Налог с владельцев
транспортных
средств

13053440 30000000 229,8 16946560

Бонусы и роялти 9369998 14925807 159,3 5555809
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1 2 3 4 5

Госпошлина 20951818 44000000 210,0 23048182

Неналоговые платежи 19062603 33611829 176,3 14549226

ИТОГО: 538415930 931209608 173,0 392793678

Данные таблицы показывает, что в 2008г. запланировано рост всех на­
логов поступающих в местные бюджеты. Запланирован рост налога на не­
движимое имущество 191%, налога с розничных продаж также на 190,1%, 
налога с владельцев транспортных средств на 229,8%, платы за патент и на­
лог по свидетельству на 268,9% и неналоговых платежей на 176,3%.

Все эти налоговые поступления планируется получить за счёт дальней­
шего развития приоритетных отраслей экономически, увеличение промыш­
ленной и продовольственной продукции и т.д.

23.2. Налог на недвижимое имущество физических лиц.
23.2. 1. Налогоплательщики, объект налогообложения.
Налогоплательщиками налог на недвижимое имущество физических

лиц признаются физические лица, пользующиеся этим имуществом, являю­
щимся объектом налогообложения.

Объектом налогообложениям признаются следующие виды имущества: 
жилые дома, квартиры, дачи, гаражи, и иные здания, строения, помещения и 
сооружения, т.е. недвижимое имущество.

Налоговой базой является площадь всех этажей недвижимого имуще­
ства, скорректированная с учетом коэффициентов.

Площадь по первым этажом недвижимого имущества определяются в 
соответствии с наружным обмером размеров недвижимого имущества, по 
общей полезной площади внутренних помещений недвижимого имущества, 
увеличений на коэффициент 1,25.

Пример 1. При общей полезной площади внутренних помещений недви­
жимого имущества 100 кв.м, с учетом коэффициента 1,25 размер недвижи­
мого имущества при расчете налоговой базы составит 125 кв.м, в этом слу­
чае площадь первым этажом недвижимого имущества составляет 125 кв.м.

Если недвижимое имеет подвальное помещение, то оно принимается в 
расчет при определении налоговой базы только в том случае, если высота от 
пола до потолка в подвальном помещении не ниже 2 метров. При этом в рас­
чете налоговой базы площадь такой мансарды применяется 50 % площади.

Пример 2. в случае, площадь мансарды или подвального помещения со­
ставляет 100 кв.м, при расчете налоговой базы площадь такого помещения 
составит 50 кв.м. (100 х 50 %).
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При расчете налоговой базы площадь второго и третьего этажа недви­
жимого имущества принимается равной 100 процентам площади.

Пример 3. Из расчета 100 кв.м, площади четвертого и пятого этажей не­
движимого имущества при расчете налоговой базы составит 90 кв.м. (100 х 
90 %).

При расчете налоговой базы площадь шестого и более высоких этажей 
недвижимого имущества принимается равной 80 процентам площади.

Пример 4. Из расчета 100 кв.м, шестого и более высоких этажей недви­
жимого имущества при расчете налоговой базы составит 80 кв.м. (100 х 80 
%).

Однако, если высота от пола до потолка на любом из этажей недвижи­
мого имущества находится в диапазоне от 4 до 6 метров, при расчете нало­
говой базы площадь такого этажа принимается равной 150 % площади скор­
ректированной на коэффициенты этажности.

Если же высота от пола до низшей точки потолка на любом из этажей 
недвижимого имущества превышает 6 метров, при расчете налоговой базы 
площадь такого этажа принимается равной 200 % площади, скорректирован­
ной на коэффициенты этажности.

Пример 5. Из расчета 100 кв.м, площади недвижимого имущества нахо­
дящиеся в диапазоне превышающей 6 метров недвижимого имущества при 
расчете налоговой базы составит:

а) площадь 1 - 3  этажа 200 кв.м. (100 х 200 %).
б) площадь 4 - 5  этажа 180 кв.м. (200 х 90 %).
в) площадь 6 и более этажей 160 кв.м. (200 х 80 %).
г) площадь подвального помещения и мансарды 100 кв.м. (200 х 50 %).
Следует, отметит, (габариты) недвижимого имущества определяются на

основании соответствующей технической или иной документации на это 
имущество или на основании обмера, проведенного налоговым органом, на 
территории деятельности которого находится это имущество, в соответствии 
с порядком, установленным уполномоченным государственным органом по 
согласованию с Государственным комитетом по архитектуре и строитель­
ству Республики Таджикистан.

Для физических лиц при расчете налоговой базы площадь обособленно 
расположенных нежилых помещений (гаражей, сараев и т.д.) принимается 
равной 50 -  70 %, а площадь помещений для содержания животных равной 
20 -  50 % площади.

23.2. 2. Льготы и ставки по налогу на недвижимое имущество.
Следует отметить, что данным налогом не облагается имущество, на­

ходящийся в собственности (находящийся на балансе) бюджетной органи­
зации и непосредственно используемое этой организацией для выполнения
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своих уставных задач или пользовании другому лицу (за исключением пере­
дачи в аренду ил пользование бюджетной организацией).

Ставка налога на недвижимое имущество устанавливается в пределах: 
Недвижимое имущество, используемое в качестве помещений от 10 

кратного до 20 кратного размера;
Недвижимое имущество, используемое для осуществления торговой 

деятельности, организации пунктов общественного питания и бытового об- 
луживания населения 20 -  кратного до 50 -  кратного размера;

Недвижимое имущество, используемое для иных целей не указанных в 
настоящей части от 15 кратного до 40 кратного размера.

Ставки налога могут различаться в зависимости от месторасположения 
(город, район, населенный, пункт, микрорайон, обособленная территория, 
улица и т.д.), функционального использования налоговой базы и других 
факторов (в частности, вида строительных материалов, использованных при 
создании недвижимого имущества), влияющих на ценность налоговой базы

По недвижимому имуществу, расположенному вне городов и посел­
ков городского типа, на основании обращения соответствующих местных 
Маджлиса народных депутатов Правительство Республики Таджикистан 
может увеличить в зонах развития туризма, верхний предел ставок налога 
на недвижимое имущество для организаций торговой деятельности, обще­
ственного питания и бытового обслуживания до 200 кратного размера, став­
ки на недвижимое имущество для иных целей до 150 кратного размера.

За исключением земель, освобожденных от налога, в облагаемую нало­
гом площадь включаются все закрепленные земли, в том числе земли, в том 
числе земли, занятые под строения, сооружения, участки необходимые для 
их содержания, санитарно -  защитные зоны объектов, технической и другие 
зоны.

Земли для жилищного строительства физических лиц в горах и посел­
ков городского типа подлежат налогообложению.

Сумма налога на недвижимое имущество физических лиц исчисляет­
ся налоговыми органами, на территории, деятельности которых находится 
недвижимое имущество, в порядке и по форме, установленным уполномо­
ченным государственным органом, на основе базы данных о недвижимом 
имуществе, формируемой в налоговых органах.

Налоговой базой по данному налогу могут быть: рыночная стоимость 
объекта, инвентаризационная стоимость, исчисленная на основе стоимости 
единица площади с учетом ее корректировки на коэффициент местоположе­
ния. Местные Маджлисы народных депутатов на своей территории могут, 
установит налоговые льготы следующим категориям физических лиц:

Инвалидам 1 и 2 группы, если в семье нет трудоспособных, инвалиды 
средства;
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Участники ВОВ (Великой отечественной войны и лица, приравненные 
к ним);

Граждане, заболевшие и перенесшие лучевую болезнь, вызванную по­
следствиями аварий на атомных объектах Чернобыльской АЭС;

О начисленной суммы налога на недвижимое имущество физических 
лиц налогоплательщики уведомляются налоговыми органами до 1 июля те­
кущего года.

Уплата суммы налога на недвижимое имущество физических лиц под­
лежит уплаты в бюджет до 1 октября текущего года. Физические лица про­
изводят текущие платеж налога на недвижимое имущество не позднее 1 
февраля, 1 мая, 1 августа текущего года в размере соответственно не менее 
25 процентов и 75 процентов начисленной суммы и не позднее 1 октября 
текущего года.

Сумма налога на недвижимое имущество физических лиц исчисляется 
налоговыми органами на территории деятельности, которых находится не­
движимое имущество, в порядке и по форме установленными уполномочен­
ным государственным органам, на основе базы данных о недвижимом иму­
ществе.

Юридические лица, на основе данных о недвижимом имуществе на 1 
января текущего года самостоятельно осуществляют расчет суммы налога 
на недвижимое имущество за текущий календарный год и представляют в 
налоговой орган по месту расположения недвижимого имущество расчет до 
1 февраля текущего года, и уплачивают за текущий календарный год суммы 
налога на недвижимое имущество не позднее 15 февраля, 15 мая, 15 августа 
и 15 ноября текущего года с нарастающим итогом с начала года в размере 
соответственно не менее 25 процентов, 75 процентов и 100 процентов годо­
вой суммы.

Сумма налога на недвижимое имущество физических лиц за текущий 
год исчисляется на основе данных о недвижимом имуществе на 1 января

- текущего года.
Налог на недвижимое имущество физических лиц поступает в местный 

бюджет.

23.3. Налог с владельцев транспортных средств.
23.3.1. Налогоплательщики, объекты налогообложения.
Налог с владельцев транспортных средств взимается с 1992г. 

Плательщиками налога с владельцев транспортных средств являются юри­
дические и физические лица, владеющие транспортными средствами, 
подлежащими регистрации в Республике Таджикистан и подразделениях 
Государственной автомобильной инспекции Министерства внутренних дел 
Республики Таджикистан.
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Объектом обложения является любое транспортное средство, указанное 
в группе 87 (под кодам 8702 -  8705 ,8711) товарной номенклатуры внешнеэ­
кономической деятельности.

Однако следует учесть то, что не поставленные на учет в подразделениях 
Государственной автомобильной инспекции Министерстве внутренних дел 
Республики Таджикистан транспортный средства, подлежащих регистрации 
в Республики Таджикистан, а также те транспортные средства которые на­
ходится в неисправности или не эксплуатировались по каким -  то другим 
причинам (по состоянию на учете) не являются основанием для отказа от 
уплаты налога владельцами таких транспортных средств. Только транспорт­
ные средства, снятие с учета в подразделениях автомобильной инспекции 
Министерства внутренних дел Республики Таджикистан в порядке и по 
основаниям, установленным соответствующими нормативными правовым 
актами, подлежат исключению из состава объектов обложения.

От уплаты налогов с владельцев транспортных средств освобождаются:
- машины и механизмы на гусеничном ходу;
- зерноуборочные и специальные, в том числе хлопкоуборочные комбай­

ны с двигателями;
- автобусы и троллейбусы, используемые предприятиями автотранспор­

та общего пользования для перевозки пассажиров в городах;
- принадлежащие инвалидам мотоколяски и автомобили с ручным управ­

лением.
Один автомобиль, независимо от мощности двигателя, являющейся 

собственностью Героя Советского Союза, Героя социалистического труда, 
Героя Таджикистана, лиц, награжденных Орденом Славы всех трех степе­
ней, участников Великой Отечественной войны 1941 -  1945 годов, прирав­
ненным к ним лиц, участников других военных операций по защите СССР 
и из числа военнослужащих, проходивших в состав действующей армии, 
бывших партизан -  воинов -  интернационалистов, участников катастрофы 
Чернобыльской атомной электростанции освобождается от уплаты данного 
налога.
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Таблица №15

Ставки налога с владельцев транспортных средств дифференцированы 
по видам транспортных средств и в расчете на каждую силу мощности

двигателя в год составляют1

Наименование объектов 
налогообложения

Налог в процентах к показателю для 
расчета, действующей на день уплаты 
налога.

1 2

Мотоциклы и мотороллеры 2 процента

Легковые автомобили 4 процента

Автобусы (до 12 мест) 5 процента

Автобусы (на 13-30 мест) 6 процента

Автобусы (свыше 30 мест) 7 процента

Грузовики и прочие 
автотранспортные средства 
грузоподъемностью до 10 тонн

8 процента

Грузовики (грузоподъемностью 
от 10 до 20 тонн) 9 процента

Грузовики (грузоподъемностью 
от
20 до 40 тонн)

10 процента

Грузовики (грузоподъемностью 
свыше 40 тонн)

\
11 процента

\

Каждой лошадиной силы, либо с каждого киловатта мощности. Так, с 
автомобиля марки волга ГАЗ 2410 мощностью двигателя 100 лошадиных 
сил от показателя для расчета 35 сомона

составляет (4 % от 35 сомони) = 1,4с х 100) 140 сомони.

1. Налоговый кодекс Республики Таджикистан.Душанбе.:Изд-во «Адиб»,2009,С.526-527. 
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Таблица №16

Налог на транспортные средства в процентах к показателю для 
расчета с каждой лошадиной силы в 2008 году.

Марки транспортных 
средств

Мощность 
двигателя (в 
лошадиных 
силах)

Ставки налога Сумма 
налога в 
сомони, 
драмахВ % В сомони, 

дирамах

1 2 3 4 5

1. Мотоциклы

К -  175 8 2 70 д. 5 с.60 д.

«Восход», «Минск» ММВЗ- 
2-212, Ява 175 10 2 70 д. 7 с.

ИЖ Планета 4, ИЖ Юпитер 
- 4 25 3 1 с.50 д. 37с75 д.

2. Легковые автомобили

ЗАЗ -  965, Москвич -  401 28 4 1 с.40 д. 39с 20 д.

ЗАЗ-2101, 2102, 21035, 64 4 1 с.40 д. 89с.60 д.

ГАЗ-2 4 , 2402, М - 21, 
«Волга». 95 4 1 с.40 д. 133 с.

3. Автобусы.

УАЗ -  452 В 75 4 1 с 40 д. 105 с.

ЛАЗ- 4202, ЛИАЗ -677 180 5 1 с 75д. 315 с.

ПАЗ-6 7 2 , 3201 115 6 2 с.10 д. 241с 50 д

4. Грузовики

И Ж - 2715, 27151 75 8 2 с.80 д. 210 с.

ГАЗ-51Т, 51 Ф 62 8 2 с.80 д. 173 с 60д

Расчет суммы налога, подлежащий уплаты за текущий год, предостав­
ляется юридическими лицами в налоговый орган по месту своей регистра­
ции до 1 апреля текущего года. Форам расчета о начисленной сумме налога 
устанавливается уполномоченным.
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23.3.2. Порядок уплаты налога с владельцев транспортных средств.
Налог с владельцев транспортных средств подлежит уплате в соответ­

ствующий местный бюджет по месту регистрации транспортного средства 
не позднее сроков, которые установлены для прохождения регистрации, пе­
ререгистрации и ежегодно технического осмотра автотранспорта, устанав­
ливается Государственной автомобильной инспекцией, Министерством 
внутренних дел Республики Таджикистан по согласованию с уполномо­
ченным государственным органом и Министерством финансов Республики 
Таджикистан. Нарушение срока уплаты является основанием для населения 
процентов в порядке и в размере установленным законодательством.

При регистрации транспортных средств налога не уплачивается, если он 
был уплачен прежним владельцем за данный год.

Однако, следует учесть то, что без предоставления доказательств упла­
ты налога (т.е. копий квитанции об уплате налога) регистрация, перереги­
страция и технический осмотр транспортных средств не производится. 
Налогоплательщик не имеет право осуществлять эксплуатацию транспорт­
ного средства без уплаты налога с владельцев транспортных средств за те­
кущий год.

В случае отсутствия документа о прохождении ежегодного технического 
осмотра Государственная автомобильная инспекция Министерства внутрен­
них дел Республики Таджикистан должна требовать от владельцев транс­
портных средств документы об уплате налога. '

Налог, с владельцев транспортных средств взимается в процентах от по­
казателя для расчета ( ныне составляет 35 сомони). Налоговые органы ведут 
учет транспортных средств, в разрезе юридических лиц владельцев транс­
портных средств и начисленных сумм налога по ним по форме и в порядке, 
установленным уполномоченным государственным органом.

Ежегодно, до первого апреля года, следующим за отчетным годом, 
Государственная автомобильная инспекции транспортных средств по со­
стоянию на 31 декабря отчетного года, а также о количестве транспортных 
средств, прошедших ежегодный год, по форме и в порядке установленному 
уполномоченным органом по согласованию с Министерством внутренних 
дел Республики Таджикистан.

Уполномоченный государственный орган и территориальные налого­
вые органы осуществляют контроль за налогоплательщиками, а подразделе­
ния Государственная автомобильная инспекция Министерства внутренних 
дел Республики Таджикистан по обеспечению полноты и своевременности 
уплаты налога с владельцев транспортных средств.
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23.4.1 Плательщики налога. Объект обложения.
Налог с розничных продаж взимается на основании Налогового кодекса 

Республики Таджикистан.
Плательщиками налога с розничных продаж являются физические и 

юридические лица, осуществляющие розничную продажу товаров.
Объектом налогообложения является реализации в розничной торговле 

товаров, в том числе продажа продукции общественного питания, на терри­
тории города (района).

Розничной продажей товаров признается продажа товаров за нали- 
чий расчета, в том числе с использованием для оплаты товаров денежных 
средств находящихся на банковских карточек.

Свободная (рыночная) цена товара включает НДС и акцизы.
Рыночная торговля -  эта стадия реализации товара, когда товар подстав­

ляется конечному потребителю, т.е. лицу, которое без последующей обра­
ботки приобретенного им товара, использует для удовлетворения своих по­
требностей.

Примеры:
а) Предприятие «Рахш» приобретает бензин для собственных нужд с не­

фтебазы или автозаправочной станции. В этих случаях, как для заправочной 
станции, так и для населения реализация бензина осуществляется в рознич­
ной торговле.

Поэтому они обязаны предъявить предприятию «Рахш» счет (счет -  
фактуры по НДС, если являются плательщиками НДС), где указывают стои­
мость бензина, сумму налога с розничных продаж (стоимость бензина, ак­
цизов и налога с розничных продаж);

б) Нефтебаза реализует бензин автозаправочной станции. В случае эта 
реализация не считает розничной, так как автозаправочная станция приоб­
ретенный бензин реализует непосредственно потребителю. Поэтому счет -  
фактуры по НДС с указанием стоимости бензина, без налогов, а также сумму 
всех косвенных налогов (акцизов, НДС) кроме налога с розничных продаж.

К розничной торговле относится любая поставка товаров всем лицам, 
включая работников работодателей, отпускающих товар.

Например, работник торгового магазина в счет начисленной заработной 
платы получает бытовую технику или работнику предприятия общественно­
го питания ежедневно в счет заработной платы отпускаются продукты пита­
ния или обед.

В обоих случаях поставка товаров, работодателем своим работникам яв­
ляется розничной торговлей, которая облагается подоходным налогом с фи­
зических лиц и налогом с розничных продаж.

23.4. Налог с розничных продаж.
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К товару относится любое материальное и нематериальное имущество, 
включая электроэнергию, газ и воду.

Налоговой базой является стоимость розничной продажи товаров. При 
этом стоимость розничной продажи товаров определяются на кассовой 
основе исходя из свободных (рыночных) цен, включающих все налоги, в 
том числе НДС и акцизы по подакцизным товаром, но без учета налога с 
розничных продаж.

При определении свободных (рыночных) цен товаров учитывается 
(включается в цену товара) все виды косвенных налогов: НДС, акцизы, на­
лог с розничных продаж.

В данном примере налоговой базой 3600 сомони (ставка налога 3 %), в 
налог с розничных продаж составляет :

108 сомони (3600 х 3)/100, цена товара составит:
3 708 сомони (3600 +108).

23.4.2. Ставка налога с розничных продаж, порядок его исчисления и

Налоговая ставка устанавливается местными органами власти (горо­
да, района) т.е. Маджлиса народных депутатов. Так, на основании решения 
Душанбинского городского Маджлиса народных депутатов ставка налога с 
розничных продаж была установлено в размере 3 %.

Налог с розничных продаж полностью поступает в местные бюджеты 
(городские, районные).

Стоимость проданных в розницу товаров определяется налогоплатель­
щиком самостоятельно на основе показаний контрольно-кассовых машин 
с фискальной памятью, других учетных документов или записей в книге 
продаж, форма и порядок ведения, которого в том числе и с использовани­
ем компьютерных технологий, устанавливается уполномоченным государ­
ственным органом, и отражается в ежеквартальной декларации по налогу с

юговых органов проводится хрономегражное обследова­
ние для определения стоимости продаваемых в розницу товаров по конкрет­
ному налога .щику или по группе (категории) налогоплательщиков.

Пример:
Стоимость товара (без налога) 200 сомони; 

400 сомони;Н Д С.... 
Акцизы. 
Наценка 
Итого ...

10000 сомони;
.. 200 сомони;
. 3600 сомони.

уплаты.



При установлении с использованием результатов хронометражного об­
следования оценочной стоимости товаров, продаваемых в розницу, соответ­
ствующий налоговой орган заключает с налогоплательщиком соглашение, 
определяющее конкретные размеры, порядок и условия уплаты налога в 
бюджет в предстоящий налоговый период до конца текущего года.

В целях упрощения процедур контроля и взимания налога в местах мас­
совой реализации товара (постоянно, при временно действующих рынках, 
ярмарках, аукционах, еженедельных рынках реализации автомобилей, ско­
та, сельскохозяйственных ярмарках и т.п.), местные Маджлисы народных 
депутатов на своей административной территории могут установить сумму 
налога в твердых размерах с каждого плательщика за день, независимо от 
объема и суммы реализации товаров.

В этих случаях функция по правильности исчисления и своевременно­
сти уплаты сумм налога возлагается на администрацию (владельцев) или 
лиц, организующих эти рынки, ярмарки, т.е. на налоговых агентов.

Налоговые агенты (юридические и физические лица) в таких случаях 
сумму налога включают в документ (чек) по оплате оказываемых услуг от­
дельной строкой.

Поступившая сумма налога вносится в бюджет (города, района) не позд­
нее следующего рабочего дня.

В данном случае сумма налога исчисляется и уплачивается в бюджет без 
предоставления налоговой декларации в налоговые органы.

Этот порядок применяется в тех случаях, когда затрудненного использо­
вания общеустановленного порядка.

При взимании налога с розничных продаж важное значение имеет при­
менение контрольно-кассовых машин при осуществлении денежных расче­
тов с населением.

Как известно, в розничной торговле, проводимой фирмами в магазинах, 
торговых точках, осуществляющих наличие расчеты с населением, очень 
трудно определить объем товарооборота, т.е. объем продаж.

Применения контрольно-кассовых машин при осуществлении расчетов 
с населением устраняет эти недостатки.

Несмотря на то, что многие магазины и торговые точки оснащены кон­
трольно- кассовыми машинами, однако на практике их не использует с це­
лью скрытия объема продаж и уменьшения суммы уплаты налога с рознич­
ных продаж.

Ныне, работниками налоговых органов ведется активная работа против 
тех налогоплательщиков - предпринимателей, которые скрывают свои дохо­
ды и не используют контрольно-кассовые машины, к которым принимаются 
санкции в виде уплаты штрафов.
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Однако некоторым предприятиям учреждениям и организациям в соот­
ветствии с постановлением Правительства Республики Таджикистан от 2 
июня 1997 года было разрешено осуществлять денежные расчеты с населе­
нием без применения контрольно-кассовых машин.

К их числу относятся:
1. Предприятия, учреждения, организации (в том числе физические 

лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образова­
ния юридического лица) при оказании услуг населению с выдачей квитан­
ций, путевок, билетов, талонов, знаков, почтовый оплаты и других, прирав­
ненных к ним чеков, документов строгой отчетности по формам, учрежден­
ным Министерством финансов Республики Таджикистан.

2. Предприятия (в том числе физические лица, осуществляющие пред­
принимательскую деятельность без образования юридического лица), орга­
низация и учреждения при осуществлении:

Мелкорозничной торговли с ручных тележек, из цистерн (при продаже 
пива, кваса, молока и керосина), с лотков, из корзин, продажа овощами и 
бахчевыми культурами;

Торговля сельскохозяйственной продукции на колхозных муниципаль­
ных и других рынках;

Продажа газет, журналов;
Продажа в киосках мороженым, безалкогольными напитками в роз­

лив, табачными изделиями, производимыми на территории Республики 
Таджикистан.

Декларация о причитающееся сумме налога с розничных за отчетный 
(месяц, квартал) предоставляется в соответствующий налоговый орган.

23.5. Иные обязательные местные платежи.
В соответствии с Налоговым кодексом Республики Таджикистан при­

ятного 2004 года к местным налогам относятся также иные обязательные 
местные платежи.

К иным обязательным местным платежам относятся: суммы штрафов, 
взимаемых в административном порядке; сборы за регистрацию товарных 
знаков; сборы за бланки паспортов; процентные платежи штрафы; штрафы 
ГАИ, штрафы; взимаемые в аэропортах и вокзалах за нарушение порядка; 
поступление по актам ревизии, сборы за чековые книжки, и другие платежи 
и сборы (включая сборы за чековые книжки).

Эти платежи относятся к прочим платежам и неналоговым доходам. Они 
имеют важное значение, в формировании местного бюджета составляют 0,3 
% в общем объеме дохода местного бюджета.

За период от 2004 года по 2007 год иные местные платежи увеличились 
в 1,9 раза, за счет административных штрафов, штрафов и санкций и прочих 
поступлений.
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Штрафы устанавливаются после выездной налоговой проверки или по­
сле документальной проверки налогоплательщика при нарушении налого­
вых законодательств, выявления скрытых доходов у налогоплательщика до 
15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, и в тот же срок произ­
водится уплата налога в бюджет.

Если, уплата налога в текущем налоговым году производится на осно­
вании соглашения соответствующего местного налогового органа с налого­
плательщиком, заключенного на основании результатов хронометражного 
обследования, проведенного в текущем налоговом году ,то декларация до 
конца текущего года не представляется.



ГЛАВА 24.

СТАТУС СТРУКТУРА НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ РЕСПУБЛИКИ
ТАДЖИКИСТАН.

24.1. Структура центрального аппарата Налогового комитета
Республики Таджикистан.
С реорганизацией Министерство по государственным доходам и сбо­

рам РТ был создан Налоговый комитет при Правительстве Республики 
Таджикистан.

Налоговый комитет при Правительстве Республики Таджикистан это 
центральный орган налоговый системы Республики Таджикистан.

Структура центрального аппарата Налогового комитета при 
Правительстве Республики Таджикистан состоит из управлений и отделов. 
Налоговый комитет при Правительстве Республики Таджикистан возглавля­
ет председатель Комитета и три заместителя, помощник председателя и т.д.

Структура центрального аппарата Налогового комитета при 
Правительстве Республики Таджикистан состоит из следующих управлений 
и отделов:

- Управление методологии и совершенствования налогового администри­
рования куда входит: отдел организации и информации, Административно -  
правовой отдел и т.д.;

- Управление учета налогоплательщиков налогов, анализ и информаци­
онных технологий входит: отдел регистрации налогоплательщиков, отдел 
регистрации налогов, отдел технологических информаций, отдел техниче­
ского обслуживания и т.д.;

Управление организации сбора и анализа прямых налогов;
Управление организации сбора и анализа косвенных налогов;
Управление организации сбора и анализа социального налога;
Управление организации налогообложения;
Управление организации налогового контроля;
Управление международного налогообложения;
Управление кадров и специальных работы;
Финансово -  хозяйственное управление;
Управление внутреннего Аудита;
Юридический отдел;
Отдел связи с СМИ и протокола:
Кроме того, в Налоговый комитета при Правительстве Республики 

Таджикистан входит:
Налоговый управление города Душанбе;
Налоговое управление Согдийской области;
Налоговое управление Хатлонской области и региональное налоговые 

органы.
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Налоговый орган РТ состоят из уполномоченного государственного ор­
гана и его соответствующих территориальных подразделений -  налоговых 
управлений Горна - Бадахшанской автономной области, областей и налого­
вый орган города Душанбе, налоговых инспекций крупных налогоплатель­
щиков при уполномоченном государственном органе с отделениями по об­
ластям и г. Душанбе и образуют единую централизованную систему налого­
вых органов Республики Таджикистан.

Правовую основу деятельности налоговых органов составляет 
Конституция Республики Таджикистан, Налоговый кодекс Республики 
Таджикистан, постановление Маджлиси Оли Республики Таджикистан, 
Маджлиси намояндагон, Правительство Республики Таджикистан, право­
вые акты и т.д.

Налоговый комитет при Правительстве Республики Таджикистан явля­
ется центральным государственным исполнительным органом, обеспечива­
ющим практическую реализацию функций налоговых органов в Республики 
Таджикистан.

Территориальные налоговые орган являются структурными подразделе­
ниями Налогового комитета на местах и подчиняются непосредственно по 
вертикале соответствующим вышестоящим налоговым органом.

Налоговый комитета при Правительстве Республики Таджикистан и тер­
риториальные налоговые органы являются юридическими лицами, имеют 
самостоятельные балансы, специальные счета в Казначействе Министерства 
финансов Республики Таджикистан, его органах на местах.

Руководитель налоговых органов по ГБАО, областям и г. Душанбе, на­
логовых инспекций в районах городах и инспекции крупных налогоплатель­
щиков с отделеньями по областям и г. Душанбе обеспечивают реализацию 
возложенных на налоговые органы задач на соответствующих территориях, 
организуют, координируют деятельность подчиненных им подразделений.

Налоговые органы обладают всей полнотой власти в вопросах обеспе­
чения государственного контроля за полнотой и своевременной уплаты на­
логов.

Основные функции налоговых органов:
1) обеспечение исполнения и соблюдения налогового законодательства, 

выработка механизмов налогового администрирования, с целю, обеспечения 
своевременного и полного поступления налогового в бюджеты всех уров­
ней;

2) участие в подготовке проектов законов и других нормативных право­
вых актов по вопросам налогообложения, в том числе договоров с другими 
государствами;

3) разъяснение налогоплательщикам их прав и обязанностей;
4) своевременное информирование налогоплательщиков об изменениях 

налогового законодательства.
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24.2 Права и обязанности налоговых органов.
Налоговые органы имеют право в соответствии с законодательством 

Республики Таджикистан:
1. Проводить налоговые проверки;
2. Производить изъятие документов при провидении налоговых прове­

рок у налогоплательщика или налогового агента, связанных с совершением 
налоговых правонарушений, и в отношении данных действий в установлен­
ном порядке составит документ об изъятых документах, который подписы­
вается проверяющим должностным лицом налогового органа и налогопла­
тельщиком (налоговым агентом), и одна копия остается у налогоплательщи­
ка;

3. Вызывать на основании письменного уведомления в налоговые орга­
ны налогоплательщиков или налоговых агентов для дачи пояснений в связи 
с налоговой проверкой, а также иных целях, связанных с исполнениям ими 
налогового законодательства.

При этом налогоплательщик или налоговой агент должен явится в на­
логовый орган в течение не позже 5 рабочих дней со дня вручения уведом­
ления;

4. Определить суммы налогов, подлежащих внесению налогоплатель­
щиками в бюджет, расчетным путем в случаях и в порядке, установленных 
Налоговым кодексом Республики Таджикистан. Налоговые орган имеют 
право установить (начислять) суммы причитающегося налога, используя 
методы прямой или косвенной оценки (на основе активов, оборота, произ­
водственных затрат, методов сопоставления с аналогичными налогоплатель­
щиками, хронометражного обследования и т.д.) в следующих случаях:

а) когда достоверно (фактически) установлено, что налогоплательщик не 
точно отражает свои операции в учете или на отражает их по установленной 
форме и в установленном порядке;

б) когда учетные документы, необходимы для определения налоговых 
обязательств утеряны или уничтожены;

в) непредставления налоговой отчетности;
г) отказа налогоплательщика допустит должностных лиц налогового ор­

гана к осмотру (обследованию) производственных складских, торговых и 
иных помещений и территорий, используемых налогоплательщиком для из­
влечения пользы;

д) непредставления в течение 30 календарных дней после установленно­
го срока налоговому органу необходимых для расчета (начисления) налогов 
документов;

5. В ходе произведения налоговых проверок физических и юридических 
лиц осуществлять проверки всех финансовых документов, бухгалтерских
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книг, отчетов, смет, наличных средств, ценных бумаг и других ценностей на 
руках, расчетов, деклараций и иных документов, связанных с исчислением 
и уплатой налогов, получать от должностных лиц информацию и учетные и 
письменные разъяснения по вопросам, возникающим в ходе указанных про­
верок;

6. Осматривать все производственные, складские, торговые и иные по­
мещения предприятий и физических лиц, независимо от места их нахожде­
ния, которые используются для получения дохода или связаны с содержани­
ем объектов налогообложения, и проводить наблюдения методом хрономе­
тража или другими методами;

7. Давать руководителям и другим должностным лицам предприятий, а 
также физическим лицам обязательные к исполнению указания по устране­
нию выявленных нарушений налогового законодательства, контролировать 
их выполнение;

8. Применять к предприятиям, должностным и физическим лицам нало­
говые санкции и штрафы за нарушение налогового законодательства;

9. Взимать налоги, штрафы и проценты с предприятий их должностных 
лиц и физических лиц, в т.ч. посредством предъявления исков в суд;

10. В ходе налоговой проверки в порядке установленным уполномочен­
ным государственным органом по согласованию с Министерством финансов 
Республики Таджикистан, проводить инвентаризацию имущества налого­
плательщика;

11. Получать от юридических лиц индивидуальных предпринимателей 
исключительно в служебных целях и для определения налоговых обяза­
тельств сведения, справки и документы о предпринимательской деятельно­
сти и операциях проверяемых предприятий и физических лиц;

12. В установленном порядке обратиться в суд о наложение ареста на 
имущество и взысканию денежных средств со счетов физических и юриди­
ческих лиц;

13. Приостанавливать расходные операции, за исключением расходных 
операций в целях исполнения налогового обязательства, физических и юри­
дических лиц по расчетным и другим, в т.ч. валютным счета в учреждениях 
банков Республики Таджикистан;

14. В ходе проведения налоговых проверок самих банков осуществлять 
проверку движения денежных средств на счетах клиентов банков только на 
основании решения суда в установленном законом порядке;

15. Требовать от банков документы, подтверждающие исполнение вы­
ставленных платежных поручений налогоплательщиков и налоговых орга­
нов сумм налогов, а также документы, подтверждающие приостановленном 
порядке расходных операций по счетам налогоплательщиков и налоговых 
агентов;
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16. По вопросам, связанным с налогообложением проверяемого нало­
гоплательщика получать от банков и других финансово-кредитных учреж­
дений сведения о наличии и номерах его банковских счетов, об остатках и 
движении денег на этих счетах не разглашать эти сведения, составляющие 
коммерческую, банковскую, налоговую законам тайну;

17. Привлекать (приглашать) для проведения налогового контроля спе­
циалистов, экспертов и переводчиков;

18. Выносит соответствующие решения на основе протоколов по фактам 
нарушений налогового законодательство должностными лицам предприятий 
или физическими лицами;

19. Создавать налоговые склады и акцизные посты, предъявлять иски в 
суда по вопросам, связанным с исполнением налогоплательщиками и нало­
говыми агентами налогового законодательства;

20. Контролировать правильность применения контрольно-кассовых ма­
шин с фискальной памятью.

Наряду с имеющими правами налоговые органы имеют следующие обя­
занности:

1. Соблюдать Конституцию Республики Таджикистан, законы, поста­
новления Маджлиси Милли и Маджлиси намояндагон, Правительством 
Республики Таджикистан охраняемые законом права и интересы предприя­
тий, организаций и граждан;

2. Обеспечивать реализацию государственной налоговой политики;
3. Обеспечивать полный и своевременный учет налогоплательщиков в 

т.ч. плательщиков НДС, объектов налогообложения, учет начисленных и 
уплаченных налогов и недоимки, контроль за правильностью исчисления, 
полнотой и своевременностью уплаты налогов в бюджет;

4. Составлять отчеты о поступлениях налогов в бюджет, вести учет и со­
ставлять отчетность о суммах предоставляемых налоговых льгот в разрезе 
групп налогоплательщиков, видов налогов и льгот, а также территорий;

5. Применять и своевременно взыскивать финансовые и иные санкции, 
штрафы и проценты;

6. Осуществлять проверку налогоплательщиков;
7. Издавать методические и инструктивные указания по вопросам, отне­

сенные к их компетенции, а также пособия, брошюры и плакаты, публико­
вать в средствах массовой информации консультации и разъяснения по эти 
вопросам;

8. По заявлению налогоплательщика не позднее десятидневного срока 
предоставлять выписку лицевого счета о состоянии расчетов с бюджетом по 
исполнению налоговых обязательств;

9. Применять способы обеспечения исполнения налоговых обязатель­
ства и взыскивать налоговую задолженность;
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10. Предоставлять налогоплательщикам копию акта налоговой проверки 
и соответствующего решения налогового органа по результатам налоговой 
проверки;

11. Вести государственный реестр и учет контрольно-кассовых машин с 
фискальной памятью.

12. Рассматривать в установленном порядке письма, жалобы и заявления 
по вопросам, входящим в компетенцию налоговых органов;

13.Ежемесячно предоставлять в финансовые органы сведения о факти­
чески поступивших суммах налога в бюджет;

14. Осуществлять сбор и анализ информации об исполнении, о наруше­
ниях налогового законодательства, прогнозирование тенденций развития 
негативных процессов, связанных с налогообложением юридических и фи­
зических лиц;

15. Соблюдать тайну информации о налогоплательщиках;
16.Проводить разъяснительную роботу по применению налогового за­

конодательства предоставлять налогоплатель­
щикам формы налоговой отчетности и разъяснять порядок их заполне­

ния, давать разъяснения, в т.ч. письменные, о порядке исчисления и уплаты 
налогов;

16.Обеспечивать в течение 6 лет после истечение налогового года со­
хранность налоговой отчетности и иных документов (квитанций и т.д.) 
подтверждающих факт исполнения налогоплательщиком налоговых обяза­
тельств по уплате налогов в государственный бюджет, а также актов налого­
вых проверок и другой документации, имеющий отношение к данному кон­
кретному налогоплательщику. Налоговые органы составляют личные дела 
налогоплательщиков -  юридических лиц, индивидуальных предпринимате­
лей, а также физических лиц обязанных предоставляет налоговые деклара­
ции;

17. При выявление в ходе налоговой проверки фактов, указывающих на 
признаки преступлений, связанных с уклонением от уплаты налогов и дру­
гих обязательных платежей в бюджет, направить в соответствующие право­
охранительные органы материалы в течение 10 рабочих дней после вынесе­
ния решения по акту налоговой проверки для принятия мер;

18.Осуществлять контроль за деятельностью нижестоящих налоговых 
органов и подведомственных предприятий и организаций.
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